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INFORMATII GENERALE DESPRE BENEFICIARUL PROIECTULUI

Denumirea proiectului: ”Proiectul privind cresterea ponderii productiei de energie
electrica din surse regenerabile prin finalizarea lucrarilor si asigurarea monitorizarii
permanente a impactului asupra mediului la amenajarea hidroenergetica Cornetu Avrig” —
continuare lucrari rest de executat la obiectivul de investitie AHE Cornetu Avrig”

Titularul proiectului: S.P.E.E.H. HIDROELECTRICA S.A.

Sediu: Bd. lon Mihalache nr. 15-17, sect. 1, Bucuresti, Cladirea Tower Center, et. 10-15;
Telefon: 021.30.32.564;

E-mail: secretariat.general@hidroelectrica.ro

Reprezentanti legali/imputerniciti, cu date de identificare:

Marius Olteanu, e-mail: marius.olteanu@hidroelectrica.ro

Daniel Parscuta, e-mail: daniel.parscuta@hidroelectrica.ro

1. DESCRIEREA PROIECTULUI

1.1 Amplasamentul proiectului:

a) Amplasamentul administrativ

Proiectul este amplasat pe teritoriul judetelor Sibiu (CHE Racovita si CHE Lotrioara)
si Valcea (CHE Caineni).

Amplasamentul amenajarii hidroenergetice Céineni se afla in perimetrul UAT Caineni
(judetul Valcea), pe cursul de apd al raului Olt si pe suprafete ale malurilor si ale primei terase,
pe sectorul cuprins intre localitatea Cainenii Mari si limita administrativ teritoriala dintre
judetele Sibiu si Valcea.

Amplasamentul amenajarii hidroenergetice Lotrioara se afla in perimetrul UAT-urilor
Boita si Turnu Rosu (judetul Sibiu) si Caineni (judetul Valcea), pe cursul de apa al raului Olt
si pe suprafete ale malurilor si ale primei terase, pe sectorul cuprins intre localitatea Boita si
sectiunea confluentei Oltului cu Lotrioara.

Amplasamentul amenajarii hidroenergetice Racovita se afla in perimetrul UAT-urilor
Avrig, Racovita, Turnu Rosu si Talmaciu (judetul Sibiu), pe cursul de apa al raului Olt si pe
suprafete ale malurilor si ale primei terase, pe sectorul cuprins intre localitdtile Avrig si Turnu
Rosu.

Amenajarile hidroenergetice din cadrul obiectivului de investitie se dezvolta in lungul
DN7/Autostrada Sibiu Pitesti (zona Boita-Cornetu) si a caii ferate, cu exceptia CHE Racovita
care se dezvolta imediat amonte de intrarea in defileul raului Olt.

Bazinul hidrografic Olt este situat in partea centrala si de sud a tarii, invecinandu-se cu
bazinele Siret, [alomita-Buzau si Arges-Vedea la est, Dunarea la sud, bazinul Mures la nord si
bazinul Jiu la vest.

Coordonatele componentelor amenajarii hidroenergetice, in sistemul de proiectie
stereografica 1970, sunt urméatoarele:


mailto:marius.olteanu@hidroelectrica.ro

Tabelul nr. 1 - Principalele coordonate Stereo 70 ale amplasamentului

Centrala hidroenergetica Punct X (m) Y (m)
A 444160,0 445877,0
CHE Caineni B 444201,0 445877,0
C 444283,0 445877,0
A 441973,7 451832,3
CHE Lotrioara B 441911,7 451778,7
C 441880,9 451752,1
A 447028,0 465172,0
CHE Racovita B 447086,5 465164,8
C 447150,2 465156,5




Amplasare lucrari proiect in raport cu limite
Unitatilor Administrativ Teritoriale

At

Legenda

1 [ ] Limite UAT

7] Limite Judet
x - CHE Racovita
B cHE Lotricara
I cHE Caineni

Figura nr. 1 Amplasamentul lucrarilor in raport cu limitele u.a.t-urilor si limitele judetelor



b) Amplasamentul Tn raport cu ariile naturale protejate

“Proiectul privind cresterea ponderii productiei de energie electrica din surse regenerabile
prin finalizarea lucrarilor si asigurarea monitorizarii permanente a impactului asupra mediului
la amenajarea hidroenergetica a raului Olt defileu pe sectorul Cornetu-Avrig’’ poate fi impartit
in 3 zone principale:

- Zona 1 CHE Racovita; - Este implementat partial in ROSAC0132 Oltul Mijlociu —
Cibin — Hartibaciu, ROSAC0304 Hartibaciu Sud-Vest, ROSPA0003 Avrig-Scorei-
Fagaras si ROSPA0098 Piemontul Fagaras.

- Zona 2 CHE Lotrioara - Este implementat partial in ROSAC0132 Oltul Mijlociu —
Cibin — Hartibaciu, ROSAC0304 Hartibaciu Sud-Vest, ROSAC0122 Muntii Fagaras,
ROSACO0085 Frumoasa si ROSPA0043 Frumosa;

- Zona 3 CHE Caineni — Este implementat partial in ROSAC0132 Oltul Mijlociu — Cibin
— Hartibaciu.

Totodata, in vecindtatea amplasamentului proiectului se afla si aria naturala protejata de
interes national 2.696 (cod INSPIRE RONPAO0713) Calcarele eocene de la Turnu Rosu —
Porcesti. Distantele amplasamentelor din cadrul proiectelor fata de ariile naturale protejate de
interes national si de interes comunitar se regasesc in tabelul de mai jos.



Tabelul nr. 2 - Prezentarea tabelara a interventiilor si componentelor proiectului — lucrari rest de executat in raport cu ariile naturale protejate

. . De interes
De interes comunitar .
national
Distanta fata
Tip de . de 2.696
Etapa Componenti Localizare Distanta fata Distanta fata Distanta fata
P interventie P Distanta fata de Distanta fata de Distanta fata de | Distanta fata de ' ag? aga ' ag? aga ' agtea aa Calcarele
ROSAC0132 ROSACO0122 ROSACO0304 ROSACO0085 eocene de la
ROSPA0043 ROSPA0003 ROSPA0098
Turnu Rosu -
Porcesti
Centrala terasamente:
- excavatii si terasamente
- umpluturi;
Centrala. Constructii:
- betonare;
- confectii metalice;
- protectii betoane
Centrala arhitectura:
- Compartimentari interioare;
) . - Tnchideri interioare;
Realizarea lucrarilor A e S
N A - Tamplarie interioara si exterioara
ramase de executat CHE Caéineni - L
. . . - Finisaje interioare
propuse a fi realizate Centrala de tip S .
.. N . RN - Finisaje exterioare
si incluse 1n proiectul baraj situata in . o L o
. . . - Terasa: acoperis tip terasa termo hidroizolanta La peste 13,2
Amenajarea front, aliniata cu . . . -
. L . necirculabila inclusiv sortul de tabla; km
hidroenergeticd a barajul deversor, .. .
AL - - Confectii metalice
réului Olt defileu pe rest de executat . ’ . . <
Statia 110 kV. Terasamente, Constructii si Arhitectura: .. . .
sectorul Cornetu- 50%. ’ ’ Amplasamentul amenajarii . Situl Natura Situl Natura
. . - Terasamente . . e Situl Natura
Avrig" propuse a fi hidroenergetice Caineni se . 2000 nu se 2000 nu se
. . - Betoane A . Situl Natura 2000 . 2000 nu se Amplasamentul
realizate prin .. . afld in perimetrul UAT Situl Natura 2000 nu Amplasamentul . suprapune cu suprapune cu
. .. - Confectii metalice e R Se suprapune cu . suprapune cu amenajarii
Proiectul privind - . _ - Caineni (judetul Valcea), pe Se suprapune cu amenajarii . . amplasamentul | amplasamentul
- - Imprejmuiri plasa bordurata . ) amplasamentul . . amplasamentul | hidroenergetice . .
cresterea ponderii o . _ cursul de apa al raului Olt si . amplasamentul CHE hidroenergetice A . g CHE Caineni, CHE Caineni,
o . Amenajari exterioare centrala: ... | CHE Cainenipeo ae e g . . - CHE Caineni, Caineni se afla - . .. X
productiei de energie pe suprafete ale malurilor si . Caineni, fiind situat la | Caineni se afla la N . _ fiind situat lao | fiind situat la o
o - Terasamente o suprafata de 19,62 . - . N fiind situat la o la o distanta de . . . -
electrica din surse ale primei terase, pe . o distanta de o distanta de . . L distanta de distanta de
. . - Betoane A ha (0,67% din L .. ’ . distanta de minim 480 m L L
regenerabile prin N . - - sectorul cuprins Tntre - aproximativ 350 m minim 8,2 km fata L B aproximativ 23 | aproximativ 5,2
g . - Imprejmuiri plasa bordurata . . . suprafata totald a - L . . L aproximativ 480 fata de limita _ _
finalizarea lucrarilor . . .. . localitatea Cainenii Mari si L. fata de limitele acestui de limita ariei _ . km fata de km fata de
T - Balustrade metalice exterioare de protectie, inclusiv . . . ariei naturale T . m fata de ariei naturale . ’ . L. ’ .
si asigurarea . . e e limita administrativ . Sit Natura 2000. naturale protejate. L . . limitele acestui | limitele acestui
e grunduirea si vopsitoria alchidica L . protejate). limitele acestui protejate. . .
monitorizarii . - _ teritoriald dintre judetele . Sit Natura Sit Natura
- Amenajare platforma betonata e n ’ Sit Natura 2000.
permanente a - Sibiu si Valcea. 2000. 2000.
. . Baraj deversor. Terasamente:
impactului asupra . oA
L - Excavatii ziduri amonte mal drept si stang si aval mal
mediului la A
amenajarea stang
. . - Pregatire fundatie ziduri
hidroenergetica a .
AL - - Umpluturi
raului Olt defileu pe . .
Baraj deversor. Constructii:
sectorul Cornetu-
o - Betonare
Avrig - Ecran etansare
CHE Caineni - . B La peste 13,2
. - Etansare rosturi cu banda PVC
Barajul deversor . . . km
Baraj deversor. Arhitectura:
- Tamplarie profile aluminiu: Usi si ferestre profile
PVC cu geamuri termoziolante
- Finisaje: tencuieli, pardoseli
- Confectii metalice
- Inchideri goluri tehnologice: pereti panouri sandwich
miez termoizolant spuma poliuretanica — 6 cm grosime
- Amenajare platforma betonata




CHE Caineni -
Canalul de fuga

Canalul de fuga. Terasamente:
- Excavatii canal fuga;
Canalul de fuga. Constructii:
- Peree de beton de 15 cm rosturi neetanse
- Barbacane
- Betonare pinten canal de fuga

CHE Céineni -
Digurile
acumularii
Caineni

Diguri si contracanale. Dig mal stang. Terasamente:
- Pregitire fundatie dig si contracanal
- Excavatii rigola aval dig
- Umpluturi in diguri cu material din gropi Tmprumut
- Amenajare coronament
- nierbare taluz
Diguri si contracanale. Dig mal stang. Constructii:
- Pereu beton armat 20 cm grosime
- Pinten beton inchidere versant
- Grinzi ghidaj ecran Kelly
- Ecran etansare 60 cm (0 - 12 m adancime)
- Parapet sparge val
- Pereu beton simplu 10 cm grosime rosturi neetanse
Diguri si contracanale. Dig mal drept. Terasamente:
- Pregatire fundatie dig si contracanal
- Umpluturi in diguri cu mat. din gropi Tmprumut
- Amenajare coronament L = 6 m
- Tnierbare taluz
-Protectii anrocamente platforma ecran Kelly
Diguri si contracanale. Dig mal drept. Constructii:
- Pereu beton armat 20 cm grosime
- Pereu beton armat 15 cm grosime
- Pinten din beton
- Grinzi ghidaj ecran kelly
- Ecran etansare 60 cm (0 - 12 m adancime)
- Parapet sparge val
- Betonare contracanal si caseta

La peste 13,5
km

CHE Caineni -
Devierea apelor

Devierea Apelor faza | (la baraj si centrala):
Terasamente:
- Sépatura mecanica in aluviuni
- Umpluturi in diguri cu material din gropi imprumut
Constructii:
- Spargere betoane simple (pereu, ecran)
- Spargeri betoane armate
Devierea Apelor faza Il (incepere acumulare):
Terasamente
- Umpluturi in diguri cu materiale din gropi imprumut
- Sépatura mecanica in aluviuni
Constructii:
- Prism de Tnchidere din blocuri prefabricate
- Protectie din anrocamente

La peste 11,3
km

CHE Caineni -
Drumul de acces
la nodul
hidrotehnic

Drumuri de acces, poduri si protectii DN si CF
(lungime 2.700m):
- Terasamente
- Umpluturi/fundatie din balast
- Sapatura
- imbracaminte rutiera
- Piloti forati
- Geocompozit hidroizolant
- Anrocamente
- Structura de rezistenta, L=21,00 m

La peste 13,5
km

La peste 13,5
km




- Cale si parapet, L=21,00 m
- Infrastructura pile

CHE Lotrioara,

rest de executat
99%

Centrala. Terasamente:
- Excavatii si terasamente
- Umpluturi
Centrala. Constructii:
- Ecran etansare 80cm
- Grinda ecran Kelly 20cm
- Betonare
- Confectii metalice
- Protectii betoane
Centrala. Arhitectura:
- Compartimentari interioare
- Tnchideri interioare
- Tamplarie interioara si exterioara
- Finisaje interioare
- Finisaje exterioare
- Terasa: acoperis tip terasd termo hidroizolanta
necirculabila inclusiv sortul de tabla
- Confectii metalice

Statia 110 kV. Terasamente, Constructii si Arhitectura:

- Terasamente
- Betoane
- Confectii metalice
- imprejmuiri plasa bordurata
Amenajari exterioare centrala:
- Terasamente
- Betoane
- Imprejmuiri plasa bordurati
- Balustrade metalice exterioare de protectie, inclusiv
grunduirea §i vopsitoria alchidica
- Amenajare platforma betonata

CHE Lotrioara -

Barajul deversor

Barajul deversor. Terasamente:
- Excavatii
- Umpluturi
- Demolare infrastructura existenta
Barajul deversor. Constructii:
- Betonare
- Ecran etansare 60 cm (0 - 12 m adancime)
- Etansare rosturi cu banda PVC
- Grinda beton armat
- Confectii metalice
- Pereu regularizare amonte
Barajul deversor. Arhitectura:
- Tamplarie profile aluminiu: Usi si ferestre profile
PVC cu geamuri termoziolante
- Finisaje: tencuieli, pardoseli
- Confectii metalice
- Tnchideri goluri tehnologice: pereti panouri sandwich
miez termoizolant supa poliuretanica — 6 cm grosime
- Amenajare platforma betonata

CHE Lotrioara -

Regularizare
amonte (senal)

- betonare
- dop de argila

CHE Lotrioara -

Lacul de
acumulare

Amplasamentul amenajarii
hidroenergetice Lotrioara se
afld in perimetrul UAT-
urilor Boita si Turnu Rosu
(judetul Sibiu), pe cursul de
apa al raului Olt si pe
suprafete ale malurilor si
ale primei terase, pe
sectorul cuprins intre
localitatea Boita si
sectiunea confluentei
Oltului cu Lotrioara.

Situl Natura 2000
Seé suprapune cu
amplasamentul

CHE Lotrioara pe

o suprafata de
88,25 ha (3,03%

din suprafata

totala a ariei

naturale protejate).

Situl Natura 2000 se
suprapune cu
amplasamentul CHE
Lotrioara doar
marginal, pe o
suprafata de 15,43 ha
(0,008% din suprafata
totala a ariei naturale
protejate).

Situl Natura 2000
se suprapune cu
amplasamentul
CHE Lotrioara

doar marginal, pe

o suprafata de 0,02
ha (0,00009% din

suprafata totalad a

ariei naturale
protejate).

Situl Natura
2000
ROSAC0085
Frumoasa se
suprapune cu
amplasamentul
CHE Lotrioara
doar marginal,
pe o suprafatd de
4,07 ha (0,003%
din suprafata
totala a ariei
naturale
protejate).

Situl Natura
2000
ROSPA0043
Frumoasa se
suprapune cu
amplasamentul
CHE Lotrioara
doar marginal,
pe o suprafata
de 4,07 ha
(0,003% din
suprafata totala
a ariei naturale
protejate).

Amplasamentul
amenajarii
hidroenergetice
CHE Lotrioara
se aflalao
distanta de
minim 12 km
fata de limita
ariei naturale
protejate.

Amplasamentul
amenajarii
hidroenergetice
CHE Lotrioara
seaflalao
distanta de
minim 2,7 km
fata de limita
ariei naturale
protejate.

La peste 8,3
km

La peste 8,3
km

La peste 8,3
km

La peste 3,3
km




CHE Lotrioara -
Canalul de fuga si
de ape mari

Canal fuga: terasamente:
Excavatii canal fuga
Canal fuga: constructii:
Peree de beton de 15 cm rosturi neetanse
Barbacane
Betonare pinten canal de fuga

CHE Lotrioara -

Drumuri, poduri,

accese si protectii
DN7 si CF

Drumuri de acces, poduri si protectii DN si CF
(lungime totala de 4. 790 m):
- Terasamente
- Umpluturi/fundatie din balast
- Sapatura
- imbracaminte rutierd
- Piloti forati
- Geocompozit hidroizolant
- Anrocamente
- Beton caseta C25/30
- Grinzi prefabricate
- Placé de suprabetonare
- Cale si parapet
- Pinten etansare din C25/30
- Elevatie din beton
- Ecran etansare
- Grinzi de capat/Grinzi de ghidaj - Platforma
tehnologica

CHE Lotrioara -
Devierea apelor

Devierea apelor faza |
Terasamente
- Sépatura mecanica in aluviuni
- Umpluturi in diguri cu material din gropi Tmprumut
- Demolare batardou/rampa pod
Constructii
- Ecran Kelly 0-12 m de 50 cm beton
- Grinzi ghidaj din beton
Devierea apelor faza Il
Terasamente
- Umpluturi in diguri cu materiale din gropi imprumut
- Demolare batardou
Constructii
- Ecran Kelly 0-12 m de 50 cm beton
- Grinzi ghidaj din beton
- Protectie anrocamente
- Pal planse metalice

La peste 8,4
km

La peste 8,3
km

La peste 8,3
km

CHE Racovita -
rest de executat
5%

DMS transa a I1I a:
- lucrari terasamente
- betonare
DMD amonte pod Bradu:
- terasamente
- protectii taluze cu geomateriale
- excavatii contracanal
Protectie poduri CF aval canal fuga
Protectie poduri CF Marsa si Avrig
excavatii canal de fugd tronson 2

Amplasamentul amenajarii
hidroenergetice Racovita se
afld in perimetrul UAT-
urilor Avrig, Racovita,
Turnu Rosu si Talmaciu
(judetul Sibiu), pe cursul de
apa al raului Olt si pe
suprafete ale malurilor si
ale primei terase, pe
sectorul cuprins ntre
localitétile Avrig si Turnu
Rosu.

Situl Natura 2000
se suprapune cu
amplasamentul

CHE Racovita pe

o suprafatd de
234,57 ha (8,06%

din suprafata

totala a ariei

naturale protejate).

Amplasamentul
amenajarii
hidroenergetice
Racovita se afld la o
distanta de minim 4
km fatd de limita ariei
naturale protejate.

Situl Natura 2000
Se suprapune cu
amplasamentul
CHE Racovita

doar marginal, pe

o suprafatd de 1,13
ha (0,005% din

suprafata totala a

ariei naturale
protejate).

Amplasamentul
amenajarii
hidroenergetice
Racovita se afla
la o distanta de
minim 3,72 km
fata de limita
comuna a celor
doua arii
naturale
protejate.

Amplasamentul
amenajarii
hidroenergetice
Racovita se
aflalao
distanta de
minim 3,72 km
fata de limita
comuna a celor
doua arii
naturale
protejate.

Situl Natura
2000 se
suprapune cu
amplasamentul
CHE Racovita
pe o suprafata
de 78,58 ha
(2,67% din
suprafata totala
a ariei naturale
protejate).

Zone de
suprapunere

La peste 2,1
km







b.1.) Situri Natura 2000

In tabelul urmitor este prezentati relatia amplasamentelor proiectului in raport cu
reteaua ecologica de arii naturale protejate Natura 2000.

Tabelul nr. 3 Amplasamentele proiectului Tn raport cu ariile naturale protejate

Pondere
Sprafata sit intersectare din
Amenajare Sit Natura 2000 in | Suprafata sit Natura Natura 2000 suprafati
hidroenergetica zona de influenta 2000 intersectata de totala a sitului
proiect (ha) Natura 2000
(%)
ROSAC0132 2.910,5 22,90 0,79
. ROSAC0304 22.840,8 0,29 0,001
CHE Racovita
’ ROSPA0003 2.943,7 26,93 0,91
ROSPA0098 71.201,70 0,09 0,0001
ROSAC0132 2.910,5 88,25 3,03
ROSAC0122 198.620,5 15,43 0,008
CHE Lotrioara ROSAC0085 137.256,1 4,07 0,003
ROSAC0304 22.840,8 0,02 0,00009
ROSPAQ0043 130.890,8 4,07 0,003
CHE Caineni ROSAC0132 2.910,5 19,62 0,67

Date generale privind aria speciali de conservare ROSACO0132 Oltul mijlociu-Cibin-
Hartibaciu

Amplasamentul amenajarii CHE Racovita — lucrari rest de executat intersecteaza o
suprafata de 22,90 ha din cadrul ariei speciale de conservare ROSAC0132 Oltul mijlociu-
Cibin-Hartibaciu (0,79% din suprafata totald a ariei naturale protejate). Amplasamentul
amenajarii CHE Lotrioara intersecteaza o suprafata de 88,25 ha din cadrul ariei speciale de
conservare ROSAC0132 Oltul mijlociu-Cibin-Hartibaciu (3,03% din suprafata totala a ariei
naturale protejate). Amplasamentul amenajarii CHE Caineni intersecteaza o suprafata de 19,62
ha din cadrul ariei speciale de conservare ROSAC0132 Oltul mijlociu - Cibin-Hartibaciu
(0,67% din suprafata totald a ariei naturale protejate).



Amplasarea lucrdrilor din CHE Racovita in raport cu Situl Natura 2000

Legenda
ROSAC0132 Oltul Mijlociu-Cibin-Hartibaciu

CHE_Racovita
|:| Canal de Fuga Tronson 2 — Excavatii la cota 358

- Zona cu lucrari de protectie pod cale ferata Avrig
- Zona cu lucrari de protective pod CF Marsa

- Zona de inchidere diguri
Zona Dig Mal Drept (amonte pod Bradu) — zona cu
limita de expropriere in care se vor efectua lucrari
aferente dig si contracanal intre profilele P19 si P25
Zona Dig Mal Stang — Transa 3 (zona cu limita
de expropriere in care se vor efectua lucrari
aferente dig si contracanal)

ROSAC0132 Oltul Mijlociu-Cibin-Hartibaciu

Figura nr. 2 — Aspect privind relatia amenajarii CHE Racovita cu aria speciala de conservare

ROSAC0132 Oltul mijlociu-Cibin-Hartibaciu




Amplasarea lucrarilor din CHE Lotrioara
n raport cu Situl Natura 2000
ROSAC0132 Oltul
Mijlociu-Cibin-Hartibaciu

Legenda
ROSAC0132 Oltul Mijlociu-Cibin-Hartibaciu

Lucrdri CHE Lotrioara

D Canal de fuga — lucrari de excavatii
si betonare pereu

- Canal de fuga,
Lucrari de terasamente,
excavatii si umpluturi

- Dig mal drept, contracanal,

protectii DN7, lac de acumulare
si Dig mal stang, contracanal,
terasamente si potectii podete CFR

- Nod hidrotehnic, Baraj deversor,
Centrala hidrotehnica, Statie 110kV

Figura nr. 3 — Aspect privind relatia amenajarii CHE Lotrioara cu aria speciala de conservare

ROSAC0132 Oltul mijlociu-Cibin-Hartibaciu




Amplasarea lucrarilor din CHE Caineni in raport cu Situl
Natura 2000 ROSAC0132 Oltul Mijlociu-Cibin-Hartibaciu

Legenda
ROSAC0132 Oltul Mijlociu-Cibin-Hartibaciu
Lucrdri CHE Caineni
- Canal de fuga — lucrari de excavatii si betonare pereu
|:| Dig mal drept, contracanal, drum acces (lucrari de excavatii, umpluturi, betonare pereu)
I:] Dig mal stang — Lucrari de excavatii, umpluturi, betonare pereu
- Nod hidrotehnic, baraj deversor, centrala hidrotehnica, Statie de 110 kV

0 100 200 m
|

Figura nr. 4 — Aspect privind relatia amenajarii CHE Caineni cu aria speciald de conservare

ROSAC0132 Oltul mijlociu-Cibin-Hartibaciu




Aria speciala de conservare ROSACO0132 Oltul Mijlociu-Cibin-Hartibaciu, in suprafata
de 2.826 ha, se intinde pe teritoriile administrative ale judetelor Sibiu (66%), Brasov (25%) si
Vaélcea (9%).

Aria speciala de conservare ROSACO0132 Oltul Mijlociu-Cibin-Hartibaciu beneficiaza
de un Plan de management integrat in vigoare, aprobat prin Ordinul ministrului mediului,
apelor si padurilor nr. 1.166/2016 privind aprobarea Planului de management al ariilor naturale
protejate  ROSPA0099 Podisul Hartibaciului, ROSAC0227 Sighisoara-Tarnava Mare,
ROSACO0144 Padurea de gorun si stejar de pe Dealul Purcaretului, ROSAC0143 Padurea de
gorun si stejar de la Dosul Fanatului, ROSAC0132 Oltul Mijlociu-Cibin-Hartibaciu,
ROSACO0303 Hartibaciu Sud-Est, ROSAC0304 Hartibaciu Sud-Vest, Rezervatia Naturala
"Stejarii seculari de la Breite municipiul Sighisoara", Rezervatia "Canionul Mihaileni",
"Rezervatia de stejar pufos" - sat Cris.

Managementul conservativ al ariei speciale de conservare ROSAC0132 Oltul Mijlociu-
Cibin-Hartibaciu este asigurat in prezent de catre Agentia Nationala pentru Arii Naturale
Protejate.

Tn tabelul urmitor sunt prezentate, conform Formularului standard Natura 2000 al ariei
speciale de conservare ROSAC0132 Oltul Mijlociu Cibin Hartibaciu revizuit la data de
17.02.2024, tipurile de habitate de interes comunitar din perimetrul ariei naturale protejate.

Tabelul nr. 4 - Lista tipurilor de habitate de interes comunitar din perimetrul ROSAC0132
Oltul Mijlociu-Cibin-Hartibaciu si evaluarea criteriilor conform Ordinului ministrului
mediului §i gospodaririi apelor nr. 207/2006 privind aprobarea continutului Formularului
standard Natura 2000 si a manualului de completare a acestuia, conform Formularului

standard Natura 2000 revizuit la data de 17.02.2024

Cod .
Nr. Natura Denumire habitat Acoperire Reprez. Supr. | Status Eval.v
crt. (ha) rel. | conserv. | globala
2000
1. 4060 Tufarisuri alpine si boreale 0 C C C C
5 9110 Paduri de fag de tip Luzulo- 58 C C C C
Fagetum
3 | 920 Zavoaie cu Salix alba si 19,85 B C B B
Populus alba

Reprez. = Reprezentativitate = masurda pentru cat de tipic este un habitat din situl
respectiv (A-reprezentativitate excelenta, B - reprezentativitate buna, C - reprezentativitate
semnificativa, D - reprezentativitate nesemnificativa);

Supr. rel. = Suprafata relativa = Suprafata sitului acoperit de habitatul natural raportat la
suprafata totald acoperitd de acel tip de habitat natural In cadrul teritoriului national (A:
100>p>15%, B: 15>p>2%, C: 2>p>0%);

Conserv. = Stare de conservare = Gradul de conservare a structurilor si functiile tipului

excelentd, B-conservare bunda, C-conservare medie sau redusa).



Tn tabelul urmator sunt prezentate speciile de interes conservativ pentru care a fost
desemnata aria speciala de conservare ROSACO0132 Oltul mijlociu — Cibin - Hartibaciu,
precum si efectivele populationale estimate si evaluarea criteriilor conform Ordinului
ministrului mediului §i gospodaririi apelor nr. 207/2006 privind aprobarea continutului
Formularului standard Natura 2000 si a manualului de completare a acestuia, conform
Formularului standard Natura 2000 revizuit la data de 17.02.2024.

Tabelul nr. 5 - Lista speciilor enumerate in anexa Il a Directivei Consiliului 92/43/CEE

pentru care a fost desemnat ROSAC0132 Oltul Mijlociu-Cibin-Hartibaciu si evaluarea

efectivelor populationale la nivelul sitului Natura 2000, conform Formularului standard
Natura 2000 revizuit la data de 17.02.2024

Nr e Populatie Sit
| Natura | Denumire specie | Tip p o | Conserv. | Izolare | Global
crt. rezidenta Pop.
2000
1. 1355 Lutra lutra P - C B C B
2. 1337 Castor fiber P - C B C B
3. 1166 Triturus cristatus P - C B C B
4, 1130 Aspius aspius P C C C C
. 10.000 -
5. 5266 Barbus petenyi P 15.000 C B C B
. . 5.000 —
6. 6963 Cobitis taenia P 10.000 C B C B
7. 2522 Pelecus cultratus P 50 - 100 C B C C
8. 5339 Rhodeus amarus P | 2.000-5.000| C B C B
9. | 6143 Romanogobio P | 1.000-5000| C B C B
kesslerii
10. | 6145 |  ROmanogobio | p - C c C C
uranoscopus
L 10.000 —
11. 5197 Sabanejewia aurata P 15.000 C B C B
12. | 1160 Zingel streber P - D - - -
13. | 1159 Zingel zingel P 50-100 C C C
14. | 4056 Anisus vorticulus P - D - - -
15. | 4057 Chilostoma P ] A B A B
banaticum
16. | 4045 | Coenagrion ornatum | P - C B C B
17. | 1037 Ophiogomphus P ; C B C B
cecilia
18. 1032 Unio crassus P - A C C B
19. | 1220 Emys orbicularis P - C B Cc B

Pop. = situatia populatiei = marimea si densitatea populatiei speciei prezente din sit in
raport cu populatiile prezente pe teritoriul national (A: 100>p>15%, B: 15>p>2%, C: 2>p>0%);



Conserv. = Conservare = gradul de conservare a trasaturilor habitatului care sunt
conservare buna, C-conservare medie sau redusa);

Izolare = marimea si densitatea populatiei speciei prezente din Sit Tn raport cu
populatiile prezente pe teritoriul national (A- populatie aproape izolata, B-populatie neizolata
dar la limita ariei de distributie, C-populatie neizolata cu o arie de raspandire extinsa; Global =
evaluarea globala a valorii sitului pentru conservarea speciei respective (A-valoare excelenta,
B-valoare buna, C-valoare considerabila).

Tabelul nr. 6 - Starea de conservare a habitatelor de interes comunitar din cadrul ariei
speciale de conservare ROSAC0132 Oltul Mijlociu - Cibin - Hartibaciu

Cod Stare de conservare conform PM
Natura Denumire habitat Suprafata Stmcu".’a o Stare .o
< functie < Perspectiva
2000 ocupata oo globala
specifica
4060 | Tufarisuri alpine si boreale Habitatul nu a fost identificat in arie
Paduri de fag de tip ... | nefavorabila- | nefavorabila- | nefavorabila-
9110 nefavorabila | . § ) o . »
Luzulo-Fagetum inadecvata inadecvata inadecvata
Zavoaie cu Salix alba si - e
92A0 Populus alba - favorabila -

Tabelul nr. 7 - Starea de conservare a speciilor de interes comunitar din cadrul ariei speciale
de conservare ROSACO0132 Oltul Mijlociu - Cibin - Hartibaciu

Starea de conservare a
Cod . . speciei conform
Nr. Specie de interes Starea de conservare peciel
crt ACLULE comunitar lobala a speciei UG Or CE
' 2000 g P conservare stabilite de
citre ANANP
1. 1355 Lutra lutra satisfacatoare nefavorabild - inadecvata
2. 1337 Castor fiber satisfacatoare nefavorabila - inadecvata
3. 1166 Triturus cristatus corespunzatoare prezenta sp ceiei nu a fost
identificata in sit
. . prezenta speciei nu a prezenta speciei nu a fost
4 1130 Aspius aspius fost identificata in sit identificatd in sit
5. 5266 Barbus petenyi satisfacitoare nefavorabila - inadecvata
6. 6963 Cobitis taenia satisfacitoare nefavorabila - inadecvata
7 2522 Pelecus cultratus necorespunzatoare
8 5339 Rhodeus amarus satisfacatoare nefavorabila - inadecvata
9 6143 Romanogobio kesslerii satisfacitoare nefavorabila - inadecvata
10 6145 Romanogobio prezenta speciei nu a prezenta speciei nu a fost
) uranoscopus fost identificatd in sit identificata in sit
11. 5197 Sabanejewia balcanica satisfacdtoare nefavorabila - inadecvata
. rezenta speciei nu a prezenta speciei nu a fost
12. 1160 Zingel streber prezenia ¢ N N o
9 fost identificata in sit identificatd in sit
13. 1159 Zingel zingel necorespunzatoare _
. . t iei .
14. 4056 Anisus vorticulus prezemia speciet il a necunoscuta
fost identificata in sit

[EEN
H



Starea de conservare a

Cod . . speciei conform
| Nara | Siedeiners | s doconnare | e
' 2000 conservare stabilite de
citre ANANP
15. | 4057 | Chilostoma banaticum Ifjrez?nta speciel i a necunoscuti
ost identificata in sit
16. 4045 Coenagrion ornatum netratatd necunoscuta
. . rezenta speciei nu a <
17. 1037 Ophiogomphus cecilia If)os ti déntigcaté in sit necunoscuta
18. 1032 Unio crassus necorespunzatoare nefavorabila - inadecvata
19. 1220 Emys orbicularis necorespunzatoare favorabilad

Date generale privind aria speciald de conservare ROSACO0122 Muntii Fiagaras

Amplasamentul amenajdrii CHE Lotrioara intersecteaza marginal o suprafatd de 15,43
ha din cadrul ariei speciale de conservare ROSACO0122 Muntii Fagaras (0,008% din suprafata
totala a ariei naturale protejate).



Amplasarea lucrdrilor din CHE Lotrioara in
raport cu Situl Natura 2000 ROSAC0122
Muntii Fagaras

Legenda
ROSAC0122 Muntii Fagdras

Lucrdri CHE Lotrioara
- Canal de fuga — lucrari de excavatii
=~ si betonare pereu
Canal de fuga,
Lucrari de terasamente,
excavatii si umpluturi
- Dig mal drept, contracanal,
protectii DN7, lac de acumulare
si Dig mal stang, contracanal,
terasamente si potectii podete CFR
- Nod hidrotehnic, Baraj deversor,
Centrala hidrotehnica, Statie 110kV

0 500
| I

Figura nr. 5 — Aspect privind relatia amenajarii CHE Lotrioara cu aria speciala de conservare
ROSACO0122 Muntii Fagaras

Aria speciald de conservare ROSACO0122 Muntii Fagaras, in suprafata de 198.620,5 ha,
se intinde pe teritoriul judetelor Arges, Brasov, Sibiu si Valcea si a fost desemnata in vederea



conservarii a 29 tipuri de habitate de interes comunitar (din care 11 sunt forestiere) si a 35
specii din fauna si flora salbatica de interes comunitar.

Tn prezent, aria speciald de conersvare ROSACO0122 Muntii Fagiras beneficiazi de un
Plan de management aprobat de Ordinul ministrului mediului, apelor si padurilor nr.
1.156/2016. Planul de management a fost elaborat de catre Asociatia Muntii Fagaras, ca urmare
a implementarii proiectului ”Managementul integrat al siturilor Natura 2000 Muntii Fagaras
si Piemontul Fdagaras”, cod SMIS 36867, co-finantat din Fondul European de Dezvoltare
Regionala prin intermediul Programului Operational Sectorial Mediu 2007-2013.

Managementul conservativ al ariei speciale de conservare ROSAC0122 Muntii Fagaras
este asigurat In prezent de catre Agentia Nationald pentru Arii Naturale Protejate.

In urma desfasurarii activitatilor specifice de inventariere, cartare si evaluare a stirii de
conservare a capitalului natural de interes comunitar din perimetrul ariei speciale de conservare
ROSACO0122 Muntii Fagaras, activitati ce au stat la baza elaborarii Planului de management
integrat al siturilor Natura 2000 ROSACO0122 Muntii Fagaras si ROSPA0098 Piemontul
Fagaras, au fost reevaluate habitatele si speciile de interes comunitar. in vederea revizuirii
formularului standard Natura 2000 al ariei speciale de conservare ROSAC0122 Muntii Fagaras
au fost actualizate partial datele in aplicatia RNI-IBIS.

In tabelul urmator sunt prezentate datele reevaluate privind tipurile de habitate de
interes conservativ identificate ca fiind prezente in perimetrul sitului Natura 2000 ROSAC0122
Muntii Fagaras.

Tabelul nr. 8 - Lista tipurilor de habitate de interes comunitar pentru care a fost desemnat
ROSACO0122 Muntii Fagaras si evaluarea criteriilor conform Ordinului ministrului mediului
si gospodaririi apelor nr. 207/2006 privind aprobarea continutului Formularului Standard
Natura 2000 si a manualului de completare a acestuia, in baza studiilor de inventariere,
cartare §i evaluare desfasurate in vederea elaborarii Planului de management integrat al
siturilor Natura 2000 ROSACO0122 Muntii Fagaras si ROSPA0098 Piemontul Fagaras

Nr ce Supr
" | Natura Denumire habitat % | Reprez B | Conserv | Global
crt. rel.
2000
1 3220 Vegeta‘gleAhefbacee de pe malurile 0,001 A B B
raurilor montane
2. 4060 Tufdrisuri alpine si boreale 9,82 A A A
Tufarisuri cu Pinus mugo si
*
3. | 4070 Rhododendron myrtifolium 2,95 A A A
4 4080 Tufarisuri cu sg;:il)l( sub-arctice de 0,06 A B B B
5 6150 Pajisti boreale si a_lplne pe substrat 6.8 A B
silicios
6. 6170 | Pajisti calcifile alpine si subalpine | 0,1 B
7| 6230% lia_]lstl montane de Nar.dl{s_ b_ogate 1,26 B B
in specii pe substraturi silicioase
Pajisti cu Molinia pe soluri
8. 6410 calcaroase, turboase sau argiloase | 0,007 C C C C
(Molinion caeruleae)




Nr. e : : Supr.
ort Natura Denumire habitat % | Reprez rel Conserv | Global
" | 2000 '
Comunitati de liziera cu ierburi
Tnalte higrofile de la nivelul
S 6430 campiilor, pana la cel montan si 0.13 A c B B
alpin
10. | 6440 Pajisti aluviale din Cnidion dubii 0,09 B B B B
11. 6520 Féanete montane 0,63 A C A A
Mlastini turboase de tranzitie si
12. 7140 turbarii oscilante (nefixate de 0,001 A C A A
substrat)
« | lzvoare petrifiante cu formare de
13. | 7220 travertin (Cratoneurion) 0,001 A c B B
Grohotisuri silicioase din etajul
montan pana in cel alpin
14.) 8110 (Androsacetalia alpinae si 0,009 A A A A
Galeopsietalia ladani)
Grohotisuri calcaroase si de sisturi
15 8120 calcaroase din_ etajul montan pana 0.002 A c A A
' n cel alpin (Thlaspietea ’
rotundifolii)
16 8210 Versanti _stén00§i cu vegetatie 0.001 A c A A
' chasmofitica pe roci calcaroase '
Versanti stancosi cu vegetatie
17.| 820 chasmofitica pe roci silicioase 0,14 A B A A
18 8310 Pesteri in care a_lccesql publicului 0.001 D
' este interzis ’
Paduri de fag de tip Luzulo-
19. | 9110 Fagetum 13,09 A B B A
20 9130 Paduri de fag de tip Asperulo- 318 B c B B
' Fagetum '
Paduri de stejar cu carpen de tip
21. | 9170 Galio-Carpinetum 0,14 C C A A
Paduri din Tilio-Acerion pe
22. | 9180* versanti abrupti, grohotisuri si 0,03 C A A A
ravene
23. | 91D0* Turbarii cu vegetatie forestiera 0,02 C A A B
Paduri aluviale cu Alnus glutinosa
- si Fraxinus excelsior (Alno-
24. | 91EO Padion, Alnion incanae, Salicion 0.21 c B B A
albae)
o5 91KO Paduri ilirice d; Fagu_s sylvatica 189 B B B B
' (Aremonio-Fagion) ’
Paduri ilirice de stejar cu carpen
26. 91L0 (Erythronio-Carpinion) 0,49 C C B B
27 91V0 Paduri dacice de_ fag (Symphyto- 26.32 A B B A
' Fagion) ’
Paduri acidofile de Picea abies din
28. | 9410 regiunea montana (Vaccinio — 22,99 A B B A
Piceetea)




Cod

N Natura Denumire habitat % | Reprez SIUElR Conserv | Global
crt. rel.
2000
Paduri alpine de Larix decidua
29. 9420 si/sau Pinus cembra din regiunea 0,11 A A A A
montana

Reprez. = Reprezentativitate = masurd pentru cat de tipic este un habitat din situl
respectiv (A-reprezentativitate excelenta, B - reprezentativitate buna, C - reprezentativitate
semnificativa, D - reprezentativitate nesemnificativa);

Supr. rel. = Suprafata relativd = Suprafata sitului acoperit de habitatul natural raportat
la suprafata totald acoperitd de acel tip de habitat natural in cadrul teritoriului national (A:
100>p>15%, B: 15>p>2%, C: 2>p>0%);

Conserv. = Stare de conservare = Gradul de conservare a structurilor si functiile tipului
excelentd, B-conservare buna, C-conservare medie sau redusa).

Tn tabelul urmator sunt prezentate speciile de interes conservativ pentru care a fost
desemnata aria speciald de conservare ROSACO0122 Muntii Fagaras, precum si evaluarea
efectivelor populationale evaluate in cadrul Planului de management integrat al siturilor Natura
2000 ROSACO0122 Muntii Fagaras st ROSPA0098 Piemontul Fagaras si evaluarea criteriilor
conform Ordinului ministrului mediului si gospodaririi apelor nr. 207/2006 privind aprobarea
continutului Formularului Standard Natura 2000 si a manualului de completare a acestuia.

Tabelul nr. 9 - Lista speciilor enumerate in anexa Il a Directivei Consiliului 92/43/CEE
pentru care a fost desemnata ROSACO0122 Muntii Fagaras si evaluarea efectivelor
populationale la nivelul sitului Natura 2000, in baza studiilor de inventariere, cartare si

evaluare desfasurate in vederea elaborarii Planului de management integrat al siturilor
Natura 2000 ROSACO0122 Muntii Fagaras si ROSPA0098 Piemontul Fagaras

Nr e Populatie
" | Natura Denumire specie P ! < | Pop. | Conserv. | lzolare | Global
crt. 2000 rezidenta
1. 1303 Rhinolophus hipposideros | 500-800 i B B C B
2. | 1304 Rhinolophus 50-100i | C c c
ferrumequinum
3. | 1307 Myotis blythii P00 e B C B
4 1308 Barbastella barbastellus 500-i1.000 C B C B
5. 1310 Miniopterus schreibersii 250-500 i C B C B
6 1321 Myotis emarginatus 150-300 i C B C B
7 1323 Myotis bechsteinii 500-i1.000 C B C B
. . 2.000-

8. 1324 Myotis myotis 3000 C B C B
9. 1352* Canis lupus 121-161i B A C A
10. | 1354* Ursus arctos 417-527 i B A C A
11. 1355 Lutra lutra 312-520 i B A C A
12. 1361 Lynx lynx 61-107 i B A C A
13. 1166 Triturus cristatus \ C C C C



Nr clog . . Populatie
" | Natura Denumire specie . . | Pop. | Conserv. | lzolare | Global

crt. 2000 rezidenta

14. 1193 Bombina variegata C C B C B
15. 2001 Triturus montandoni R C B B B
16. 4008 Triturus vulg_arls v C C c c

ampelensis
17. | 5266 Barbus petenyi (B. p C C B C
meridionalis)
18. 6965 Cottus gobio all others R C C B C
19. 1014 Vertigo angustior P D - - -
20. 1060 Lycaena dispar R C B C B
21. 1065 Euphydryas aurinia \Y D - - -
29 | 6199* Euplagia (Calllmo_rpha) c c A C A
quadripunctaria
23. 1083 Lucanus cervus R C B C B
o4 | 6966* Osmoderma eremita P2 ) i i )
complex
25. | 1087* Rosalia alpina R C B C B
26. 6908 Morimus asper funereus R C B C B
27. | 1927 Stephanopachys P? : : . :
substriatus
28. 4012 Carabus hampei \ D - - -
20. | 4054 Pholidoptera C A B B
transsylvanica
30. 4057 Chilostoma banaticum R C B C B
31. 1389 Meesia longiseta P? - - - -
32. 1393 Drepanocladus vernicosus P? - - - -
33. | 4070* Campanula serrata C C A C A
34. 4116 Tozzia carpathica R B B A B
35. 4129 Poa g_ranltl_c_a Ssp. A B A B
disparilis

Pop. = situatia populatiei = marimea si densitatea populatiei speciei prezente din sit in raport cu
populatiile prezente pe teritoriul national (A: 100>p>15%, B: 15>p>2%, C: 2>p>0%);
Conserv. = Conservare = gradul de conservare a trasaturilor habitatului care sunt importante pentru

sau redusd);

Izolare = marimea si densitatea populatiei speciei prezente din sit in raport cu populatiile prezente pe
teritoriul national (A - populatie aproape izolata, B - populatie neizolata dar la limita ariei de distributie, C -
populatie neizolata cu o arie de raspandire extinsa; Global = evaluarea globala a valorii sitului pentru conservarea
speciei respective (A-valoare excelentd, B - valoare bund, C - valoare considerabild).

Conform datelor furnizate de Planul de management integrat al siturilor Natura 2000
ROSACO0122 Muntii Fagaras si ROSPA0098 Piemontul Fagaras, starea de conservare a
habitatelor de interes comunitar in perimetrul ariei naturale protejate este prezentatd in tabelul
urmator.



Tabelul nr. 10 - Starea de conservare a habitatelor de interes comunitar din cadrul ariei
speciale de conservare ROSAC0122 Muntii Fagaras (conform Plan de management)

Starea de
Starea de
conservare a Starea de
conservare a tipului de conservare a
tipului de pL ) . . Starea globala
. . X . habitat din tipului de
Nr. Habitat de interes habitat din : . de conservare
8 punct de habitatul din . .
crt. comunitar punct de a tipului de
vedere al punct de vedere -
vedere al o ; habitat
. structurii si al | al perspectivelor
suprafetei o -
functiilor sale viitoare
ocupate o
specifice
3220 — Vegetatie . nefavorabila - e nefavorabila - nefavorabila -
1. | herbacee de pe malurile . N favorabila . N . N
raurilor montane inadecvata inadecvata inadecvata
2 4060 — Tuférl@um alpine favorabild favorabild ngfavorabllfl - ngfavorabﬂ? -
si boreale inadecvata inadecvata
4070* — Tufarisuri cu
Pinus mugo si e e nefavorabila - nefavorabila -
3 Rhododendron Rl Rl inadecvata inadecvata
myrtifolium
4080 — Tufarisuri cu
4. specii sub-arctice de necunoscuti favorabila necunoscuta necunoscuta
Salix
6150 N Pajisti boreale si nefavorabila - e nefavorabila - nefavorabila -
5. alpine pe substrat . N favorabila . N . <
sillicios inadecvata inadecvata inadecvata
6170 — Pajisti calcifile e e nefavorabila - nefavorabila -
6. Lo . favorabila favorabila . N . N
alpine si subalpine inadecvata inadecvata
6230* — Pajisti montane
7 de Nardus bogate in nefavorabila - nefavorabila
’ specii pe substraturi inadecvata inadecvata
silicioase
6410 — Pajisti cu
Molinia pe soluri nefavorabili -
8. | calcaroase, turboase sau inadecvati
argiloase - Molinion ee
caeruleae
6430 — Comunitati de
liziera cu ierburi inalte nefavorabili -
9. | higrofile de Ia nivelul inanecvaté favorabild
campiilor, pana la cel
montan si alpin
10. 644_0 - Pa_g isti aluV}gle favorabils favorabild n(?favorabllfl - n@favorabll? =
din Cnidion dubii inadecvata inadecvata
11. | 6520 — Fanete montane favorabila favorabila
7140 — Mlastini
12. tuﬁ?ﬁ;ﬁfg;;ﬁgﬁge_ 3 favorabila favorabila favorabila favorabila
nefixate de substrat
7220* — Izvoare
13, petrifiante cu formare favorabili favorabili ne'favorabllfl - n§favorabllfl -
de travertin - inadecvata inadecvata
Cratoneurion
8110 — Grohotisuri
14, silicioase din etajul favorabila favorabila favorabila favorabila
montan pana in cel




Nr.
crt.

Habitat de interes
comunitar

alpin - Androsacetalia
alpinae si
Galeopsietalia ladani

15.

8120 — Grohotisuri
calcaroase si de sisturi
calcaroase din etajul
montan pana in cel
alpin - Thlaspietea
rotundifolii

16.

8210 — Versanti
stancosi cu vegetatie
chasmofitica pe roci

calcaroase

17.

8220 — Versanti
stancosi cu vegetatie
chasmofiticd pe roci

silicioase

18.

8310 — Pesteri in care
accesul publicului este
interzis

19.

9110 — Paduri de fag de
tip Luzulo-Fagetum

20.

9130 — Paduri de fag de
tip Asperulo-Fagetum

21.

9170 — Paduri de stejar
cu carpen de tip Galio-
Carpinetum

22.

9180* — Paduri din
Tilio-Acerion pe
versanti abrupti,

grohotisuri si ravene

23.

91D0* - Turbarii cu
vegetatie forestiera

24.

91EO0* — Paduri aluviale
cu Alnus glutinosa si
Fraxinus excelsior -
Alno-Padion, Alnion

incanae, Salicion albae

25.

91KO0 —Paduri ilirice de
Fagus sylvatica -
Aremonio-Fagion

26.

91L0 — Paduri ilirice de
stejar cu carpen -
Erythronio-Carpinion

217.

91V0 — Paduri dacice
de fag - Symphyto-
Fagion

Starea de
conservare a
tipului de
habitat din
punct de
vedere al
suprafetei
ocupate

necunoscuta

nefavorabila -
inadecvata

nefavorabila -
inadecvata

Starea de
conservare a
tipului de
habitat din
punct de
vedere al
structurii si al
functiilor
specifice

28.

9410 — Paduri acidofile
de Picea abies din

nefavorabila -
inadecvata

nefavorabila - nefavorabila -
inadecvata inadecvata

Starea de
conservare a
tipului de
habitatul din
punct de vedere
al perspectivelor
sale viitoare

nefavorabila -
inadecvata

nefavorabila -
inadecvata

Starea globala
de conservare
a tipului de
habitat

nefavorabila -
inadecvata

nefavorabila -
inadecvata

nefavorabila -
inadecvata

nefavorabila -
inadecvata

nefavorabila -
inadecvata

nefavorabila - nefavorabila -
inadecvata inadecvata

nefavorabila - nefavorabila -
inadecvata inadecvata




Starea de
Starea de
conservare a Starea de
conservare a tipului de conservare a
tipului de pL ) . . Starea globala
. . X . habitat din tipului de
Nr. Habitat de interes habitat din . . de conservare
" punct de habitatul din . .
crt. comunitar punct de vedere al unct de vedere a tipului de
vedere al U P ; habitat
. structurii si al | al perspectivelor
suprafetei .. -
functiilor sale viitoare
ocupate s
specifice
regiunea montana -
Vaccinio — Piceetea
9420 — Paduri alpine de
Larix decidua si/sau nefavorabila - o nefavorabila - nefavorabila -
29. . . . - favorabila . N . N
Pinus cembra din inadecvata inadecvata inadecvata
regiunea montana

Conform datelor furnizate de Planul de management integrat al siturilor Natura 2000
ROSACO0122 Muntii Fagaras si ROSPA0098 Piemontul Fagaras, starea de conservare a
speciilor de interes comunitar in perimetrul ariei naturale protejate este prezentata in tabelul
urmator.

Tabelul nr. 11 - Starea de conservare a speciilor de interes comunitar din cadrul ariei
speciale de conservare ROSACO0122 Muntii Fagaras (conform Plan de management)

Starea de Starea de Starea de
Nr Specie de interes conservare din conservare din conservare din Starea globala
crt. P comunitar punct de vedere | punct de vedere | punct de vedere al | de conservare
' al populatiei al habitatului perspectivelor a speciei
speciei speciei speciei in viitor
1. | Campanula serrata neffavorabﬂfl i ne.favorabﬂf‘ ) favorabild ne.favorabﬂfl i
inadecvata inadecvata inadecvata
2 Tozzia carpathica nefavorabila - nefavorabila - nefavorabila - nefavorabila -
) P inadecvata inadecvata inadecvata inadecvata
3 Poa granitica ssp. nefavorabila - nefavorabila - nefavorabila - nefavorabila -
' disparilis inadecvata inadecvata inadecvata inadecvata
4. Vertigo angustior favorabila favorabila favorabila favorabilad
5. %glr:gfitgyn? favorabila favorabila favorabila favorabila
6. Lycaena dispar favorabila favorabila favorabila favorabilad
7. Eu;:%g gas necunoscuta favorabila favorabila favorabila
Euplagia
8. (Callimorpha) favorabila favorabila favorabila favorabila
quadripunctaria
nefavorabila - nefavorabila - e nefavorabila -
9. Lucanus cervus . - . N favorabila . N
inadecvata inadecvata inadecvata
. . nefavorabila - nefavorabila - e nefavorabila -
10. Rosalia alpina . < . N favorabila . g
inadecvata inadecvata inadecvata
Morimus asper nefavorabila - nefavorabila - e nefavorabila -
11. . - . - favorabila . -
funereus inadecvata inadecvata inadecvata
12. tlr:,;r?sl_:,)(jlc\)/ F:r?{c?a favorabila favorabila favorabila favorabila
13 Barbus petenvi nefavorabila - nefavorabila - nefavorabila - nefavorabila -
) P y inadecvata inadecvata inadecvata inadecvata
14. Cottus gobio i@ bl -
inadecvata
15. | Bombina variegata favorabila favorabila favorabila favorabila

28



Starea de Starea de Starea de
Nr. | Specie de interes conservare din | conservare din conservare din Starea globala
ort comunitar punct de vedere | punct d_e vede_re punct de vgdere al | de conservare
' al populatiei al habitatului perspectivelor a speciei
speciei speciei speciei in viitor
16. Triturus cristatus ngfavorabilé - nf?favorabilé - m?favorabilé - ngfavorabilé -
inadecvata inadecvata inadecvata inadecvata
17 Triturus nefavorabila - nefavorabila - nefavorabila - nefavorabila -
' montandoni inadecvata inadecvata inadecvata inadecvata
18 Rhinolophus nefavorabila - nefavorabila - nefavorabila - nefavorabila -
' hipposideros inadecvata inadecvata inadecvata inadecvata
19 Myotis myotis ne?favorabilé - ngfavorabilﬁ - ne.favorabilé - ne?favorabilé -
) inadecvata inadecvata inadecvata inadecvata
20. Canis lupus favorabila favorabila favorabila favorabila
21. Ursus arctos favorabila favorabila favorabila favorabila
22. Lynx lynx favorabila favorabila favorabila favorabila
23. Lutra lutra favorabila nefavorabild - favorabila A
inadecvata inadecvata

Date generale privind aria speciald de conservare ROSAC0085 Frumoasa

Amplasamentul amenajarii CHE Lotrioara intersecteaza o suprafatd de 4,07 ha din

cadrul ariei speciale de conservare ROSAC0085 Frumoasa (0,003% din suprafata totala a ariei
naturale protejate).

Aria speciala de conservare ROSAC0085 Frumoasa, in Suprafata de 137.256,10 ha, se

afld In administrarea Agentiei Nationale pentru Arii Naturale Protejate si beneficiazd in

prezent, impreuna cu aria de protectie speciald avifaunistica ROSPA0043 Frumoasa, de un Plan
de management integrat in vigoare, aprobat prin Ordinul ministrului mediului, apelor si
padurilor nr. 1.158/2016. Managementul conservativ al ariei speciale de conservare
ROSACO0085 Frumoasa este asigurat in prezent de citre Agentia Nationala pentru Arii Naturale
Protejate.



Legendd

ROSAC0085 Frumoasa

Lucrari CHE Lotrioara
[ Canal de fuga — lucrari de excavatii
si betonare pereu
- Canal de fuga,
Lucrari de terasamente,
excavatii si umpluturi
- Dig mal drept, contracanal,
protectii DN7, lac de acumulare
si Dig mal stang, contracanal,
terasamente si potectii podete CFR
- Nod hidrotehnic, Baraj deversor,
Centrala hidrotehnica, Statie 110kV

500
I

Figura nr. 6 — Aspect privind relatia amenajarii CHE Lotrioara cu aria speciald de conservare
ROSACO0085 Frumoasa

Tn tabelul urmator este prezentata lista tipurilor de habitate de interes comunitar din
cadrul ROSACO0085 Frumoasa si evaluarea criteriilor conform Ordinului ministrului mediului



si gospodaririi apelor nr. 207/2006 privind aprobarea continutului Formularului standard

Natura 2000 si a manualului de completare a acestuia, conform Formularului standard al
ROSACO0085 Frumoasa din 17.02.2024.

Tabelul nr. 12 - Lista tipurilor de habitate de interes comunitar din cadrul ROSAC0085
Frumoasa si evaluarea criteriilor conform Ordinului ministrului mediului si gospodaririi
apelor nr. 207/2006 privind aprobarea continutului Formularului standard Natura 2000 si a
manualului de completare a acestuia, conform Formularului standard al ROSAC0085
Frumoasa din 17.02.2024

Tipuri de habitate Evaluare
Cod .
Al Natura Denumire habitat AT sl Reprez. SIUTle || S Eval.v
crt. 2000 (ha) rel. | conserv. | globala
Vegetatie herbacee de pe i i
L 3220 malurile raurilor montane 30 D
2. 4060 Tufarisuri alpine si boreale 12.500 C
Tufarisuri cu Pinus mugo si
*
3. | 4070 Rhododendron myrtifolium 4.000 B c B B
" 4080 Tufﬁrls_url cu specii sub- 3 A A A A
arctice de Salix sp.
5 40A0 Tuférlgurl_ subcon_tlnentale 4 c c B B
peri-panonice
6. 6150 Pajisti boreale s a_lplne pe 1,600 B c B B
substrat silicios
Pajisti montane de Nardus
7. | 6230* | bogate Tn specii pe substraturi 160 B B B B
silicioase
Pajisti cu Molinia pe soluri
calcaroase, turboase sau
8. 6410 argiloase (Molinion 342 B c B B
caeruleae)
Comunitati de lizierd cu
9. 6430 |§rbur| |[1alte“h|gr01illti de la 210 B c B B
nivelul campiilor, pana la cel
montan si alpin
10. | 6520 Fanete montane 5.500 B C B B
11. | 7110* Turbarii active 200 B C B B
Mlastini turboase de tranzitie
12. | 7140 | si turbarii oscilante (nefixate 0 D - - -
de substrat)
13. | 7230 Mlastini alcaline 27 C C C C
Grohotisuri silicioase din
14. | 8110 e_tajul montan pana in c'el 30 D i i i
alpin (Androsacetalia alpinae
si Galeopsietalia ladani)
Versanti stancosi cu vegetatie
15. | 8220 chasmofitica pe roci 200 B B B B
silicioase
16. | 9110 Paduri de fag de tip Luzulo- 15.441 A B B B
Fagetum




Tipuri de habitate Evaluare
Cod .
Al Natura Denumire habitat Bl Reprez. =gl | SIEL Eval.v
crt. 2000 (ha) rel. | conserv. | globala
17. | 9130 Paduri de fag de tip 266 C C B B
Asperulo-Fagetum
18. | 9170 Padqu de stejar cu carpen de 733 C C B C
tip Galio-Carpinetum
19. | 91D0* Turbarii cu 'Vevgetagle 642 C C B B
forestiera
Paduri aluviale cu Alnus
glutinosa si Fraxinus
20. | 91EO0* excelsior (Alno-Padion, 70 A B B B
Alnion incanae, Salicion
albae)
21 | 91Vv0 Paduri dacice de_ fag 11.913 A B B B
(Symphyto- Fagion)
Paduri acidofile de Picea
22. | 9410 abies din regiunea montana 78.907 A B B B
(Vaccinio — Piceetea)

Reprez. = Reprezentativitate = masura pentru cat de tipic este un habitat din situl
respectiv (A-reprezentativitate excelenta, B-reprezentativitate bund, C- reprezentativitate
semnificativa, D- reprezentativitate nesemnificativa);

Supr. rel. = Suprafata relativa = Suprafata sitului acoperit de habitatul natural raportat
la suprafata totald acoperitd de acel tip de habitat natural in cadrul teritoriului national (A:
100>p>15%, B: 15>p>2%, C: 2>p>0%);

Conserv. = Stare de conservare = Gradul de conservare a structurilor si functiile tipului

.....

excelenta, B-conservare buna, C-conservare medie sau redusa).

In urma desfasurarii activititilor specifice de inventariere, cartare si evaluare a stirii de
conservare a capitalului natural de interes comunitar din perimetrul ariei speciale de conservare
ROSACO0085 Frumoasa, activitati ce au stat la baza elaborarii Planului de management integrat
al siturilor Natura 2000 ROSACO0085 Frumoasa si ROSPA0043 Frumoasa, au fost reevaluate
habitatele de interes comunitar.

Se constata faptul ca, in cazul habitatelor de interes comunitar, Formularul Standard al
ROSACO0085 Frumoasa a fost in mod adecvat revizuit in baza datelor furnizate de Planul de
management. Singurele diferente constd in faptul ca in cazul unor habitate pentru care Planul
de management a oferit un minim si un maxim de suprafatd acoperitd, in formular a fost
introdusa media acestei plaje, iar in cazul habitatului 9170 - Paduri de stejar cu carpen de tip
Galio-Carpinetum, Planul de management considera acest habitat ca fiind nereprezentativ
pentru sit, nefiind propusa introducerea in formular.

In tabelul urmitor este prezentati lista speciilor de interes comunitar din cadrul
ROSACO0085 Frumoasa si evaluarea criteriilor conform Ordinului ministrului mediului si
gospodaririi apelor nr. 207/2006 privind aprobarea continutului Formularului standard Natura
2000 si a manualului de completare a acestuia, conform Formularului standard al ROSAC0085

Frumoasa din 17.02.2024.



Tabelul nr. 13 - Lista speciilor de interes comunitar din cadrul ROSAC0085 Frumoasa si

evaluarea criteriilor conform Ordinului ministrului mediului si gospodaririi apelor nr.
207/2006 privind aprobarea continutului Formularului standard Natura 2000 si a

manualului de completare a acestuia, conform Formularului standard al ROSAC0085

Frumoasa din 17.02.2024

Specie Populatie Sit
Nr Cod Denumire Mairime (nr.
crt. Natura stiintifics indivizi) Categ. | Pop. | Conserv. | lzolare | Global
" | 2000 e Min. Max.
1. 1352* Canis lupus 30 40 P B B C B
2. 1355 Lutra lutra 32 56 P C B C B
3. 1361 Lynx lynx 15 25 P C B C B
4. 1354* Ursus arctos 50 70 C C B C B
5. | 1193 Bombina 1.200 | 2.200 P Cc A c A
variegata
6. 1166 Triturus cristatus - - R C B C B
7. | 5266 | Barbuspetenyi (B. | o0 | 10000 p C B C B
meridionalis)
8. | eoes | Comusgobioall | h50 1 94 000 p C B C B
others
9. | 4123 | Eudontomyzon : . P | C B c B
danfordi
10. | 6145 | Romanogobio . . P | C B C B
uranoscopus
11. | 1085 Buprestis - - v | B A
splendens
12. | 1088 Cerambyx cerdo - - P C
13. | 4046 Cordulegaster i i P B A
heros
14. | 1065 Euphydryas . . P | B B c B
aurinia
Euplagia
15. | 6199* (Callimorpha) 5.000 10.000 P B B C B
quadripunctaria
16. 1060 Lycaena dispar 2 - R D - - -
17. | 1037 | Ophiogomphus i : A A C A
cecilia
18. | 4054 | holidoptera -y 54, . P | C B A B
transsylvanica
19. | a024* Pseudogarotina i i P> D i ) i
excellens
20. | 1087* Rosalia alpina 81 - P C B C B
21. 1386 Buxbaumia viridis 31 31 \Y C B C B
22. | 4070+ |  Campanula - - c | c B C B
serrata
23. 1381 Dicranum viride - - R B B C B
24. | 1303 | Drepanocladus . . R | c B c B
Vernicosus
25. | 1389 Meesia longiseta - - R A B C B
26. | 4116 | Tozzia carpathica - - R B B C B

Pop. = situatia populatiei = marimea si densitatea populatiei speciei prezente din sit in
raport cu populatiile prezente pe teritoriul national (A: 100>p>15%, B: 15>p>2%, C: 2>p>0%);



Conserv. = Conservare = gradul de conservare a trasaturilor habitatului care sunt
conservare buna, C - conservare medie sau redusa);

Izolare = marimea si densitatea populatiei speciei prezente din sit in raport cu
populatiile prezente pe teritoriul national (A- populatie aproape izolata, B-populatie neizolata
dar la limita ariei de distributie, C-populatie neizolata cu o arie de raspandire extinsa; Global =
evaluarea globala a valorii sitului pentru conservarea speciei respective (A-valoare excelenta,
B-valoare buna, C-valoare considerabila).

Formularul standard al ariei speciale de conservare ROSAC0085 Frumoasa la
momentul desemndrii ariei naturale protejate mentiona ca fiind prezente pe teritoriul ariei
protejate urmatoarele specii, enumerate in anexa II a Directivei 92/43/CEE: Canis lupus, Lutra
lutra, Ursus arctos, Lynx lynx, Triturus cristatus, Bombina variegata, Cottus gobio, Barbus
peteny (meridionalis), Eudontomyzon danfordi, Ophiogomphus cecilia, Lycaena dispar,
Euphydryas aurinia, Euplagia (Callimorpha) quadripunctaria, Buprestis splendens,
Pholidoptera transsylvanica, Pseudogaurotina excellens, Nymphalis vaualbum, Cordulegaster
heros, Rosalia alpina, Cerambyx cerdo, Dicranum viride, Drepanocladus vernicosus, Meesia
longiseta, Buxbaumia viridis, Campanula serrata si Tozzia carpathica.

Ca urmare a desfasurdrii activitdtilor specifice de inventariere, cartare si evaluare a
capitalului natural de interes comunitar, activitati ce au stat la baza elaborarii Planului de
management integrat al siturilor Natura 2000 ROSAC0085 Frumoasa si ROSPAQ0043
Frumoasa, in perimetrul ROSAC0085 Frumoasa nu a fost identificata prezenta urmatoarelor 8
specii de interes conservativ: Triturus cristatus, Eudontomyzon danfordi, Ophiogomphus
cecilia, Euphydryas aurinia, Buprestis splendens, Pseudogaurotina excellens, Nymphalis
vaualbum si Meesia longiseta.

Cu toate acestea, la revizuirea Formularului standard al ROSAC0085 Frumoasa in baza
informatiilor furnizate de Planul de management se constatd faptul ca, in afard de specia
Nymphalis vaualbum, toate celelalte specii neidentificate in perimetrul sitului Natura 2000 au
ramas sa faca obiectul managementului conservativ.

De asemenea, in cazul speciilor de interes comunitar Lycaena dispar, Rosalia alpina si
Buxbaumia viridis se constata ca in Formularul standard al ROSACO0085 Frumoasa a fost
introdus numarul de indivizi identificati in teren in campania de inventariere, cartare si evaluare
a speciilor, acest aspect fiind o eroare de interpretare a informatiilor furnizate de Planul de
management.

Conform datelor furnizate de Planul de management integrat al siturilor Natura 2000
ROSACO0085 Frumoasa si ROSPA0043 Frumoasa, starea de conservare a habitatelor de interes
comunitar in perimetrul ariei naturale protejate este prezentata in tabelul urmator.



Tabelul nr. 14 - Starea de conservare a habitatelor de interes comunitar din cadrul ariei
speciale de conservare ROSAC0085 Frumoasa (conform Plan de management)

Starea de
Starea de
conservare a Starea de
conservare a tipului de conservare a
tipului de pL ) . . Starea globala
. . X . habitat din tipului de
Nr. Habitat de interes habitat din : . de conservare
8 punct de habitatul din . .
crt. comunitar punct de a tipului de
vedere al punct de vedere -
vedere al o ; habitat
. structurii si al | al perspectivelor
suprafetei o -
functiilor sale viitoare
ocupate o
specifice
3220 - Vegetatie
1. | herbacee de pe malurile neevaluata neevaluata neevaluata neevaluata
raurilor montane
2. 4060 - ;ubti ;leilllfel alpine favorabila favorabila favorabila favorabila
4070* - Tufarisuri cu
3. g;}gﬂi&%%ig; favorabila favorabila favorabila favorabila
myrtifolium
4080 - Tufarisuri cu
4. specii sub-arctice de favorabila favorabila favorabila favorabila
Salix sp.
40AQ - Tufarisuri
5. subcontinentale peri- favorabila favorabila favorabila favorabila
panonice
6150 - Pajisti boreale si
6. alpine pe substrat
silicios
6230* - Pajisti montane
7 de Nardus bogate Tn
' specii pe substraturi
silicioase
6410 - Pajisti cu
8 Calc'\:roolz:lrs]éa t%?gg;zglsau nefavorabila - nefavorabila - nefavorabila - nefavorabila -
' argiloasé (Molinion inadecvata inadecvata inadecvata inadecvata
caeruleae)
6430 - Comunitati de
l1z_1era cu 1erbur1_1nalte nefavorabila - e nefavorabila - nefavorabila -
9. higrofile de la nivelul . N favorabila . N . <
campiilor, pana la cel inadecvata inadecvata inadecvata
montan si alpin
A nefavorabila - nefavorabila -
* e . nefavorabila - nefavorabila - nefavorabila - nefavorabila -
11} 7110% - Turbdrii active inadecvata inadecvata inadecvata inadecvata
7140 - Mlastini turboase
12. gi:ﬁiﬂfgl&gixz a(rjlé neevaluata neevaluata neevaluata neevaluata
substrat)
13. | 7230 - Mlastini alcaline neevaluata neevaluata neevaluata neevaluata
8110 - Grohotisuri
14, :ﬂ(‘;‘; ?132511'2 iel;[ag:: neevaluata neevaluata neevaluata neevaluata
alpin (Androsacetalia




Starea de
Starea de
conservare a Starea de
conservare a tipului de conservare a
tipului de pL ) . . Starea globala
. . X . habitat din tipului de
Nr. Habitat de interes habitat din ! . de conservare
" punct de habitatul din . .
crt. comunitar punct de vedere al unct de vedere a tipului de
vedere al R ¥ : habitat
. structurii si al | al perspectivelor
suprafetei .. -
functiilor sale viitoare
ocupate o
specifice
alpinae si
Galeopsietalia ladani)
8220 - Versanti stancosi
15. cu Vegefape . favorabila favorabila favorabila favorabila
chasmofitica pe roci
silicioase
16. 91.10 - Paduri de fag de favorabila favorabila favorabila favorabila
tip Luzulo-Fagetum
17. 9.130 - Paduri de fag de favorabila favorabila favorabila favorabila
tip Asperulo-Fagetum
9170 - Paduri de stejar
18. | cu carpen de tip Galio- neevaluata neevaluata neevaluata neevaluata
Carpinetum
* —
19. 91D0 . Turbarlll cu neevaluata neevaluata neevaluata neevaluata
vegetatie forestierd
91EOQ* - Paduri aluviale
cu Aln_us glutlno§a 3 nefavorabila - nefavorabila - e nefavorabila -
20. Fraxinus excelsior . N . N favorabila . <
. - inadecvata inadecvata inadecvata
(Alno-Padion, Alnion
incanae, Salicion albae)
91VO0 - Paduri dacice de e e e e
21. fag (Symphyto- Fagion) favorabila favorabila favorabila favorabila
9410 - Paduri acidofile
de Picea abies din e e nefavorabila - nefavorabila -
22. . favorabila favorabila . N . g
regiunea montana inadecvata inadecvata
(Vaccinio — Piceetea)

Conform datelor furnizate de Planul de management integrat al siturilor Natura 2000
ROSACO0085 Frumoasa st ROSPA0043 Frumoasa, starea de conservare a speciilor de interes
comunitar in perimetrul ariei naturale protejate ROSACO0085 Frumoasa este prezentatd in
tabelul urmator.

Tabelul nr. 15 - Starea de conservare a speciilor de interes comunitar din cadrul ariei
speciale de conservare ROSAC0085 Frumoasa (conform Plan de management)

Starea de Starea de Starea de
. . conservare din | conservare din conservare din Starea globala
Nr. | Specie de interes
. punct de vedere | punct de vedere | punct de vedere al | de conservare
crt. comunitar .. : . ; L
al populatiei al habitatului perspectivelor a speciei
speciei speciei speciei n viitor
1. 1352* Canis lupus favorabila favorabila favorabila favorabila
2. 1355 Lutra lutra favorabila favorabila favorabila favorabila
3. 1361 Lynx lynx favorabila favorabila favorabila favorabila
4, | 1354* Ursus arctos favorabila favorabila favorabila favorabila
5. 1193 I_30mb|na favorabila favorabila favorabila favorabila
variegata
1166 Triturus specie specie . . . specie
6. cristatus neidentificata neidentificata specie neidentificata neidentificata




Starea de Starea de Starea de
Nr Specie de interes conservare din | conservare din conservare din Starea globala
crt. P comunitar punct de vedere | punct de vedere | punct de vedere al | de conservare
' al populatiei al habitatului perspectivelor a speciei
speciei speciei speciei in viitor
5266 Barbus
7. petenyi (B. favorabila favorabila favorabila favorabila
meridionalis)
8. 6965 Cottus gobio favorabila favorabila favorabila favorabila
4123 specie specie specie
% Eu%c;nnt]%Tg{izon neidentificata neidentificata specie neidentificata neidentificata
6145 Romanogobio specie specie L . - specie
10 uranoscopus neidentificata neidentificata specie neidentificata neidentificata
1085 Buprestis 9 o o <
11. splendens necunoscuta necunoscuta necunoscuta necunoscuta
12. 10880Ce$5imbyx necunoscuta favorabila necunoscuta necunoscuta
4046 s o e .
13 Cordulegaster nefavorabila - nefavorabila - nefavorabila - nefavorabila -
' heros inadecvata inadecvata inadecvata inadecvata
14. 1065;?:%‘ dryas necunoscuta necunoscuta necunoscuta necunoscuta
6199* Euplagia
15. (Callimorpha) favorabila favorabila favorabila favorabila
quadripunctaria
1060 Lycaena e nefavorabila - o nefavorabila -
16. . favorabila - N necunoscuta . <
dispar inadecvata inadecvata
1037
17. Ophiogomphus necunoscuta necunoscuta necunoscuta necunoscuti
cecilia
18. 42?;‘;2;'\;2%’;?"‘ favorabila favorabila favorabila favorabila
4024*
19. Pseudogarotina necunoscuta necunoscuta necunoscuta necunoscuta
excellens
1087* Rosalia o nefavorabila - e nefavorabila -
20. . necunoscuta . < favorabila . g
alpina inadecvata inadecvata
21 1386 Buxbaumia nefavorabila - nefavorabila -
' viridis inadecvata inadecvata
*
22. 4070 S;?;lganma favorabila favorabila favorabila favorabila
1381 Dicranum < nefavorabila -
23. - necunoscuta . o
viride inadecvatd
1393 s o s
nefavorabila - nefavorabila - < nefavorabila -
24, Drepanocladus . N . N necunoscuta . <
Vernicosus inadecvata inadecvata inadecvata
1389 Meesia specie specie . . < specie
25 longiseta neidentificata neidentificatad specie neidentificata neidentificata
4116 Tozzia - nefavorabila - e nefavorabila -
26. - necunoscuta . N favorabila . g
carpathica inadecvata inadecvata

Date generale privind aria speciald de conservare ROSAC0304 Hartibaciu Sud-\est

Amplasamentul amenajarii CHE Racovita intersecteaza o suprafatd de 0,29 ha din
cadrul ariei speciale de conservare ROSAC0304 Hartibaciu Sud-Vest (0,001% din suprafata
totald a ariei naturale protejate). Amplasamentul amenajariit CHE Lotrioara intersecteaza o



suprafatd de 0,02 ha din cadrul ariei speciale de conservare ROSAC0304 Hartibaciu Sud-Vest
(0,0001% din suprafata totala a ariei naturale protejate).
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Figura nr. 7 — Aspect privind relatia amenajarii CHE Racovita cu aria speciala de conservare

ROSAC0304 Hartibaciu Sud-Vest




Amplasarea lucrdrilor din CHE Lotrioara (s 3 Legenda

n raport cu Situl Natura 2000 ¢ ce=rn
ROSAC0304 Hartibaciu Sud - Vest K J ROSAC0304 Hartibaciu Sud - Vest

Lucrdri CHE Lotrioara

Q Canal de fuga — lucrari de excavatii
si betonare pereu

- Canal de fuga,
Lucrari de terasamente,
excavatii si umpluturi
Dig mal drept, contracanal,
protectii DN7, lac de acumulare
si Dig mal stang, contracanal,
terasamente si potectii podete CFR
Nod hidrotehnic, Baraj deversor,
Centrala hidrotehnica, Statie 110kV

Figura nr. 8 — Aspect privind relatia amenajarii CHE Lotrioara cu aria speciald de conservare

ROSAC0304 Hartibaciu Sud-Vest




Aria speciala de conservare ROSAC0304 Hartibaciu Sud-Vest, administrat in prezent
de catre Agentia Nationala pentru arii Naturale Protejate, are o suprafata de 22.840,80 ha
(conform datelor vectoriale furnizate pe website-ul autoritatii centrale competente pentru
protectia mediului) si se intinde pe suprafete apartinand judetului Sibiu.

In prezent aria speciala de conservare ROSAC0304 Hartibaciu Sud-Vest beneficiaza
de un Plan de management in vigoare, aprobat prin Ordinul ministrului mediului, apelor si
padurilor nr. 1.166/27.06.2016 privind aprobarea Planului de management al ariilor naturale
protejate  ROSPA0099 Podisul Hartibaciului, ROSCI0227 Sighisoara-Tarnava Mare,
ROSCI0144 Padurea de gorun si stejar de pe Dealul Purcaretului, ROSCIO143 Padurea de
gorun si stejar de la Dosul Fanatului, ROSAC0132 Oltul Mijlociu-Cibin-Hartibaciu,
ROSCI0303 Hartibaciu Sud-Est, ROSAC0304 Hartibaciu Sud-Vest, Rezervatia Naturala
"Stejarii seculari de la Breite municipiul Sighisoara", Rezervatia "Canionul Mihaileni",
"Rezervatia de stejar pufos" - sat Cris.

Managementul conservativ al ariei speciale de conservare ROSAC0304 Hartibaciu
Sud-Vest este asigurat in prezent de catre Agentia Nationald pentru Arii Naturale Protejate.

Tn tabelul urmator sunt prezentate, conform Formularului standard Natura 2000 al ariei
speciale de conservare ROSAC0304 Hartibaciu Sud-Vest revizuit la data de 17.02.2024,
tipurile de habitate de interes comunitar din perimetrul ariei naturale protejate.

Tabelul nr. 16 - Lista habitatelor de interes comunitar din cadrul ROSAC0085 Frumoasa §i
evaluarea criteriilor conform Ordinului ministrului mediului si gospodaririi apelor nr.
207/2006 privind aprobarea continutului Formularului standard Natura 2000 si a
manualului de completare a acestuia, conform Formularului standard al ROSAC0085
Frumoasa din 17.02.2024

Cod .
AL Natura Denumire habitat AEgEEilTE Reprez. STl S Eval.v
crt. 2000 (ha) rel. | conserv. | globala
1 40A0 Tufisuri subcont%nentale peri- 0 B c B B
panonice

Pajisti rupicole calcaroase

2. | 6110* | sau bazofile cu Alysso-Sedion 0 B C B B
albi
Pajisti panonice de stancarii
3. 6190 (Stipo-festucetalia palentis) 0 B c B B
Pajisti uscate seminaturale si

faciesuri de acoperire cu
4. 6210 tufisuri pe substrat calcaros 1 B Cc B B

(*situri importante pentru

orhidee)
Grohotisuri calcaroase si de
5 8120 sisturi calcaroase din etajul 0 B C B B
' montan pana in cel alpin
(Thlaspietea rotundifolii)
Versanti stancosi cu vegetatie
6. 8210 chasmofitica pe roci 0 B C B B
calcaroase




Cod .
N Natura Denumire habitat AEYRSIlE Reprez. S SR Eval.v
crt. 2000 (ha) rel. | conserv. | globala
Stanci silicioase cu vegetatie
pioniera de Sedo-
7 8230 Scleranthion sau Sedo albi- 0 B ¢ B B
Veronicion dillenii
8 9110 Paduri de fag de tip Luzulo- 456 B c B B
Fagetum
9 9130 Paduri de fag de tip 799 B C B B
Asperulo-Fagetum
10. | 9170 Padl_m de stejar cu carpen de 1827 A c B B
tip Galio-Carpinetum
11. | 9110* Ve'geta.l‘glevde silvostepa 45 D i i i
eurosiberiand cu Quercus sp.
12 | 91v0 Paduri dacice de_ fag 228 c c B C
(Symphyto- Fagion)
13. | o1ygx |  Vegetatie desilvostepd 2.969 A C B B
eurosiberiand cu Quercus sp.

Reprez. = Reprezentativitate = masurd pentru cat de tipic este un habitat din situl
respectiv (A-reprezentativitate excelenta, B-reprezentativitate bund, C- reprezentativitate
semnificativa, D- reprezentativitate nesemnificativa);

Supr. rel. = Suprafata relativa = Suprafata sitului acoperit de habitatul natural raportat
la suprafata totald acoperitd de acel tip de habitat natural in cadrul teritoriului national (A:
100>p>15%, B: 15>p>2%, C: 2>p>0%);

Conserv. = Stare de conservare = Gradul de conservare a structurilor si functiile tipului
excelentd, B-conservare bund, C-conservare medie sau redusa).

Ca urmare a analizei datelor furnizate de Planul de management al ariei speciale de
conservare ROSAC0304 Hartibaciu Sud-Vest se constata faptul ca in perimetrul ariei naturale
protejate au fost identificate ca prezente doar urmatoarele 8 tipuri de habitate de interes
comunitar.

Tabelul nr. 17 - Lista tipurilor de habitate de interes comunitar din perimetrul ROSAC0304
Hartibaciu Sud-Vest identificate in perimetrul ariei naturale protejate ca urmare a
desfasurarii activitatilor de inventariere §i cartare ce au stat la baza elaborarii Planului de

management
Nr. crt. Denumire habitat ROS’?‘:(S:SBM Hart'baC':JTilid_VeSt
1. 9110 - Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum + +
2. 9130 - Paduri de fag de tip Asperulo-Fagetum + +
3 9170 - Paduri de stejar cu carpen de tip Galio—
: . + +
Carpinetum
4 91EQ* - Paduri aluviale de Alnus glutinosa si ) +
' Fraxinus excelsior
5 9110* - Vegetatie de silvostepa eurosiberiana cu + +
' Quercus spp.
6. 91V0 - Paduri dacice de fag-Symphyto-Fagion. + +




Nr. crt. Denumire habitat ROS’?‘:(S:8304 Hart'baC':JTilid'VESt
7. 91YO0 - Paduri dacice de stejar si carpen + +
8. 92A0 - Zavoaie cu Salix alba si Populus alba - +

* FS-formular standard; **IT-inventariere in teren

Din analiza datelor furnizate in tabelul anterior se constatd ca habitatele de interes
comunitar 91E0* - Paduri aluviale de Alnus glutinosa §i Fraxinus excelsior si 92A0 -
Zavoaie cu Salix alba si Populus alba au fost identificate ca fiind prezente in perimetrul sitului
Natura 2000 ROSACO0304 Hartibaciu Sud-Vest in urma desfasurarii activitatilor de
inventariere si cartare.

In tabelul urmator sunt prezentate, conform Formularului standard Natura 2000 al ariei
speciale de conservare ROSAC0304 Hartibaciu Sud-Vest revizuit la data de 17.02.2024,
speciile de interes comunitar din perimetrul ariei naturale protejate.

Tabelul nr. 18 - Lista speciilor enumerate in anexa Il a Directivei Consiliului 92/43/CEE
pentru care a fost desemnat ROSAC0304 Hartibaciu Sud-Vest si evaluarea efectivelor
populationale la nivelul sitului Natura 2000, conform Formularului standard Natura 2000

revizuit la data de 17.02.2024

Cod
N Natura Denumire specie Categ. Pop. | Conserv. | Izolare | Global
crt. 2000
Specii de mamifere enumerate n anexa a 1\VV-a Directivei Consiliului 92/43/CEE
1. 1308 Barbastella barbastellus C C B C C
2. | 1352* Canis lupus C C A C A
3. 1337 Castor fiber P C A C B
4. 1355 Lutra lutra C C A C A
5. 1323 Myotis bechsteinii C C B C C
6. 1307 Myotis blythii C C B C C
7. 1324 Myotis myotis C C B C C
8. 1304 | Rhinolophus ferrumequinum C C B C C
9. 1303 Rhinolophus hipposideros C C B C C
10. | 1354* Ursus arctos C C A C A
Specii de amfibieni si reptile enumerate in anexa a I'V-a Directivei Consiliului 92/43/CEE
11. | 1188 Bombina bombina C C C C C
12. | 1193 Bombina variegata C C A C A
13. | 1166 Triturus cristatus C C B C B
14. | 4008 | Triturus vulgaris ampelensis P C A B A
15. | 1220 Emys orbicularis C C C C C
Specii de nevertebrate enumerate in anexa a 1V-a Directivei Consiliului 92/43/CEE
16. | 1083 | Lucanus cervus | C l c] B | c¢c | B

Pop. = situatia populatiei = marimea si densitatea populatiei speciei prezente din sit Tn
raport cu populatiile prezente pe teritoriul national (A: 100>p>15%, B: 15>p>2%, C: 2>p>0%);
Conserv. = Conservare = gradul de conservare a trasaturilor habitatului care sunt

PR

conservare buna, C-conservare medie sau redusa);



Izolare = marimea si densitatea populatiei speciei prezente din sit in raport cu
populatiile prezente pe teritoriul national (A - populatie aproape izolata, B - populatie neizolata
dar la limita ariei de distributie, C - populatie neizolata cu o arie de raspandire extinsa; Global
= evaluarea globala a valorii sitului pentru conservarea speciei respective (A - valoare
excelentd, B-valoare buna, C - valoare considerabila).

Conform datelor furnizate in Anexa nr. 17. la Planul de management - Situatia speciilor
de interes comunitar identificate in ariile naturale protejate Hartibaciu - Tarnava Mare - Olt
pe fiecare sit in parte, in tabelul urmator sunt prezentate speciile de interes comunitar
identificate in perimetrul ariei naturale protejate ca urmare a desfasurdrii activitdtilor de
inventariere si cartare ce au stat la baza elaborarii Planului de management.

Tabelul nr. 19 - Lista speciilor de interes comunitar din perimetrul ROSAC0304 Hartibaciu
Sud-Vest identificate in perimetrul ariei naturale protejate ca urmare a desfasurarii
activitatilor de inventariere §i cartare ce au stat la baza elaborarii Planului de management

NP crt. Cod Natura Denumire specie ROSAC0304 Hartibaciu Sud-Vest
2000 FS IT
1. 1303 Rhinolophus hipposideros + +
2. 1304 Rhinolophus ferrumequinum + -
3. 1307 Myotis blythii/oxygnathus + +
4, 1308 Barbastella barbastellus + +
5. 1323 Myotis bechsteinii + +
6. 1324 Myotis myotis + +
7. 1318 Myotis dasycheme - +
8. 1321 Myotis emarginatus - +
9. 1310 Miniopterus schreibersii - +
10. 1337 Castor fiber i +
11 1352 Canis lupus + +
12. 1354 Ursus arctos i i
13. 1355 Lutra lutra i +
14. 1166 Triturus cristatus + -
15. 1188 Bombina bombina + -
16. 1193 Bombina variegata + +
17. 1220 Emys orbicularis + -
18. 4008 Triturus vulgaris ampelensis + -
19. 1083 Lucanus cervus + -

* FS-formular standard; **IT-inventariere in teren

Din analiza informatiilor furnizate in tabelul anterior se constata ca in urma desfasurarii
activitatilor de inventariere si cartare ce au stat la baza elaborarii Planului de management al
ariei speciale de conservare ROSAC0304 Hartibaciu Sud-Vest nu au fost identificate ca
prezente urmatoarele specii (marcate in rosu): Rhinolophus ferrumequinum, Triturus
cristatus, Bombina bombina, Emys orbicularis, Triturus vulgaris ampelensis si Lucanus
cervus.

De asemenea, din analiza informatiilor furnizate in tabelul anterior se constatd cad in
urma desfasurdrii activitatilor de inventariere si cartare ce au stat la baza elaborarii Planului de
management al ariei speciale de conservare ROSAC0304 Hartibaciu Sud-Vest au fost
identificate ca prezente 3 noi specii de interes comunitar (marcate cu albastru in tabel):
Myotis dasycneme, Myotis emarginatus si Miniopterus schreibersii. Planul de management



nu clarifica daca aceste specii prezinta populatii semnificative in perimetrul ariei speciale de
conservare ROSAC0304 Hartibaciu Sud-Vest, populatii care sa conduca la revizuirea
Formularului standard Natura 2000.

Din analiza informatiilor furnizate de formularul standard Natura 2000 al ariei speciale
de conservare ROSAC0304 Hartibaciu Sud-Vest se constata ca acestea nu au fost reactualizate
cu informatiile obtinute din implementarea proiectului care a avut ca rezultat principal
elaborarea Planului de management. Acest aspect se datoreaza cu sigurantd faptului ca nu au
fost introduse in baza de date IBIS informatiile furnizate de Planul de management.

Din analiza informatiilor furnizate de Planul de management al ariilor naturale protejate
ROSPA0099 Podisul Hartibaciului, ROSCI0227 Sighisoara-Tarnava Mare, ROSCI0144
Padurea de gorun si stejar de pe Dealul Purcaretului, ROSCI0143 Padurea de gorun si stejar de
la Dosul Fanatului, ROSACO0132 Oltul Mijlociu-Cibin-Hartibaciu, ROSCI0303 Héartibaciu
Sud-Est, ROSCI0304 Hartibaciu Sud-Vest, Rezervatia Naturala "Stejarii seculari de la Breite
municipiul Sighisoara", Rezervatia "Canionul Mihdileni", "Rezervatia de stejar pufos" - sat Cris
se constatd ca acest document nu furnizeaza informatii relevante cu privire la starea actuald de
conservare a habitatelor si speciilor de interes conservativ la nivelul sitului de importanta
comunitara ROSCI0304 Hartibaciu Sud-Vest, ci doar o evaluare la nivelul intregii zone
analizate, denumita Ariile naturale protejate Hartibaciu-Tarnava Mare-Olt, in cadrul careia se
regasesc 10 arii naturale protejate, dintre care 6 sunt situri de importantd comunitara.

Date generale privind aria de protectie speciald avifaunisticda ROSPA0003 Avrig-
Scorei-Fagdras

Amplasamentul amenajarii CHE Racovita intersecteaza o suprafatd de 26,93 ha din
cadrul ariei de protectie speciald avifaunisticda ROSPA0003 Avrig — Scorei - Fagaras (0,91%
din suprafata totald a ariei naturale protejate).

Aria de protectie speciald avifaunistica ROSPA0003 Avrig — Scorei - Fagaras, in
suprafata de 3.024 ha, se intinde pe teritoriul judetelor Bragov si Sibiu si a fost desemnata in
vederea conservarii a 25 de specii de pasari salbatice de interes comunitar.




Amplasarea lucrdrilor din CHE Racovita in raport cu Situl Natura 2000

Legenda

[ RosPA0003 Avrig-Scorei-Fégaras

Lucrari CHE Racovita
|:| Canal de Fuga Tronson 2 — Excavatii la cota 358

- Zona cu lucrari de protectie pod cale ferata Avrig
- Zona cu lucrari de protective pod CF Marsa

- Zona de inchidere diguri
Zona Dig Mal Drept (amonte pod Bradu) — zona cu
limita de expropriere in care se vor efectua lucrari
aferente dig si contracanal intre profilele P19 si P25
Zona Dig Mal Stang — Transa 3 (zona cu limita
de expropriere in care se vor efectua lucrari
aferente dig si contracanal)

ROSPA0003 Avrig-Scorei-Fagdras
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Figura nr. 9 — Aspect privind relatia amenajarii CHE Racovita cu aria de protectie speciala
avifaunisticda ROSPA0003 Avrig — Scorei - Fagaras




In prezent aria de protectie speciala avifaunistica ROSPA0003 Avrig — Scorei - Fagiras
beneficiaza de un Plan de management in vigoare, aprobat prin Ordinul ministrului mediului,
apelor si padurilor nr. 1.291/2017 privind aprobarea Planului de management si a
Regulamentului Sitului Natura 2000 ROSPA0003 Avrig-Scorei-Fagaras.

Managementul conservativ al ariei de protectie speciald avifaunistici ROSPA0003
Avrig — Scorei - Fagaras este asigurat in prezent de catre Agentia Nationald pentru Arii
Naturale Protejate.

Tn tabelele urmatoare sunt prezentate speciile de interes conservativ pentru care a fost
desemnata aria de protectie speciala avifaunistica ROSPAQ0003 Avrig-Scorei-Fagaras, precum
si efectivele populationale estimate si evaluarea criteriilor conform Ordinului ministrului
mediului si gospodaririi apelor nr. 207/2006 privind aprobarea continutului Formularului
Standard Natura 2000 si a manualului de completare a acestuia, conform Formularului standard
Natura 2000 revizuit la data de 17.02.2024.

Tabelul nr. 20 - Lista speciilor de pasari salbatice enumerate in anexa I a Drectivei
Consiliului 2009/147/EC pentru care a fost desemnata ROSPA0003 Avrig-Scorei-Fagaras si
evaluarea efectivelor populationale la nivelul sitului Natura 2000 si a manualului de
completare a acestuia, conform Formularului standard Natura 2000 revizuit la data de

17.02.2024
Cod .
N Natura Denumire specie Populatlf’ Cuibirit lernat Pasaj
crt. rezidenta
2000

1. A320 Ficedula parva - - - R
2 A022 Ixobrychus minutus - 40 p - -
3 A339 Lanius minor - RC - -
4. A246 Lullula arborea - RC - -
5. A068 Mergus albellus - - 10-15i RC
6 A094 Pandion haliaetus - - - 101
7 Al51 Philomachus pugnax - - - RC
8. A234 Picus canus 10-20 p - - -
9. A307 Sylvia nisoria - 20-30 p - -
10. | A229 Alcedo atthis 40p - - -
11. | A255 Anthus campestris - - - R
12. | A091 Aquila chrysaetos - - - 4i
13. | A222 Asio flammeus - - R -
14. | A224 | Caprimulgus europaeus - 60 p - -
15. | A081 Circus aeruginosus - 1-2p - -
16. | A082 Circus cyaneus - - - 401
17. | Al122 Crex crex - 80-160 p - -
18. | A238 Dendrocopos medius 10-12 p - - -
19. | A429 Dendrocopos syriacus 10-20 p - - -
20. A236 Dryocopus martius 7-10p - - -
21. | A379 Emberiza hortulana - 1-2p - -
22. | Al03 Falco peregrinus - - - 21
23. | A097 Falco vespertinus - - - 401
24. | A321 Ficedula albicollis - - - RC
25. | A031 Ciconia ciconia - 120-140 p - -




Tabelul nr. 21 - Lista speciilor de pasari salbatice enumerate in anexa I a Drectivei
Consiliului 2009/147/EC pentru care a fost desemnata ROSPA0003 Avrig-Scorei-Fagaras §i
evaluarea criteriilor conform Ordinului ministrului mediului si gospodaririi apelor nr.

207/2006 privind aprobarea continutului Formularului Standard Natura 2000 si a
manualului de completare a acestuia, conform Formularului standard Natura 2000 revizuit

la data de 17.02.2024

Cod
N Natura Denumire specie Sit. Pop. Conserv. Izolare Global
crt.
2000

1. A320 Ficedula parva D - - -
2. A022 Ixobrychus minutus C B C B
3. A339 Lanius minor D - - -
4, A246 Lullula arborea D - - -
5. A068 Mergus albellus C B C Cc
6. A094 Pandion haliaetus C B C C
7. Al51 Philomachus pugnax D - - -
8. A234 Picus canus D - - -
9. A307 Sylvia nisoria C B C C
10. A229 Alcedo atthis C C C C
11. A255 Anthus campestris D - - -
12. A091 Aquila chrysaetos D - - -
13. A222 Asio flammeus D - - -
14. A224 Caprimulgus europaeus C B C B
15. A081 Circus aeruginosus D - - -
16. A082 Circus cyaneus C B C C
17. Al122 Crex crex C B C B
18. A238 Dendrocopos medius D - - -
19. A429 Dendrocopos syriacus D - - -
20. A236 Dryocopus martius D - - -
21. A379 Emberiza hortulana D - - -
22. A103 Falco peregrinus D - - -
23. A097 Falco vespertinus D - - -
24, A321 Ficedula albicollis D - - -
25. A031 Ciconia ciconia C A B B

Conform datelor furnizate de Planul de management al ariei de protectie speciald
avifaunistica ROSPA0003 Avrig — Scorei - Fagaras, precum si a obiectivelor specifice de
conservare formulate de catre Agentia Nationald pentru Arii Naturale Protejate (ANANP),
starea de conservare a speciilor de pasari silbatice de interes comunitar in perimetrul ariei

naturale protejate este prezentatd in tabelul urmator.



Tabelul nr. 22 - Starea de conservare a speciilor de interes comunitar din cadrul ariei de
protectie speciala avifaunistica ROSPA0003 Avrig — Scorei - Fagaras (conform Plan de

management)
Starea de
conservare din Starea de conservare a
Nr. cit . . punct de vedere al speciei conform
Natura Denumire specie . - L ek
crt. 2000 habitatului speciei | obiectivelor de conservare
conform Plan de stabilite de citre ANANP
management

1. A320 Ficedula parva Netratata favorabila

2. A022 Ixobrychus minutus Netratata favorabila

3. A339 Lanius minor Netratata favorabila

4, A246 Lullula arborea Netratata favorabila

5. A068 Mergus albellus B - buna favorabila

6. A094 Pandion haliaetus Netratata favorabila

7. Al51 Philomachus pugnax Netratata favorabild

8. A234 Picus canus Netratata favorabila

9. A307 Sylvia nisoria B - buna favorabild
10. A229 Alcedo atthis C — medie sau redusa favorabila
11. A255 Anthus campestris Netratata favorabila
12. A091 Aquila chrysaetos Netratata favorabild
13. A222 Asio flammeus Netratata favorabila
14. A224 Caprimulgus B - buna favorabila

europaeus

15. A081 Circus aeruginosus Netratata favorabila
16. A082 Circus cyaneus B - buna favorabila
17. Al122 Crex crex Netratata favorabila
18. A238 Dendrocopos medius Netratata favorabila
19. A429 Dendrocopos syriacus Netratata favorabila
20. A236 Dryocopus martius Netratata favorabild
21. A379 Emberiza hortulana Netratata favorabila
22, A103 Falco peregrinus Netratata favorabila
23. A097 Falco vespertinus Netratata favorabila
24, A321 Ficedula albicollis Netratata favorabila
25. A031 Ciconia ciconia A - excelenta favorabila

Date generale privind aria de protectie speciald avifaunistici ROSPA0043 Frumoasa

Amplasamentul amenajarii CHE Lotrioara intersecteaza o suprafatd de 4,07 ha din
cadrul ariei de protectie speciala avifaunistica ROSPA0043 Frumoasa (0,003% din suprafata
totald a ariei naturale protejate).

Amplasamentul amenajariit CHE Caineni se invecineza in sectorul amonte cu aria de
protectie speciala avifaunistica ROSPA0043 Frumoasa. Aria de protectie speciala avifaunistica
ROSPA0043 Frumoasa, in suprafatd de 130.890,80 ha, se afla in administrarea Agentiei
Nationale pentru Arii Naturale Protejate si beneficiaza in prezent, impreuna cu aria speciala de
conservare ROSAC0085 Frumoasa, de un Plan de management integrat Tn vigoare, aprobat
prin Ordinul ministrului mediului, apelor si padurilor nr. 1.158/2016.

Managementul conservativ al ariei de protectie speciala avifaunistici ROSPA0043

Frumoasa este asigurat In prezent de citre Agentia Nationald pentru Arii Naturale Protejate.
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Amplasara lucrarilor din CHE Lotrioara in
raport cu Situl Natura 2000 ROSAC0085
| Frumoasa

J

Legenda
ROSACO0085 Frumoasa

Lucréri CHE Lotrioara
Canal de fuga — lucrari de excavatii

si betonare pereu

- Canal de fuga,
Lucrari de terasamente,
excavatii si umpluturi
Dig mal drept, contracanal,
protectii DN7, lac de acumulare
si Dig mal stang, contracanal,
terasamente si potectii podete CFR
Nod hidrotehnic, Baraj deversor,
Centrala hidrotehnica, Statie 110kV

VALCEA counr

500
|

Figura nr. 10 — Detaliu privind relatia amenajarii CHE Lotrioara cu aria de protectie speciala

avifaunistica ROSPA0043 Frumoasa




Tn tabelul urmitor este prezentatd lista speciilor de interes comunitar din cadrul
ROSPA0043 Frumoasa si evaluarea criteriilor conform Ordinului ministrului mediului si
gospodaririi apelor nr. 207/2006 privind aprobarea continutului Formularului Standard Natura
2000 si a manualului de completare a acestuia, conform Formularului Standard al ROSPA0043
Frumoasa din 17.02.2024.

Tabelul nr. 23 - Lista speciilor de interes comunitar din cadrul ROSPA0043 Frumoasa §i
evaluarea criteriilor conform Ordinului ministrului mediului si gospodaririi apelor nr.
207/2006 privind aprobarea continutului Formularului Standard Natura 2000 si a
manualului de completare a acestuia, conform Formularului Standard al ROSPA0043
Frumoasa din 17.02.2024

Specie Populatie Sit
Nr e Denumire Ds:rr;:ﬁ (ir:_
ort. Natura stiintifici indivizi) Categ. | Pop. | Conserv. | Izolare | Global
2000 U -
Min. Max.
1. | A223 Aegolius 300p | 350p | C B B C B
funereus
2. | Al04 Eonas.a 500p | 600p | P | B B C B
onasia
3. | A2a | Caprimulgus oo g0 P C B C B
europaeus
4. | A239 Delndroc"pos 150p | 230p | P C B C B
eucotos
5. | A23e | Dendrocopos | ong 0 | ag0p | P C B C B
martius
6. | A1 Flc_edul_a 7.000 | 12.000 c c B C B
albicollis p p
. 1.200
7. | A320 | Ficedula parva 0 2.000 p C C B C B
g | A1y | oSlaucidium a0l o0 | - | B B c B
passerinum
Picoides
9. A241 tridactylus 250 p 300 p P C B C
10. | A220 | Strixuralensis | 70p 80p C C B C
11. | A108 Tetrao 300i | 500i | ¢ | B B c
urogallus

Din analiza informatiilor furnizate de Planul de management se constatd cd toate
speciile listate in Formularul Standard al ROSPA0043 Frumoasa au fost identificate ca fiind
prezente 1n perimetrul ariei naturale protejate, insa se remarca faptul cd efectivele din formular
nu au fost revizuite in acord cu datele din Planul de management, in multe cazuri diferentele
fiind semnificative.

Conform datelor furnizate de Planul de management integrat al siturilor Natura 2000
ROSACO0085 Frumoasa si ROSPA0043 Frumoasa, starea de conservare a speciilor de pasari
de interes comunitar in perimetrul ariei naturale protejate ROSPA0043 Frumoasa este

prezentata 1n tabelul urmator.



Tabelul nr. 24 - Starea de conservare a speciilor de interes comunitar din cadrul ariei de
protectie speciala avifaunistica ROSPA0043 Frumoasa (conform Plan de management)

Starea de
conservare din
punct de
vedere al
habitatului
speciei

Starea de
conservare din
punct de vedere
al perspectivelor
speciei n viitor

Starea
globala de
conservare a
speciei

Date generale privind aria de protectie speciali avifaunistica ROSPA0098 Piemontul

Starea de
conservare din
Nr. | Specie de interes punct de
crt. comunitar vedere al
populatiei
speciei
1 A223 Aegolius
) funereus
A104 Bonasa
2. ;
bonasia
A224
3. Caprimulgus
europaeus
A239
4, Dendrocopos
leucotos
A236
5. Dendrocopos
martius
A321 Ficedula
6. e
albicollis
7 A320 Ficedula
) parva
8 A217 Glaucidium
' passerinum
A241 Picoides
9. )
tridactylus
10. A220 Stl_'lx
uralensis
A108 Tetrao
11.
urogallus
Fagaras

suprafata totala a ariei naturale protejate).

Amplasamentul amenajarii CHE Racovita intersecteaza o suprafatd de 0,09 ha din
cadrul ariei de protectie speciala avifaunistica ROSPA0098 Piemontul Fagaras (0,0001% din

Aria de protectie speciald avifaunisticda ROSPA0098 Piemontul Fagaras, in suprafata
de 71201,70 ha, se afld in administrarea Agentiei Nationale pentru Arii Naturale Protejate si
beneficiaza in prezent, impreuna cu aria speciald de conservare ROSPA0098 Piemontul
Fagaras, de un Plan de management integrat in vigoare, aprobat prin Ordinul ministrului
mediului, apelor si padurilor nr. 1.156/2016.

o1
N



Legenda

ROSPA0098 Piemontul Fagaras

Lucrdri CHE Racovita
:l Canal de Fuga Tronson 2 — Excavatii la cota 358

- Zona cu lucrari de protectie pod cale ferata Avrig
- Zona cu lucrari de protective pod CF Marsa

- Zona de inchidere diguri

|: Zona Dig Mal Drept (amonte pod Bradu) — zona cu
limita de expropriere in care se vor efectua lucrari
aferente dig si contracanal intre profilele P19 si P25
- Zona Dig Mal Stang — Transa 3 (zona cu limita
de expropriere in care se vor efectua lucrari
aferente dig si contracanal)

Figura nr. 11 — Detaliu privind relatia amenajarii CHE Racovita cu aria de protectie speciala
avifaunistici ROSPA0098 Piemontul Fagaras




ROSPAO0098 Piemontul Fagaras a fost declarat pentru conservarea unui numar de 25

de specii de pasari salbatice listate in Anexa 1 a Directivei Pasari, astfel:

Tabelul nr. 25 - Specii de pasari prezente in ROSPA0098 Piemontul Fagaras - conform FS

Specie Populatie Sit
_ _ AIBICI
Denumire _ Marime Unit. | Categ. Calit. D AIBIC
e e il R A Masul "CIRIVI | date Conserv
§ Min. | Max. a P Pop. Izolare | Global
B |Aog1| Aduila cl 3| s i P |bb| D
chrysaetos
Aquila
B |A0B9| R | 40 | 50 p c c B c B
Bonasa
B |A104| bonasia P|75|105]| p c c B c B
(lerunca)
B |Ag31| Ciconia R|45| 55 | p C C B c | B
ciconia
Ciconia
B |A030| Lo R| 10| 15 p c B B c B
B |Acgo| Circaets R| 5 | 8 D R B B C B
gallicus
B |Acs1| Clrcus R| 2| 3 D R D
aeruginosus
Circus .
A0B2| s W | 40 | 60 i B B c
Al122| Crexcrex R | 100 | 150 p R C
A239 | Dendrocopo P |250 | 300 | p C B c | B
s leucotos
B |A23g|Dendrocopo P3| 5 | p R C B C C
s medius
B |Aa4pg|Dendrocopo Pl20] 40 | p c c B C C
S syriacus
B |A236| Dryocopus P | 70| 90 P c c B c B
martius
B |A37g| Emberiza R| 2| 5 p P? | DD D
hortulana
B |Ato3| Falo cl 1] 3 i P |bb| D
peregrinus
B |Aspy| Ficedula R |13 16000| p c B B c B
albicollis 0
B |A3pg| Ficedula R |2100| 2500 | p c c B C B
parva
B |A217| Glaucidium pl10] 20| bp C B C C
passerinum
B |A3sg| Lanius R |5700| 9400 | p R c B c B
collurio
B |A33g| Lanius R|4 | 80 | »p R D
minor
Lullula
B |A2ag| Arborea R |1000| 2000 | p R B B C B
(Ciocarlia
de padure)
ao72| Pernis R|60 | 9 | p c B
apivorus
A234 | Picus canus 200 | 250 p C C
A20| Strix. Pl5o| 60 | p C c
uralensis
B |asor| Syvia R|20] 3 | »p P |bb| D
nisoria
B |Al0g| Teétrao P| 25| 35 | i p c B c | B
urogallus




Conform datelor furnizate de Planul de management integrat al siturilor Natura 2000

ROSCIO122 Muntii Fagaras si ROSPA0098 Piemontul Fagaras, starea de conservare a
speciilor de pasari de interes comunitar in perimetrul ariei naturale protejate ROSPA0098

Piemontul Fagaras este prezentata in tabelul urmator:

Tabelul nr. 26 Starea de conservare a speciilor din ROSPA0098

Starea de SIEIEECE Starea de
conservare din | CONSEMVArE o onservare din <
Nr. | Specie de interes | punct de vedere 3T DUME 3 punct de vedere plcaielolals
. . . vedereal . de conservare a
crt. comunitar al popu_la_tlel habitatului al perspiectl\_/_elor speciei
Speciel A Speciel In viitor
SPeciel
1. Ciconia nigra favorabila favorabila necunoscuta favorabila
2. Ciconia ciconia favorabila favorabila favorabila favorabila
3. Pernis apivorus favorabila favorabila necunoscuta favorabila
4, Circaetus gallicus favorabila favorabila necunoscuta favorabila
Circus
5. aeruginosus necunoscuta favorabila necunoscuta necunoscuta
6. Circus cyaneus favorabila favorabila favorabila favorabila
7. Aquila pomarina favorabila favorabila necunoscuta favorabila
8. Aquila chrysaetos favorabila favorabila favorabila favorabila
9. Falco peregrinus favorabila favorabila favorabila favorabila
10. Bonasa bonasia favorabila favorabila favorabila favorabila
11. | Tetrao urogallus favorabila favorabila favorabila favorabila
12. Crex crex favorabila favorabila necunoscuta favorabila
13. Strix uralensis favorabila favorabila necunoscuta favorabila
14. Picus canus favorabila favorabila favorabila favorabila
Dryocopus
15. martius favorabila favorabild necunoscuta favorabild
Dendrocopos
16. medius favorabild favorabild necunoscuta favorabila
Dendrocopos
17. leucotos favorabila favorabila necunoscuta favorabila
Dendrocopos
18. syriacus necunoscuta favorabila favorabila favorabila
19. Lullula arborea favorabila favorabila favorabila favorabila
20. Sylvia nisoria favorabila favorabila necunoscuta favorabila
21. Ficedula parva favorabila favorabila necunoscuta favorabila
22. | Ficedula albicollis favorabila favorabila necunoscuta favorabila
23. Lanius collurio favorabila favorabila favorabila favorabila
24, Lanius minor necunoscuta -
Emberiza
25. hortulana favorabila favorabild necunoscuta favorabild

b.2.) Arii naturale protejate de interes national



In zona amplasamentului proiectului se afld o singurd arie naturald protejati de interes
national, respectiv 2.696 (cod INSPIRE RONPAQ713) Calcarele eocene de la Turnu Rosu —
Porcesti.

2.696 (cod INSPIRE RONPAQ713) Calcarele eocene de la Turnu Rosu — Porcesti

Aria naturala protejata, cu statut de monument al naturii, este situata in sectorul nord-vestic

al Muntilor Fagaras, in Judetul Sibiu, pe teritoriul administrativ al comunei Turnu Rosu, in
sud-vestul localitatii cu acelasi nume.

Monumentul naturii a fost declarat prin Legea Nr.5/2000 privind aprobarea Planului de
amenajare a teritoriului national - Sectiunea a I1I-a - zone protejate, cod 2.696, prin Hotdrarea
Consiliului de Ministri 458/03.04.1954 si Hotararea nr.12/28.09.1994 a Consiliului Judetean
Sibiu.

Aria protejata se suprapune cu ROSAC0304 Hartibaciu de Sud-Vest, in sectorul sudic si
ROSPAO0098 Piemontul Fagéras in nordul ariei naturale protejate.

Calcarele eocene de la Turnu-Rosu s-au format in urma cu 60 de milioane de ani, in partea
de S, SV a comunei Turnu Rosu, avand aspectul unui petec de calcar care s-a depus la
extremitatea nord-vestica a cristalinului Muntilor Fagaras. Fauna marina continuta in calcarele
de la Turnu Rosu a atras atentia cercetatorilor inca de la 1850, cand au fost descrise 63 de specii
de rechini pe baza fosilelor existente in acest spatiu. O bogata colectie de dinti de rechini se
gaseste la Muzeul de Istorie Naturala din Sibiu.

Prin restudierea colectiilor, s-au descris 23 de specii apartinand la 19 genuri, cum ar fi:
Notidanus, Galeocerdo, Otodus, Lanna, Sphyrina, Carchorocles. De asemenea, studiile au avut
in vedere si alte grupe, cum ar fi numulitii, molustele, macrofauna, algele calcaroase,
microfauna. Dintre speciile fosile identificate la Turnu-Rosu, se pot aminti: Numulites,
foraminiferele Nodosaria, Bulimina, gasteropodele sau melcii Velates, Terebellum, Strombus,
Cepatia cepaceea, Globularia patula, Ampullospira hybrida, coralii Flavia, Calamophyllia,
bivalvele Ostrea, Spondylus, Pecten, Cardium, Crassa, echinodermele Cidaris, Echinolampas,
Echinantus pellati, brachipodele Terebratula picta si vertebratele -oase si dinti de pesti, dinti
de crocodilieni, vertebre de sirenide.

Importanta mare a acestor fosile consta in posibilitatea de reconstituire a paleomediului din
eocen, o mare tropicald cu ape bine aerate, care a favorizat dezvoltarea unei bogate faune
marine.
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Figura nr. 12 Amplasamentul proiectului in raport cu rezervatia naturala 2.696 (cod INSPIRE
RONPA0713) Calcarele eocene de la Turnu Rosu - Porcesti

c) Regimul terenului
57



Lucrérile la obiectivul de investitii ,,AHE a raului Olt defileu pe sector Cornetu-Avrig" sunt
realizate pe teritoriul unitatilor administrativ-teritoriale Avrig, Racovita, Talmaciu si Turnu
Rosu din judetul Sibiu, respectiv Caineni si Racovita din judetul Valcea.

Obiectivul de investifie ,,Amenajarea hidroenergeticd a raului Olt pe sectorul Cornetu-
Avrig” a fost aprobata prin Decretul Consiliului de Stat nr. 24/03.02.1989.

Lucrarile de realizare a investitiei la cele doua trepte de cadere care fac obiectul prezentei
documentatii au demarat in baza urmatoarelor acte de reglementare:

e treapta CHE LOTRIOARA

»Autorizatia pentru executare lucrari nr. 65/06.08.1990 - emisa de Consiliul Judetean Sibiu

e treapta CHE CAINENI

»Autorizatia pentru executare lucrari nr. 98/26.05.1990” - emisa de Consiliul Judetean
Valcea

In lipsa finantarii, lucrarile la aceste doud trepte de cidere au fost sistate:

- treapta de cadere Lotrioara in anul 1995;

- treapta de cadere Caineni in anul 2013.

In vederea continudrii lucrdrilor la aceste doud obiective de investitii, SPEEH
Hidroelectrica/SH Sebes a solicitat Consiliului Judetean Valcea un punct de vedere privind
eventuala necesitate a eliberarii unui nou certificat de urbanism.

In baza prevederilor ,,Normelor metodologice de aplicare a Legii 50/1991 privind
autorizarea executarii lucrarilor de construire”, republicata, cu modificarile si completarile
ulterioare CJ Valcea a comunicat (adresa nr. 12671/25.09.2018) urmatoarele: ,,in situatia in
care termenul de valabilitate al autorizatiei a expirat, inclusiv cel acordat pentru prelungirea
lucrarilor ramase de executat, valabilitatea certificatului de urbanism precum §i a avizelor §i
acordurilor, emise la prima autorizatie se mentine, cu conditia realizarii constructiei in
conformitate cu prevederile autorizatiei inifiale”.

Regimul tehnic
Suprafata totald necesara pentru finalizarea proiectului este de 10.964.397 mp, impartita
astfel:

Treapta de cadere UAT Total (mp)
Racovita 1.109.458
Avrig 4.291.898
CHE Racovita Téalmaciu 80.969
Turnu Rosu 277.191
Total 5.759.516
Boita 463.889
Che Lotrioara Turnu Rosu 514.852
Total 978.741
CHE Caineni Caineni 1.018.255
CHE Robesti Caineni 1.494.827
CHE Cornetu Racovita (VL) 1.713.058
Total 10.964.397




Pentru dobandirea dreptului de proprietate asupra terenurilor ocupate de amenajare, au fost
demarate procedurile in conformitate cu prevederile Legii nr. 255/2010 privind exproprierea
pentru cauza de utilitate publica, necesara realizarii unor obiective de interes national,
Jjudetean si local.

d) Descrierea amplasamentului din punct de vedere climatic, geologic, geomorfologic si
hidrologic

Date climatice si particularitdti de relief

Regimul termic

Climatul intregii arii este unul tipic continental, cu ierni moderate si veri partial rdcoroase,
bogate in precipitatii. Relieful deluros nsa pune o puternicd amprentd asupra trasdturilor
climei, imprimand nuantari regionale si locale ale tipului climatic dominant, care este definit
ca fiind o clima temperat continentala, cu influente oceanice, al tinutului de podisuri si dealuri
inalte, subtinutul Depresiunii Transilvaniei, districtul de padure, topoclimatul complex al
Podisului Tarnavelor.

Cantitatea medie a precipitatiilor este de 681 milimetri pe an, lunile cele mai ploioase fiind
mai, iunie si iulie. Primdvara, dupa perioada de germinare, 67 mase de aer reci venind dinspre
Muntii Fagérasului provoaca ingheturi repetate, bruste, determindnd uneori si insemnate
pagube agricole.

Temperaturile medii anuale Inregistrate pe suprafata bazinul hidrografic au valori cuprinse
intre 7,7°C si 10,3°C. In ceea ce priveste temperaturile medii multianuale, cele mai scizute
valori au fost Tnregistrate Tn luna ianuarie cu 0 medie de - 3,46°C, iar cele mai ridicate in luna
august cu o medie de 19,2 °C , dupad cum observam si in studiile detaliate din Anexa nr. 9.
Analize mai detaliate asupra climei precum si hartile indicatorilor enumerati mai sus sunt
prezentate de asemenea in Anexa nr. 9 - Studiu detaliat al mediului fizic.

Regimul pluviometric

Cele mai scdzute cantitati de precipitatii sunt in lunile de iarnd, cu un minim in luna februarie
si 0 medie de 25,72 milimetri/m? . Cea mai mare cantitate de precipitatii se inregistreazi in
luna iunie-95,91 milimetri/m? dupd cum se poate observa si in studiile detaliate din Anexa nr.
9 . Aceasta crestere se datoreaza atat activitatilor ciclonice cu origine atlantica, cat si convectiei
termice a maselor de aer care patrund peste lantul carpatic. Se poate observa cum altitudinea
conditioneaza cantitatile medii anuale de precipitatii, de la circa 600 milimetri in extremitatile
nord-vestice si sud-estice, la peste 650 milimetri in partea centrala a sitului. In zona regiunea
Hartibaciu-Tarnava Mare-Olt se formeaza culoare pe urmatoarele directii ale vantului: est, sud-
est, sud, sud-vest, vest.

Regimul eolian
Vanturile sunt puternic influentate de relief, atat in privinta directiei, cat si a vitezei.
Frecventele medii anuale inregistrate la Sibiu in anul 2015, indica predominarea vanturilor din



E (21,3%) si V (14,9%), iar la Dumbraveni din E (25,8%) si NE (18,2%). Frecventa medie
anuala in 2015 a calmului atmosferic este de 6,8% Sibiu si 13,6% la Dumbraveni. Vitezele
medii anuale ale vantului, din anul 2015, oscileaza intre 1,2 si 2,7 m/s la Sibiu si Intre 1,2 si
2,2 m/s la Dumbraveni.

Intre sfarsitul iernii in depresiunile Sibiu si Fagaras bate un vant dinspre munte cu caracter
de foen numit Vantul Mare. Acesta provoaci incilziri accentuate si topiri bruste de zipada. Tn
situatii de calm atmosferic, dispersia poluantilor atmosferici este defavorabild. Se observa ca
n partea de N-NE a judetului Sibiu, in zona Dumbraveni, frecventa zilelor cu calm atmosferic
este mai ridicata decat in restul judetului, aici fiind favorizata stagnarea poluantilor atmosferici
pentru perioade mai indelungate.

Nebulozitatea

Valorile medii ale nebulozitatii sunt mai mari decat in zonele extracarpatice, astfel
nebulozitatea totald medie anuald este de cca. 6,2 la Sibiu (in zecimi de boltd). Lunile cu
nebulozitate accentuata sunt cele din sezonul rece cand se atinge valoarea medie de 7,4 zecimi
de boltd in decembrie la Bratei. Numarul mediu anual a zilelor senine este de 94,7 zile la Sibiu.
Zilele senine se inregistreaza preponderent in lunile iulie-octombrie, iar cele mai putine se
inregistreaza in sezonul rece. In cazul zilelor acoperite (nebulozitate mai mare de 7,5 zecimi
de boltd) situatia se inverseaza, cele mai multe zile acoperite se inregistreaza iarna, cand
frecventa inversiunilor termice este maxima. Nebulozitatea totala prezinta la nivel anual in
zona doud maxime si doud minime (dubla variatie). Maximul principal se produce in decembrie
(6,9-7,6), iar cel secundar in mai (5,8-6,4), in timp ce minimul principal apare in luna august
(3,9-5,1), iar minimul secundar in martie (5,5-6,5). Cel mai clar se observa starea nebulozitatii
la nivelul de 300 m. Numarul zilelor senine oscileaza la nivel anual, intre 110 - 115 zile, iar cel
al zilelor noroase oscileaza intre 109-116 zile. Numarul zilelor acoperite oscileaza intre 138-
140 zile, asadar in zoni predomini zilele acoperite (> 38% din timp). In zilele cu nebulozitate
ridicatd si cu inversiuni termice, caracteristice sezonului rece, este defavorizata si dispersia pe
verticald a poluantilor atmosferici. Se poate concluziona ca in cursul unui an, in judetul Sibiu,
perioadele cu conditii meteo defavorabile dispersiei poluantilor pe verticala sunt cele din
sezonul rece cand sunt frecvente zilele innorate, cu inversiuni termice si calm atmosferic. Acest
sezon este si cel in care apar emisii suplimentare de pulberi si gaze de ardere din surse de
suprafata, cum sunt instalatiile de Incalzire rezidentiale.

Diferente ale topoclimatelor urbane se caracterizeaza prin abateri usoare fatd de valorile
medii ale elementelor climatice enuntate anterior. Aceste abateri sunt rezultatul modificarii
conditiilor de mediu prin artificializarea suprafetelor active. Astfel, temperatura medie
multianuald este ceva mai ridicatd datoritd efectului adapost precum si de supraincalzire al
pavajului strazilor in timpul verii, reducerea evaporatiei prin asfaltarea suprafetelor sau
betonarea lor si scaderea implicitd a umiditatii aerului, frecventa mai mare a calmului
atmosferic §i accentuarea poludrii. In conditiile mentinerii calmului atmosferic, asociat cu
stratificatia termica a aerului datoratd inversiunilor termice frecvente si cu ceata, noxele din
atmosfera inferioara (gaze de esapament eliberate in urma traficului intens, pulberi minerale



rezultate in urma activitatilor antropice din industrie, agriculturd, transporturi, pulberi organice
etc.) constituie un real factor de risc.

Figura nr. 13 Date climatice ale Romaniei
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Date geomorfologice si geologice

Din punct de vedere geomorfologic perimetrul se incadreaza in Depresiunea Sibiului la
contactul cu muntii Cindrel.

Depresiunea Sibiului este situatd la contactul morfologic si structural al Podisului
Transilvaniei cu Muntii Cindrelului, determind limite clare bine marcate de abrupturi. Limita
de sud urmareste contactul dintre formatiunile cristalino-mezozoice si cele neogene,
materializat printr-un abrupt de 350 — 400 m . Contactul cu muntele se materializeaza prin
glacisuri, de largire brusca a vailor la iesirea in depresiuni. Abrupturi de eroziune cu Inaltimi
de 150-200 m separa depresiunea de Podisul Hartibaciului, la est si de Podisul Amnasului, la
nord-vest si vest. Prelungirile sudice ale acestor podisuri, ca niste pinteni, inchid depresiunea.
Tn vest, Depresiunea Sibiului se continui cu mica depresiune a Slistei.

Ambele depresiuni au relief asimetric, cu fragmentare deluroasa, dar predomina sesurile
aluviale. Relieful cuprins intre 380 si 650 m este dispus de la sud la nord in trepte ce corespund
in general marilor etape de evolutie a depresiunii. Pe latura sudica, la contactul cu muntele, se
desfasoara relieful colinar,dezvoltat pe roci neconsolidate, o alternantd de marne, argile
nisipoase, nisipuri si pietrisuri. In lunca Cibinului cea mai mare suprafati este ocupata de soluri

aluviale si soluri gleice.



Din punct de vedere geologic, in bazinul Transilvaniei roca de baza apartine pannonianului
si sarmatianului. Pannonianul este compus din pietrisuri, nisipuri, argile marnoase, iar
sarmatianul din marne cenusii, nisipuri si pietrisuri, care reprezinta partea finala a umpluturii
neogene a Depresiunii Transilvaniei. Peste aceste sedimente s-au depus straturi de suprafata de

varstd cuaternara (holocenul superior), alcatuite din argile, argile nisipoase, pietrisuri.
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Amplasamentul studiat se Tnscrie in zona macroseismica cu intensitatea [ = 7 pe scara MSK.
Parametrii seismici ai zonei stabiliti conform “Codului de proiectare seismica — Partea | —
Prevederi de proiectare pentru cladiri” - indicativ P100-1/2013.

Date hidrogeologice

Din punct de vedere hidrologic vaile care strabat zona sunt tributare bazinului hidrografic
al Cibinului. Paraiele isi au originea pe rama muntoasa a muntilor Cindrelului la cote de 800 —
900 m, deci au o alimentare si un regim hidrogeologic bun. Sunt puternic influentate de
conditiile climatice, debitul de apa avand caracter semipermanent. In perioade bogate in

precipitatii paraiele se umfla in scurt timp, transporta mari cantitati de apa si aluviuni pe care
le depun in zonele de lunca si la confluenta cu emisarul principal — raul Cibin. Albia vailor este
in general ingustd si relativ adancd cu maluri de 1 -2 m Tndltime, mai largd in zonele de
deversare si confluenta. La data efectudrii forajelor nu au fost interceptate infiltratii de apa. In
conformitate cu harta hidrogeologica, este de asteptat sa se intalneasca un strat acvifer. Cu toate
acestea, harta nu furnizeaza nici o informatie privind adancimea stratului acvifer sau a nivelul
hidrostatic.

Incadrarea in zone de risc

In urma analizei materialului documentar existent in arhiva si a observatiilor de teren,
conform ,,Normativului privind documentatiile geotehnice pentru constructii, indicativ NP
074/2007°’, pentru amplasamentul studiat se prelimina urmatoarele conditii:

Tabelul nr. 27 Tncadrarea in zonele de risc

FACTORII CARE CONDITIONEAZA DESCRIEREA SITUATIEI DIN PUNCTAJ
RISCUL GEOTEHNIC AMPLASAMENTUL STUDIAT ESTIMAT
Conditii de teren Teren dificil: cu potential de alunecare 5 puncte
Apa subterana Cu epuismente normale 3 puncte
Importanta constructiei Deosebita 4 puncte
Vecinatati Risc major 3 puncte
Seismicitate Zona seismica de calcul ag = 0.20g 2 punct
PUNCTAJ TOTAL ESTIMAT 17 puncte

Tn concluzie, pentru obiectivul ce se va proiecta, se estimeaza un punctaj total aproximat de
17 puncte, deci un risc geotehnic de tip “major”, respectiv o incadrare in categoria geotehnica
3. Acelasi risc geotehnic de tip ,,major” se obtine folosind normativul NP 074/2014.

Descrierea retelei hidrografice

Datele hidrologice corespunzatoare zonei de interes au fost actualizate si extinse pana in anul
2018 in cadrul documentatiei “Studiu hidrologic pentru cursuri de apa din bazinul hidrografic
Olt — obiectiv de investitie AHE Olt” intocmit de INHGA in februarie 2021 la comanda ISPH
Project Development. Perioada de calcul adoptata este 1978 — 2018.



Parametrii centralelor de pe sectorul Cornetu - Avrig al raului Olt au fost determinati si
aprobati conform dinamicii de dezvoltare a folosintelor consumatoare de apa si a aprecierilor
de perspectiva facute inainte de 1989 si nu mai corespund conditiilor economice actuale.

Ca urmare a reducerii activitatii industriale si a micsorarii suprafetelor agricole irigate,
cerintele de apa ale folosintelor s-au diminuat substantial, marindu-se astfel debitele turbinabile
pe Oltul defileu.

Datele referitoare la consumurile de apa au fost preluate din “Studiul consumurilor de apa
din bazinul raului OIt pe sectorul lacul de acumulare Voila - Rm. Valcea” - AQUAPROIECT
2002.

Aceste studii reprezintd principala sursa de date hidrologice si date privind consumurile de
apa utilizate 1n acest volum.

Calculele de gospodarire a apelor au tinut seama de:

- folosintele consumatoare de apa din bazinul hidrografic Olt;

- modificarile de hidrograf datorate derivatiilor spre amenajarea Lotru;

- volumele utile ale lacurilor existente;

- probabilitdtile normate de satisfacere a folosintelor (80% irigatii, 90% alimentari cu apa).

Hidrografele debitelor medii disponibile au rezultat prin scdderea din hidrografele debitelor
naturale a debitelor derivate spre amenajarea Lotru si a consumurilor din amonte de sectiunile
respective.

Parametrii energetici

Cele doua variante de schema de amenajare analizate in cadrul studiului de fezabilitate sunt:

v Varianta A — realizarea AHE Cornetu — Avrig in varianta aprobata, conform solutiei
constructive din Decretul nr. 24/1989 (actualizata cu datele hidrologice actuale);

v" Varianta B - realizarea AHE Cornetu — Avrig in varianta optimizata (cu coborarea cotei
NNR la Lotrioara, Caineni si Robesti).

Caracteristicile constructive si de echipare ale centralelor pentru cele doua variante analizate

sunt prezentate n tabelele de mai jos.

Tabelul nr. 28 Varianta A

Amenajarea Racovita | Lotrioara | Caineni | Robesti | Cornetu
NNR (mdMB) 373,55 360,0 348,0 336,0 324,0
NmE (mdMB) 3715 358,0 346,0 334,0 322,0
Cotaaval (mdMB) 360,0 348,0 336,0 324,0 312,0
H brut (m) 13,5 12,0 12,0 12,0 12,0
Volum total (mil. m%) | 14,2 5,3 5,8 6,8 7.3
Volum util (mil. m%) | 7,1 2,3 1,9 25 35
Debit instalat (m%/s) 2x165 |2x165 2x165 |2x165 |2x165

Tabelul nr. 29 Varianta B



Amenajarea Racovita | Lotrioara Céineni | Robesti | Cornetu
Var. B1 | Var. B2

NNR (mdMB) 373,5 357,0 357,0 347,0 335,0 324,0
NmE (mdMB) 3715 356,5 356,5 346,0 333,5 322,0
Cotaaval (mdMB) 358,0 347,0 347,0 335,0 324,0 310,0

H brut (m) 15,5 10,0 10,0 12,0 11,0 14,0
Volum total (mil. m®) | 18,31 2,61 2,61 4,97 6,22 5,62
Volum util  (mil. m®) | 6,07 0,35 0,35 1,00 2,35 2,08
Debit instalat (m%/s) 2x165 |2x165 |2x90 2Xx165 [ 2x165 |2x165

Pentru evaluarea productiei de energie a celor cinci centrale hidroelectrice de pe sectorul
Cornetu - Avrig s-a inut seama de urmatoarele elemente:

* debitele medii lunare si anuale 1n regim natural in sectiunile barajelor Racovita, Lotrioara,
Caineni, Robesti si Cornetu pe o perioada de 40 ani (anexele 2 + 6); perioada de calcul adoptata
este 1978 - 2018;

* derivatiile existente spre amenajarea hidroenergeticd Lotru, valorile medii ale debitelor
derivate fiind:

- 0,33 m¥s in sectiunea Lotrioara (captiri din bazinul r. Sadu);

- 1,96 m¥/s in sectiunea Caineni (captiri din bazinul r. Sadu, r. Lotrioara si r.Vadului);

- 2,18 m%s in sectiunile Robesti si Cornetu (captiri din bazinul r. Sadu, r. Lotrioara,
r.Vadului si r.Uria);

» cantitatile de apa prelevate din bazinul raului Olt in amonte de sectiunile respective (date
AQUAPROIECT 2002). La etapa actuala, in cele cinci sectiuni acestea insumeaza:

- 1,42 m%/s in sectiunea barajului Racovita;

- 1,81 m%/s in sectiunile barajelor Lotrioara, Caineni, Robesti si Cornetu, repartizate astfel:

Tabelul nr. 30
Sectiunea Alim. cu apa | Irigatii | Piscicultura | Total
b. Racovita 1,12 0,13 0,17 1,42
b. Lotrioara, Caineni, Robesti si Cornetu | 1,49 0,14 0,18 1,81

» curba de durata si utilizare a debitelor medii zilnice pe raul Olt la statiunea hidrometrica
Sebes Olt (anexa 7);

» valorile caracteristice ale debitului ecologic/de servitute pe raul Olt, in aval de sectiunile
celor cinci baraje, specifice regimului hidrologic de curgere:

Tabelul nr. 31
Sectiunea Racovita | Lotrioara | Caineni | Robesti Cornetu
Qeco. ape mici (m%/s) 20,40 23,67 25,20 26,19 26,30
Qeco. ape medii (m%/s) 22,35 26,64 28,37 29,48 29,62
Qeco. ape mari (m3/s) 40,22 46,98 50,03 51,99 52,24




Acestea sunt necesare pentru satisfacerea cerintelor de scurgere salubra si protectia faunei

acvatice 1n albia raului Olt doar in situatia in care centrala nu functioneaza si nivelul apei in
lacul din aval scade sub nivelul minim de exploatare (golirea lacului);
» debitele instalate ale grupurilor;
* curbele de capacitate ale acumularilor Racovita, Lotrioara, Caineni, Robesti si Cornetu

(anexe 8 +12);

* caderile brute in amplasamentele de baraje studiate;

* pierderile de cadere datorate remuului si pierderilor locale de sarcina;

 randamentele turbinelor si ale generatoarelor cu care sunt echipate centralele;

» coeficientul de disponibilitate al grupurilor de 0,98 (care corespunde unei perioade pentru
revizii/reparatii de o sdptamana/an).

Principalele caracteristici ale amenajarii si parametrii energetici rezultati pentru cele cinci
trepte de cadere din cadrul AHE a raului Olt, sector Cornetu — Avrig, in cele doud variante

analizate, sunt prezentati in tabelele de mai jos.

Varianta A Tabelul nr. 32

. CHE Racovita | Lotrioara | Caineni Robesti Cornetu

Parametrii

Debit afluent (m/s) 83,8 98,2 104,5 108,6 109,2
Debit disponibil (m%/s) 82,4 96,1 100,8 104,6 105,2
Debit instalat (m%/s) 330 330 330 330 330
Debit uzinat (m3/s) 78,3 90,4 94,3 97,6 98,1
Cota amonte (mdMB) 373,55 360,0 348,0 336,0 3240
Cota aval (mdMB) 360,0 348,0 336,0 324,0 312,0
Caderea bruta (m) 13,5 12,0 12,0 12,0 12,0
Puterea instalata (MW) 31,0 29,3 29,0 29,0 30,7
Energia produsa (GWh/an) 67,8 71,1 73,7 77,8 79,5

Caracteristicile energetice ale AHE Cornetu — Avrig la profil final, in Varianta A, sunt:
Pi total = 149,0 MW;
Em total = 369,9 GWh/an.

Varianta B Tabelul nr. 33

Racovita Lotrioara

CHE | Racovita | Racovita | Var. Var. Caineni | Robesti | Cornetu
Parametrii 1 2 B1 B2
Debit afluent (m%s) | 83,8 | 83,8 | 982 |982 | 1045 |1086 |109,2
Debit disponibil | o), lg24  |o61 |961 |1008 |1046 |1052
(m>/s)
Debit instalat (m?s) | 330 330 330 | 180 |330 |330 |330
Debit uzinat (m¥s) | 78,3 | 783 | 90,3 800 |943 |976 |981
Cota amonte | 3735|3735 | 357,0 |357,0 |347.0 |3350 |324,0
(mdMB)




Cota aval (mdMB) | 358,0 358,0 347,0 |347,0 |[3350 |[3240 |310,0

Caderea bruta (m) 10,5 10,5 10,0 10,0 12,0 11,0 14,0
Puterea instalata | 31,5 16,4 20,7 14,0 26,5 25,8 33,2
(MW)

Energia  produsa | 71,6 45,6 58,3 53,2 73,6 72,7 90,9
(GWh/an)

Caracteristicile energetice ale AHE Cornetu — Avrig la profil final sunt:
Var. B.1.1/B.1.2: Pi total = 137,7 MW; Var. B.2.1/B.2.2: Pi total = 131,0 MW;
Em total = 367,1 GWh/an; Em total = 362,0 GWh/an.

Se mentioneaza ca, in prezent, CHE Racovita functioneaza cu nivelul amonte restrictionat
la cota 372,50 mdMB (cu 1 m mai jos de NNR) si cu nivelul aval la 362,00 mdMB — cota
superioara a pragului de fund (construit in anul 2005 cu scopul de a stabiliza talvegul raului
Olt in sectiunea podurilor de cale ferata C.F.), fata de 358,00 mdMB — cota de proiect. Aceste
modificari conduc la reducerea caderii brute de la 15,5 m la 10,5 m si a debitului maxim
“Inghitit” de turbini de la 165,0 m%s la 156,6 m%/s. Tn aceste conditii, la CHE Racovita
productia medie anuala de energie este redusa la cca. 45,6 GWh/an.

In anexele 13 = 17 se regisesc debitele disponibile in sectiunile barajelor Racovita,
Lotrioara, Caineni, Robesti si Cornetu pe perioada analizata (1978 — 2018).

In anexele 18 + 23 se regdsesc debitele uzinate la CHE Racovita, Lotrioara, Caineni, Robesti
si Cornetu pentru variantele analizate.

In anexele 24 + 28 sunt prezentate productiile de energie estimate la CHE Racovita,
Lotrioara, Caineni, Robesti si Cornetu in varianta A.

In anexele 29 + 36 sunt prezentate productiile de energie estimate la CHE Racovita,
Lotrioara, Caineni, Robesti si Cornetu in varianta B.

Date privind zonarea seismica

Conform standardelor, zonarile seismice ale teritoriului Romaniei prezintd urmatoarele
intensitati (i) pentru zona amenajarii Cornetu Avrig:

v conform STAS 11.100/1-77 |=6;

v" conform SR 11.100/1-93 | =6, cu perioada de revenire de 50 de ani;

v conform normativ P100-92 1= 6 (zona microseismica F).

Se remarca o subevaluare semnificativa a intensitatilor maxime asteptate, in comparatie cu

evaludrile acelorasi intensitati, in conditiile activarii seismice puternice de datd recentd din
Zona.

Pe baza analizei recente a seismicitatii zonei, au rezultat urmatorii parametrii ai
cutremurelor maxime asteptate:

> nivel DBE  1=7,5 amax = 160 cm/s?;
> nivel MCE  1=8,5 amax = 320 cm/s?; Cutremur regional vrancean
> nivelDBE  1=6 amx = 50cm/s?;
> nivel MCE  1=7 ama =100 cm/s.

Conform hartilor de zonare seismica (P100-1/2013), amplasamentul este situat in zona 7
de seismicitate, ce corespunde unei acceleratii la nivelul terenului de ag=0,20g, cu o perioada



de colt a spectrului seismic Tc=0,7 s, pentru un seism cu perioada medie de revenire de 225
ani.
Zonarea teritoriului Romaniei in termeni de valori de varf ale acceleratiei terenului pentru

proiectare, ag pentru cutremure avand intervalul mediu de recurenta IMR=225 ani (P100-
1/2013).
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Figura nr. 15 Zonarea seismica a Romaniei



1.2. Caracteristicile fizice ale intregului obiectiv de investitii

A. Lucrarile efectuate/componente realizate

Luand in considerare specificul lucrarilor, precum si evolutia proiectului, prezentim mai jos
descrierea detaliata a lucrarilor deja realizate.
A. Amenajarile Cornetu, Robesti si Racovita au avut un ritm foarte lent de executie, cu PIF-uri,
astfel:
o Cornetu — 2001 (grupul 1), 2002 (grupul 2);
Robesti — 2012;
Racovita — 2019 (cu restrictie de nivel la 372,50 mdMB — minim energetic si cu lucrari inca in
executie pe canalul de fuga si la digurile amenajarii).
CHE Racovita
Situatia acumulirii CHE Racovita
Stadiul fizic al lucrarilor la CHE Racovita la 31.12.2020 este urmatorul:
e barajul deversor si centrala sunt in functiune si au avut PIF 1n anul 2019;
e digurile sunt executate astfel:
« DMD tr. | — este finalizat la cotd finala pe toatd lungimea lui (umpluturi, etansare in

profunzime, grinda de reazem, pereu, etansari pereu, contracanal);

« DMS — tronsonul I si II finalizate pe toatd lungimea (umpluturi, etansare in profunzime,
grinda de reazem, pereu, etansari pereu, contracanal) mai putin inchiderile in calea ferata
pe paraiele Marsa si1 Avrig (ultimii 10 m);

= DMS tronson III este finalizat in proportie de 60 %;

e canalul de fuga este executat la cota finala, astfel:

= intre profilul PO si profilul P8 (amonte de podul rutier provizoriu care a fost demolat in
cursul anului 2020) pe o lungime de cca. 1570 m;

= debusarea paraului care vine de la statia de sortare;

« intre profilul P15 si profilul P25 (capatul aval al canalului) pe o lungime de cca. 1735 m;

« debusarile paraului Cibin si a meandrei r. Olt de pe malul stang din dreptul r. Cibin.

Amenajarea functioneaza cu restrictie de nivel de 372,50 mdMB fata de 373,50 mdMB cat este
nivelul normal de retentie pana vor fi realizate toate lucrarile la digul mal stang, inclusiv protectiile
podurilor de cale feratd care supratraverseaza p. Marsa si p. Avrig.

Situatia podurilor de cale ferata de pe canalul de fuga

Canalul de fugd Racovita debuseaza in lacul de acumulare al amenajarii Lotrioara. La aproximativ
2,75 km aval de nodul hidrotehnic, canalul de fuga este intersectat de catre 2 poduri de cale ferata:
Brasov-Podu Olt si Piatra Olt-Podu Olt. Podul de la km. 369+509 de pe linia Piatra Olt-Podu Olt a fost
construit in anul 1887, iar tablierele au fost Inlocuite 1n anii 1918 si 1940. Podul de la km 127+011 de
pe linia Brasov-Podu Olt a fost construit in anul 1892, tablierele vechi fiind Tnlocuite Tn anul 1940.

In Decretul de aprobare nr. 24/03.02.1989, podurile de cale ferati mentionate mai sus erau
considerate investitie conexa fiind finantate de Ministerului Transporturilor si Telecomunicatiilor. In
toate variantele studiate pentru traversarea raului Olt, s-a avut in vedere realizarea unui pod nou, intre
cele doud poduri existente, care prezenta avantajul cd se putea realiza fara sa fie afectatd circulatia

feroviara.




Intrucat, dupa 1990, in bugetul Ministerului Transporturilor nu au mai fost prevazute fonduri pentru
lucrarile conexe, lucrarile la podurile de cale ferata de peste canalul de fuga au fost sistate. De asemenea,
lucrarile la CHE Racovita si la canalul de fuga au continuat in ritm redus.

Cota radierului canalului de fugd, in zona podurilor de cale ferata, va fi:

- 357,57 mdMB sub podul km 369+509 linia Turnu Rosu — Copsa Mica,

- 357,59 mdMB sub podul km 127+011 linia Brasov — Podu Olt.

Prin realizarea canalului de fuga la cotele finale din proiect, al carui traseu se inscrie intre culeele
podurilor de cale ferata, prin excavarea a 3,00 — 4,00 m sub cota actuald a raului Olt in aceasta sectiune,
rezultd o incastrare in teren a pilelor acestora de aprox. 1,00 m, situatie inacceptabila pentru siguranta si
stabilitatea podurilor.

Pentru punerea in functiune a CHE Racovita, la parametrii din proiect, este necesara executia
canalului de fuga si ape mari la cotele din proiect. In acest scop este obligatoriu executia unor lucriri de
punere in sigurantd a infrastructurilor podurilor de cale ferata, fie prin consolidarea acestora, fie prin
construirea unei infrastructuri noi, functie de solutia agreata de catre MTI-CNCFR si Hidroelectrica SA.

Tn perioada 2003-2005, s-au elaborat de citre TRAPEC SA expertize asupra podurilor CF si un studiu
de solutie, care nu au fost concretizate la vremea respectivd. Varianta recomandatd consta in lucrari de
consolidare a pilelor si culeelor podurilor.

In 2005, la aproximativ 280 m aval de podurile CF, in urma excavatiilor la cote finale a tronsonului
IIT al canalului de fuga a fost executat un prag provizoriu pentru stabilizarea talvegului raului Olt si
punerea in sigurantd a podurilor CF, pe baza unui proiect elaborat de TRAPEC-SA Bucuresti. Pragul
provizoriu a fost proiectat astfel incat sa functioneze pana la executia solutiilor de consolidare a
infrastructurilor podurilor CF si implicit pana la posibilitatea excavarii la cote finale a canalului de fuga.
Solutia constructiva aleasa permite demolarea lui rapida.

Pragul provizoriu se afld in exploatare si in prezent.

Din anul 2010, odata cu avansarea lucrdrilor la canalul de fuga, devierea apelor prin baraj si
apropierea termenului de PIF, s-au reluat demersurile pentru rezolvarea intersectiei canalului de fuga cu
podurile CF (vezi adresa Ministerului Transporturilor si Infrastructurii — Compania Nationald de Cai
Ferate nr. 12/2/87/2011 prezentata in anexa).

Astfel, Tn anul 2011 s-a perfectat contractul cu PROIECT CF — RIMSCO SRL care a continut:

- Studiu geotehnic in zona ambelor poduri;

- Expertiza tehnica.

Expertiza a ardtat ca actualele infrastructuri nu corespund noilor norme actuale, iar tablierele metalice
actuale sunt depasite la toate cerintele de verificare. Solutia recomandata de catre expertul tehnic atestat
este cu infrastructuri noi.

Expertiza recomanda 4 variante de punere in sigurantd a podurilor CF si care sunt analizate in
”Studiul de solutie”.

Se mai recomanda ca materialele puse in opera sa aiba agrementare AFER, iar constructorul, de
asemenea sa aiba autorizare si agrementare pentru acest gen de lucrari.

- Studiu de risc intocmit de UTCB — Facultatea de Hidrotehnica

Modelarea influentei prezentei celor doud poduri CF de pe canalul de fugd al CHE Racovita, in
situatia actuala si 1n situatia excavarii canalului la cota proiectata, s-a realizat prin modelare matematica,
utilizand programul de calcul HEC-RAS.



Pe baza modelarilor matematice s-a constatat ca in amandoua situatiile prezentate, afuierile produse
constituie o situatie de risc pentru pilele podurilor CF, ajungéand la radierul acestora.
Studiul atrage atentia si asupra afuierilor care se produc si in situatia actuala.

- Studiu de solutie

Studiul de solutie detaliaza din punct de vedere tehnic cele 4 variante propuse pe baza studiului de
risc si studiului geotehnic de cétre expertul podurilor, dl. Cornel Vestemean si estimeaza costurile
acestora.

Tn urma analizei tehnico-economice studiul de solutie recomanda alegerea variantei IV.

In varianta IV lucrérile de punere in siguranti propun executarea unui pod nou de cale ferata dubla
pe o variantd definitiva de traseu si a unui tablier nou de cale feratd dubla cu calea pe balast. Lucrarile
in aceasta varianta se desfasoara sub circulatie feroviara pe traseul existent pe ambele linii.

Durata maxima de inchidere va fi de 1 zi necesara legarii noului traseu la traseul existent.

Pentru definitivarea solutiei de intersectie a canalului de fuga cu podurile de cale feratd va fi necesara
o conlucrare Intre cele doud ministere implicate: Ministerul Transporturilor si Ministerul Energiei.
Pana la definitivarea si executia solutiei de intersectie a canalului de fugd cu podurile CF, punerea in
functiune a CHE Racovita presupune o exploatare cu mentinerea pragului provizoriu. In aceste conditii,
in anul 2019, pragul a fost reabilitat dupa avariile din ultimii ani.

In prezent, pentru protectia podurilor de cale feratd de pe traseul canalului de fugi a fost elaborata
lucrarea: ,, AHE a raului Olt defileu pe sectorul Cornetu-Avrig. CHE Racovita. Actualizare documentatie
Studiu de risc pentru poduri CF raul Olt: pod km 127+011 Brasov - Podu Olt, pod km 369+509 Piatra
Olt — Podu Olt”. Aceasta a presupus refacerea ridicarilor topobatimetrice, geologice si geotehnice si un
nou set de calcule de modelare hidraulica.

Studiul a fost cerut de catre expert in cadrul documentatiei: “Evaluarea starii de siguranta in
exploatare pentru barajul si lacul de acumulare Racovita in vederea reinoirii autorizatiei de functionare
in conditii de siguranta”.

In consecintd au fost CHE Racovita a fost studiatd in doud variante:

Varianta ,,Racovita 1”

o cu Protectii Poduri CF (cale feratd) pe canalul de fuga Racovita.

Varianta ,,Racovita 2”

o fara Protectii Poduri CF (cale feratd) pe canalul de fugd Racovita.

B. Amenajarile Cdineni si Lotrioara se gdsesc in diferite stadii de executie, astfel:

CHE Caineni

Executia lucrarilor s-a desfasurat astfel:

a) intre anii 1989 - 2000 s-au executat:

- incinta de executie si organizarea de santier;
- Barajul:
- radierul barajului deversor este executat, iar pilele si culeele sunt betonate in elevatie pana la
nivelul primei lamele, inclusiv deschiderea pentru evacuare plutitori de la malul stang:
- disipatorul de energie este betonat in intregime, pana la limita risbermei fixe;
- zidul amonte mal drept un tronson;



- la adapostul incintei de deviere faza I, respectiv batardoul amonte, batardoul aval si zidul
batardou mal stang, infiltratiile s-au mentinut la un nivel scazut, fapt ce a permis conservarea in
bune conditii a lucrarilor timp de 12 ani.
- Centrala:
- Tn zona prizei: peste cota radierului prizei, de la cota —3,334 in aval la cota +2,56 in amonte, la
ambele turbine;
- in zona racordului cu regularizarea amonte: integral;
- in zona camerelor spirale: peste cota —4,64 m;
- in zona aspiratorilor:

b)
c)

]
[l

peste cota planseului inclinat din prefabricate de peste aspiratori, cotele —8,50 si —4,80 la
turbina T1;

peste cota —4,64 la turbina T2;

n zona blocului de montaj: peste cota +3,75;

placile din radierul bazinului de linistire sunt executate integral;

stadiul lucrarilor ramase de executat la bazinul de linistire este urmatorul:
zid mal stang (pila despartitoare):

tronson | : peste cotele —8,00 si —5,64;

tronson 11 : peste cota —5,64;

tronson 111 : peste cota +0,15;

zid mal drept:

tronson | : peste cotele —0,65;

tronson 11 : peste cota +2,35;

tronson 11 : peste cota +2,20.

ntre anii 2000 — 2010 lucrarile au fost sistate;

Tntre 2010 — 2013 lucrérile au fost reluate realizandu-se:

la canalul de fuga protectiile de beton pe malul drept si debusarea paraului Uria;

betonarea ploturilor deversante la baraj;

rizberma fixa in intregime;

zidul amonte mal stang in intregime;

s-a modificat primul tronson al zidului amonte mal drept;

regularizarea amonte;

au inceput umpluturile la tronsonul de racord al digului mal drept, ecranul tip Kelly pe cca.
650 m si fundatia contracanalului pe trei tronsoane:

Centrala hidroelectrica:

Pile aval — sunt betonate pana la cota -1,15;

Zona camere spirale — sunt betonate pana la cota +3,30;

Zona prizei - este betonata pana sub tavanul prizei, cote +3,90 ~+7,95;

Zona pile intermediare si pila centrala pana la cota +7,95, respectiv +7,55;

Culei mal stdng si mal drept — sunt betonate pana la cota +9,65 in zona prizei si pana la cota
+3,30 in zona camerelor spirale si aval;

Pile aval - betonate la cota -0,55;

Zid de presiune aval — betonat p panala cota -1,15;



» Bazinul de linistire este executat, mai putin zidul mal drept care este realizat pana la cota
+6,33.

d) dupa anul 2013 lucrarile au fost sistate.

Echipamentele mecanice se afla in diferite stadii de executie si montaj, astfel:

— turbinele se afla in custodie la UCM Resita, in diferite stadii de executie;

— elementele de batardou aspirator sunt achizitionate si se afla in custodie la Energomontaj Portile
de Fier Slatina;

— sunt montate piesele inglobate zona aspiratori si camera spirala - captuseala conului tubului de
aspiratie si gura de vizitare camerd spirala pentru T1 si T2, gura de acces aspirator T1 si T2,
consola sustinere camera rotor T1 si T2, si partial, conducte masuratori hidraulice, conducte
aerisire batardouri, confectii inglobate, placi inglobate;

— celelalte echipamente nu sunt contractate.

Echipamentele electrice se afld in diferite stadii de executie:

— generatoarele se afla in custodie la UCM Resita, in diferite stadii de executie;

— celelalte echipamente nu sunt contractate.

CHE Caineni a fost studiata in doua variante:

Varianta Caineni 1 — cu varianta 1 de acces si fara statie de 400 kV
Varianta Caineni 2 — cu varianta 1 de acces si cu statie de 400 kV

M

Foto 1. Incinta nodului Céineni Foto 2. Incinta de executie si stadiul lucrarilor la
nodul Caineni
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Stadiul lucrarilor la:



Foto 3. Vedere din amonte spre aval — deschiderea nr. 3 unde a ramas nebetonat profilul deversant

pe o fasie de 4 m latime

Foto 6. Doua tronsoane de zid aval executate
pana la cota 339,50 mdMB



Foto 7. Zid amonte mal stang Foto 8. Zid amonte mal drept primul tronson
si regularizare amonte executat
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Foto 9. Dig mal drept — zona de racord cu centrala — ecran Foto 10. Dig mal drept — amonte racord cu
tip Kelly executat si umpluturi in corp dig pe cca. 1,0 m centrala — umplutura platforma ecran tip
indltime Kelly spdlatd de apele mari pe cca. 4-5 m

latime si grinzile de ghidaj prabusite
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Foto 11. Centrala si bazinul de linistire — vedere  Foto 12. Centrala — zona pile aval
din aval




Foto 16. Centrala — zona prizei si camere spirale -vedere din
amonte aval

Foto 15. Centrala — zona prizei-vedere din

CHE Lotrioara

Executia lucrarilor s-a desfasurat intr-un ritm foarte lent intre anii 1989-2000, astfel:
- incinta de executie a NH — este realizata in intregime pe malul stang, in vecindtatea cdii ferate;
- barajul deversor — au fost betonate primele lamele ale radierului de la cele doua campuri deversoare

amplasate la malul stang (deschiderile 3 si 4) si pila separatoare (pe mijlocul barajului deversor);

- organizare tehnologica si sociald — din care a mai ramas o platforma betonata.

Toate uvrajele realizate se gasesc sub nivelul apei in prezent.

Echipamentele electro-mecanice nu sunt contractate, achizitionate sau montate.

Incinta Lotrioara




Foto 17. Amenajararea CHE Lotrioara vazuta din satelit

Foto 18. Pila spér‘;itoare pzrglonatae
mijlocul barajului deversor

de executie inundata



B. Lucrarile ramase de executat

Tabelul nr. 34 Lucrarile si Cantitatile pentru elementele ramase de executat (rest de

executat)
Denumire material | UM | Cantitate
| - CHE Caineni
I.1. Centrala de tip baraj
Centrala. Terasamente
Excavatii si terasamente mc 24.283
Umpluturi mc 25.000
Centrala. Constructii
Betonare mc 20.375
Confectii metalice kg 125.000
Protectii betoane mp 2.500
Centrala. Arhitectura
Compartimentari interioare mc 292
Inchideri interioare mp 1495
Tamplarie interioard si exterioard mp 743
Finisaje interioare mp 18075
Finisaje exterioare mp 561,8
Terasa: acoperis tip terasd termo hidroizolantd necirculabild inclusiv sortul de tabla mp 1488
Confectii metalice kg 7579
Statia 110 kV. Terasamente, Constructii si Arhitectura
Terasamente mc 190
Betoane mc 100
Confectii metalice kg 15.000
Imprejmuiri plasa bordurata ml 167
Amenajari exterioare centrala
Terasamente mc 950
Betoane mc 396
Imprejmuiri plasa bordurata ml 363
Balustrade metalice exterioare de protectie, inclusiv grunduirea si vopsitoria alchidica kg 11.207
Amenajare platforma betonata mp 1000
Barajul deversor
Baraj deversor. Terasamente
Excavatii ziduri amonte mal drept si stang si aval mal sting mc 3000
Pregitire fundatie ziduri mp 650
Umpluturi mc 33.000
Baraj deversor. Constructii
Betonare mc 12.227
Ecran etangare 60 cm (O - 12 m adancime) mp 250
Etansare rosturi cu banda PVC m 700
Baraj deversor. Arhitectura
Tamplarie profile aluminiu: Usi si ferestre profile PVC cu geamuri termoziolante mp 88.00
Finisaje: tencuieli, pardoseli mp 780
Confectii metalice kg 10.600
Inchideri goluri tehnologice: pereti panouri sandwich miez termoizolant spumai mp 62
poliuretanica - Gem grosime
Amenajare platforma betonata mp 360
Canal fuga
Canal fugi. Terasamente
Excavatii canal fuga | mc | 478.625
Canal fuga. Constructii
Peree de beton de 15 cm rosturi neetanse | mp | 7.000




Barbacane

m

270

Betonare pinten canal de fuga

mp

750

Lacul de acumulare se dezvoltd in zona inundabila de o parte si alta a albiei minore a raului Olt si are forma de senal si
este delimitat pe malul drept de digul de aparare a caii ferate (2.700 m, din care s-a executat ecranul de etansare pe cca.

650 m) si pe malul stdng de un dig de racord cu versantul (150m);
Parametrii caracteristici ai lacului de acumulare Caineni:

Digurile acumulirii Caineni

Diguri si contracanale. Dig mal sting. Terasamente

Pregatire fundatie dig si contracanal mp 8.000
Excavatii rigola aval dig mc 1.000
Umpluturi in diguri cu material din gropi imprumut smc 450
Amenajare coronament mc 150
Inierbare taluz smp 45
Diguri si contracanale. Dig mal sting. Constructii
Pereu beton armat 20 cm grosime mp 4.000
Pinten beton inchidere versant m 50
Grinzi ghidaj ecran Kelly m 150
Ecran etansare 60 cm (O - 12 m adancime) m 1.500
Parapet sparge val m 150
Pereu beton simplu 10 cm grosime rosturi neetanse mp 400
Diguri si contracanale. Dig mal drept. Terasamente
Pregatire fundatie dig si contracanal m 3.500
Umpluturi in diguri cu mat. din gropi imprumut smc 2.800
Amenajare coronament L =6 m m 2.800
Tnierbare taluz spm 147
Protectii anrocamente platforma ecran Kelly mc 9.022
Diguri si contracanale. Dig mal drept. Constructii
Pereu beton armat 20 cm grosime mp 16.000
Pereu beton armat 15 cm grosime mp 10.000
Pinten din beton m 1.800
Grinzi ghidaj ecran Kelly m 1.000
Ecran etangare 60 cm (O - 12 m adancime) mp 10.000
Parapet sparge val m 2.800
Betonare contracanal si casetd mc 7.500
Devierea apelor
Devierea apelor faza I (la baraj si centrali)
Terasamente
Sapatura mecanica in aluviuni mc 23.000
Umpluturi in diguri cu materiale din gropi imprumut smc 26
Constructii
Spargere betoane simple (pereu, ecran) mc 297
Spargere betoane armate mc 1.460
Devierea apelor faza Il (Incepere acumulare)
Terasamente
Umpluturi in diguri cu materiale din gropi imprumut smc 90
Sapatura mecanica in aluviuni mc 9.000
Constructii
Prism de inchidere din blocuri prefabricate mc 873
Protectie din anrocamente mc 2.000
Drumul de acces la nodul hidrotehnic
Drumuri de acces, poduri si protectii DN si CF (lungime 2.700 m)
Terasamente mc 836
Umpluturi/fundatie din balast mc 7.020
Sapatura mc 638
Imbriciminte rutierd mp 3.601
Piloti forati mc 954




Geocompozit hidroizolant mp 3.755
Anrocamente mc 1.712
Structura de rezistenta, L=21,00 m buc 7
Cale si parapet mp 986
Infrastructura pile mc 315

CHE Lotrioara

Centrala hidroelectrica de tip baraj

Centrala. Terasamente

Excavatii si terasamente mc 145.393
Umpluturi mc 47.972
Centrala. Constructii
Ecran etansare 80 cm mp 230
Grinda ecran Kelly 20 cm m 30
Betonare mc 31.652
Confectii metalice kg 57.650
Protectii betoane mp 1.500
Centrala. Arhitectura
Compartimentéri interioare mc 69
Inchideri interioare mp 348
Tamplarie interioard si exterioard mp 174
Finisaje interioare mp 14.823
Finisaje exterioare mp 129
Terasa: acoperis tip terasa termo hidroizolanta mp 909
Confectii metalice kg 14.257
Statia 110 kV. Terasamente, Constructii si Arhitectura
Terasamente mc 4.222
Betoane mc 1.403
Confectii metalice kg 20.000
Imprejmuiri platforma betonata ml 10
Amenajari exterioare centrala
Terasamente mc 950
Betoane mc 396
Tmprejmuiri plasa bordurati ml 341
Balustrade metalice exterioare de protectie, inclusiv kg 6.591
Grunduirea si vopsitoria alchidica mp 1.633

Amenajare platforma betonata

Baraj deversor

Baraj deversor. Terasamente

Excavatii mc 52.000
Umpluturi mc 12.160
Demolare infrastructura existenta mc 8.000
Baraj deversor. Constructii

Betonare mc 38.532
Ecran etansare 60 cm (O - 12 m adancime) mp 1.488
Etansare rosturi cu bandd PVC m 200
Grinda beton armat m 124
Confectii metalice kg 40.000
Pereu regularizare amonte mp 2.100

Baraj deversor. Arhitectura

Tamplarie profile aluminiu: Usi si ferestre profile PVC cu geamuri termoziolante mp 88.00
Finisaje: tencuieli, pardoseli mp 780
Confectii metalice kg 10.600

Inchideri goluri tehnologice: pereti panouri sandwich miez termoizolant spuma
poliuretanica — 6 cm grosime

mp 62




Amenajare platforma betonata | mp | 360

I1.3. Regularizare amonte (Senal): Amonte de frontul de retentie, racordul cu senalul de deviere a apei prin baraj se face
printr-o zond protejata cu placi din beton 4,00 m x4,00 m x 0,25 m, legate elastic cu armatura (impotriva antrenarii).
Adiacent uvrajelor de beton se va executa un dop de argild care va asigura o suplimentare a gradului de etansare in zona
superioara de legatura a ecranului de beton cu obiectele frontului de retentie. Protectia se dezvolta pe o latime de 12,00 m
amonte, in fata barajului si centralei si pe o latime de cca. 10,00 m in fata zidurilor de racord mal drept si mal stang. Zona
de protectie amonte este delimitata perimetral printr-un pinten de beton avand sectiunea de 0,50 x 1,00 mp.

I1.4. Lacul de acumulare Lotrioara se dezvolta in zond inundabila de o parte si alta a albiei minore a raului Olt si are forma
de senal. Lacul este delimitat pe malul drept de zidul de apéarare al drumului national, prevazut cu o caseta de preluare a
torentilor si a diferentei de bazin de pe versantul drept si pe malul stdng rambleul caii ferate care a fost protejat.

Canalul de fugi si de ape mari

Canal fugi. Terasamente

Excavatii canal fuga | mc | 626.700
Canal fuga. Constructii
Peree de beton de 15 cm rosturi neetanse mp 10.500
Barbacane m 500
Betonare pinten canal de fuga mp 5.000
Drumuri, poduri, accese si protectii DN7 si CF
Drumuri de acces, poduri si protectii DN si CF (lungime totala de 4.790 m)
Terasamente mc 224
Umpluturi/fundatie din balast mc 18.695
Sapatura mc 23.070
Imbracaminte rutierd mp 648
Piloti forati mc 1.431
Geocompozit hidroizolant mp 19.054
Anrocamente mc 6.732
Beton casetd C25/30 mc 1.445
Grinzi prefabricate buc 4
Placa de suprabetonare mc 151
Cale si parapet mp 660
Pinten etansare din C25/30 mc 10.019
Elevatie din beton mc 14.935
Ecran etansare mp 17.400
Grinzi de capat/Grinzi de ghidaj ml 5.800
Platforma tehnologica ml 2.900

Devierea apelor: pentru realizarea nodului hidrotehnic va fi necesari devierea apelor spre malul sting al Oltului

Devierea apelor faza |

Terasamente

Sapaturd mecanica 1n aluviuni mc 5800

Umpluturi in diguri cu material din gropi Tmprumut S 143

Demolare batardou/rampa pod mc 69.100

Constructii

Ecran Kelly 0 - 12m de 50 cm beton mc 630

Grinzi ghidaj din beton Ml mc 60
Devierea apelor faza Il

Terasamente

Umpluturi in diguri cu materiale din gropi Tmprumut mc 43.700

Demolare batardou mc 45.100

Constructii

Ecran Kelly 0-12m de 50 cm beton mc 43.700

Grinzi ghidaj din beton mc 45.100

Protectie anrocamente mc 3.160

Pal planse metalice ml 295

Construirea unui pasaj de trecere a ihtiofaunei (scara de pesti) mc 1.700

Racordare SEN si servicii interne mp 4.300




CHE Racovita

DMS transa aIlIl a
Lucrari terasamente mc 72.600
Betonare pereu dig si contracanal pe o lungime de aprox. 1750 m mc 4.300
DMD amonte pod Bradu
Lucrari de terasamente mc 59.164
Protectii taluze cu geomateriale mp 8.244
Excavatii contracanal mc 3.888
Protectie poduri CF aval canal fuga mc 616.900
Protectie poduri CF Marsa si Avrig, inclusiv inchideri parauri Marsa si Avrig (in zona de
siguranta a CF)
Canal fugi
Lucrari excavatii canal de fuga tronson 2, pe o lungime de aprox. 1431,0 m, cota aval 358

- . . N mc 616.900
mdMB (excavatii canal fuga si excavatii In marna)

Aprovizionarea se va face doar de la firme autorizate, avand 1n vedere si distanta optima fata de
obiectiv.

Pe amplasamentul existent al proiectului exista retele de utilitati, dar avand in vedere specificul
proiectului, precum si faptul ca multe din elementele proiectului sunt deja realizate, aceste retele nu vor
fi afectate.

reloca si/sau proteja In conformitate cu specificatiile tehnice stabilite de operatori/detinatorii acestora.

PROBE TEHNOLOGICE SI TESTE

Pentru echipamentele si instalatiile montate, Executantul va elabora un plan de asigurare a calitatii
pe care il va transmite Beneficiarului spre aprobare si care va cuprinde:

- programul de incercari si verificari in fabricile Executantului (pentru echipamentele reabilitate);

- programul de incercari, verificari si probe in fabricile Executantului (pentru echipamentele noi);

- programul de verificari i probe in amplasament in timpul si la sfarsitul montajului;

- programul de verificari si probe pentru punerea in functiune si receptia provizorie;

- programul de verificari si probe pentru receptia finala.

RESURSELE NATURALE NECESARE IMPLEMENTARII PROIECTULUI - LUCRARI REST
DE EXECUTAT,

Principalele resurse naturale utilizate pentru realizarea proiectului sunt: apa, solul si agregatele
minerale (piatrd naturala, balast, nisip). Agregatele minerale vor fi achizitionate de la
carierele/balastierele existente utilizate si pentru elementele realizate incluse in proiectul initial.

Transportul agregatelor de la cariere si/sau balastiere la zona amplasamentului proiectului se va
efectua cu mijloace auto specifice pe drumuri nationale si/sau locale, dupa caz. In cadrul organizarii de
santier/punctelor de lucru se vor utiliza pentru transport si incarcatoare frontale.

Aprovizionarea cu materiale se va realiza treptat, pe etape de construire, astfel incat acestea sd fie
puse in opera si sa se evite stocarea materiilor prime pe termen lung.

De asemenea, aprovizionarea cu resursele naturale necesare se va face doar de la firme autorizate si
care se afla cat mai aproape de amplasamentul proiectului.

In ceea ce priveste sursa de aprovizionare cu resurse de materiale care vor fi utilizate pentru realizarea
lucrarilor proiectate, acestea vor fi achizitionate de la firme autorizate specializate in acest sens, care vor



pune la dispozitie materialele gata de punere in operd pe amplasamentul proiectului, avand in vedere
specificul acestuia.
Luand in considerare specificul lucrarilor, precum si evolutia proiectului, prezentim mai jos
cantitdtile pentru elementele deja realizate in cadrul proiectului si cantitatile raimase de executat.
Aprovizionarea se va face doar de la firme autorizate, avand in vedere si distanta optima fata de
obiectiv.

Modul de asigurare al utilitatilor

- Alimentarea cu apa,

Alimentarea cu apd pe perioada executiei lucrarilor se face prin organizarile de santier din cadrul
proiectului initial ,,AHE a raului Olt defileu pe sectorul Cornetu Avrig".

Alimentarea cu apa se va realiza de la un put forat, amplasat in apropierea centralei. Prin intermediul
unei pompe submersibile si a unei instalatii de hidrofor se vor asigura debitul si presiunea necesare la
consumatori.

Alimentarea cu apa a hidrantilor exteriori si interiori din grupul de pompare antiincendiu, amplasat in
incaperea statiei PSI, se va face din bazinul de linistire al centralei, care constituie si rezerva intangibild
de incendiu.

- Evacuarea apelor uzate;

Apele uzate menajere provenite de la canalizarea interioara a centralei hidroelectrice, apele de pe
pardoseala centralei rezultate din neetanseitati ale instalatiilor, scurgeri accidentale din infiltratii sau in
urma stingerii unui incendiu vor fi evacuate la exterior, intr-un camin de vizitare canalizare. De aici, prin
tuburi, montate ingropat sub addncimea de inghet, si cimine de canalizare pentru schimbare de directie,
acestea vor fi conduse catre o statie compactd de epurare. Apa epuratd, care corespunde normei nationale
NTPA 001 si normei europene EC91 I 271, va fi deversatd in bazinul de linistire al centralei
hidroelectrice sau Tntr-un emisar apropiat.

- Asigurarea apei tehnologice, daca este cazul,
Asigurarea apei tehnologice pe perioada executiei lucrarilor se face prin organizarile de santier din
cadrul proiectului initial ,,AHE a raului Olt defileu pe sectorul Cornetu Avrig".

Instalatia de apa de racire, a celor doua hidrogeneratoare din centrala, cuprinde 4 electropompe
centrifuge orizontale cu Q = 150 mc/h si Hp = 35 m si 2 electropompe centrifuge orizontale cu Q = 57
mc/h i Hp = 14 m.

La baraj, instalatia de incalzire pentru pragurile stavilelor 1 si 4, se realizeaza cu agent ecologic.
Pentru Tncalzire au fost prevazute doud centrale termice individuale marca Warmman (DI1,2}, montate
in culeele mal stang si mal drept, cu functionare automata de preparare a apei calde pe baza senzorilor
de temperaturd montati in exterior.

- Asigurarea agentului termic.
Incalzirea incaperilor se va realiza cu radiatoare electrice.



Apa calda menajera din centrala va fi preparata local, cu un boiler electric cu acumulare, capacitatea
100 I.

In Sala masinilor, incilzirea se va realiza prin recuperarea caldurii din circuitul de ricire al
generatoarelor, in regimul de functionare al acestora sau local, cu aeroterme electrice (15 kW}, in
perioadele de revizii sau reparatii.

In Statia PSI, incaperile de la cotele 5,40 si +11,27 (statii de 20 kV si 10,5 kV, camera de comanda,
birou, camera instructaj, grup sanitar si vestiar}, incdlzirea incaperilor se va realiza cu radiatoare
electrice.

ACTIVITATI DE DEZAFECTARE

Perioada de operare a obiectivelor realizate in cadrul proiectului, impreuna cu elementele deja
realizate si componente ale amenajarii hidroenergetice Cornetu - Avrig, au fost executate si sunt dotate
pentru o durata de viata de peste 50 de ani, cu durate de 10 — 15 ani intre lucrarile de interventii pentru
reabilitare/modernizare specifice acestui tip de constructie.

Avand in vedere specificul proiectului si necesitatea utilizdrii energiei obtinute din surse regenerabile
la acest moment, nu sunt previzute lucriri de dezafectare. In acest moment putem mentiona doar un
proces amblu de reparatie capitala sau de retehnologizare la momentul identificarii acestei necesitati prin
expertize tehnice sau determinat de avansul tehnologic.

Obiectivul este prevazut a functiona cel putin 50 de ani.



1.3. Principalele caracteristici ale etapei de functionare a obiectivului de investitii

1.3.1 Flux tehnologic

Amenajarea hidroenergetica a raului Olt defileu pe sectorul Cornetu-Avrig a fost aprobata
ca obiectiv de investitie prin Decretul nr. 24/03.02.1989 (Figura nr. 16).

Conform decretului de aprobare nr. 24/1989 al sectorului, amenajarile hidrotehnice aveau
lacuri de acumulare proprii, baraje deversoare si centrale hidroelectrice in frontul de retentie.
Prevederile decretului aveau Tn vedere ridicarea cailor de comunicatie la cote corespunzatoare
si modernizarea acestora.

Conform decretului de aprobare, amenajarea CHE Cornetu cuprindea:
- Acumularea Cornetu, NNR = 324,00 mdMB; Volum in lac: cca. 7,3 mil. m?,
- Barajul Cornetu: 4 deschideri (16 x 10); H = 21,50 m; L = 82,00 m;
- Centrala Cornetu: turbine Kaplan, Qi = 2 x 165 mc/s, Pi = 30,50 MW, Em = 62,40
GWh/an.
Conform decretului de aprobare, amenajarea CHE Robesti cuprindea:
- Acumularea Robesti, NNR = 336,00 mdMB; Volum n lac: cca. 6,8 mil. m3;
- Barajul Robesti: 4 deschideri (16 x 10); H= 21,50 m; L = 82,00 m;
- Centrala Robesti: turbine Kaplan, Qi = 2 x 165 mc/s, Pi = 28,50 MW, Em = 56,5
GWh/an.
Conform decretului de aprobare, amenajarea CHE Caineni cuprindea:
- Acumularea Caineni, NNR = 348,00 mdMB; Volum in lac: cca. 5,8 mil. m?;
- Barajul Céineni: 4 deschideri (16 x 10); H = 21,00 m; L = 82,00 m;
- Centrala Céineni: turbine Kaplan, Qi = 2 x 165 mc/s, Pi = 28,20 MW, Em = 54,1
GWh/an.

Conform decretului de aprobare, amenajarea CHE Lotrioara cuprindea:

- Acumularea Lotrioara, NNR = 360,00 mdMB; Volum in lac: cca. 5,3 mil. m?;

- Barajul Lotrioara: 4 deschideri (16 x 10); H=21,50 m; L = 82,00 m;

- Centrala Lotrioara: turbine Kaplan, Qi = 2 x 165 mc/s, Pi = 27,70 MW, Em =514
GWh/an.

Conform decretului de aprobare, amenajarea CHE Racovita cuprindea:

- Acumularea Racovita, NNR = 373,50 mdMB; Volum in lac: cca. 14,2 mil. m?;

- Barajul Racovita: 4 deschideri (16 x 10); H= 21,50 m; L = 82,00 m;

- Centrala Racovita: turbine Kaplan, Qi1 =2 x 165 mc/s, P1=29,90 MW, Em = 46,4 GWh/an.
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PRIVIND APROBAREA NOTELCR DE COMANDA SI A MASURILOR
PENTRU REALIZAREA UNUR OBIECTIVE DE INVESTITI! HIDRO-
ENERGET ICE

Consiliul de Stat al Repunlicii Socialiste

Romdnia "ecreteazi:

Art.1.- Se aprobd notele de comandi si graficele
& sintetice de pregitire gi realizare a obiectivelor de invest
tii previzute Tn anexele nr.l - 1/2 la prezentul decret.

Art.2.- Se aprobd Tnceperea executiei lucrarilor In
anul 1988, Tn condi{iile legii,la obiectivele de investitii
prevazute la articolul 1 din prezentul decret.

Comitetul de Stat al Planificirii si Ministerul
Finanteior vor introduce modificdrile corespunzitoars fn
indicatorii economici si financiari.

il
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* Art.3.- Se aprobd masurile pentru realizarea obiective-
lor de investitii prevdzute In anexele nr.2 - 2/2 la prezentul
decret.

NICOLAE CEAUSESCU
PRESED INTELE
REPUBLICI] SUCIALISTE ROMANIA

dicuregti,3 februarie 1989
i'r.24

Figuranr. 16 Decretul nr. 24/03.02.1989



Conform Decretului de aprobare al sectorului, fiecare treapta are lac de acumulare propriu,
iar pentru acumuldrile amplasate in defileul propriu-zis al Oltului (Caineni, Lotrioara si
Robesti), prevederile initiale aveau 1n vedere ridicarea corespunzatoare a cailor de comunicatie
(drum national si cale feratd) si modernizarea acestora.

Tabelul nr. 35 Parametri tehnici conform Decretului nr. 24/1989

Treapta de cadere Hbr PI Em HA NNR
(m) (MW) (GWh/an) (nr) (mdM)
Cornetu 12 30,5 62,4 2 324,0
Robesti 12 28,5 56,5 2 336,0
Caineni 12 28,2 54,1 2 348,0
Lotrioara 12 21,7 51,4 2 360,0
Racovita 13,5 29,9 46,4 2 373,5
Total AHE 61,5 144.8 270,8
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Figura nr. 17 Schema amenajarii raului Olt pe sectorul Cornetu —Avrig, conform solutiei
constructive din Decretul 24/1989

Schema de amenajare a raului Olt pe sectorul Cornetu-Avrig a fost proiectata pe baza unor
conceptii tehnice si consideratii economice, care au functionat ntr-un sistem economic



centralizat pana in 1989. Indicatorii energoeconomici rezultau dintr-o impartire oarecum
arbitrara a investitiei Tntre diferifi beneficiari, finantarea facandu-se dintr-un singur fond
centralizat al statului.

Dupa anul 1989, schimbarea sistemului economico-social a determinat modificdri majore,
astfel notiunea de fond centralizat al statului a disparut, iar cerintele diferitilor utilizatori
precum si structura consumului s-au modificat.

In aceste conditii, unor amenajari hidroenergetice aflate Tn diverse faze de executie nu li s-
a mai putut asigura finantarea corespunzatoare, astfel ca executia pe sectorul studiat a avut
urmatoarea evolutie:

- amenajarile Cornetu, Robesti si Racovita - Tncepute in anul 1989, au avut un ritm foarte
lent de executie, cu PIF-uri, astfel:

o Cornetu - 2001 (primul grup) 2002 (al doilea grup);
o Robesti - 2012;
o Racovita - 2019 (cu restrictie de nivel la 272,50 mdMB - minim energetic);

- amenajarile Lotrioara si Caineni - lucrarile au fost practic Tntrerupte incepand cu anii 1994-
1996, reluate pentru scurt timp in 2010-2012 si iarasi intrerupte.

Conform Decretului de aprobare al sectorului fiecare treapta are lac de acumulare propriu,
iar pentru acumularile amplasate Tn defileul propriu-zis al Oltului (Céineni, Lotrioara si
Robesti) prevederile initiale aveau in vedere ridicarea corespunzatoare a cailor de comunicatie
si modernizarea acestora. Ca urmare a situatiei actuale, varianta conform Decretului de
aprobare a investitiei, respectiv mutarea amplasamentelor si suprainaltarea caii ferate (CF) si a

drumului national (DN7) — a ramas un obiectiv care insa nu poate fi sustinut financiar de catre

Ministerul Transporturilor.

In sensul celor expuse mai sus, impactul acumulirilor Robesti, Cineni si Lotrioara asupra
caii ferate si a drumului national Rm.Valcea - Sibiu a condus la acceptarea ideii ca, unica
modalitate de a debloca aceste doua amenajari este pastrarea pe cat posibil a CF si DN7 pe
amplasamentele actuale si suportarea costurilor pentru lucrdrile suplimentare de protectie a
acestora pe folosinta energetica.

Promovarea acestor acumulari depinde Tn mod direct de mentinerea n circulatie a CF si DN7
pe actualele amplasamente. Tn aceste conditii s-a studiat o noud schema de amenajare, unde
caile de comunicatie mentionate sa fie afectate intr-o masura cat mai redusa. Pentru exploatarea
n sigurantd a CF si DN sunt necesare lucrari de aparare si protectie, cu atat mai mult, cu céat
pana in prezent, nu se intrevede nici-o posibilitate de modernizare a infrastructurii caii ferate
n defileul Oltului.

Intre anii 1989 si 2017, ISPH a intocmit la comanda beneficiarului (MEE, RENEL, CONEL
si SC HIDROELECTRICA SA) o succesiune de studii pentru continuarea obiectivului de
investitii Cornetu-Avrig Tn vederea finalizarii si punerii Tn functiune:

- august 1989 - Amenajarea hidroenergetica a raului Olt pe sectorul Cornetu-Avrig. Faza
P.E.;

- octombrie 1997 - Amenajarea hidroenergetica a raului Olt pe sectorul Cornetu-Awvrig.

Finalizarea lucrarilor la hidrocentralele Robesti, Céineni si Lotrioara Tn parteneriat cu

TRACTEBEL-Belgia;



- septembrie 1998 - Studiu privind posibilitatea de reducere a investitiilor unor obiective
hidroenergetice aflate in diverse faze de executie. Faza III- Olt defileu;

- octombrie 1999 - Amenajarea hidroenergetica a raului Olt pe sectorul Cornetu-Avrig.

Optimizarea schemei de amenajare;

- septembrie 2002 - Amenajarea hidroenergetica a rdului Olt pe sectorul Cornetu-Avrig.

Solutii constructive pentru schema optimizata — Studiu de fezabilitate;

- decembrie 2003 — Proiect tehnic rest de executat la 01.01.2004;
- funie 2009 — A.H.E. a raului Olt defileu pe sectorul Cornetu-Avrig. Studiu de oportunitate
privind continuarea lucrarilor la CHE Caineni si CHE Lotrioara. Etapa a II-a — Studiu privind

implicatiile abandonarii lucrarilor existente;

- decembrie 2010 — Proiect tehnic rest de executat la 01.01.2010;

- august 2017 - Amenajarea hidroenergetica a raului Olt pe sectorul Cornetu-Avrig. Studiu
de abandon/conservare si punere in siguranta pentru treapta Céineni si pentru treapta Lotrioara
- 2017.

Tn cadrul studiilor enumerate mai sus s-a avut in vedere:

a) extinderea perioadei hidrologice pana la data respectiva;

b) luarea n considerare a noilor consumuri de apa din bazinul hidrografic al Oltului, la
nivelul anilor 2000-2017 care sunt mai reduse decét prognozele din anul 1987,

c) reanalizarea schemei, pentru a reduce impactul lacurilor asupra caii ferate existente si a
drumului national, astfel:

- s-au studiat variante cu nivele Tn lacuri mai coborate cu 1 m, 2 m, 3 m, 4 m fata de nivelele
normale de retentie aprobate prin Decret;

- S-a renuntat la inchiderea frontala a digului mal drept in versant, pentru ca nu mai era
posibild suprainaltarea si mutarea amplasamentelor CF si DN7;

- pentru Tnchiderile in versant s-au adoptat trasee amonte paralele cu DN7 si CF pana in
sectiunile dictate de remuurile debitelor de calcul si de verificare;

- torentii interceptati pe traseele digurilor mal drept sunt tranzitati in canale deschise betonate
si evacuati cu nivel liber in bieful aval,

- s-au evaluat variantele de reamenajare a DN7 si CF corelate cu amenajarile hidroenergetice
pe baza studiilor suport intocmite de TRACTEBEL, TRAPEC, etc;

d) posibilitatea reducerii debitului instalat de la 330 mc/s la 180-220 mc/s in cazul centralelor
Lotrioara si Caineni;

e) posibilitatea realizarii unui grup de 165 mc/s, iar cel de-al doilea grup sa fie pus in
conservare,

f) posibilitatea de reducere a lucrarilor la risberme si protectiile din zona regularizarilor aval;

g) analizarea schemei cu conjugarea biefurilor si fara conjugarea biefurilor;

Dupa analiza rezultatelor studiilor anterior mentionate s-a ajuns la concluzia ca acest sector
se poate optimiza, actiondnd asupra cotelor de retentie din lacurile de acumulare din zona de
defileu, respectiv Lotrioara (NNR — 2 m), Céineni (NNR-1 m) si Robesti (NNR-1 m), fara
modificari semnificative ale indicatorilor tehnico-economici fatd de varianta initiald, conform

Decret.



1.3.2 Surse tehnologice cu impact potential asupra mediului

Datele de exploatare puse la dispozitie de catre Beneficiar, privind exploatarea

obiectivelor realizate in cadrul investitiei au fost prelucrate si sunt prezentate mai jos.

Tabelul nr. 36 Debite medii lunare afluente pe raul Olt in sectiunea barajului Racovita

(m3/s)
Anul v [ v ] vilvin]vin] x| x XI [ Xl | T 11 | Media
1978-79 | 99,1 | 161,0 | 1290 | 1510 | 58,0 | 187,0 | 923 | 528 | 76,0 | 96,7 | 1700 | 1160 | 1157
1979-80 | 236,0 | 117,0 | 106,0 | 116,0 | 1890 | 69.6 | 557 | 545 | 557 | 356 | 56,9 | 121,0 | 1011
1980-81 | 227,0 | 153,0 | 183,0 | 1670 | 1950 | 73.4 | 1140 | 1040 | 1250 | 69,1 | 827 | 2480 | 1451
1981-82 | 126.0 | 300,0 | 100,0 | 1280 | 88,6 | 117.0 | 74,5 | 101,0 | 140,0 | 1050 | 50,3 | 132,0 | 121,9
1982-83 | 164,0 | 167,0 | 950 | 1100 | 937 | 67,6 | 46,5 | 40,4 | 39,3 | 456 | 634 | 91,1 | 853
1983-84 | 101,0 | 74,0 | 1290 | 1090 | 167,0 | 51,0 | 46,8 | 36,2 | 42,9 | 41,2 | 57,7 | 100,0 | 79,7
1084-85 | 188,0 | 329,0 | 169,0 | 1280 | 96,7 | 613 | 498 | 474 | 434 | 27,2 | 257 | 1470 | 1094
1085-86 | 109,0 | 126,0 | 2240 | 1840 | 72,1 | 57,0 | 436 | 429 | 535 | 487 | 414 | 59,5 | 885
1986-87 | 80,0 | 52,7 | 625 | 53,9 | 50,3 | 29,1 | 29,9 | 285 | 21,7 | 291 | 50,7 | 452 | 445
1987-88 | 81,9 | 80,4 | 76,8 | 482 | 446 | 286 | 290 | 31,1 | 450 | 431 | 559 | 1080 | 56,1
1988-89 | 269,0 | 151,0 | 279,0 | 1170 | 62,5 | 86,2 | 54,9 | 46,6 | 603 | 422 | 50,7 | 101,0 | 110,0
1989-90 | 78,2 | 121,0 | 844 | 564 | 41,9 | 1040 | 606 | 574 | 465 | 350 | 778 | 76,7 | 70,0
1990-91 | 59,8 | 86,6 | 78,7 | 558 | 33,7 | 280 | 327 | 30,9 | 343 | 30,0 | 235 | 446 | 449
1991-92 | 61,2 | 183,0 | 286,0 | 217.0 | 1260 | 71,7 | 66,6 | 646 | 441 | 383 | 437 | 1190 | 110,1
1992-93 | 138.0 | 72,8 | 1310 | 728 | 41,5 | 327 | 39,9 | 379 | 286 | 23.7 | 23.8 | 1050 | 62,5
1993-94 | 136,0 | 1080 | 57,0 | 53,d | 450 | 61,3 | 34,0 | 257 | 42,9 | 50,7 | 439 | 581 | 59,7
1994-95 | 68,5 | 62,6 | 1700 | 77,4 | 46,0 | 355 | 324 | 26,7 | 313 | 320 | 628 | 59,2 | 587
1995-96 | 83,4 | 1740 | 950 | 60,9 | 437 | 795 | 562 | 952 | 965 | 86,7 | 52,1 | 746 | 832
1996-97 | 181,0 | 1190 | 57,2 | 47,6 | 492 | 939 | 57,6 | 45.7 | 59,3 | 51,1 | 50,1 | 84,0 | 746
1997-98 | 283,0 | 190,0 | 106,0 | 97,8 | 210,0 | 157,0 | 90,2 | 61,0 | 134,0 | 110,0 | 1120 | 96,6 | 1373
1998-99 | 156,0 | 149,0 | 1850 | 160,0 | 55,7 | 67,8 | 1040 | 70,6 | 39,4 | 46,7 | 73,1 | 1750 | 106,9
1999-00 | 2190 | 136,0 | 1120 | 780 | 633 | 61,8 | 51,2 | 449 | 491 | 330 | 850 | 1830 | 93,0
2000-01 | 2050 | 70,6 | 40,2 | 50,1 | 27,6 | 38,6 | 245 | 216 | 22,2 | 21,8 | 268 | 645 | 511
2001-02 | 66,1 | 77,8 | 141,0 | 1190 | 63.7 | J320 | 787 | 61,7 | 498 | 66,4 | 1300 | 814 | 89,0
2002-03 | 96,8 | 61,3 | 71,8 | 63,7 | 1400 | 51,2 | 61.8 | 87,1 | 41,9 | 596 | 389 | 86,9 | 718
2003-04 | 1550 | 76,3 | 38,7 | 39,6 | 364 | 291 | 49,2 | 445 | 32,1 | 31,8 | 87,2 | 1350 | 652
2004-05 | 136,0 | 90.7 | 59,2 | 54,1 | 704 | 458 | 40,9 | 67,6 | 67,1 | 437 | 714 | 1360 | 736
2005-06 | 165,0 | 278,0 | 146,0 | 183,0 | 2000 | 1230 | 81,1 | 652 | 914 | 758 | 63,1 | 1550 | 1356
2006-07 | 261,0 | 131,0 | 1630 | 79,2 | 76,7 | 66,5 | 448 | 53,8 | 402 | 59,2 | 90,2 | 1230 | 99,1
2007-08 | 79,8 | 79,2 | 50,4 | 335 | 47,8 | 1080 | 69,1 | 900 | 933 | 550 | 695 | 1140 | 741
2008-09 | 166,0 | 130,0 | 76,0 | 785 | 47,7 | 37,9 | 87,2 | 463 | 740 | 587 | 69,2 | 1400 | 84,3
2009-10 | 111,0 | 63,7 | 944 | 1350 | 540 | 342 | 464 | 620 | 457 | 888 | 954 | 1280 | 79,9
2010-11 | 163,0 | 149,0 | 162,0 | 249,0 | 1220 | 64,9 | 51,4 | 47,8 | 1140 | 703 | 60,9 | 836 | 1115
2011-12 | 149,0 | 117,0 | 194,0 | 1330 | 66,5 | 324 | 321 | 259 | 27.1 | 26,1 | 242 | 678 | 746
2012-13 | 161,0 | 141,0 | 1310 | 328 | 26,1 | 22,1 | 24,7 | 252 | 252 | 245 | 31,2 | 50,2 | 57,9
2013-14 | 82,9 | 48,1 | 71,0 | 41,7 | 300 | 31,9 | 540 | 348 | 27,9 | 298 | 393 | 37,2 | 441
2014-15 | 99,2 | 90.4 | 1120 | 89,9 | 552 | 336 | 33,8 | 379 | 53,3 | 703 | 575 | 843 | 68,1
2015-16 | 108.0 | 102.0 | 87,1 | 61,1 | 354 | 30,9 | 39.6 | 321 | 37,1 | 331 | 644 | 449 | 563
2016-17 | 144.0 | 146,0 | 1520 | 83,3 | 554 | 388 | 58.2 | 78,9 | 42,7 | 336 | 71,1 | 974 | 835




2017-18

84,2

118,0

96,3

61,8

41,7

34,6

38,5

43,0

73,5

46,0

69,1

215,0

76,8

Media

139,5

127,1

120,0

96,9

76,8

64,4

54,5

51,8

56,7

50,4

62,8

104,8

83,8

Tabelul nr. 37 Debite medii lunare afluente pe raul Olt in sectiunea barajului Lotrioara (m3[s)

Anul v \Y Vi Vil |V IX X Xl X1l | 1 1l Media
1978-79 | 125,1 | 197,4 | 156,3 | 174,2 | 65,5 | 207,2 | 109,0 | 67,4 | 86,6 | 119,7 | 186,7 | 124,2 | 1349
1979-80 | 267,1 | 139,4 | 133,1 | 1349 | 2135 | 82,5 | 66,7 | 63,2 | 64,7 | 50,3 | 69,9 | 136,7 | 1185
1980-81 | 260,8 | 202,8 | 226,0 | 185,8 | 202,8 | 79,3 | 131,3 | 125,1 | 151.9 | 89,2 | 103,6 | 290,3 | 170,7
1981-82 | 133,6 | 334,1 | 1358 | 1429 | 102,7 | 145,6 | 91,1 | 125,1 | 183,1 | 126,8 | 62,4 | 157,2 | 146,7
1982-83 | 193,0 | 216,2 | 109,0 | 127,7 | 1108 | 77,6 | 554 | 50,5 | 51,1 | 53,3 | 66,5 | 101,8 | 1011
1983-84 | 121,5 | 81,0 | 1385 | 117,0 | 1635 | 50,7 | 46,9 | 423 | 448 | 464 | 60,2 | 107,2 | 850
1984-85 | 202,8 | 361,8 | 206,4 | 148,3 | 106,3 | 74,6 | 64,1 | 59,7 | 55.0 | 37,3 | 34,2 | 1715 | 126,8
1985-86 | 127,7 | 146,5 | 240,3 | 196,5 | 74,8 | 59,7 | 456 | 479 | 56,0 | 53,0 | 47,4 | 64,0 96,6
1986-87 | 92,9 | 60,2 | 70,7 | 616 | 546 | 31,3 | 32,3 | 31,2 | 220 | 30,1 | 52,4 | 46,6 48,8
1987-88 | 89,3 | 106,3 | 929 | 543 | 46,7 | 32,5 | 32,2 | 347 | 49.2 | 49,0 | 60,4 | 1152 | 63,6
1988-89 | 3D6,4 | 198,3 | 3359 | 127,7 | 64.0 | 91,1 | 57,1 | 473 | 62,7 | 43,2 | 53,6 | 102,7 | 1242
1989-90 | 87,1 | 1394 | 99,2 | 67,0 | 52,9 |109,0 | 724 | 70,5 | 60,9 | 455 | 83,8 | 78,8 80,5
1990-91 | 684 | 90.2 | 87,0 | 640 | 389 | 344 | 380 | 350 | 418 | 3J3 | 30,1 | 51,3 511
1991-92 | 75.3 | 214,4 | 318,0 | 261,7 | 1536 | 79,9 | 68,8 | 659 | 489 | 448 | 49,2 |126,0 | 1255
1992-93 | 146,5 | 858 | 1429 | 84,1 | 46,7 6,7 450 | 439 | 32,2 | 28,2 | 26,2 | 1134 | 69,3
1993-94 | 141,1 | 116,1 | 645 | 57,9 | 553 | 66,1 | 439 | 36,1 | 540 | 56.2 | 48,6 | 64,1 67,0
1994-95 | 79,1 | 80,8 | 1974 | 920 | 549 | 41,1 | 429 | 354 | 413 | 401 | 73,7 | 711 70,8
1995-96 | 106,3 | 242,1 | 1483 | 855 | 554 | 100,9 | 63,2 | 111,7 | 117,0 | 106,3 | 62,0 | 93,8 | 107,7
1996-97 | 212,6 | 1599 | 729 | 58.6 | 57,9 |102,7 | 652 | 536 | 685 | 576 | 62,1 | 91,1 88,6
1997-98 | 310,9 | 223,3 | 135,8 | 116,1 | 236,7 | 181,3 | 111,7 | 78,7 | 151,0 | 131,3 | 129,5 | 113,4 | 160,0
1998-99 | 173.3 | 1894 | 276,9 | 2242 | 79,6 | 98,3 | 1465 | 97,4 | 556 | 57,4 | 90,2 | 1992 | 140,7
1999-00 | 244,8 | 162,6 | 136.7 | 956 | 779 | 73,6 | 559 | 50,1 | 524 | 395 | 97,4 | 1858 | 106,0
2000-01 | 2358 | 98,3 | 56,5 | 57.8 | 33,1 | 493 | 264 | 290 | 283 | 26,3 | 32,7 | 69,3 61,9
2001-02 | 83,1 | 93,8 | 156,3 | 138,5 | 83,1 | 1536 | 956 | 748 | 59,0 | 77,3 | 149,2 | 99,2 | 105,3
2002-03 | 106,3 | 74,3 | 86,7 | 752 |158,1 | 636 | 715 | 956 | 553 | 67,1 | 44,4 | 956 82,8
2003-04 | 1679 | 90,2 | 449 | 44,4 | 436 | 379 | 599 | 53,8 | 36,8 | 37,9 | 102,7 | 1474 | 72,33
2014-05 | 152,8 | 1,7 | 756 | 62,0 | 83,2 | 57,1 | 482 | 929 | 80,4 | 58,2 | 90,2 | 166,2 | 89,9
2005-06 | 202,8 | 327,8 | 160.8 | 213,5 | 241,2 | 1429 | 90,2 | 71,9 | 102,7 | 86,9 | 70,5 | 1822 | 157,8
2006-07 | 314,4 | 1554 | 1735 | 983 | 974 | 824 | 58,6 | 64,2 | 50,4 | 70,5 | 94.7 | 1411 | 116,7
2007-08 | 95,6 | 101,8 | 71,0 | 483 | 78,7 | 156,3 | 95,6 | 1152 | 103.6 | 68,3 | 754 | 1179 | 94,0
2008-09 | 178,7 | 1456 | 87,6 | 83,4 | 515 | 439 | 929 | 541 | 825 | 675 | 77,8 | 156,3 | 935
2009-10 | 132,2 | 80,3 | 101,8 | 152,8 | 66,8 | 423 | 549 | 81,2 | 53,7 | 96,5 | 101,8 | 1322 | 914
2010-11 | 1885 | 1635 | 180,4 | 261,7 | 128,6 | 68,6 | 612 | 57,7 | 1277 | 76,1 | 68,5 | 90,2 | 122,7
2011-12 | 1519 | 123,3 | 212,6 | 146,5 | 80,2 | 40,3 | 36,0 | 30,1 | 31,3 | 29,1 | 27,6 | 69,1 81,5
2012-13 | 167,9 | 167,9 | 149,2 | 40,9 | 283 | 243 | 27,7 | 291 | 29,5 | 290 | 36,5 | 62,5 66,1
2013-14 | 1126 | 69,9 | 90,2 | 56,2 | 36.3 | 389 | 7J.8 | 465 | 344 | 353 | 491 | 47,2 57,5
2014-15 | 134,0 | 143,8 | 1429 | 116,1 | 79.1 | 423 | 42,6 | 423 | 679 | 920 | 741 |101,8 | 89,9
2015-16 | 1358 | 13855 | 983 | 71,8 | 423 | 38,7 | 506 | 41,1 | 432 | 394 | 71,3 | 599 69,2
2016-17 | 164,4 | 178,7 | 180,4 | 1188 | 71,1 | 470 | 63,2 | 929 | 50,0 | 38,4 | 824 | 1081 | 99,6
2017-18 | 94,7 | 150,1 | 119,7 | 77,7 | 53,2 | 415 | 483 | 52,0 | 76.2 | 58,2 | 86,8 | 236,7 | 91,3
Media | 160,1 | 154,1 | 142,8 | 1135 | 89,3 | 75,7 | 64,6 | 62,4 | 66,6 | 59,8 | 72,1 | 1172 | 98,2




Tabelul nr. 38 Debite medii lunare afluente pe rdaul Olt in sectiunea barajului Cdineni (m°[s)

Anul v V \4 Vil | VI IX X Xl X1l | I Il | Media
1978-79 | 133,2 | 210,2 | 166,4 | 1855 | 69,7 | 220,7 | 1I6,0 | 71,7 | 92,2 | 127,4 | 198,8 | 132,2 | 143,7
1979-80 | 284,4 | 148,4 | 141,7 | 1436 | 227.3 | 879 | 710 | 67,2 | 68,9 | 535 | 745 | 1455 | 126,2
1980-81 | 277,7 | 2159 | 240,6 | 197,8 | 2159 | 84,5 | 139,8 | 133,2 | 161,7 | 95,0 | 110,3 | 309,1 | 181,8
1981-82 | 163,6 | 355,7 | 144,6 | 152,2 | 109,4 | 155,0 | 97,0 | 133,2 | 195,0 | 135,1 | 66,4 | 167,4 | 156,2
1982-83 | 205,4 | 230,2 | 116,0 | 136,0 | 1179 | 82,7 | 59,0 | 53,7 | 544 | 56,8 | 70,8 | 108,4 | 107,6
1983-84 | 129,3 | 86,3 | 1474 | 1246 | 1741 | 54,0 | 499 | 450 | 47,7 | 494 | 64,1 | 1141 | 905
1984-85 | 215.9 | 385,2 | 219,7 | 157,9 | 1132 | 79,4 | 683 | 635 | 58,6 | 39,7 | 36.4 | 182,6 | 1350
1985-86 | 136,0 | 156,0 | 255,8 | 209,2 | 79,6 | 63,5 | 486 | 51,0 | 596 | 56,4 | 50,5 | 68,2 | 102,9
1986-87 | 989 | 64,1 | 753 | 656 | 581 | 333 | 344 | 332 | 234 | 32,1 | 558 | 496 52,0
1987-88 | 95,1 | 1132 | 989 | 578 | 497 | 36 | 343 | 370 | 524 | 522 | 643 |122,7 | 67,7
1988-89 | 326,2 | 211,1 | 357,6 | 1360 | 68,1 | 970 | 60,8 | 50,4 | 66,8 | 46,0 | 57,1 | 1094 | 132,2
1989-91| 92,7 | 148,4 | 1056 | 71,3 | 56,3 | 116,0 | 77,1 | 750 | 649 | 484 | 89.2 | 839 85,7
1990-91| 729 | 96.1 | 92,6 | 68,2 | 415 | 36,6 | 404 | 373 | 445 | 3655 | 32,1 | 54,6 54,4
1991-92 | 80,2 | 228,3 | 338,6 | 278.7 | 1636 | 850 | 73,2 | 70,2 | 52,0 | 47,7 | 52,4 | 134,1 | 133,7
1992-93 | 156,0 | 91,3 | 152,2 | 89,6 | 49,7 | 39,1 | 479 | 46,7 | 342 | 30,1 | 279 | 1208 | 73,8
1993-94 | 150,3 | 123,6 | 68,7 | 616 | 589 | 704 | 46,7 | 384 | 57,4 | 59,8 | 51,7 | 68,3 71,3
1994-95| 84,3 | 86,0 |210,2 | 98,0 | 585 | 43,8 | 457 | 37,7 | 439 | 42,7 | 785 | 75.7 75,4
1995-96 | 113,2 | 257,7 | 1579 | 91,0 | 59,0 | 1075 | 67,3 | 1189 | 1246 | 113,2 | 66,0 | 99,9 | 1147
1996-97 | 226,4 | 170,2 | 77,6 | 62,4 | 61,6 | 1094 | 69,4 | 57,1 | 729 | 613 | 66,1 | 97,0 94,3
1997-98 | 331,0 | 257,8 | 144,6 | 1236 | 252,0 | 193,1 | 1189 | 83,8 | 160,7 | 139,8 | 137,9 | 120,8 | 170,3
1998-99 | 184,5 | 201,6 | 294,8 | 238,7 | 84,7 | 104,6 | 156,0 | 103,7 | 39,2 | 61,2 | 96,1 | 212,1 | 149,8
1999-00 | 260,6 | 173,1 | 1453 | 101,8 | 829 | 784 | 59,5 | 53,4 | 558 | 42,0 |103.7 | 197,8 | 112,9
2000-01 | 251,1 | 1046 | 60,2 | 61,5 | 353 | 525 | 28,1 | 309 | 301 | 28,0 | 34,8 | 73,8 65,9
2001-02 | 88,5 | 99.9 | 166,4 | 1474 | 88,5 | 163,6 | 101,8 | 796 | 62,8 | 82,3 | 158,8 | 105,6 | 112,1
2002-03 | 1132 | 791 | 923 | 80,1 | 1683 | 67,7 | 76,1 |101,8 | 589 | 714 | 473 | 1018 | 88,2
2003-04 | 1788 | 96,1 | 47,8 | 47,3 | 46,4 | 40,3 | 63,7 | 57,3 | 39,2 | 40,3 | 109,4 | 1569 | 77,0
200J-05 | 162,6 | 1189 | 80,5 | 66,0 | 885 | 60,8 | 51,4 | 989 | 856 | 62,0 | 96,1 | 1769 | 957
2005-06 | 213,9 | 349,1 | 171,2 | 227,3 | 256,8 | 152,2 | 96,1 | 76,6 | 1094 | 925 | 75,0 | 194,0 | 168,0
2006-07 | 334,8 | 165,5 | 184,5 | 104,6 | 103,7 | 87,7 | 624 | 684 | 53,6 | 750 | 100,8 | 150,3 | 124,3
2007-08 | 101,8 | 108,4 | 756 | 51,5 | 83,8 | 166,4 | 101,8 | 122,7 | 110,3 | 72,8 | 80,3 | 125,5 | 100,1
2008-09 | 190,2 | 1550 | 93,3 | 88,8 | 54,8 | 46,7 | 989 | 576 | 87,8 | 71,9 | 828 | 166.4 | 99,5

Tabelul nr. 39 Debite medii lunare afluente pe rdaul Olt in sectiunea barajului Robesti (m®[s)

Anul

v

\Y,

\4

Vil

VI

IX

X

Xl

Xl

Media

1978-79

138,3

218,4

172,9

1927

72,4

229,3

120,6

74,5

95,8

132,4

206,5

137,4

149,3




1979-80| 2955 | 154,2 | 147,2 | 149,2 | 236,2 | 91.3 | 73,8 | 699 | 715 | 556 | 77,4 | 151,2 | 131,1
1980-81| 288,6 | 224,3 | 250,0 | 2055 | 224,3 | 87,8 | 145,3 | 138,3 | 168,0 | 98,7 | 114,6 | 321,2 | 188,9
1981-82| 170,0 | 369,6 | 150.2 | 158,1 | 113,6 | 161,1 | 100,8 | 138,3 | 202,6 | 140,3 | 69,0 | 173,9 | 162,3
1982-83| 213,5 | 239,1 | 120,6 | 141,3 | 1225 | 859 | 61,3 | 558 | 56,5 | 59,0 | 73,5 | 112,7 | 1118
1983-84| 134,4 | 89,6 | 153,2 | 129,5 | 180,8 | 56,1 | 51,9 | 46,7 | 49,6 | 51,3 | 66,6 | 118,6 | 94,0
1984-85| 224,3 | 400,2 | 228,3 | 164,0 | 1176 | 825 | 710 | 66,0 | 60,9 | 41,2 | 37,8 | 189,7 | 140,3
1985-86| 141,3 | 162,1 | 2658 | 217,4 | 82,7 | 66,0 | 505 | 53,0 | 62,0 | 58,6 | 52,5 | 70,9 | 106,9
1986-87| 102,8 | 66,6 | 783 | 68,2 | 60,4 | 346 | 358 | 345 | 243 | 33,3 | 58,0 | 51,6 | 54,0
1987-88| 98,8 | 117,6 | 1028 | 60,1 | 51.7 | 36,0 | 357 | 384 | 544 | 543 | 66,8 | 127,5 | 70,3
1988-89| 339,0 | 2194 | 3716 | 1413 | 70,8 | 100,8 | 63,1 | 524 | 694 | 478 | 59,3 | 113,6 | 137,4
1989-90| 96,3 | 154,2 | 109,7 | 74,1 | 58,5 | 120,6 | 80.1 | 78,0 | 674 | 50,3 | 92,7 | 87,2 | 891
1990-91| 75,7 | 99,8 | 96,3 | 70,9 | 43,1 | 380 | 420 | 38,7 | 46,2 | 37,9 | 33,3 | 56,7 | 56,6
1991-92| 83,3 | 237,2 | 351,8 | 289,5 | 1700 | 88s | 761 | 729 | 54,1 | 495 | 544 | 139,3 | 138,9
1992-93 | 162,1 | 94,9 | 158,1 | 93,1 | 51,7 | 40,6 | 498 | 485 | 356 | 31,2 | 290 | 1255 | 76,7
1993-94 | 156,1 | 12855 | 71,3 | 64,0 | 61.2 | 73,1 | 485 | 399 | 59,7 | 62,2 | 53,8 | 710 | 741
1994-95 | 87,6 | 89,3 | 2184 | 1038 | 60,8 | 455 | 47,4 | 39,1 | 457 | 444 | 815 | 787 | 784
1995-96 | 117,6 | 267,8 | 1640 | 946 | 61,3 | 111,7 | 70,0 | 123,5| 129,5 | 1176 | 68,6 | 103,8 | 119,2
1996-97| 2352 | 176,9 | 80,6 | 648 | 64,0 | 1136 | 72,1 | 59,3 | 758 | 63,7 | 68,7 | 100,8 | 98,0
1997-98 | 343,9 | 247,1 | 150,2 | 128,5 | 261,9 | 200,6 | 123,5 | 87,1 | 167,0 | 1453 | 143,3 | 1255 | 177,0
1998-99 | 191,7 | 209,5 | 306,3 | 248,0 | 88.0 | 108,7 | 162,1 | 107,7 | 61,5 | 63,5 | 99,8 | 220,4 | 155,6
1999-00| 270,8 | 179,9 | 151,2 | 105,7 | 86,2 | 81,4 | 619 | 554 | 58,0 | 43,7 | 107,7 | 205,5 | 117,3
2000-01 | 260.9 | 108,7 | 62,6 | 63,9 | 36,7 | 545 | 29,2 | 32,1 | 313 | 29,1 | 36,2 | 76,7 | 68,5
2001-02| 919 | 1038 | 1729 | 153,2 | 91,9 | 170,0 | 105,7 | 82,7 | 652 | 855 | 165,0 | 109,7 | 116,5
2002-03 | 117,6 | 82,2 | 959 | 83,2 | 1749 | 704 | 79,1 | 1057 | 61,2 | 742 | 49,1 | 1057 | 91,6
2003-04 | 185,8 | 99,8 | 49,7 | 49,1 | 48,2 | 419 | 66,2 | 59,5 | 40,7 | 419 | 1136 | 163,1 | 80,0
2004-05 | 169,0 | 1235 | 836 | 686 | 920 | 631 | 53,4 | 1028 | 889 | 64,4 | 99,8 | 1388 | 994
2005-06 | 224,3 | 362,7 | 177,9 | 236,2 | 266,8 | 158,1 | 99,8 | 79,6 | 1136 | 96,2 | 78,0 | 201,6 | 174,6
2006-07 | 347,8 | 171,9 | 191,7 | 108,7 | 107.7 | 91,1 | 648 | 71,1 | 557 | 78,0 | 104,7 | 156,1 | 129,1
2007-08 | 105,7 | 112,7 | 78,6 | 53,5 | 87.1 | 1729 | 1057 | 127,5 | 1146 | 756 | 83,4 | 130,4 | 104,0
2008-09 | 197,6 | 161,1 | 96,9 | 923 | 56,9 | 48,5 | 1028 | 59,9 | 91.2 | 74,7 | 86,1 | 172.9 | 103,4
2009-10 | 146,3 | 88,8 | 112,7 | 169,0 | 73,9 | 46,8 | 60.8 | 89,8 | 59,4 | 106,7 | 112,7 | 146,3 | 101,1
2010-11 | 208,5 | 180,8 | 199,6 | 289,5 | 1423 | 759 | 67,7 | 63,8 | 141,3 | 842 | 758 | 99,8 | 1358
2011-12 | 168,0 | 136,4 | 235,2 | 162,1 | 88,7 | 44,6 | 398 | 333 | 34,6 | 32,2 | 30,5 | 76,5 | 90,2
2012-13 | 185,8 | 185,8 | 165,0 | 453 | 31,3 | 26,9 | 30,6 2,3 326 | 321 | 404 | 69,2 | 751
2013-14 | 1245 | 77,4 | 99,8 | 62,2 | 40,1 | 43,1 | 816 | 515 | 380 | 39.0 | 544 | 522 | 63,7
2014-15 | 148,2 | 159,1 | 158,1 | 1285 | 87,6 | 46,7 | 47,1 | 46,8 | 751 | 101,8 | 81,9 | 112,7 | 99,5
2015-16 | 150,2 | 153,2 | 108,7 | 79,5 | 46,8 | 428 | 559 | 455 | 478 | 436 | 789 | 66,2 | 76,6
2016-17 | 181,8 | 197,6 | 199,6 | 131,4 | 78,7 | 52,0 | 70,0 | 102,8 | 55,3 | 425 | 91,1 | 119,6 | 110,2
2017-18 | 104,7 | 166,0 | 132,4 | 86,0 | 58,9 | 46.0 | 53,5 | 575 | 843 | 644 | 96,1 | 2619 | 101,0
Media | 177,1 | 170,4 | 158,0 | 1256 | 988 | 83,7 | 71,4 | 69,1 | 73,7 | 66,2 | 79,8 | 129,7 | 108,6

Tabelul nr. 40 Debite medii lunare afluente pe rdul Olt in sectiunea barajului Cornetu (m°/s)

Anul | IV \Y Vi Vil | VI IX X Xl X1l | 1 111 |Media
1978-79| 139,0 | 219,5 | 173,8 | 1936 | 72,8 | 230,4 | 121,1 | 749 | 96,2 | 133,1 | 207,5 | 138,0 | 150,0
1979-80| 296,9 | 154,9 | 148,0 | 1499 | 2373 | 918 | 742 | 70,2 | 71,9 | 559 | 77,8 | 1519 | 131,7




1980-81| 290,0 | 225,4 | 251,2 | 206,5 | 225,4 | 88,2 | 146,0 | 159,0 | 168,8 | 99,2 | 115,2 | 322,7 | 189,8
1981-82| 170,8 | 571,4 | 150,9 | 158,9 | 114,2 | 161,9 | 101,3 | 139,0 | 203,6 | 1410 | 69,3 | 174,8 | 163,1
198283 | 214,5 | 240,3 | 121,1 | 142,0 | 123,1 | 86,3 | 616 | 56,1 | 56,8 | 59,3 | 73,9 | 113,2 | 1124
1983-84| 1350 | 90,1 | 155,9 | 130,1 | 181,7 | 56,4 | 52,1 | 47,0 | 49,8 | 515 | 66,9 | 1192 | 945
1984-85| 225,4 | 402,2 | 229,4 | 1648 | 1182 | 829 | 713 | 663 | 612 | 414 | 38,0 | 190,7 |141,11
1985-86| 142,0 | 162,9 | 267,1 | 2185 | 83,1 | 66,3 | 50,7 | 53,2 | 62,3 | 58,9 | 52,7 | 71,2 | 107,4
1986-87| 1035 | 66,9 | 786 | 68S | 60,7 | 348 | 359 | 34,7 | 244 | 335 | 58,3 | 51,8 | 54,3
1987-88| 99,3 | 118,2 | 1033 | 60,4 | 519 | 56,1 | 358 | 38,6 | 54.7 | 545 | 67,1 | 1281 | 70,7
1988-89| 340,6 | 220,4 | 373,4 | 1420 | 71,1 | 101,3 | 635 | 52,6 | 69,7 | 48,1 | 59,6 | 114,2 | 138,0
1989-90| 96,8 | 1549 | 110,2 | 745 | 588 | 121,1| 805 | 783 | 67,7 | 50,5 | 93,1 | 87,6 | 895
1990-91| 76,1 | 100,3 | 967 | 71,2 | 453 | 38,2 | 42,2 | 389 | 46,5 | 381 | 335 | 57,0 | 56,8
1991-92| 83,7 | 238,3 | S53,5 | 290,9 | 170,8 | 88,8 | 76,5 | 73,3 | 54,3 | 49,7 | 54,7 | 140,0 | 139,5
1992-93| 1629 | 953 | 158,9 | 93,5 | 51,9 | 408 | 50,0 | 488 | 357 | 314 | 291 |126,1 | 77,0
1993-94| 1569 | 1291 | 71,7 | 643 | 615 | 735 | 488 | 401 | 60,0 | 625 | 540 | 71,3 | 745
1994-95| 88,0 | 89,8 | 219,5| 102,3 | 61,1 | 457 | 47,7 | 393 | 459 | 446 | 819 | 79,0 | 78,7
1995-96 | 118,2 | 269,1 | 164,8 | 95,0 | 61,6 | 112,2 | 70,3 | 124,1 | 130,1 | 118,2 | 68,9 | 104,3 | 119,7
1996-97| 236,3 | 177,7 | 810 | 651 | 64,3 | 1142 | 725 | 596 | 762 | 640 | 690 | 101,3 | 984
1997-98| 345,6 | 248,3 | 150,9 | 129,1 | 263,1 | 201,6 | 124,1 | 87,5 | 167,8 | 146,0 | 144,0 | 126,1 | 177,8
1998-99| 192,6 | 210,5 | 307,8 | 249,2 | 88,5 | 109,2 | 162,9 | 108,2 | 61,8 | 63,8 | 100,3 | 221,4 | 156,4
1999-00| 272,1 | 180,7 | 151,9 | 106,3 | 86,6 | 81,8 | 62,2 | 557 | 58,3 | 43,9 | 108,2 | 206,5 | 117,9
2000-01| 262,2 | 109,2 | 62,9 | 64,2 | 36,8 | 548 | 293 | 323 | 315 | 292 | 363 | 77,1 | 68,8
2001-02| 92,3 | 104,3 | 173,8 | 1539 | 92,3 | 170,8 | 106,3 | 83,1 | 655 | 859 | 1658 | 110,2 | 117,0
2002-03| 118,2 | 82,6 | 96,S | 83,6 | 1758 | 70,7 | 79,4 | 1063 | 61,5 | 746 | 49,4 | 1063 | 921
2003-04| 186,7 | 100,3 | 49,9 | 49,4 | 485 | 421 | 665 | 598 | 40,9 | 42,1 | 1142 | 163,8 | 80,4
2004-05| 169,8 | 1241 | 84,0 | 689 | 924 | 635 | 53,6 | 1033 | 89,4 | 64,7 | 100,3 | 184,7 | 99,9
2005-06| 225,4 | 364,4 | 178,7 | 237,3 | 268,1 | 158,9 | 100,3 | 79,9 | 1142 | 96,6 | 78,3 | 202,6 | 1754
2006-07| 349,5 | 172,8 | 192,6 | 109,2 | 108,2 | 91,6 | 651 | 71,4 | 56,0 | 78,3 | 1053 | 156,9 | 129,7
2007-08| 106,3 | 1132 | 78,9 | 53,7 | 87,5 | 173,8 | 106,3 | 128,1 | 1152 | 76,0 | 83,8 | 131,1 | 1045
2008-09| 1986 | 1619 | 97,4 | 92,7 | 57,2 | 488 | 1033 | 60,2 | 91,7 | 751 | 86,5 | 173,8 | 103,9
2009-10| 147,0 | 89,3 | 113,2 | 1698 | 743 | 471 | 61,1 | 90,3 | 59,7 | 107,2 | 113,2 | 147,6 | 101,6
2010-11| 209,5 | 181,7 | 200,6 | 290,9 | 1430 | 76,3 | 680 | 64,1 | 1420 | 84,6 | 76,2 | 100,3 | 136,4
2011-12| 168,8 | 137,0 | 236,3 | 162,9 | 89,2 | 448 | 40,0 | 335 | 34,8 | 324 | 30,7 | 76,9 | 90,6
2012-13| 186,7 | 186,7 | 1658 | 455 | 31,5 | 270 | 30,8 | 324 | 328 | 323 | 40,6 | 69,5 | 735
2013-14| 125,1 | 77,8 | 1003 | 62,5 | 40,3 | 433 | 82,0 | 51,7 | 382 | 39,2 | 546 | 524 | 64,0
2014-15| 149,0 | 159,9 | 1589 | 129,1 | 88,0 | 47,0 | 474 | 471 | 755 | 1023 | 82,3 | 113,2 | 100,0
2015-16| 150,9 | 1539 | 109,2 | 79,8 | 47,1 | 43,0 | 56,2 | 457 | 48,1 | 438 | 79,2 | 66,5 | 77,0
2016-17| 182,7 | 198,6 | 200,6 | 132,1 | 79,0 | 52,2 | 70,3 | 103,3 | 55,6 | 42,7 | 91,6 | 120,2 | 110,7
2017-18| 105,3 | 166,8 | 133,1 | 86,4 | 59,2 | 46,2 | 53,7 | 57,8 | 84,7 | 64,7 | 96,5 | 263,1 | 101,5
Media | 178,0 | 171,3 | 158,8 | 126,2 | 99,2 | 84,1 | 71,8 | 694 | 740 | 66,5 | 80,2 | 130,3 | 109,2




» Cote, niveluri si volume caracteristice ale lacului de acumulare Racovita
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Figura nr. 18 Evolutia nivelului apei in lacul de acumulare Racovita



» Cote, niveluri si volume caracteristice ale lacului de acumulare Lotrioara
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Figura nr. 19 Evolutia nivelului apei in lacul de acumulare Lotrioara



» Cote, niveluri si volume caracteristice ale lacului de acumulare Caineni
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Figura nr. 20 Evolutia nivelului apei in lacul de acumulare Caineni



» Cote, niveluri si volume caracteristice ale lacului de acumulare Robesti
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Figura nr. 21 Evolutia nivelului apei in lacul de acumulare Robesti
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» Cote, niveluri si volume caracteristice ale lacului de acumulare Cornetu
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Figuranr. 22 Evolutia nivelului apei in lacul de acumulare Cornetu
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Tabelul nr. 41 Debite lunare si anuale uzinate la CHE Cornetu (m°[s) in perioada 2002-2021

Luna Media
Anul an
I Il Il v \Y Vi VI VIl XIX X Xl XIl
2002 - - - 18,0 51,0 85,0 71,0 137,0 67,0 73,0 100,0 58,0 55,0
2003 75,0 50,0 110,0 178,0 96,0 46,0 50,0 5,0 40,0 63,0 62,0 41,0 68,0
2004 42,0 114,0 167,0 162,0 117,0 81,0 65,0 90,0 63,0 50,0 102,0 92,0 95,4
2005 61,0 98,0 178,0 211,0 295,0 172,0 224,0 241,0 156,0 98,0 75,0 108,0 159,8
2006 95,7 79,3 199,9 318,7 164,0 196,0 103,3 95,5 86,2 57,3 65,7 50,1 126,0
2007 73,4 105,0 151,5 100,3 106,0 74,0 449 81,4 140,3 103,0 138,7 116,1 102,9
2008 71,9 84,6 136,2 199,5 163,9 106,7 90,8 61,6 46,2 103,1 58,4 93,4 101,4
2009 73,6 89,1 166,2 150,1 85,6 111,0 143,5 73,3 45,2 55,5 78,3 53,1 93,7
2010 106,9 108,5 136,4 205,3 178,0 179,0 259,5 142,7 78,0 65,5 60,0 127,8 137,3
2011 82,9 70,9 95,1 167,0 134,4 169,4 146,7 82,1 39,0 39,2 31,3 30,9 90,7
2012 31,5 27,8 74,5 167,8 177,1 152,3 40,8 28,8 26,0 26,8 29,7 31,1 67,9
2013 31,4 42,6 67,4 1145 69,2 86,2 57,5 36,2 39,9 76,7 48,9 33,2 58,6
2014 35,8 49,8 49,1 121,8 127,2 139,8 106,0 75,7 40,5 419 39,2 67,4 74,5
2015 92,6 76,1 105,9 136,1 141,3 91,7 76,0 43,6 37,3 53,1 41,3 45,8 78,4
2016 32,3 75,0 60,9 165,2 1775 191,8 118,3 73,8 42,9 64,2 96,1 49,9 95,7
2017 34,1 87,2 115,3 99,4 150,0 1229 79,3 52,9 40,4 45,9 51,9 79,7 79,9
2018 57,7 92,8 184,6 164,3 73,8 87,5 218,6 113,1 49,8 36,0 35,3 40,2 96,1
2019 44,9 80,8 100,9 77,5 220,4 171,0 77,8 67,3 31,6 34,3 33,8 35,6 81,3
2020 21,7 48,9 76,3 49,4 89,4 2125 120,8 61,6 41,2 61,2 59,6 62,4 75,9
2021 90.61 103.89 140.1 187.1 169.48 | 213.17 | 110.77 55.87 52.37 39.55 36.6 76.29 106.32
Media 62.68 78,12 121,9 149,7 139,3 134,4 110,2 80,9 58,2 59,4 62,2 64,6 92,25

Debitul mediu multianual uzinat pe perioada 2002 — 2021 reprezintid 90% din debitul mediu disponibil estimat la proiect, de 102,1 m?/s.
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Figura nr. 23 Evolutia nivelului in lacul Cornetu in perioada 2008-2020
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Tabelul nr. 42 Debite lunare si anuale uzinate la CHE Robesti (m®/s) in perioada 2012-2021

Media

Andl Luna an
I 1 Il v V Vi VII VI IX X Xl X1l

2012 - - - 147.4 127,0 107,8 38,5 28,3 25,0 26,2 28,6 30,2 46,6
2013 30,5 40,8 6,5 108,0 65,8 77,6 55,4 34,4 39,1 73,6 48,0 32,6 51,0
2014 354 48,8 47,4 120,8 123,6 126,1 102,0 72,4 39,7 40,2 37,7 64,9 71,6
2015 88,5 72,5 102,8 131,7 133,5 86,4 72,9 41,4 35,3 49,8 39,3 43,0 74,8
2016 30,5 71,1 58,4 1455 157,7 187,1 116,1 70,5 41,3 61,7 93,3 47,7 90,1
2017 32,3 82,8 110,4 92,3 137,6 117,2 73,8 48,6 36,9 41,1 47,4 73,3 74,5
2018 52,7 87,2 142,1 146,4 67,2 78,6 170,9 1014 47,3 34,3 32,4 38,3 83,2
2019 42,1 75,7 95,5 71,3 169,6 158,0 73,9 65,7 30,4 31,7 31,0 33,2 73,2
2020 26,5 45,5 70,6 47,6 82,7 1444 1149 58,4 37,4 57,1 54,4 56,1 66,3
2021 76.94 93.61 117.34 | 163.10 | 142.16 | 182.47 98.48 52.52 47.87 35.94 32.33 68.00 92.56
Media 42,0 62,2 75,6 117,4 120,7 126,6 91,7 57,4 38,0 45,2 445 48,7 72,4

Debitul mediu multianual uzinat pe perioada 2012 — 2021 reprezinti cca 71% din debitul mediu disponibil estimat la proiect, de 101,6 m?/s.
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Figura nr. 24 Evolutia nivelului in lacul Robesti in perioada 2008-2020
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Tabelul nr. 43 Debite lunare si anuale uzinate la CHE Racovita (m3/s) in perioada 2019-2021

Luna Media an
Anul
| I Il v V VI VII VIHI I1X X Xl dll
2019 - - - - - - - - 11,3 15,8 12,9 12,1 13,0
2020 9,2 28,5 473 27,8 61,7 172,2 89,7 33,2 18,8 37,8 37,0 34,8 49,8
2021 51.68 78.57 | 102.11 | 14457 | 12094 | 179.77 81.99 37.06 32.87 20.71 17.83 | 53.35 76.79

Debitul mediu anual uzinat in anul 2021 reprezinti cca 97% din debitul mediu disponibil estimat la proiect, de 79,2 m®/s.
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1.3.3 Informatii privind productia care se va realiza si resursele folosite Tn scopul
producerii energiei

Pentru evaluarea veniturilor obtinute din valorificarea energiei electrice i pentru
determinarea indicatorilor tehnico - economici s-a determinat productia medie de energie in
urma realizarii lucrarilor de finalizare a amenajarii, propuse prin prezentul studiu.

Productia de energie electrica

> CHE Cornetu

Energia produsa si orele de functionare

In tabelul de mai jos sunt prezentate energiile electrice produse de citre CHE Cornetu si

timpul de functionare al grupurilor, de la punerea in functiune pana in prezent.

Tabelul nr. 44 Energii anuale produse la CHE Cornetu (PIF 2002)

Timp de functionare . =
[;| :t Anul (ore) Energie produsa (MWh)
HG1 HG2 HG1 HG2 Total

1 2002 5.035 2.550 37.843 1.917 39.760
2 2003 3.436 3.399 26.101 25.819 51.920
3 2004 3.647 4.648 33.212 42.328 75.540
4 2005 5.668 5.948 60.945 63.955 124.900
5 2006 5.078 5.175 49.601 50.549 100.150
6 2007 4.717 3.644 46.805 36.158 82.963
7 2008 4.681 4.147 43.399 38.449 81.848
8 2009 3.947 3.864 37.736 37.124 74.860
9 2010 5.439 5.027 54.908 50.568 105.476
10 2011 3.752 4.064 34.132 37.168 71.300
11 2012 2.816 3.155 24.806 28.028 52.834
12 2013 2.658 2.887 22.849 24.683 47.532
13 2014 3.292 3.455 29.291 31.325 60.616
14 2015 3.693 3.940 31.541 31.703 63.244
15 2016 4.055 3.957 37.409 38.642 76.051
16 2017 3.681 3.546 32.857 31.840 64.697
17 2018 3.973 4.193 38.365 37.013 75.378
18 2019 3.400 3.868 30.159 33.034 63.193
19 2020 3.608 3.452 30.296 30.096 60.392
20 2021 82.856
21 2022 28.167
Media - - - - 70.652

Cele doua grupuri ale CHE Cornetu functioneaza aproximativ in mod egal.
Productia medie de energie a CHE Cornetu, de la PIF pana in prezent, a fost de 70,65
GWh/an, respectiv 81% din energia estimata la proiect.

» CHE Robesti

107



Energia produsa si orele de functionare

In tabelul de mai jos sunt prezentate energiile electrice produse de citre CHE Robesti si
timpul de functionare al grupurilor, de la punerea in functiune pana in prezent.

Tabelul nr. 45 Energii anuale produse la CHE Robesti (PIF 2012)

Timp de functionare . .

[(\:| :t Antl (ore) Energie produsa (MWh)
HG1 HG2 HG1 HG2 Total
1 2012 2.252 1.523 17.254 10.118 27.372
2 2013 2.574 2.541 17.569 17.464 35.033
3 2014 3.688 3.489 25.955 23.086 49.041
4 2015 3.951 4.006 25.382 25.796 51.178
5 2016 4.072 4.224 29.883 30.880 60.763
6 2017 3.849 3.971 25.874 26.568 52.442
7 2018 4.264 4371 28.007 28.545 56.552
8 2019 3.994 3.527 26.785 23.509 50.294
9 2020 3.329 3.630 22.049 24.371 46.420
10 2021 64.374
11 2022 24.179
Media - - - - 47.059

Cele doua grupuri ale CHE Robesti functioneaza aproximativ in mod egal.

Productia medie de energie a CHE Robesti, de la PIF pana in prezent, a fost de 47,06
GWh/an, respectiv 66 % din energia estimata la proiect.

» CHE Racovita

Energia produsa i orele de functionare

Tn tabelul de mai jos sunt prezentate energiile electrice produse de citre CHE Racovita
si timpul de functionare al grupurilor, de la punerea in functiune pana in prezent.

Tabelul nr. 46 Energii anuale produse la CHE Racovita (PIF 2019)

I;l rrt Anul Timp de(cf::)ctlonare Energie produsa (MWh)
HG1 HG2 HG1 HG2 Total
1 2014 0.536
2 2015 4.333
3 2016 0.000
4 2017 0.393
5 2018 0.040
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6 2019 408 339 1.483 1.205 2.688
7 2020 2.650 2.836 13.335 14.230 | 27.565
8 2021 43.751
9 2022 13.568

MEDIA 28.295

Cele doua grupuri ale CHE Racovita functioneazd aproximativ in mod egal.

Productia de energie a CHE Racovita, in anii 2020-2021, a fost de 28,30 GWh/an, respectiv
48% din energia estimata la proiect.

Se mentioneaza ca, in prezent, CHE Racovita functioneaza cu nivelul amonte restrictionat
la cota 372,50 mdM (cu 1 m mai jos de NNR) si cu nivelul aval la 362,00 mdM — cota
superioara a pragului de fund (construit in anul 2005 cu scopul de a stabiliza talvegul raului
Olt in sectiunea podurilor de cale ferata CF), fata de 358,00 mdM — cota de proiect. Aceste
modificari conduc la reducerea caderii brute de la 15,5 m la 10,5 m si a debitului maxim inghitit
de turbina de la 165,0 m%/s la 156,6 m°/s.

In aceste conditii, la CHE Racovita productia medie anuala de energie scade la cca. 45,6
GWh/an.

1.3.4 Estimari privind forta de munca ocupata prin realizarea investitiei: in faza de
realizare, in faza de operare inclusiv modul de asigurare a utilitatilor

a) Forta de munca

a.l.) lucrarile de finalizare a investitiei

In tabelul de mai jos este prezentatd o estimare a fortei de munci necesard finalizarii
investitiei, in functie de calificarea profesionald, respectiv meseriile specifice acestui tip de
lucrari de constructie; precizam faptul ca este posibil ca nu toate aceste posturi sa fie ocupate
simultan in perioada de realizare a investitiei.
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Tabelul nr. 47 Forta de munca necesara in perioada de realizare a investitiei

calificare profesionala / meserie specifica L O_trr;z?thR A Cg\elzilpézl
- sef santier 1 1
- inginer constructor 2 4
- inginer electro - mecanic 1 2
- personal TESA 2 2
- maistru 2 3
- topometru 2 2
- operator laborator betoane 2 2
- conducator mijloace auto transport general 3 3
- conducator autobasculante (interior santier) 3 5
- manipulant utilaje constructii 3 5
- dulgher 3 5
- fierar betonist 4 7
- betonist 4 7
- muncitor necalificat 10 20
TOTAL 42 68
a.2.) in exploatare
, _ , ) treapta treapta
calificare profesionald/meserie specifica LOTRIOARA CAINENI
- sef tura 1
- personal exploatare 10 10
TOTAL 21

b) Modul de asigurare al utilitatilor
Alimentarea cu apa

Alimentarea cu apa pe perioada de executie se va face prin organizarile de santier existente

n cadrul proiectului ,,Amenajare Hidroenergetica Cornetu Avrig”.

Alimentarea cu apa potabila a personalului se va face cu dozatoare cu apa plata, pe care o
firma specializata le va pune la dispozitie in locatiile stabilite, cu preluarea si asigurarea tuturor

consumabilelor. In acest mod aceasta activitate nu va genera deseuri pe amplasament.

- Evacuarea apelor uzate

Pe perioada de executie a lucrarilor organizarile de santier vor fi dotate cu toalete ecologice,

care vor fi vidanjate periodic, de catre firme specializate si autorizate Tn acest sens.

- Asigurarea apei tehnologice

Asigurarea apei tehnologice, se realizeazd, pe perioada de executie, prin organizarile de
santier existente in cadrul proiectului initial ”Amenajarea Hidroenergetica Cornetu Avrig”.
- Asigurarea agentului termic
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In perioada de executie, containerele organizarii de santier sunt previzute cu echipamente
pentru asigurarea agentului termic.

Incilzirea pe perioada de exploatare se va realiza prin aparate alimentate cu energie
electrica, prevazute in proiectul initial.

1.4. Estimarea, in functie de tip si cantitate, a deseurilor si emisiilor preconizate

a) Deseurile generate

Perioada de executie

Principalele categorii de deseuri ce vor rezulta n aceasta perioada sunt:

* sterilul (cod 17.05.04)

Aceasta categorie de deseu va rezulta din urmatoarele operatiuni:

- (re)deschiderea carierei de anrocamente;

- (re)deschiderea platformelor tehnologice.

- finalizarea diferitelor uvraje (descarcatorul de ape mari; case vane; castel echilibru; etc);

- refacerea paramentului amonte al barajului;

- intretinerea drumurilor tehnologice existente in zona lucrarilor;

* deseuri de betoane (cod 17.01.01)

Aceasta categorie de deseu va rezulta din urmatoarele operatiuni:

- prefabricatele de beton ce urmeaza fi indepartate de pe paramentul amonte al barajului;

- resturi rezultate la fabricarea/turnarea betonului;

- spargerea platformelor tehnologice la finalizarea lucrarilor.

-demolarea constructiilor existente pe amplasament (inclusiv cele de la finalizarea lucrarilor
— constructii temporare);

Fiind deseuri inerte, consideram ca acestea vor putea fi de asemenea depozitate la aceleasi
halde; evident, o eventuala concasare a acestor deseuri, ar constitui un factor pozitiv in
integrarea acestora in halde.

O solutie alternativa ar consta in transportul acestor deseuri la un depozit ecologic ce va fi
functional in zond la momentul realizarii lucrarilor. Evident, aceasta solutie va implica costuri
suplimentare, pe care ar urma sa la suporte titularul investifiei; mentiondm si necesitatea
obtinerii prealabile a acordului operatorului depozitului in ceea ce priveste acceptarea acestor
deseuri de betoane.

De asemenea, trebuie mentionata si posibilitatea identificarii la momentul respectiv a unor
autoritati locale/agenti economici interesati in utilizarea (ex: lucrari drumuri/regularizari etc)
unor astfel de deseuri de betoane.

Mentiondm faptul cd la momentul elaborarii prezentului SF nu se cunoaste momentul
demardrii lucrarilor de finalizare a acestei trepte de cadere.

* material rezidual - nepericulos [cod (asimilare): cod 17.01.01]

Materialul rezidual ramas in cuva de preparare a suspensiei necesare realizarii voalului de
etansare, sau a injectiilor din galeria de aductiune va fi depus la halde.

* material rezidual - periculos [cod (asimilare): cod 17.06.05*]
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In aceasta categorie intra placile de azbest de pe acoperisurile unor constructii ce urmeaza
a fi demolate, inclusiv constructii temporare (baraci) ce au fost necesare pentru constructiile
deja finalizate.

* material rezidual - periculos [cod (asimilare): cod 19.08.10*]

Materialul rezidual ramas in separatoarele de hidrocarburi vor fi gestionate de executant Tn
conformitate cu propriile proceduri de gestionare a acestei categorii de deseuri.

* deseuri lemnoase [cod (asimilare): 03.03.01]

Materialul lemnos rezultat in urma operatiunii de eliminare a vegetatiei lemnoase (arbori,
arbusti, crengi) va reveni primariilor din zona (in cazul in care isi va manifesta interesul) in
calitate de reprezentant al statului roman.

Restul deseurilor (crengi, frunze, ierburi, buruieni) vor fi transportate si depozitate la halda;
n timp, prezenta acestor resturi de vegetatie va favoriza procesul de renaturare a haldei.

* deseuri de fier i otel (cod 17.04.05)

Aceastad categorie de deseuri, rezultate din operatiunile de fasonare a armaturilor, vor fi
depozitate temporar intr-un container special pe care excutantul 7l va evacua din ampriza
amenajarii in conformitate cu propriile proceduri de gestionare a acestora.

* deseuri de ambalaje vopsele, grunduri (cod 15.01.10%)

Aceasta categorie de deseuri, considerate ,,periculoase” vor fi gestionate de executant in
conformitate cu propriile proceduri de gestionare a acestei categorii de deseuri.

* deseuri menajere (cod 20.03.01)

Deseurile provenite de la personalul executantului vor fi colectate in pubele amplasate la
diferitele puncte de lucru, urmand a fi transportate periodic, de un operator economic autorizat
in desfasurarea unei astfel de activitati, la depozitul (ecologic) la care sunt transportate si
deseurile menajere rezultate de la personalul de exploatare.

Gestionarea tuturor acestor tipuri de deseuri se va face in conformitate atat cu prevederile
legislatiei in vigoare la momentul realizarii lucrarilor, cat si cu respectarea conditiilor/masurilor
ce vor fi impuse prin actele de reglementare ce vor fi emise in vederea realizarii acestei
investitii.

SPEEH Hidroelectrica si Executantul vor stabili de comun acord modalitatea de gestionare
(evidenta, transport, completare documente etc) - in conformitate cu prevederile legislatiei in
vigoare la momentul respectiv - a diferitelor tipuri de deseuri generate in aceasta perioada.

Este interzisa abandonarea deseurilor pe apa si uscat.

Tnainte de inceperea lucririlor se va incheia o ,,Conventie pentru protectia mediului” intre
SPEEH Hidroelectrica si Executant, in care se vor stipula clar obligatiile si responsabilitatile
partilor semnatare.

In cazul in care toate aceste categorii de deseuri vor fi gestionate in conformitate cu
prevederile legislatiei in vigoare putem considera ca impactul negativ astfel generat va fi unul
nesemnificativ.

Perioada de operare

Principalele categorii de deseuri ce vor rezulta in aceasta perioada sunt:
* deseuri menajere (cod 20.03.01)
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In acest moment, deseurile menajere provenite de la personalul de exploatare sunt colectate
in pubele amplasate in cladirea centralei si sunt preluate periodic de un agent economic cu care
titularul activitatii are incheiat un contract de prestari servicii.

Acest contract va fi extins si pentru colectarea deseurilor menajere provenite de la
personalul de exploatare al lucrarilor hidrotehnice.

* deseuri periculoase [ulei ungere (cod 13.02.04 *); ulei transformator (cod 13.03.10%)]

Toate echipamentele/instalatiile ce urmeaza a fi montate vor fi de ultima generatie asa incat
vor avea o perioadad indelungata de exploatare (peste 25 de ani) panad la momentul in care se va
pune problema retehnologizarii si implicit a scoaterii uleiurilor din acestea.

Gestionarea uleiurilor scoase de echipamente/instalatii se va face in conformitate cu
procedurilor interne ale beneficiarului in vigoare la acel moment.

In cazul in care toate aceste categorii de deseuri vor fi gestionate in conformitate cu
prevederile legislatiei in vigoare, impactul negativ generat de gestionarea deseurilor va fi unul
nesemnificativ.

b) Emisii

P)rincipalele surse de poluare Th zona proiectului sunt emisiile atmosferice provenite din:
- Activitdtile de excavare, sapaturd si amenajare a terenului.
- Activitdtile de mutare n organizarea de santier a materialelor utilizate.
- Activitdtile de transport

Emisii din surse mobile non-rutiere

Etapa de executie

In etapa de executie, sursele mobile non rutiere vor fi reprezentate de utilajele si
echipamentele implicate in lucrarile de constructii (buldozer; excavator; macara; cilindru
compactor; incarcator frontal). Emisiile generate in urma functionarii acestor surse au fost
estimate utilizand metodologia de calcul EMEP/EEA — 1.A.4 Non road mobile machinery,
Tierl, care ia in considerare tipul si consumul de combustibil utilizat si factorii de emisie
corespunzatori poluantilor caracteristici.

Etapa de functionare

In aceasta etapa, sursele mobile non-rutiere vor fi reprezentate de generatoarele electrice.
Trebuie precizat ca aceste surse vor functiona ocazional, doar in cazul aparitiilor unor avarii la
reteaua de alimentare cu energie electrica. Estimarea emisiilor de poluanti generate de aceste
surse s-a realizat utilizand metodologia de calcul EMEP/EEA — 1.A.4 Non road mobile
machinery, TIER1, care ia in considerare tipul si consumul de combustibil utilizat si factorii
de emisie corespunzatori poluantilor caracteristici.

Rezultatele calculelor emisiilor sunt prezentate in tabelul urmator.

Tabelul nr. 48 Emisii din surse mobile non-rutiere in etapa de executie
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Debit masic Concentratia in
Denumirea sursei emisie
Poluant
kg/h g/h als (mg/m¥)*

Pulberi 0,015 14,09 0,004 132,19

) SO, 0,002 1,66 0,0005 15,7

Macara mobila

NO, 0,22 217,18 0,06 20489

CO 0,07 71,71 0,02 676,5

Pulberi 0,02 24,51 0,01 132,5

Excavator/Incarcator SO, 0,003 2,91 0,001 15,7
frontal NOx 0,38 380,06 0,11 2054,4

CO 0,13 125,50 0,03 678,4

Pulberi 0,02 21,01 0,01 133,0

SO, 0,002 2,50 0,001 15,8

Buldozer

NOx 0,33 325,77 0,09 2061,8

CO 0,11 107,57 0,03 680,8

Pulberi 0,01 14,00 0,004 132,1

SO, 0,002 1,66 0,0005 15,7

Compactor

NOy 0,22 217,18 0,06 2048,9

CO 0,07 71,71 0,02 676,5

* Datorita incadrarii sub valoarea limita din Ordinul nr. 462/1993 - Anexa 1 a debitelor masice
estimate pentru poluantii calculati, valorile maxim admisibile ale concentratiilor de poluanti
din Ordinul mentionat anterior nu se aplica surselor analizate.

Emisii din surse stationare nedirijate

Etapa de executie

Sursele stationare nedirijate de impurificare a atmosferei in perioada de executie a lucrarilor
propuse pentru realizarea obiectivului sunt reprezentate de activitatile de manevrare a maselor
de pamant (decopertari, sapaturi, umpluturi, niveldri, incarcare — descarcare, transport) pentru
amenajarea amplasamentului. Aceste operatii se vor constitui in principal In surse de emisie a
prafului in atmosfera.

O sursd suplimentara de praf este reprezentatd de eroziunea vantului, fenomen care insoteste
lucrarile de constructie. Fenomenul apare datoritd existentei, pentru un anumit interval de timp,
a suprafetelor de teren neacoperite expuse actiunii vantului. Fenomenul de eroziune eoliana
poate fi insa controlat prin masuri adecvate de reducere spatio-temporala a suprafetelor de teren
neacoperite cu vegetatie.

Praful generat de manevrarea materialelor §i de eroziunea vantului este, in principal, de
origine naturald (particule de sol, praf mineral).

Operatiile de taiere si sudura a elementelor metalice ce vor alcatui constructiile, vor genera
emisii de: particule fine care contin, In principal, oxizi metalici (oxid de fier, oxid de mangan,
oxid de nichel etc.), monoxid de carbon rezultat din descompunerea dioxidului de carbon din
atmosfera in zona arcului electric, dioxid de azot rezultat din oxidarea azotului atmosferic
datoritd temperaturii ridicate din zona arcului electric, ozon. Aceste surse nu vor genera insa
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cantitati importante de poluan{i in atmosferda si nu au fost incluse in calculul emisiilor
atmosferice.

Surselor caracteristice activitatilor din etapa de executie a lucrarilor nu li se pot asocia
concentratii in emisie, fiind surse libere, deschise, nedirijate. Din acelasi motiv, acestea nu pot
fi evaluate in raport cu prevederile Ordinului nr. 462/1993 si nici cu alte normative referitoare
la emisii.

Etapa de functionare
In etapa de functionare nu vor fi surse de emisii stationare nedirijate.

Emisii din surse mobile

Etapa de executie

In perioada de executie a lucrarilor sursele mobile vor fi reprezentate de vehiculele grele
care vor asigura transportul materialelor de constructii si de vehiculele angajatilor implicati in
lucrarile de constructii. Toate aceste surse nu vor functiona simultan pe amplasament, iar durata

efectiva de functionare va fi scurta, suficienta pentru deplasarea in interiorul santierului si
pentru parcarea acestora in locurile special amenajate.

Estimarea emisiilor de poluanti generate de sursele mobile s-a realizat utilizand metodologia
de calcul EMEP/EEA — 1.A.3.b.i-iv Road transport 2016, Tier 1, care ia in considerare tipul de
autovehicul, tipul de carburant, consumul de carburant utilizat si factorii de emisie
corespunzitori poluantilor caracteristici. In acest sens am considerat un numar mediu de 10
vehicule grele pe zi, cu functionare pe motorina, 10 autovehicule usoare pe zi, cu functionare
pe motorind si 5 autovehicule usoare pe zi, cu functionare pe benzina.

Etapa de functionare

In etapa de functionare a obiectivului sursele mobile vor fi reprezentate de autovehiculele
angajatilor, respectiv 10 autovehicule pe zi (estimat).

Specificam faptul ca sursele de emisii reprezentate de autovehiculele angajatilor nu vor
functiona simultan pe amplasament, perioada cea mai incarcata a unei zile fiind la inceperea
turelor de lucru. De asemenea, durata de functionare a unui autovehicul in cadrul
amplasamentului va fi scurta, atat cit este necesar pentru deplasarea in locul de parcare si
pentru efectuarea unor manevre de garare a acestuia.

Tabelul nr. 49 Emisii din surse mobile

Tipuri de surse Tip i Er_nlsu in Emisii Tn perioada
. ... | Poluanti [Emisii (g/h)| perioada de .
mobile combustibil ) de functionare (g/h)
executie (g/h)
CO 8,45 66,55 679,19
Autovehicule angajati| Motorini NOx . 33,36 259,14 2641,58
Pulberi 2,94 22,08 225,09
SO, 0,07 0,39 3,34
CO 211,36 420,96 4293,78
Autovehicule angajati| Benzina NOy 22,19 43,98 443,66
Pulberi 0,08 0,17 1,68
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| | | SO, | 029 | 0,53 | 4,19 |

Ordinul nr. 462/1993 nu prevede limite pentru sursele mobile. Ordinul indica faptul ca
emisiile poluante ale autovehiculelor rutiere se limiteaza cu caracter preventiv prin conditiile
tehnice prevazute la inspectiile tehnice ce se efectueaza periodic pe toatd durata utilizarii
autovehiculelor rutiere inmatriculate in tara.

Limitarea preventiva a emisilor de la autovehicule se face prin conditiile tehnice impuse la
omologarea acestora, in vederea inscrierii in circulatie, si pe toata durata de utilizare a acestora
prin inspectii tehnice periodice obligatorii.
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C) Demoldri

Pentru realizarea proiectului sunt necesare lucrari de demolare/dezafectare. Prezentam mai jos in format tabelar informatiile legate de acestea.

Mentionam ca la estimarea cantitdtii de deseuri au fost luate in calcul si volumele rezultate din demolari.

a) CHE Caineni

Tabelul nr. 50 Cantitatile de lucrari de demolare — CHE Céineni

Nr. crt Denumire material Cantitate UM Observatii
1 Spargere betoane simple (pereu, ecran) 297 mc
2 Spargeri betoane armate 1.460 mc

b) CHE Lotrioara

Tabelul nr. 51 Cantitatile de lucrari de demolare — CHE Lotrioara - zona baraj deversor

Nr. crt Denumire material Cantitate UM Observatii
1 Demolare infrastructura existenta 8.000 Mc
2 Demolare batardou/rampa pod faza 1 69.100 Mc
3 Demolare batardou/rampa pod faza 2 45.100 Mc
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d) Zgomotul

Amplasamentul proiectului este localizat in zone antropizate, marginit, in mare parte de 2
obiective de infrastructurd, reprezentate pe de o parte de drumul National DN7 iar pe de altd
parte de calea ferata Sibiu — Rm. Valcea.

In vederea determindrii zgomotului de fond din zona proiectului au fost realizate
determinari specifice cu Sonometru integrator pe retele de ponderare A, C tip 2250 Light
BRUEL & KJAER.

» Principiul metodei

Pentru masurarile zgomotului ambiant sunt doua strategii principale:

se realizeaza o singura masurare in conditii meteorologice favorabile, Tn timp ce se
monitorizeaza foarte atent conditiile de functionare a sursei;

se realizeaza o masurare pe termen lung sau mai multe masurari punctuale, dispersate
n timp, cu monitorizarea conditiilor meteorologice.

Ambele tipuri de masurare necesita procesarea ulterioara a datelor masurate. Fiecare rezultat
va avea 0 anumita incertitudine, care trebuie determinata.

Principiul metodei consta in determinarea nivelului de presiune acustica continuu echivalent
ponderat A (LAeqT) utilizand un sonometru integrator-mediator de clasa 1.

Determinarea lui LAeqT poate fi efectuata:

prin masurare continua pe intervalul de timp T;

prin masurarea nivelurilor de presiune acustica continuu echivalent ponderat A pe
subintervale de timp din T in care zgomotul este stationar, LAeqT obtinandu-se prin
calculare pe baza rezultatelor acestor masurari;

prin masurarea nivelurilor de expunere acustica al evenimentelor individuale care se
produc pe intervalul de timp T, LAeqT obtinandu-se prin calculare pe baza rezultatelor
acestor masurari;

prin combinarea metodelor prezentate mai sus.

Sursele acustice care contribuie la expunerea totalda in teren pot fi distincte sau nu.
Masurarile se executa pe teren, determinarile putand fi completate cu etape de calcul, inclusiv
utilizarea unor software-uri specifice validate.

» Echipamente

Sonometru integrator pe retele de ponderare A,C, clasa 1- Bruel&Kjaer 2250
Light,serie 3011282

Specificatii tehnice

sonometru integrator clasa 1 de precizie;

domeniu de masurare 16,4 dB — 140 dB(A);

domeniu de frecventa 5 Hz — 18 kHz;

modulul de analiza de frecventa, ofera analiza in timp real de 1/1 si 1/3 octava;
ponderari frecventa A, B, C, Z;

mod masurare automat/manual;

ecran tactil (touchscreen);
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- tastatura cu iluminare;

- interfatd USB, soft PC.
— Calibrator acustic clasa 1 tip 4231 - Bruel&Kjaer
Specificatii tehnice

- Conform cu standardul SR 1SO 6926:2003;

- Nivel de presiune acustica 94+0,2 dB sau 114+0,2 dB;

- Frecventa 1000 Hz.
— Trepied sonometru - Bruel&Kjaer

Determinarile au fost realizate in cele 4 zone ale proiectului astfel:
- Zonal-DJ104F — dig lac Racovita;
- Zona 2 — Pe Coronamentul barajului Racovita;
- Zona 3 — La baraj Lotrioara;
- Zona 4 — La baraj Caineni.

Valorile obtinute se evalueaza in raport cu:
> Nivelul de presiune acustica continuu echivalent ponderat A, Laeqr prevazut in SR
10009/2017 ,,Acustica. Limite admisibile ale nivelului de zgomot din mediu ambiant”,

pct. 4.1 ,,Limite admisibile ale nivelului de zgomot la limita spatiilor functionale”,
tabelul 1, pozitia 4, care prevede:

Tabelul nr. 52 Limite pentru nivelul de presiune acustica

Nivelul de presiune acustica
NP Spatii functionale continuu echivalent ponderat
’ A, LAeqT
(dB)
1 Spatii de recreere si odihna, de tratament medical si 45
balneo-climateric
5 Incinte de scoli, crese sau gradinite si spatii de joaca 75
pentru copii
Stadioane, cinematografe si teatre in aer liber, 902
3 manifestari culturale, sportive si de divertisment
desfasurate n aer liber?
Incinte industriale si spatii asimilate activitatilor
4 . . ’ 65
industriale®
Piete, spatii cu activitate comerciala, restaurante n
5 ’ ’ . 65
aer liber?
6 Parcaje auto® 70
Nota 1 — Limita acestor spatii se considera spatiul amenajat exclusiv pentru activitatea specifica si
nu limita proprietatii din care fac parte respectivele spatii, care poate fi mai extinsa
Nota 2 — Perioada de timp care se ia Tn considerare pentru aplicarea limitei admisibile este cea reala,
corespunzatoare duratei de serviciu
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Nota 3 — Orice spatiu care are activitati comerciale de productie sau de intretinere (de tip service
auto, spalatorii auto, etc.) si care nu se afla pozitionat intr-o zona industriala stabilita prin PUG.
Limita spatiului functional reprezinta limita proprietatii acestui spatiu conform planului cadastral
(inclusiv teren)

Nota 4 — Limita acestor spatii se considera a fi limita spatiului amenajat activitatii specifice si nu
limita proprietatii din care fac parte aceste spatii, care poate fi mai extinsa

Nota 5 - Limita acestui spatiu se considera a fi limita spatiului amenajat exclusiv ca parcaj auto si nu
limita proprietatii din care face parte acest spatiu, care poate fi mai extinsa, iar limita admisibila se
aplica numai parcajelor auto care deservesc obiective economice mari (complexe comerciale, cladiri
de birouri, etc.) sau care sunt similare parcajelor auto care deservesc astfel de obiective si nu se aplica
parcarilor auto amenajate de-a lungul arterelor de circulatie.

Tabelul nr. 53 Valorile masurate ale nivelului de presiune acustica continuu echivalent
ponderat A, Laeqt

Cod proba | Metoda de incercare UM Valoare obtinuta Valori limita
admisibile
Zonal 49,5
~Zora2 | SR 6161-1/2022; SR ISO 513
~Zora3 | 1996-1:2016; SR ISO dB(A) 59’4 65
——— 1 1996-2:2018; PSL 28 :
Zona 4 60,3

Asa cum se poate observa din tabelul de mai sus, la momentul actual, valorile zgomotului
din zona monitorizata se incadreaza sub pragurile maxime admisibile.

Surse de vibratii si zgomot in etapa de constructie

In perioada de executie a lucrarilor de constructie, sursele de zgomot vor avea un caracter
temporar, acestea generand efecte locale si pe timp limitat. Poluarea fizica asociatd proiectului
in aceastd etapd este determinata de zgomotul si vibratiile generate de activitdtile de executie
(motoare autovehicule si utilaje, manipulare materiale, functionarea utilajelor terasiere folosite
pentru amenajarea terenului etc.).

Nivelul de zgomot reglementat de STAS 10009/2017, ,,Acustica urbana, limite admise ale
nivelului de zgomot” este de 65 dB(A) la limita amplasamentului. Conform Ordinului
Ministerului Sanatatii nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igiend si sandtate publica
privind mediul de viata al populatiei, nivelul de presiune acustica continuu echivalent ponderat
(AeqT), masurat la exteriorul locuintei conform standardului SR ISO 1996/2-08, la 1,5 m
inaltime fatd de sol, si nu depdseasca 55 dB si curba de zgomot Cz 50. In timpul noptii (orele
23:00 — 7:00), nivelul acustic echivalent continuu nu trebuie sd depaseasca valoarea de 45 dB
si curba de zgomot Cz 40.

In vederea evaluirii nivelului de impact generat de proiectul propus, a fost realizati o
modelare a surselor de zgomot cu ajutorul aplicatiei software Sound Plan Essential 2.0. A fost
luat in calcul un scenariu considerat foarte probabil, respectiv cel in care functioneaza simultan
mai multe surse de zgomot in perioada executiei a lucrarilor, considerandu-se urmatoarele
nivele de zgomot:
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- 1 buldoexcavator 110 dB(A);
- 1 camion 105 dB(A);
-1 compactor 100 dB(A);
- 1 macara 104 dB(A);
Sursele de zgomot vor avea un caracter temporar, fiind reprezentate de:

v’ operatiile de construire incarcare/descarcare/materiale si echipamente;

v’ functionarea echipamentelor si vehiculelor implicate in lucrarile de constructie/montaj;

v' traficul vehiculelor necesare la executia lucrarilor.

In mod normal intervalul de efectuare a lucrarilor de constructie se va desfasura pe durata
zilei Tntre orele 08:00 - 18:00. Exista insa si operatiuni care trebuie realizate in mod continuu,
cum ar fi turnarea betonului pentru fundatii, pentru aceste operatiuni putand fi necesar si lucrul
pe timp de noapte.

Rezultatele modelarii realizate cu ajutorul softului SoundPLAN aratd ca, in faza de
realizare a constructiilor, prin nivelul de zgomot generat, proiectul nu va genera un impact
semnificativ asupra calitatii locuirii din satele invecinate, la nivelul celor mai apropiati
receptori, functionarea echipamentelor folosite Tn modelare generand un nivel maxim de
zgomot de aproximativ 58 dB. Zgomotul generat de activitatile de constructie nu este in masura
sa modifice nivelul de zgomot actual indus in principal de traficul auto din zona.

La nivelul ariilor naturale protejate zgomotul generat de activitatile de constructie pot
conduce la o crestere a nivelului echivalent de zgomot pana la 100 dB(A) pe o distanta de
maxim 50 m, ceea ce ar putea conduce la o perturbare a activitatii speciilor (mai ales pasari)
pe perioada de realizare a lucrdrilor, insa avand in vedere zona amplasamentului in areal
impadurit acesta crestere va fi redusa semnificativ in imediata vecindtate a proiectului.

Totodata, tinand cont de amplasarea lucrdrilor in raport cu zonele locuite, valoarea
zgomotului se incadreaza in limitele prevazute de Ordinul nr. 119/2014.

Avand 1n vedere faptul ca lucrarile desfasurate in cadrul proiectului analizat vor avea o
contributie redusa in ceea ce priveste nivelul de zgomot generat la nivelul zonelor locuite,
consideram ca nu sunt necesare masuri pentru reducerea nivelului de zgomot fata de localitati.

Surse de vibratii §i zgomot in etapa de operare
In perioada de functionare a obiectivului nu vor fi surse suplimentare de zgomot si vibratii
fatd de traficul rutier de la momentul actual.

2. DESCRIEREA ALTERNATIVELOR REALIZABILE

Alternativa ,,zero” — proiectul nu este finalizat iar lucrdrile vor fi desfiintate
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In cadrul acestei alternative se are in vedere stoparea finalizarii proiectului si desfiintarea
lucrarilor deja finalizate precum si readucerea terenului la starea initiala.

Avand in vedere perioada foarte mare de timp in care au fost realizate investitiile pana la
stadiul actual precum si elementele si volumele de lucrari deja finalizate, desfiintarea acestora
ar genera un impact negativ-semnificativ asupra obiectivelor de conservare din ariile naturale
protejate din zona de influenta.

In perioada de desfiintare se va genera o cantitate uriasa de deseuri, deseuri de constructii,
deseuri feroase, etc.

Lucrarile de desfiintare se vor derula pe o perioadd de minim 5 ani, timp in care se va genera
zgomot pe suprafata ariilor naturale protejate creednd o perturbare continud a speciilor, acest
lucru putand sa conduca la modificari substantiale in tiparele de distributie ale acestora in
cuprinsul ariilor naturale protejate, precum si la scaderi ale marimilor populatiilor speciilor de
interes comunitar (de exemplu perturbare in perioada de reproducere a speciilor de pasari,
perturbare generatd de zgomot si de vibratii in perioada de hibernare a speciilor de chiroptere
de interes comunitar).

Manipularea volumelor mari de pamant si beton au potentialul de a conduce la cresterea
gradului de poluare a aerului (in special cu particule de de praf) iar avand in vedere perioada
mare de timp pe care se estimeaza a se realiza aceste lucrari se pot genera depuneri de praf pe
aparatul foliar al speciilor de arbori/arbusti/plante din imediata vecinatate a amplasamentuluui,
acest lucru afectand capacitatea de fotosinteza a acestora, conducand la uscari si degradari ale
habitatelor de interes conservativ.

Avand 1n vedere ca lucrarile de desfiintare a obiectivelor deja finalizate se vor derula pe o
perioadd mare de timp precum si faptul ca acestea vor trebui sa tranziteze zonele locuite, exista
potential de a afecta populatia umanad prin crearea de disconfort si zgomot de catre masinile de
mare tonaj care transporta deseurile generate.

Pentru lucrarile de aducere a terenului la starea initiald va fi nevoie de pamént de imprumut,
majoritatea volumului fiind sol vegetal, acest volum puténd fi procurat doar din gropi de
Tmprumut, fapt pentru care va genera un impact suplimentar negativ asupra solului. Mai mult
decat atat, pamantul de imprumut poate fi unul contaminat cu radacini, bulbi, rizomi, etc. ale
unor specii de plante invazive, aceasta fiind o cale potentiald de patrundere a acestor specii pe
suprafata ariilor naturale protejate, existand riscul extinderii ulterioare a acestora si pe suprafata
habitatelor de interes comunitar, acest fapt conducand ulterior la degradarea stirii de
conservare a acestor habitate.

Alternativa ,,unu” — finalizarea investitiei

»trategia Energeticd a Romaniei 2022 - 2030, cu perspectiva anului 2050” are ca viziune
cresterea sectorului energetic In conditii de sustenabilitate, crestere economica si accesibilitate,
n contextul punerii Tn aplicare a cadrului de politici privind clima si energia pentru 2030 din
pachetul legislativ Energie curata pentru toti europenii, cu stabilirea tintelor pentru reducerea
emisiilor de gaze cu efect de serd, a surselor neregenerabile de energie si a eficientei energetice
precum si cu perspectiva implementarii de cdtre Roméania a Pactului Ecologic European 2050.
Dezvoltarea sectorului energetic este parte a procesului de dezvoltare a Romaniei. Crestere
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inscamna: folosirea tehnologiilor inovatoare nepoluante in toate subsectoarele sistemului
energetic si mentinerea Romaniei ca stat furnizor de energie, factor de stabilitate energetica in
zona sud-europeand; construirea de noi capacititi de productie bazate pe tehnologii de varf
nepoluante; tranzitia de la combustibili fosili solizi (huila, lignit, etc.) spre gaz natural si surse
regenerabile de energie; retehnologizarea si modernizarea capacitdtilor de productie existente
si incadrarea lor in normele de mediu, intarirea retelelor de transport si distributie de energie;
Tncurajarea producerii de energie descentralizatd; incurajarea cresterii consumului intern in
conditii de eficientd energetica; export. Sistemul energetic national va fi astfel mai puternic,
mai sigur si mai stabil, iar Romania isi va mentine rolul de furnizor de securitate energetica in
regiune.

Tn cadrul studiului de fezabilitate au fost analizate din punct de vedere tehnico-economic si
al fezabilitatii Intregii amenajari doud variante:

- Varianta 1 — recalcularea indicatorilor investitiei pentru varianta aprobata,

conform solutiei constructive din actul de aprobare, Decretul nr. 24/03.02.1989;
- Varianta 2 — recalcularea indicatorilor investitiei in varianta optimizata.

Varianta 1

La implementarea ,,Strategiei Energetice a Romaéniei 2022 - 2030, cu perspectiva anului
2050” contribuie si finalizarea lucrarilor aferente amenajarii hidroenergetice Cornetu Avrig,
care a fost aprobata prin Decretul nr. 24/03.02.1989, prin recalcularea indicatorilor investitiei
pentru varianta aprobata.

Conform decretului de aprobare al sectorului, amenajdrile hidrotehnice aveau lacuri de
acumulare proprii, baraje deversoare si centrale hidroelectrice in frontul de retentie. Prevederile
decretulur aveau in vedere ridicarea cailor de comunicatie la cote corespunzdtoare si
modernizarea acestora.

Conform decretului de aprobare, amenajarea CHE Cornetu cuprindea:

- Acumularea Cornetu, NNR = 324,00 mdMB; Volum in lac: cca. 7,3 mil. m%,;

- Barajul Cornetu: 4 deschideri (16 x 10); H=21,50 m; L = 82,00 m;

- Centrala Cornetu: echipata cu turbine Kaplan cu Qi =2 x 165 mc/s.
Conform decretului de aprobare, amenajarea CHE Robesti cuprindea:

- Acumularea Robesti, NNR = 336,00 mdMB; Volum 1in lac: cca. 6,8 mil. m?;

- Barajul Robesti: 4 deschideri (16 x 10); H=21,50 m; L = 82,00 m;

- Centrala Robesti: echipata cu turbine Kaplan cu Qi =2 x 165 mc/s.
Conform decretului de aprobare, amenajarea CHE Caineni cuprindea:

- Acumularea Caineni, NNR = 348,00 mdMB; Volum in lac: cca. 5,8 mil. m%;

- Barajul Céineni: 4 deschideri (16 x 10); H=21,00 m; L = 82,00 m;

- Centrala Caineni: echipata cu turbine Kaplan cu Qi =2 x 165 mc/s.

Conform decretului de aprobare, amenajarea CHE Lotrioara cuprindea:

- Acumularea Lotrioara, NNR = 360,00 mdMB; Volum n lac: cca. 5,3 mil. m?;
- Barajul Lotrioara: 4 deschideri (16 x 10); H=21,50 m; L = 82,00 m;
- Centrala Lotrioara: echipata cu turbine Kaplan cu Qi =2 x 165 mc/s.

Conform decretului de aprobare, amenajarea CHE Racovita cuprindea:

- Acumularea Racovita, NNR = 373,50 mdMB; Volum in lac: cca. 14,2 mil. m?;
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- Barajul Racovita: 4 deschideri (16 x 10); H=21,50 m; L = 82,00 m;
- Centrala Racovita: echipata cu turbine Kaplan cu Qi =2 x 165 mc/s.

Fiecare amenajare hidroenergetica s-a prevazut a fi incadrata in clasa a-11l1-a, de importanta
constructivd, conform STAS 4283/1983. Pentru aceastd clasd de importantd constructiva,
debitul de verificare este Q 0,5% + A Q si debitul de calcul Q2 % conform STAS 4068/1983.

Fiecare amenajare hidroenergetica este formata din:

- nodul hidrotehnic format din barajul deversor si centrala hidroelectrica, care sunt

adiacente.
- barajul deversor de tip stavilar, cu 4 deschideri deversante, echipate cu stavile segment
cu clapeta, actionate mecanic.
- centrala hidroelectrica, de tipul centrald baraj, va fi echipata cu 2 turbine tip Kaplan, cu
debitul instalat de Qi = 330 m® /s.
Nodul hidrotehnic se racorda la cdile de acces din zona DN 7 si la drumuri locale,

asigurandu-se accesul la barajul deversor si centrala hidroelectrica.

Tn aval de nodul hidrotehnic se dezvolta bazinul disipator la barajul deversor, respectiv
bazinul de linistire la centrala hidroelectrica.

Acestea se racordau si continuau cu regularizarea aval, care avea dublul rol de evacuare
atat a debitelor instalate, cat si a apelor mari in lacul din aval.

Racordarea nivelului normal din bieful amonte cu nivelurile din bieful aval se facea prin
ansamblul baraj deversor + centrala hidroelectrica + regularizarea aval.

Nodul hidrotehnic se racorda la versanti prin diguri (baraj frontale) la amenajarile
hidroenergetice situate in defileul propriu zis al raului Olt respectiv, Lotrioara, Caineni i
Robesti.

Pentru amenajarile hidroenergetice situate in afara defileului raului Olt, precum Racovita
in amonte si Cornetu in aval, digurile baraj frontale se racordau cu digurile longitudinale care
limitau lateral lacurile de acumulare si asigurau tranzitarea viiturilor prin lacurile de
acumulare.

Amenajarea Cornetu

Amplasamentul baraj-centrala este situat la cca.l km amonte de podul peste raul Olt, in
dreptul localititii Copaceni. In frontul de retentie centrala este situata in stinga barajului.
Pe ambele maluri lacul este delimitat de diguri de protectie care urmaresc albia minora a raului

Olt. Digul mal stang se intrerupe si urmareste cu diguri de remuu albia paraului Sec, ramura
dreapta a digului se inchide In versant in dreptul comunei Racovita. Digul mal drept urmareste
terasamentul caii ferate in care se inchide dupa halta Balota.

Drumul national Rm-Valcea — Sibiu si calea ferata au ramas pe cota initiald fiind protejate
de digul mal drept pana in amonte de satul Balota.

Accesul la coronamentul uvrajelor se realizeaza din DN pe malul stang prin traversarea
Oltului pe podul existent in aval, iar pe malul drept, amonte de halta Cornet peste un pasaj al
CF existent si apoi prin spatele digului mal drept printr-un racord la coronamentul digului.

Amenajarea Robesti

124



Amplasamentul baraj-centrala este situat pe terasa inferioara de pe malul drept al Oltului, in
amonte de satul Robesti, in imediata apropiere a ciii ferate si a drumului national. In frontul de
retentie centrala este situata in dreapta barajului deversor.
Pe malul stang retentia este inchisa frontal in versant. Pe malul drept, proiectul initial, aprobat
in 1989, erau prevazute lucrari de supraindltare , mutare §i dublare a liniei CF in paralel cu
mutarea si suprainaltarea DN.

Accesul la coronamentul uvrajelor se realiza direct din DN, trecand peste CF.

Amenajarea Caineni
Acumularea Caineni se dezvolta practic intre cei doi versanti avand pe malul drept CF si DN.
Din punct de vedere al lucrarilor de aparare a CF si DN, situatia este similard cu cea a
acumularii Robesti. In frontul de retentie centrala este situatd in dreapta barajului.

Amenajarea Lotrioara

Amplasamentul baraj-centrala este situat in albia minora a Oltului la cca. 600 m amonte de
varsarea 1n rau a paraului Lotrioara. Centrala este amplasata in dreapta barajului deversor.

Retentia se dezvolta intr-o zona de defileu accentuat, la malul stdng avand terasamentul CF,
iar la malul drept platforma DN a carei cote este cu cca. 2 m sub cota CF. Lacul fiind astfel
incorsetat la ambele maluri, in proiectul initial s-au prevazut lucrari de suprainiltare a DN si
de aparare a CF.

Amenajarea Racovita

Amplasamentul nodului hidrotehnic este situat in zona de terasa inferioard pe malul drept
al Oltului la cca. 1,8 km amonte de gara Sebes-Olt. In frontul de retentie centrala este situata
n stdnga barajului deversor.

Pe ambele maluri, lacul este delimitat de diguri de protectie care urmaresc pe cat posibil
albia raului.

Digul mal stang se intoarce si urmareste cu diguri de remuu albiile regularizate ale paraurilor
Avrig si Mirsa, inchizdndu-se in final in terasamentul caii ferate imediat aval de debusarea

canalului de fuga de la UHE Avrig. Digul mal drept este continuu si se inchide in versant in
zona localitatii Bradu.

Accesul la coronamentul uvrajelor se realizeaza de pe ambele maluri prin ramificatii din
drumurile judetene. Accesul la centrala se face dinspre malul stang.

Amonte de localitatea Bradu, lacul este traversat de DN 1, digul mal stang era prevazut, in
proiectul initial a se Inchide in rambleul podului peste r. Olt. Tot in aceastd zond, conform
proiectului initial era prevazuta o conducta de transport produse petroliere.

Toate cele cinci baraje deversoare sunt de tip mobil, echipate cu stavile segment cu clapeta
de 16x(8,23 +2,2) m si au 4 (patru) deschideri pozitionate astfel:

- deschiderea 1 1anga centrald, deschiderile 2 si 3 1n continuare la mijloc;

- dechiderea 4 la malul stng pentru barajele Robesti, Caineni si Lotrioara si respectiv la
malul drept pentru barajele deversoare Cornetu si Racovita.

Toate cele cinci baraje au pile, culei si radiere independente. Rosturile permanente
(sicanate) dintre pile si radier sunt situate in deschideri la 4,00 m de fetele pilelor. In
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deschiderile 1 si 4 exista un singur rost permanent la 4,00 m de pila, restul plotului facand corp
comun cu cele doua culei, care delimiteaza barajul.

Pilele au latimea de 4,00 m 1n elevatie si au rolul de a sustine podul de sosea, stavilele si
batardourile metalice (la adapostul carora se vor efectua manevrele pentru revizuirea si
repararea stavilelor), de a permite instalarea mecanismelor de actionare independenta a fiecarei
stavile, de a sustine grinzile podului pentru a face legatura intre maluri, la coronoment.

Disiparea energiei debitului evacuat se realizeaza prin disipatorul de energie prevazut cu
doua randuri de dinti si prag aval, avand 24 m lungime — la Robesti si Lotrioara si 30 m lungime
la Cornetu, Céineni si Racovita. Imediat aval de disipator este prevazuta risberma din blocuri
de beton de 2,95 x 2,95 mp, sau stabilopozi.

Uzinarea debitelor energetice se face pritr-o centrala amplasata langa fiecare baraj la malul
stang: Cornetu, Racovita si la malul drept: Robesti, Caineni si Lotrioara. Fiecare centrald este
echipati cu doud turbine Kaplan—cu diametrul 5,8 m si cu debitul instalat de 165 m®/s pe fiecare

grup.

Caracteristici ale barajelor deversoare in Varianta 1

Caracteristica Barajul
Cornetu | Robesti | Céineni | Lotrioara | Racovita

NNR (mdMB) 324,00 | 336,00 |348,00 | 360,00 373,50
Cota aval (mdMB) 312,00 | 324,00 |336,00 | 348,00 360,00
Cota prag (mdMB) 314,00 | 326,00 |338,00 | 350,00 363,50
Cota coronament (mdMB) 328,00 | 340,00 |352,00 | 364,00 377,50
Cota de fundare amonte (mdMB) | 306,50 318,50 | 331,00 | 342,50 356,00
Cota radier canal fuga (mdMB) 308,00 321,50 | 334,00 | 345,00 358,00
Inaltime baraj(m) 21,50 21,50 21,00 21,50 21,50
L la coronam.(m) 82,00 82,00 82,00 82,00 82,00
Lung.am.-av.(m) 34,00 34,00 34,00 34,00 34,00
Lung.disipator(m) 30,00 24,00 30,00 24,00 30,00
Cote teren nat. (mdMB) 318,00 | 327,00 |338,00 | 350,00 362,00
Volum total (mil.mc) 7,30 6,80 5,80 5,30 14,20
Volum util (mil.mc) 3,50 2,50 1,90 2,30 7,10

La barajul Caineni, adiacent culeei mal stang, era prevazut un evacuator de plutitori care
avea rolul de a evacua si tranzita plutitorii. Acest evacuator era de tip cuva si dispunea de o
stavila clapetd si camera mecanismelor, iar deschiderea frontului de evacuare era de 16,00 m.
Receptionarea plutitorilor evacuati prin deversare peste clapeta se facea printr-un bazin
colector.

Caracteristici ale centralelor hidroelectrice n Varianta 1

Centrala Cornetu

Robesti

Caineni

Lotrioara

Racovita

NNR (mdMB) 324,0

336,0

348,0

360,0

373,5
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Cota aval (MdMB) 312,0 3240 |3360 3480 360,0
H brut (m) 12 12 12 12 135
Qi (m°fs) 330 330 330 330 330
Pi (MW) 30,7 29,0 29,0 29,3 31,0
Em (GWh/an) 79,5 778 737 71,1 67,8

Varianta 2 — Varianta optimizata

Varianta 2 - Amenajarea Racovita

- finalizarea lucrarilor rest de executat conform proiectelor predate atat pentru digurile de
remuu din coada lacului de acumulare cat si pentru canalul de fuga al CHE Racovita;
- lucrari de protectii a podurilor de cale ferata de pe canalul de fuga al CHE Racovita in

variantele B1 si B2.

- varianta Racovita 2 nu are in vedere realizarea de protectii pentru podurile de cale ferata,
ceea ce face ca CHE Racovita sa functioneze cu restrictii a nivelului aval.

Varianta 2 - Amenajarea Lotrioara

- NNR in lacul de acumulare este redus de la cota 360,00 conform Decret la cota 357,00
mdMB. Cota de 357,00 mdMB a fost impusd de Administratia Drumurilor Nationale

Brasov, de a se situa cu un metru sub cota DN7 in sectiunea de barare;

- cele 4 deschideri ale barajului vor fi echipate cu stavile de 16m x 9m, fatd de 16m x 10m

conform Decret;
- coronamentul barajului ca si al centralei coboara la 360,50 mdMB;
- lucrari de protectie a terasamentului caii ferate si a podetelor acesteia;

- lucrari de protectie a DN7 si preluare a torentilor de pe versantul drept al defileului pe o

lungime de cca. 3000 m;
- accesul la nod se realizeaza din aval fard a fi necesara suprainaltarea DN 7;
- protejarea monumentului istoric din acumularea Lotrioara.

Varianta 2.1 — amenajare Lotrioara
- debitul instalat al centralei conform Decret Qi = 2 x 165 mc/s/grup = 330 mc/s si
o Varianta2.1.1 - centrala clasica cu suprastructura;

o Varianta2.1.2 - centrala fara suprastructura.
Varianta 2.2 — amenajare Lotrioara
- debitul instalat al centralei Qi = 2 x 90 mc/s/grup = 180 mc/s
o Varianta2.2.1 - centrala clasica cu suprastructura — variantd aleasd din punct de vedere

tehnico-economic;

o Varianta 2.2.2 - centrala fara suprastructura.

Varianta 2 - Amenajarea Caineni

- NNR in lacul de acumulare = 347,00 mdMB, fata de 348,00 mdMB (conform Decret);
- cele 4 deschideri ale barajului vor fi echipate cu stavile de 16 m x 9 m, fata de 16 x 10 m

conform Decret;

- coronamentul barajului ca si al centralei coboara la 350,50 mdMB, respectiv cu 1,50 m

fatd de cota initiala (conform Decret);
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- debitul instalat al centralei a ramas conform Decret, Qi = 2 x 165 mc/s/grup = 330 mc/s;

- realizarea digului mal drept de aparare a CF (nu este necesard supraindltarea acesteia)
amplasat intre culeea mal drept a centralei si viaductul care traverseazd DN7 (zona in care CF
trece pe versantul drept al defileului) — cu o lungime de cca. 2800 m;

- DN7 ramane pe pozitia actuald pe toatd lungimea aferentd acumularii Caineni, nefiind
necesara supraindltarea ei. Vor exista zone pe care se vor realiza protectii de drum national;

- racordul nodului hidrotehnic cu malul drept si digul mal drept va face parte integrantd din
protectia caii ferate;

- se va renunta la evacuatorul de plutitori intrucat experienta Tn domeniu a aratat ca acesta
nu este necesar. Constatarile privind aportul de plutitori la acumularea Cornetu au condus la
ideea renuntarii la aceastd deschidere. Deschiderea va fi inglobata in platforma mal stang care
se continud cu digul mal stang;

- cota de plecare a radierului canalului de fuga la racordul cu rizberma a fost modificata,
odata cu scaderea cotei NNR 1in lacul de acumulare Caineni, de la 334,00 la 333,50 mdMB.
Deoarece bazinul de linistire al centralei (si zidul acestuia) este deja executat la cota 334,00
mdMB, trecerea la cota de 333,50 mdMB se va face prin intermediul unui prism de
anrocamente executat in fata bazinului de linistire;

- odatd cu renuntarea la evacuatorul de plutitori se modifica conceptia de proiectare a zidului
amonte mal stang, adoptandu-se o sectiune de zid cu cota coronamentului variabila de 1a 350,50
mdMB la 337,00 mdMB (cota superioara etansare dig mal stang);

- recalibrarea traseulului raului Olt pe zonele in care acesta se ingusteaza semnificativ si mai
ales pe zona stalpului de 400 KV, pentru imbunatatirea conditiilor de curgere pe raul Olt de-a
lungul acumularii Cainent;

- modificari ale traseului canalului de fugd pe baza evolutiei geomorfologice a cursului
natural al raului Olt;

- la reluarea lucrarilor de betonare se vor inldtura prin buciardare betoanele de pe suprafata
lamelelor de betonare pe care s-a intrerupt executia, pe cca. 5-10 cm adancime, betoane ce ar
putea fi alterate de fenomenul de inghet-dezghet.

Varianta optimizata a fost studiata in doud solutii de finalizare a investitiei astfel:

- varianta 1 cu acces la nodul hidrotehnic din amonte pe coronamentul digului mal drept,
pe toata lungimea acestuia, cca. 2700 m (Varianta ,,Ciineni 1” — cu varianta 1 de acces
si fara statie de 400 kV la Cdineni - variantd aleasa din punct de vedere tehnico-
economic, Varianta ,,Cédineni 2” — cu varianta 1 de acces si cu statie de 400 kV la
Caineni);

- varianta 2 cu acces la nodul hidrotehnic din amonte pe coronamentul digului mal drept,
pe o lungimea de cca 825 m.

Varianta 2 - Amenajarea Robesti

Finalizarea racordarii la sistem a CHE Lotrioara, CHE Caineni si CHE Robesti prin realizarea
unei statii de 400 KV si a sistemului de avertizare — alarmare a amenajarilor Racovita, Caineni
si Robesti.

Caracteristici ale barajelor deversoare in Varianta 2
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Caracteristica Barajul

Cornetu | Robesti Céineni | Lotrioara | Racovita
NNR (mdMB) 324,00 335,00 347,00 357,00 373,50
Cota aval (mdMB) 310,00 324,00 335,00 347,00 358,00
Cota prag (mdMB) 314,00 326,00 338,00 348,00 363,50
Cota coronament (mdMB) 328,00 340,00 350,50 360,50 377,50
Cota de fundare amonte (mdMB) 306,50 318,50 331,00 340,50 356,00
Cota radier canal fuga (mdMB) 308,00 321,50 333,50 345,00 358,00
Inaltime baraj(m) 21,50 21,50 21,50 20,00 21,50
L la coronam.(m) 82,00 82,00 82,00 82,00 82,00
Lung.am.-av.(m) 34,00 34,00 34,00 34,00 34,00
Lung.disipator(m) 30,00 24,00 30,00 24,00 30,00
Cote teren nat. (mdMB) 318,00 327,00 338,00 348,00 362,00
Volum total (mil.mc) 5,62 6,22 4,97 2,61 18,31
Volum util (mil.mc) 2,08 2,35 1,00 0,35 6,07
Debitul calcul cu asig. 2%* 2059 2042 2007 1968 1509
Debitul de verificare cu asig. de 0,5%* 2869 2846 2796 2743 2128
Debitul de verificare cu asig. de 3161 3136 3081 3023 2291
0,5%+AQ*

*Debitele sunt extrase din Studiul Hidrologic 2020
Caracteristici ale centralelor hidroelectrice in Varianta 2
Centrala Cornetu | Robesti Caineni Lotrioara Racovita
VarB.1 | VarB.2

NNR (mdMB) 324,0 335,0 347,0 357,0 357,0 373,5
Cota aval (mdMB) 310,0 324,0 335,0 347,0 347,0 358,0
H brut (m) 14 11 12 10 10 15,5
Qi (m¥/s) 330 330 330 330 180 330
Pi (MW) 33,2 25,8 26,5 20,7 14,0 31,5
Em (GWh/an) 90,9 72,7 73,6 58,3 53,2 71,6

Varianta optimizata a fost studiata in doud solutii de finalizarea a investitiei astfel:

- varianta “Robesti 17 cu statie de 400 kV la Robesti,;

- varianta ,,Robesti 2” fara statie de 400 kV la Robesti.

Stadiul fizic al investitiei — varianta optimizata
Stadiul fizic al lucrarilor executate pana la data prezentei documentatii este urmatorul:

C. Amenajarile Cornetu, Robesti si Racovita au avut un ritm foarte lent de executie, cu

PIF-uri, astfel:
o Cornetu — 2001 (grupul 1), 2002 (grupul 2);
°  Robesti —2012;

° Racovita — 2019 (cu restrictie de nivel la 372,50 mdMB — minim energetic si cu lucrari
inca in executie pe canalul de fuga si la digurile amenajarii).
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» CHE Racovita

Situatia acumulirii CHE Racovita

Stadiul fizic al lucrarilor la CHE Racovita la 31.12.2020 este urmatorul:
- barajul deversor si centrala sunt in functiune si au avut PIF in anul 2019;
- digurile sunt executate astfel:

« DMD tr. | — este finalizat la cota finala pe toatd lungimea lui (umpluturi, etansare in
profunzime, grinda de reazem, pereu, etansari pereu, contracanal);

» DMS —tronsonul I si II finalizate pe toata lungimea (umpluturi, etansare in profunzime,
grinda de reazem, pereu, etansari pereu, contracanal) mai putin inchiderile in calea
feratd pe paraiele Marsa si Avrig (ultimii 10 m);

- DMS tronson Il este finalizat in proportie de 60 %;
- canalul de fuga este executat la cota finala, astfel:

= intre profilul PO si profilul P8 (amonte de podul rutier provizoriu care a fost demolat
n cursul anului 2020) pe o lungime de cca. 1570 m;

= debusarea paraului care vine de la statia de sortare;

« Intre profilul P15 si profilul P25 (capatul aval al canalului) pe o lungime de cca. 1735
m;

« debusdrile paraului Cibin si a meandrei r. Olt de pe malul stang din dreptul r. Cibin.

« regularizarea si debusarea paraului Sebes in canalul de fuga.

In prezent se lucreaza la finalizarea digurilor mal stang si mal drept, amonte de podul rutier
de la Bradu, la tronsonul de canal de fuga situat intre profilul P8 si amonte poduri de cale ferata.

De asemenea, este in curs de finalizare si regularizarea paraului Sebes si a debusarii acestuia
in canalul de fuga.

Amenajarea functioneaza cu restrictie de nivel de 372,50 mdMB fatd de 373,50 mdMB cat
este nivelul normal de retentie pana vor fi realizate toate lucrarile la digul mal stang, inclusiv
protectiile podurilor de cale feratd care supratraverseaza p. Marsa si p. Avrig.

Situatia podurilor de cale ferata de pe canalul de fuga

Canalul de fuga Racovita debuseaza in lacul de acumulare al amenajarii Lotrioara. La
aproximativ 2,75 km aval de nodul hidrotehnic, canalul de fuga este intersectat de catre 2
poduri de cale ferata: Brasov-Podu Olt si Piatra Olt-Podu Olt. Podul de la km. 369+509 de pe
linia Piatra Olt-Podu Olt a fost construit Tn anul 1887, iar tablierele au fost inlocuite in anii
1918 si 1940. Podul de la km 127+011 de pe linia Brasov-Podu Olt a fost construit in anul
1892, tablierele vechi fiind Tnlocuite Tn anul 1940.

in Decretul de aprobare nr. 24/03.02.1989, podurile de cale ferati mentionate mai sus erau
considerate investitie conexd fiind finantate de Ministerului Transporturilor si
Telecomunicatiilor. In toate variantele studiate pentru traversarea raului Olt, s-a avut in vedere

realizarea unui pod nou, intre cele doua poduri existente, care prezenta avantajul ca se putea
realiza fara sa fie afectata circulatia feroviara.

Intrucat, dupa 1990, in bugetul Ministerului Transporturilor nu au mai fost previazute fonduri
pentru lucrarile conexe, lucrarile la podurile de cale feratd de peste canalul de fuga au fost
sistate. De asemenea, lucrarile la CHE Racovita si la canalul de fuga au continuat in ritm redus.

Cota radierului canalului de fuga, in zona podurilor de cale ferata, va fi:

- 357,57 mdMB sub podul km 369+509 linia Turnu Rosu — Copsa Mic3;
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- 357,59 mdMB sub podul km 127+011 linia Brasov — Podu Olt.

Prin realizarea canalului de fugd la cotele finale din proiect, al carui traseu se Inscrie intre
culeele podurilor de cale ferata, prin excavarea a 3,00 — 4,00 m sub cota actuala a raului Olt in
aceastd sectiune, rezultd o incastrare in teren a pilelor acestora de aprox. 1,00 m, situatie
inacceptabild pentru siguranta si stabilitatea podurilor.

Pentru punerea in functiune a CHE Racovita, la parametrii din proiect, este necesara executia
canalului de fugi si ape mari la cotele din proiect. In acest scop este obligatoriu executia unor
lucrari de punere 1n sigurantd a infrastructurilor podurilor de cale ferata, fie prin consolidarea
acestora, fie prin construirea unei infrastructuri noi, functie de solutia agreata de catre MTI-
CNCEFR si Hidroelectrica SA.

Tn perioada 2003-2005, s-au elaborat de citre TRAPEC SA expertize asupra podurilor CF si
un studiu de solutie, care nu au fost concretizate la vremea respectivd. Varianta recomandata
consta n lucréri de consolidare a pilelor si culeelor podurilor.

In 2005, la aproximativ 280 m aval de podurile CF, in urma excavatiilor la cote finale a
tronsonului III al canalului de fugd a fost executat un prag provizoriu pentru stabilizarea
talvegului raului Olt si punerea in sigurantd a podurilor CF, pe baza unui proiect elaborat de
TRAPEC-SA Bucuresti. Pragul provizoriu a fost proiectat astfel incét sa functioneze pana la
executia solutiilor de consolidare a infrastructurilor podurilor CF si implicit pana la
posibilitatea excavarii la cote finale a canalului de fuga. Solutia constructiva aleasa permite
demolarea lui rapida.

Pragul provizoriu se afla in exploatare si in prezent.

Din anul 2010, odata cu avansarea lucrdrilor la canalul de fuga, devierea apelor prin baraj si
apropierea termenului de PIF, s-au reluat demersurile pentru rezolvarea intersectiei canalului
de fuga cu podurile CF (vezi adresa Ministerului Transporturilor si Infrastructurii — Compania
Nationala de Cai Ferate nr. 12/2/87/2011 prezentata in anexa).

Astfel, in anul 2011 s-a perfectat contractul cu PROIECT CF — RIMSCO SRL care a
continut:

- Studiu geotehnic Tn zona ambelor poduri;

- Expertiza tehnica.

Expertiza a aratat ca actualele infrastructuri nu corespund noilor norme actuale, iar tablierele
metalice actuale sunt depasite la toate cerintele de verificare. Solutia recomandatd de catre
expertul tehnic atestat este cu infrastructuri noi.

Expertiza recomandd 4 variante de punere in siguranta a podurilor CF si care sunt analizate
in ’Studiul de solutie”.

Se mai recomanda ca materialele puse in opera sa aiba agrementare AFER, iar
constructorul, de asemenea sd aiba autorizare si agrementare pentru acest gen de lucrari.

- Studiu de risc intocmit de UTCB — Facultatea de Hidrotehnica

Modelarea influentei prezentei celor doud poduri CF de pe canalul de fuga al CHE Racovita,
in situatia actuala si in situatia excavarii canalului la cota proiectata, s-a realizat prin modelare
matematicd, utilizdnd programul de calcul HEC-RAS.

Pe baza modelarilor matematice s-a constatat cd in amandoua situatiile prezentate, afuierile
produse constituie o situatie de risc pentru pilele podurilor CF, ajungand la radierul acestora.

Studiul atrage atentia si asupra afuierilor care se produc si in situatia actuala.
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- Studiu de solutie

Studiul de solutie detaliaza din punct de vedere tehnic cele 4 variante propuse pe baza
studiului de risc si studiului geotehnic de catre expertul podurilor, dl. Cornel Vestemean si
estimeaza costurile acestora.

Tn urma analizei tehnico-economice studiul de solutie recomanda alegerea variantei IV.

In varianta IV lucririle de punere in siguranti propun executarea unui pod nou de cale ferata
dubla pe o varianta definitiva de traseu si a unui tablier nou de cale feratd dubla cu calea pe
balast. Lucrdrile n aceasta variantd se desfasoara sub circulatie feroviard pe traseul existent pe
ambele linii.

Durata maxima de inchidere va fi de 1 zi necesara legarii noului traseu la traseul existent.
Conform Avizului Hidroelectrica nr. 181/2011, varianta avizata a fost de asemenea varianta IV
care presupune pod Cf dublu integral nou, cu calea pe balast”. In 2010 aceasta varianti avea
o valoare de 6.730.000,00 euro. Pretul nu continea:” valoarea lucrarilor de protectie a malurilor
in zona podului, demolarea infrastructurilor celor doud poduri si cheltuieli indirecte, organizare
de santier, autorizatii, taxe si avize”.

Pentru definitivarea solutiei de intersectie a canalului de fuga cu podurile de cale feratad va fi
necesard o conlucrare intre cele doud ministere implicate: Ministerul Transporturilor si
Ministerul Energiei.

Pana la definitivarea si executia solutiei de intersectie a canalului de fugd cu podurile CF,
punerea in functiune a CHE Racovita presupune o exploatare cu mentinerea pragului
provizoriu. In aceste conditii, in anul 2019, pragul a fost reabilitat dupa avariile din ultimii ani.

In prezent, pentru protectia podurilor de cale ferati de pe traseul canalului de fugd a fost
elaboratd lucrarea: ,,AHE a raului Olt defileu pe sectorul Cornetu-Avrig. CHE Racoviza.
Actualizare documentayie Studiu de risc pentru poduri CF raul Olt: pod km 127+011 Brasov
- Podu Olt, pod km 369+509 Piatra Olt — Podu Olt”. Aceasta a presupus refacerea ridicarilor
topobatimetrice, geologice si geotehnice si un nou set de calcule de modelare hidraulica.

Studiul a fost cerut de catre expert in cadrul documentatiei: ”Evaluarea starii de siguranta in
exploatare pentru barajul si lacul de acumulare Racovita in vederea reinoirii autorizatiei de
functionare in conditii de sigurantd”.

In consecintd au fost CHE Racovita a fost studiatd in doud variante:
Varianta ,,Racovita 1”
o cu Protectii Poduri CF (cale feratd) pe canalul de fuga Racovita.
Varianta ,,Racovita 2”
o fara Protectii Poduri CF (cale feratd) pe canalul de fugd Racovita.

D. Amenajarile Caineni si Lotrioara se gdsesc in diferite stadii de executie, astfel:

» CHE Caineni

Executia lucrarilor s-a desfasurat astfel:
e) fntre anii 1989 - 2000 s-au executat:

- incinta de executie si organizarea de santier;
Barajul:
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- radierul barajului deversor este executat, iar pilele si culeele sunt betonate in elevatie
pana la nivelul primei lamele, inclusiv deschiderea pentru evacuare plutitori de la malul
stang:

- disipatorul de energie este betonat in intregime, pana la limita risbermei fixe;

- zidul amonte mal drept un tronson;

- laadapostul incintei de deviere faza I, respectiv batardoul amonte, batardoul aval si zidul
batardou mal stang, infiltratiile s-au menginut la un nivel scazut, fapt ce a permis
conservarea in bune conditii a lucrarilor timp de 12 ani.

Centrala:
- Tn zona prizei: peste cota radierului prizei, de la cota —3,334 in aval la cota +2,56 in
amonte, la ambele turbine;
- in zona racordului cu regularizarea amonte: integral;
- in zona camerelor spirale: peste cota —4,64 m;
- 1n zona aspiratorilor:
» peste cota plangeului inclinat din prefabricate de peste aspiratori, cotele —8,50 si —
4,80 la turbina T1;
= peste cota —4,64 la turbina T2;
- In zona blocului de montaj: peste cota +3,75;
- placile din radierul bazinului de linistire sunt executate integral;
- stadiul lucrdrilor raimase de executat la bazinul de linistire este urmatorul:
» zid mal sting (pila despartitoare):
= tronson | : peste cotele —8,00 si —5,64;
= tronson Il : peste cota —5,64;
= tronson Il : peste cota +0,15;
= zid mal drept:
= tronson I : peste cotele —0,65;
= tronson Il : peste cota +2,35;
= tronson Il : peste cota +2,20.
f) Tintre anii 2000 — 2010 lucrérile au fost sistate;
g) intre 2010 — 2013 lucrarile au fost reluate realizandu-se:
- la canalul de fuga protectiile de beton pe malul drept si debusarea paraului Uria;
- betonarea ploturilor deversante la baraj;
- rizberma fixa in intregime;
- zidul amonte mal stang in intregime;
- s-amodificat primul tronson al zidului amonte mal drept;
- regularizarea amonte;
- auinceput umpluturile la tronsonul de racord al digului mal drept, ecranul tip Kelly
pe cca. 650 m si fundatia contracanalului pe trei tronsoane:
= (Centrala hidroelectrica:
= Pile aval — sunt betonate pana la cota -1,15;
= Zona camere spirale — sunt betonate pana la cota +3,30;
= Zona prizei - este betonata pana sub tavanul prizei, cote +3,90 ~+7,95;
= Zona pile intermediare si pila centrala pana la cota +7,95, respectiv +7,55;
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» Culei mal stang si mal drept — sunt betonate pana la cota +9,65 1n zona prizei si pana
la cota +3,30 in zona camerelor spirale si aval;

= Pile aval - betonate la cota -0,55;

= Zid de presiune aval — betonat pana la cota -1,15;

* Bazinul de linistire este executat, mai putin zidul mal drept care este realizat pana la
cota +6,33.

h) dupa anul 2013 lucrarile au fost sistate.

Echipamentele mecanice se afld in diferite stadii de executie si montaj, astfel:

— turbinele se afla in custodie la UCM Resita, in diferite stadii de executie;

— elementele de batardou aspirator sunt achizitionate si se afla in custodie la
Energomontaj Portile de Fier Slatina;

— sunt montate piesele inglobate zona aspiratori si camera spirald - captuseala conului
tubului de aspiratie si gura de vizitare camera spirald pentru T1 si T2, gura de acces
aspirator T1 si T2, consola sustinere camera rotor T1 si T2, si partial, conducte
masuratori hidraulice, conducte aerisire batardouri, confectii inglobate, placi inglobate;

— celelalte echipamente nu sunt contractate.

Echipamentele electrice se afld in diferite stadii de executie:

— generatoarele se afla in custodie la UCM Resita, in diferite stadii de executie;

— celelalte echipamente nu sunt contractate.

CHE Caineni a fost studiata in doud variante:

Varianta Caineni 1 — cu varianta 1 de acces §i fara statie de 400 kV

Varianta Caineni 2 — cu varianta 1 de acces si cu statie de 400 kV.

Yy

Foto 20. Incinta nodului Caineni

Foto 21. Incinta de executie si stadiul lucrarilor
la nodul Caineni

Stadiul actual al lucrarilor:
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Foto 22. Vedere din amonte spre aval — deschiderea nr. 3 unde a ramas nebetonat profilul
deversant pe o fasie de 4 m latime

pe creasta descarcatorului

» CHE Lotrioara

Executia lucrarilor s-a desfasurat intr-un ritm foarte lent intre anii 1989-2000, astfel:

- incinta de executie a NH — este realizatd in intregime pe malul stang, in vecinatatea caii
ferate;

- barajul deversor — au fost betonate primele lamele ale radierului de la cele doua campuri
deversoare amplasate la malul stang (deschiderile 3 si 4) si pila separatoare (pe mijlocul
barajului deversor);

- organizare tehnologica si sociald — din care a mai ramas o platforma betonata.

Toate uvrajele realizate se gasesc sub nivelul apei in prezent.

Echipamentele electro-mecanice nu sunt contractate, achizitionate sau montate.

Concluzii ale expertizei tehnice pentru lucrarile executate la CHE Caineni si masuri de
interventie:

In anul 2018 a fost realizata, la cererea benefciarului, o expertiza tehnica a lucrarilor
executate la CHE Caineni, conform careia, in urma inspectiei in amplasamentul lucrarilor
amenajarii Caineni, s-a putut aprecia, ca pe perioada de sistare a lucrarilor, acestea se prezinta
astfel:
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Baraj deversor:

- betonul pus in opera la nodul hidrotehnic Caineni : baraj, ziduri amonte si aval, disipator
de energie, dig mal drept, se prezinta ingrijit si compact, cu fete de turnare netede, fara
zone segregate, cu bavuri la nivelul profilelor deversante, local cu exfiltratii de calcita;

Centrala hidroelectrica:

- din analiza celor constatate pe teren se poate afirma ca siguranta structurald a obiectului

centrala din cadrul nodului la solicitari statice si solicitari dinamice (seismice) este

asigurata la nivelul criteriilor de exigenta actuale;

- cauzele aparitiei fisurilor in peretii verticali ai structurii centralei pot avea ca explicatie
urmatoarele:

o faptul ca peretii sunt liberi la partea superioard, in stadiul actual de executie;

o faptul ca centrala este fundata pe doua straturi litologice:

= priza centralei este fundatd pe un strat aluvionat grosier cu grosime si permeabilitate
mare, la cota - 8,85;
= zona turbinelor si aspiratorii este fundatd pe un strat reprezentat prin roca stancoasa de

tip sist sericitos-cloritos, la cota - 17,10;

o modul de incarcare actual, atipic pentru elementele structurii,

o epuismentele continui efectuate pe parcursul a aprox. 25 de ani;

- dupa legarea peretilor la partea superioard prin lucrarile de continuare a executiei, se
ajunge la stadiul de lucru pentru care au fost proiectati, fiind de asteptat ca fisurile aparute
in stadiul actual de incarcare sa se stabilizeze si sd nu se continue pe verticala.

- nu se observa tasari sau deplasari ale constructiilor, versantilor sau a terenului de fundare;
- uvrajele inspectate corespund proiectelor de executie si se incadreaza in legislatia in
vigoare.

Se poate afirma ca se pot relua lucrarile de executie la toate obiectele din componenta
amenajarii hidroenergetice Caineni. De asemenea, se poate observa ca lucrarile de protectie a
armaturii si betonului executate in anii 1989-1999 si-au dovedit eficacitatea in timp.

Singurele zone care a suferit In aceastd perioada sunt:

- zona digului mal drept care a fost erodata pe o lungime de 50-100 m si 20-25 m adancime.
Pe aceastd zona sectiunea de curgere a raului Olt se ingusteaza foarte mult, lucru care a
dus la protejarea acesteia cu anrocamente. Cu toate acestea malul a fost spalat pe zona pe
care nu a mai fost ecran tip Kelly, iar grinzile de ghidaj executate sau prabusit in albia
raului riscand sd ingusteze si mai mult albia;

- adiacentd caii ferate, in dreptul nodului, existd o zond unde ecranul tip Kelly al
batardoului de incinta este dezgolit pe o indltime mare si grinzile de ghidaj sunt prabusite,
existand pericolul cedarii terasamentului caii ferate.

In prezent, albia raului Olt aval de nod, este afectati de batardourile care au fost realizate
in vederea realizarii protectiei cu pereu de beton a taluzelor canalului de fugd. Pe malul drept
al canalului atat protectiile cu pereu cat si debusarea p. Uria in canalul de fuga sunt finalizate.
Pe malul stang protectiile nici nu au fost atacate, prin urmare batardoul de protectie nu a fost
demolat, el ramanand pe mijlocul raului Olt si In prezent. Acest lucru duce la o Ingustare
considerabila a sectiunii pe care se face scurgerea apelor, putand in conditii de viiturd sa
produca pagube obiectivelor din zona.
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Organizare tehnologica si sociald - pe perioada de sistare a lucrdrilor baracile si o parte din
utilaje au fost retrase de catre constructor.
Descrierea lucrdarilor de reluare a executiei
Pentru reluarea lucrarilor de executie se propun urmatoarele masuri de interventie:
- refacerea proiectelor de executie initiale, atat pentru adaptarile la teren cauzate de
perioada lunga de intrerupere a lucrarilor, cat si pentru adaptarea proiectelor la noile
STAS-uri si normative valabile la data reluarii lucrarilor;

- pentru barajul deversor:

- la ploturile deversante a ramas o singurad zona nebetonatd, pe mijlocul deschiderii nr. 3;

- zona se spala cu apa sub presiune (cca 150 bari) suprafetele de beton, iar dupa spalare zona
de beton se usuca complet si se trece la executarea operatiilor de betonare;

- se va relua betonarea la zidurile amonte si aval ramase nefinalizate prin tratarea betoanelor
vechi in vederea conlucrarii cu cele noi turnate prin: buciardare, curatare, spalare.

- pentru digul mal drept:

- se va reface zona erodata si cu grinzile de ghidaj cazute;

- se va defrisa zona umpluturilor deja executate, se va extrage un strat de cca. 30-40 cm
pentru realizarea infratirii cu noile straturi de balast;

- Se va trata betonul turnat deja in tronsoanele de contracanal astfel incat sa se poata relua
betonarea lor: buciardare, curdtare, spalare.

- pentru centrala:

- la reluarea lucrdrilor de betonare se vor inlatura prin buciardare betoanele de pe suprafatd
lamelelor de betonare pe care s-a intrerupt executia, pe cca. 5-10 cm adancime, betoane ce ar
putea fi alterate de fenomenul de inghet-dezghet si se vor rebetona.

La reluarea lucrarilor de proiectare se vor reface ridicarile topometrice pentru stabilirea
stadiilor fizice executate si se va realiza un studiu geologic pe traseele digurilor pentru
stabilirea naturii terenului de fundare al acestora.

Concluzii si recomandari

Lucrdrile la nodul hidroenergetic, acumulare si canal de fuga Caineni, incepute in anul 1990,
au avut o desfasurare atipica si anume:

- intre anii 1989 - 2000 s-au executat: organizarea de santier, incinta de executie, barajul si
centrala la nivel de infrastructura;

- Intre anii 2000 — 2010 lucrarile au fost sistate;

- intre 2010 — 2013 lucrarile au fost reluate realizandu-se: s-au reluat lucrarile la baraj si
centrala, s-a executat canalul de fuga in proportie de 60 % si s-au inceput lucrarile la digul mal
drept;

- intre 2013-2018 lucrarile au fost sistate.

Incinta de executie realizatd pentru punerea la uscat a amprizei lucrdrilor la nod, si-a
indeplinit cu bine rolul, fara avarii, desi a fost supusa la viituri pe perioada existentei sale de
cca. 28 de ani.

Starea elementelor de beton turnat monolit, precum si a prefabricatelor pregdtite pentru
Montarea 1n lucrare este bund si permite reluarea imediata a lucrarilor de constructii.
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Trebuie mentionataeroziunea din amonte de nod, in ampriza digului mal drept, care este
evolutiva si poate pune 1n pericol lucrarile de infrastructura de transport (soseaua si calea ferata)
din vecinatate.

Selectarea si justificarea optiunii optime recomandate

Avand in vedere rezultatele analizei tehnico — economice, pentru finalizarea obiectivului de
investitie AHE Cornetu Awvrig, elaboratorul acestei documentatii recomanda punerea in
aplicare a Variantei 2 — executia lucrarilor pentru varianta optimizata.

Alegerea Variantei 2 prezintd urmatoarele avantaje:

» este varianta care este fizic si tehnic posibila, avand in vedere lucrarile deja executate;

» un cost mai mic de realizare a lucrarilor necesare finalizarii AHE Cornetu Avrig;

» durata de executie a lucrdrilor prevazute a fi realizate pentru obiectele cuprinse in
investitie este cu doi ani mai mica decat In Varianta 1;

» indicatorii de performanta financiarad au valori mai mari decat in Varianta 1.

- Nu implica alte lucrari suplimentare, ea fiind finalizatd in baza lucrarilor realizate pana

la momentul actual (nu ocupa terenuri suplimentare).

3. DESCRIEREA ASPECTELOR RELEVANTE ALE STARII ACTUALE A
MEDIULUI

a) Factorul de mediu apa

Amplasamentul proiectului este situat in albia minora a Oltului, pe sectorul Cornetu-Avrig,
in judetul Sibiu.

Corpurile de apd intersectate de proiect sunt prezentate in tabelele urméatoare, impreuna cu
codul corpului de apa.

Acumularea Racovita este realizatda, CHE Racovita fiind functionala si reglementata prin
emiterea de catre APM Sibiu a autorizatiei de mediu nr. 20/11.02.2020, insd prin acest proiect
se propune completarea canalului de fuga.

Tabelul nr. 54 Corpul de apa pe care este amplasat proiectul

Nr. crt. Denumire corp apa Codul corpului de apa de suprafata
1 OLT -aval acumulare Racovita RORWS.1_B8
-amonte acumulare Robesti

Tabelul nr. 55 Corpurile de apa intersectate de proiect

Nr. Denumire corp apa ‘ Codul corpului de apa de ‘
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crt. suprafata
1 SEBES - Sebes si afluentul Moasa RORWS8.1.119_B1
5 CIBIN -aval confluenta szlea Lupului RORWS.1.120 B5
- amonte confluentd Olt -
3 STRAMBA - izvoare - confluenta Olt RORWS.1.121_B1
4 MEGIES - izvoare - confluenta Olt RORWS8.1.122_B1
5 RINDIBOU - izvoare - confluenta Olt RORWS8.1.123 B1
LOTRIOARA - Lotrioara cu afluentii
6 Braneasa, Sfarcas, Garcu si Paraul RORWS.1.124 B1
Cailor, Mogos
7 VAD - Vad si afluentul lacob RORWS8.1.125_B1
8 CURPAN - izvoare - confluenta Olt RORWS8.1.126_B1
9 VALEA LUI VLAVD - izvoare — RORWS.1127 Bl
confluentd Olt -
10 URIA - izvoare - confluenta Olt RORWS8.1.128 B1
Tabelul nr. 56 Corpuri de apa subterane in zona proiectului
Bazin hidrografic Nr. crt Cod Corp de apa Tip corp de apa
olt 1 ROOTO7 Depresiunea Freatic
Fagaras

Zonele protejate prevazute pentru corpurile de apa de suprafata in cadrul Planurilor de
management al spatiului hidrografic Olt, sunt prezentate in tabelul urmator pentru fiecare
corp de apa intersectat.

Tabelul nr. 57 Zone protejate asociate corpurilor de apa din apropierea CHE Caineni si CHE
Lotrioara

Nr. crt. Corp de apa Tip corp de apa Zona protejata*

1 RORWS 1_B8 De suprafata ROSAC0122
ROSAC0132
ROSAC0304
ROSPAOQ043
ROSAC0085

2 ROOTO7 Freatic 10 Situri Natura 2000, 3 cu suprafata
peste 10 km? (ROSAC0122,
ROSAC0132, ROSACO0304).

Grad de dependentd A pentru toate cele

3 situri.

Corpuri de apa de suprafata in zona proiectului

CHE Caineni si CHE Lotrioara si lucrarile ramase de executat la CHE Racovitd, sunt
situate pe corpul de apa de suprafata OLT - aval acumulare Racovita - amonte acumulare
Robesti RORWS.1 B8 si intersecteaza 11 corpuri de apa de suprafata, situate in bazinul
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hidrografic Olt. Un tabel al corpurilor de apa intersectate este prezentat mai jos.

Tabelul nr. 58 Locatiile punctelor de intersectie ale CHE Caineni si CHE Lotrioara cu
corpurile de apa

Nr. Denumire corp aps Codul corpului de |Coordonate Stereo| Coordonate
crt. pap apa de suprafata 70 Nord Stereo 70 Est
y | OLT-avalacumulare Racovita— | popyyg 1 pg 465156.047 447084.436

amonte acumulare Robesti -
2 | SEBES - Sebes si afluentul Moasa | RORWS.1.119 B1 |  463405.068 446775.602
3 | CIBIN-aval confluenta Valea | ppve 1 190 B5 | 461126.665 444904977
Lupului - amonte confluentd Olt -
4 | STRAMBA- 'ngtare -confluentd | popwg 1121 BL | 457637477 442873.269
5 | MEGIES - izvoare - confluenta Olt | RORWS.1.122 B1 | 454657.781 442370.378
g | RINDIBOU- 'Z(‘)’ftare -confluentd | pop\wg 1,123 B1| 452554551 441762.497
LOTRIOARA - Lotrioara cu afluentii
7 | Braneasa, Sfarcas, Garcu si Pardul | RORWS.1.124 B1 |  451604.532 442416.049
Cailor, Mogos
8 | VAD- Vadsiafluentul lacob | RORW8.1.125 B1 | 450271.391 442881.294
9 | CURPAN - izvoare - confluentd Olt | RORWS.1.126_B1 |  448544.650 443355.312
10 | VALEALUIVLAD -izvoare- | pnpwe 1197 B1| 413545538 443430.477
confluentd Olt
11 | URIA - izvoare - confluenta Olt | RORWS.1.128 B1 |  444784.569 444849.309

Corpuri de apa subterane Tn zona proiectului

Corpurile de apd subterane, in zona proiectului propus, sunt prezentate in tabelul de mai

jos.

Tabelul nr. 59 Suprafetele corpurilor de apa subterand din zona proiectului

Bazin Suprafata
hidrografic LT Cod [ha]
Olt 1 ROOTO7 117691

Obiectivele de mediu pentru corpurile de apd de suprafati identificate

Conform Administratiei Nationale “Apele Romane” - Administratia Bazinala de Apa Olt,
2016, Planul de management actualizat al Bazinului Hidrografic Olt -ANEXE-, 2022 — 2027.
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Tabelul nr. 60 Obiectivele de mediu pentru corpurile de apa de suprafata identificate

Atingerea
obiectivului de |Atingerea ob.
. . . . . mediu - starea mediu -
Nr. Nume CA Codul CA Categoria| Tipologie Zone protejate Starea. ecologlca.l/ St.ar?av ecologicd/ starea
crt CA CA potential ecologic chimica potential chimici
ecologic
Tipul Obiectivul 2016 - 2021
OLT -allval ZONE VULNERABILE, HG 188/2002 STARE STARE
! Raczslijt?lj ;r,?ome RORWS.1 B8 | RW RO05 ZONE DE PROTECTIE PT. | HG 964/2000 | ECOLOGICA | CHIMICA | 3 | 2 Nu Da
acumulare Robesti HABITATE $I SPECII OUG 57/2007|  BUNA BUNA
CIBIN -aval
V ZONE VULNERABILE, STARE STARE
confluenta Valea | RORWS-1-12 HG 188/2002 . o
2 Lupului - amonte ° 585 o rw RO02 ZONE DE PROTECTIE PT. HG 964/2000 | ECOLOGICA CHIMICA | 3 | 2 Nu Da
P 4 HABITATE SI SPECII BUNA BUNA
confluenta Olt ’
ZONE VULNERABILE, ZONE DE '-Glgg(/)igg
A H 5
SEBES - Sebes si | RORWE-1- PROTECTIE PT. CAPTARI, ZONE STARE | STARE
A 110 Bl RW ROO1 | DE PROTECTIE PT. HABITATE | HG 188/2002 | ECOLOGICA | CHIMICA | 2 | 2 Da Da
, - SI SPECII, ZONE DE PROTECTIE| HG 964/2000 BUNA BUNA
PT. SPECILE ACVATICE | 46 202/2002
STRAMBA ZONE VULNERABILE, ZONE DE HG 188/2002 STARE STARE
_ - - , HG 964/2000 § ,
4| izvoare- |RORVSAAZL)pw | ROOL | PROTECTIE PT. SPECIILE HG 202/2002 | ECOLOGICA | CHIMICA | 2 | 2 Da Da
confluenti Olt ACVATICE BUNA BUNA
OUG 57/2007
ZONE VULNERABILE,
. ZONE DE PROTECTIE PT. STARE STARE
5 |MEGIES - izvoare| RORWB-1-122| - oy | pooq HABITATE ST SPECTI, ECOLOGICA | CHIMICA | 2 | 2 Da Da
- confluenta Olt B1 . >
ZONE DE PROTECTIE PT. BUNA BUNA
SPECIILE ACVATICE
RINDIBOU - ZONE VULNERABILE, HG 188/2002| STARE STARE
6 izvoare - |RORWSAA23) o | ROO1 |  ZONEDEPROTECTIEPT. | HG 964/2000| ECOLOGICA | CHIMICA | 2 | 2 Da Da
confluenta Olt HABITATE SI SPECII OUG 57/2007| BUNA BUNA
; | LOTRIOARA - [RORWS-1-124| . ROOL ZONE VULNERABILE, HG 188/2002|  STARE STARE |, |, Da Da
Lotrioara cu B1 ZONE DE PROTECTIE PT. HG 964/2000 | ECOLOGICA | CHIMICA
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Atingerea
obiectivului de |Atingerea ob.
. . . Z . L. mediu - starea mediu -
Nr. Nume CA Codul CA Categoria| Tipologie one protejate Starea. ec010g1¢2.l/ St.arfea' ecologici/ starea
crt CA CA potential ecologic chimica potential chimici
ecologic
Tipul Obiectivul 2016 - 2021
afluentii Brineasa, HABITATE SI SPECII, HG 202/ 2002 BUNA BUNA
Sfarcas, ZONE DE PROTECTIE PT.  |OUG 57/2007
Garcu si Paraul SPECIILE ACVATICE
Cailor, Mogos
ZONE VULNERABILE, ZONE DE| HG 188/2002
VAD - Vad si | RORWE.1.125 PROTECTIE PT. HG 964/2000|  STARE STARE
8 | fiuentul I"; C;;) Bl RW RO01 HABITATE SI SPECII, HG 202/ | ECOLOGICA | CHIMICA | 2 | 2 Da Da
ZONE DE PROTECTIE PT. 2002 BUNA BUNA
SPECIILE ACVATICE OUG 57/ 2007
HG 188/2002
CURPAN - |Lbuie 1 106 ZONE VULNERABILE, ZONE |~ o0, o000|  STARE STARE
9 izvoare - B1 RW ROO1 | DEPROTECTIEPT. SPECIILE |~ o0, [ ECOLOGICA | CHIMICA | 2 | 2 Da Da
confluenti Olt ACVATICE BUNA BUNA
OUG57/2007
VALEA LUI ZONE VULNERABILE, ZONE STARE STARE
/ 1- HG 188/2002 y y
10 | VLAD - izvoare - |RORWS-1-427) gy | ROO1 | DE PROTECTIE PT. SPECIILE |, @ 964/2000 | ECOLOGICA | CHIMICA | 2 | 2 Da Da
confluenti Olt ACVATICE BUNA BUNA
HG 188/2002
ZONE VULNERABILE, ZONE STARE STARE
Zi . 1- : HG 964/2000 y y
17 | URIA -izvoare - |RORWS-1-128| ROOL | DE PROTECTIE PT. SPECIILE ECOLOGICA | CHIMICA | 2 | 2 Da Da
confluenta Olt B1 ACVATICE HG 202/ 2002 BUNA BUNA
OUG 57/ 2007
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b) Factorul de mediu aer

Pentru amplasamentul analizat poluarea atmosferica este cauzata in principal de activitatile
de incalzire a gospodariilor, traficul rutier si de lucrarile agricole. Zona fiind slab dezvoltata
industrial, nu este poluata cu emisii in atmosfera de tip industrial.

Sursele de poluare a atmosferei se grupeaza in asa-numita categorie de surse tipic urbane.

Printre acestea se nscriu:

- incalzirea spatiilor de locuit, comerciale, institutionale;

- prepararea hranei;

- traficul rutier (propriu si in comun);

- generarea curentului electric;

- servicii (spalatorii, service auto, folosirea aparaturii electronice, distributie produse
petroliere, etc.);

- gestionarea deseurilor solide.

Aceste surse genereaza o gama de poluanti atmosferici comuni majoritatii, care se constituie
la randul lor in categoria poluantilor tipic urbani.

Combustibilii utilizati la incalzirea spatiilor de locuit sunt predominant lemnele pentru
locuinte si pensiuni si combustibiliul lichid la hoteluri si alti agenti economici.

Tn perioadele secetoase, cand se desfasoara diverse lucriri ale cAmpului sunt antrenate
pulberile (praful) de pe rutele de circulatie a utilajelor agricole. Principalii poluanti generati
din trafic sunt reprezentati de: oxizi de azot, dioxid de sulf, dioxid de carbon si praf, COV.
Aerosolul urban aflat in special in zonele arterelor cu trafic rutier intens are si un anumit
continut Tn Pb.

Datorita lipsei activitatii industriale poluatoare, in zona, nivelul concentratiilor poluantilor
se situeaza sub limitele impuse prin legislatia in vigoare. Sectorul economic este reprezentat in
zona de comert, servicii, turism si constructii.

Sursa datelor prezentate mai jos este aplicatia Meteoblue.

Detaliat fiecare diagrame prezintd urmdtoarele informatii:

a) Panoul superior prezinta prognoza pentru Indicele Comun de Calitate a Aerului (CAQI)
utilizat in Europa din anul 2006. Este un numar pe o scara de la 1 la 100, unde o valoare
scazutd (culoare verde) reprezinta o calitate buna a aerului, iar o valoare ridicata
(culoare rosie) reprezinta o calitate scazuta a aerului. Codul de culori CAQI este utilizat
in toate panourile care afiseaza poluarea atmosfericd ale meteogramei pentru a indica
nivelul de poluare.

b) Particulele atmosferice (PM) reprezinta materie microscopica in stare solida sau lichida
care este suspendata in aer. Sursele de particule pot fi naturale sau antropogenice. Cele
mai ingrijoratoare pentru sanatatea publica sunt particulele suficient de mici pentru a fi
inhalate 1n partile cele mai adanci ale plamanului. Aceste particule au un diametru mai
mic de 10 microni (aproximativ 1/7 din grosimea unui fir de par omenesc) si sunt
definite ca PM10. Sunt un amestec de materiale printre care se numara fum, funingine,
praf, sare, acizi si metale. Particulele se formeaza si atunci cand gazele emise de catre
vehiculele motorizate si de cdtre industrie sunt supuse la reactii chimice in atmosfera.
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PM10 sunt vizibile privirii sub forma de ceata care poartd denumirea de smog. PM10
se numara printre cele mai nocive dintre substantele care polueaza aerul.

c) Poluantii PM 2.5 pot proveni direct din surse naturale, cum ar fi praful, funinginea,
bacteriile,sarea imprastiatda de vant, polenul, fumul de la incendii sau din surse
artificiale (antropice) ca de exemplu procesele industriale, unele centrale electrice,
emisiile autovehiculelor, sobele, semineele si fumatul. Particulele fine PM 2.5 se
formeaza inclusiv in momentul in care diferite substante chimice se combina in aer. De
exemplu, substantele chimice provenite de la centralele termice pe carbune sau de la
emisiile automobilelor reactioneaza cu vaporii de apa din atmosfera formand particule
noi, cu dimensiuni de sub 2,5 microni.

d) Prognozele pentru concentratiile de gaze care polueaza aerul sunt prezentate in cel de-
al treilea panou.

Cainenii Mari
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Figura nr. 26 Elemente modelate de calitatea aerului Th zona Caineni (sursa: Meteoblue)
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Racovita
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Figura nr. 27 Elemente modelate de calitatea aerului Tn zona Racovita (sursa:
Meteoblue)
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Lotrioara
45.57°N / 24.22"E (465m snm) 12x12km Area Forecast I"I'I'ElEDblUE
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Figura nr. 28 Elemente modelate de calitatea aerului ih zona Lotrioara (sursa: Meteoblue)

c) Factorul de mediu sol/subsol
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Diversitatea mare a factorilor fizico-geografici, a conditiilor litologice si de relief in special,
au determinat formarea unui invelis de sol special, atat in ceea ce priveste categoriile, cat si
distributia lor mozaicata in teritoriu. Principalele clase, tipuri si subtipuri de sol, in conformitate
cu Sistemul Roméan de Taxonomie a Solului-2003 sunt: prima grupa este cea a solurilor care
raspund zonalitatii latitudinal-altitudinale iar cea de a doua a solurilor cu caracter azonal -
conditionate de natura materialului parental-pelisoluri si andisoluri-, iar grupa a treia cuprinde
solurile erodate si/sau modificate antropic -antrisoluri, respectiv slab diferentiate pedogenetic-
protisoluri. Solurile predominante fac parte din clasa luvisoluri: preluvosoluri 21%, luvosoluri
68%, aluvisoluri 11%. Aceste soluri sunt specifice zonelor de dealuri si podisuri, in care
vegetatia forestierd este dominatd de cvercinee, in special gorun si stejar.

Tn zona de nord a regiunii se afli urmatoarele tipuri de soluri: brune de padure, podzolice
si argiloase, podzolice argilo-iluviale, soluri slab dezvoltate — regosoluri si aluvionare. Solurile
de padure podzolice s-au format in unitatile de relief slab inclinate sau orizontale din nordul
regiunii, sub un covor vegetal lemnos, facand trecerea la solurile brune de padure. Solurile
brune argiloase de padure s-au format sub padurile de gorun, stejar si fag, de pe versantii cu
scurgere superficiala si rapida a apei, avand infiltrare slaba si levigare putin intensa.

Solurile prezintd un potential ridicat pentru declansarea si evolutia unor procese
geomorfologice actuale prin proprietitile lor fizico-mecanice si chimice. In cadrul invelisului
de soluri se remarca urmatoarele categorii: clasa protisoluri - regosoluri si aluviosoluri, clasa
cernisoluri - faeoziom, clasa luvisoluri - luvosol, si clasa cambisoluri - eutricambosol.

Diversitatea solurilor existente favorizeaza o utilizare variatd a acestora, in functic de
specificitdtile legate de fertilitate. Astfel, existd zone propice pentru paduri, plantatii
pomiviticole, pajisti, culturi de cdmp, de plante furajere sau de plante tehnice si alimentare
precum cartofi, sfecla de zahar, si pe alocuri, chiar si pentru culturile de baza ca de exemplu
grau, porumb, orz si altele asemenea.
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d) Biodiversitatea

d.1.) Informatii generale

“Proiectul privind cresterea ponderii productiei de energie electricd din surse regenerabile prin finalizarea lucrarilor si asigurarea monitorizarii
permanente a impactului asupra mediului la amenajarea hidroenergetica a raului Olt defileu pe sectorul Cornetu-Avrig’’ se suprapune partial cu
Siturile Natura 2000 ROSACO0132 Oltul Mijlociu - Cibin — Hartibaciu, ROSAC0085 Frumoasa, ROSPA0043 Frumoasa, ROSAC0122 Muntii

Fagaras, ROSPA0098 Piemontul Fagarag, ROSAC0304 Hartibaciu Sud — Vest si ROSPA0003 Avrig — Scorei — Fagaras.

Tabelul nr. 61 - Date privind ariile naturale protejate de interes comunitar potential a fi afectate de implementarea proiectului analizat

. Relatiile ariei
Regiunea/ ’
Plan de . I naturale
. Decizia / Nota de regiunile -
. management si . . protejate de
Nume si cod 9 aprobare a biogeografice L Suprapunerea cu alte -
. . | Suprafata | Importanta / nr. actul s A . Tipuri .. interes
arie naturala . . obiectivelor de in care aria : arii naturale .
. . (ha) Rol normativ prin - < ecosisteme . comunitar cu
protejata conservare ale ariei naturala protejate ..
care a fost : o alte arii
naturale protejate protejata este
aprobat s naturale
localizata :
protejate
La nord:
ROSPA0099
Podisul
. Aria speciala de Hartibaciului,
;Ica\g:ﬁ;[s conservare ROSACO0304
Avria naturala o ROSAC0132 Oltul Hartibaciu Sud-
protejata (lacuri i mijlociu-Cibin- Vest
ROSAC0132 vizeaza Plan de . Continentala rauri) si Hartibaciu se ROSAC0303
Oftul conservarea a management Decizia ANANP . (87,73%) si palustre, uprapune partial cu Hartibaciu Sud-
mijlociu- 2.910,5 | VATEe aprobat de 522/18.10.2021 — 1257003 paduri de SUPTapune partia: _
L 2 habitate si a : alpina . ariile de protectie Est;
Cibin- e Ordinul MMAP Anexa 1 0 foioase, O SOV .
Hartibaciu 19_Specn de nr. 1.166/2016 (12,27%) galerii de speciala av1faumst_103 La sud:
interes T salcii ROSPAOQ003 Avrig- ROSPA0098
comunitar. stuféri’s Scorei-Fagaras si Piemontul
. ROSPAO0099 Podisul Fagaras;
tuférisuri s.a. NS >
R Hartibaciului La vestin
defileul Oltului:
ROSAC0085
Frumoasa si
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. Relatiile ariei
Regiunea/ ;
Plan de . I naturale
. Decizia / Nota de regiunile ate d
Nume si cod management si aprobare a biogeografice I Suprapunerea cu alte |  Protejate de
. X . | Suprafata | Importanta / nr. actul L A . Tipuri .. interes
arie naturala . . obiectivelor de in care aria : arii naturale .
. (ha) Rol normativ prin - < ecosisteme . comunitar cu
protejata conservare ale ariei naturala protejate ..
care a fost - . alte arii
naturale protejate protejata este
aprobat N naturale
localizata .
protejate
ROSPA0043
Frumoasa;
La est in defileul
Oltului:
ROSAC0122
Muntii Fagaras
Aria speciala de La nord aria de
conservare protectie speciald
ROSAC0122 Muntii avifaunistica
Fagaras se suprapune ROSPA0099
partial cu aria de Piemontul
protectie speciala Fagaras, la est
Péaduri de avifaunistica Parcul National
foioase, ROSPA0098 Piatra Craiului
Avria naturala paduri de Piemontul Fagaras si (Cod INSPIRE
protejata amestec, include rezervatiile RONPAO0011), la
vizeaza Plan de paduri de naturale Lacul Buda sud situl de
ROSAC0122 conservarea a management Decizia ANANP nr conifere, (Cod INSPIRE importanta
Muntii 198.620,5 | 29 de habitate aprobat de 547/27.10.2021 " | Alpina (100%) pajisti, RONPAO0138), Lacul comunitara
Fagaras sia35de Ordinul MMAP " tufarisuri Izvorul-Museteica ROSCI0268
specii de nr. 1.156/2016 subalpine, (Cod INSPIRE Valea Vaslanului
interes stancarii, RONPAOQ139), Golul si la vest ariile
comunitar. rauri, Alpin Moldoveanu — speciale de
arinisuri, Capra (Cod INSPIRE conservare
mlastini s.a. | RONPAO0122), Pestera ROSACO0132
de la Piscul Negru Oltul Mijlociu —
(Cod INSPIRE Hartibaciu si
RONPAQ0123), Lacul ROSAC0085
lezer (Cod INSPIRE | Frumoasa si aria
RONPAO0130), Lacul de protectie
Zarna (Cod INSPIRE speciald
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Relatiile ariei

Regiunea/
Plan de . I naturale
. Decizia / Nota de regiunile -
Nume si cod management si aprobare a biogeografice Lo Suprapunerea cu alte protejate e
. ; . | Suprafata | Importanta / nr. actul A s . Tipuri - interes
arie naturala . . obiectivelor de in care aria : arii naturale .
. (ha) Rol normativ prin - < ecosisteme . comunitar cu
protejata conservare ale ariei naturala protejate ..
care a fost - . alte arii
naturale protejate protejata este
aprobat N naturale
localizata .
protejate
RONPAO0131), Lacul avifaunistica
Jgheburoasa (Cod ROSPA0043
INSPIRE Frumoasa

RONPAO0132), Lacul
Hartop | (Cod
INSPIRE
RONPAO0133), Lacul
Hartop 11 (Cod
INSPIRE
RONPAO0134), Lacul
Hartop V (Cod
INSPIRE
RONPAO0135), Lacul
Manastirii (Cod
INSPIRE
RONPAO0136), Lacul
Valea Rea (Cod
INSPIRE
RONPAO0137), Lacul
Scarisoara Galbena
(Cod INSPIRE
RONPAO0140), Lacul
Scarisoara Galbena IV
(Cod INSPIRE
RONPAOQ141), %
Valea Valsanului (Cod
INSPIRE
RONPAO0142), Valea
Balii (Cod INSPIRE
RONPAOQ718), Golul
Alpin al Muntiilor
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Relatiile ariei

Regiunea/
Plan de . I naturale
. Decizia / Nota de regiunile ate d
Nume si cod management si aprobare a biogeografice Lo Suprapunerea cu alte protejate de
. ; . | Suprafata | Importanta / nr. actul A s . Tipuri - interes
arie naturala . . obiectivelor de in care aria : arii naturale .
. (ha) Rol normativ prin - < ecosisteme . comunitar cu
protejata conservare ale ariei naturala protejate ..
care a fost - . alte arii
naturale protejate protejata este
aprobat N naturale
localizata .
protejate
Fagaras intre Podragu
— Suru (Cod INSPIRE
RONPAQ726), Avenul
Piciorul Boului (Cod
INSPIRE
RONPAO0801) si Golul
Alpin Valea rea —
Zarna (Cod INSPIRE
RONPA(0853).
ROSAC0085
Frumoasa se La est
suprapune aproape ROSAC0132
_suprapune aproap Oltul Mijlociu —
integral peste aria de -
c . . S Cibin -
Paduri de protectie speciala Ao
foioase, avifaunistica ggrsttzacc(;lllzs;
paduri de ROSPA0043 e
. - .. Muntii Fagaras,
Avria naturala amestec, Frumoasa si include ’ ’
protejata paduri de rezervatiile naturale la nord — est
. - Plan de : ’ . ROSAC0304
vizeaza management conifere, Parcul Natural Cindrel Hartibaciu Sud —
ROSAC0085 conservarea a g Decizia ANANP nr. . pajisti, (cod INSPIRE
Frumoasa | 37?901 | 29 de habitate | . 2Probatde 263/27.04.2023 | AlPIna (100%) | oo RONPAQ724) Vest, la sud
) -~ | Ordinul MMAP e uransy eeeth ROSAC0188
si a 26 specii subalpine, lezerele Cindrelului A
- nr. 1.158/2016 A Paréng, iar la
de interes stancarii, (cod INSPIRE vest ROSCI0087
comunitar. réuri, RONPAO0722), Suvara o3
L . Gradistea
arinisuri, Sasilor (cod INSPIRE Muncel[:lui B
mlastini, RONPAO0716), lezerul . L
turbarii s.a Sureanu (cod Cioclovina si
> ROSPA0045
INSPIRE Gradistea
RONPAQ035), >
. . : Muncelului —
Luncile Prigoanei (cod Cioclovina
INSPIRE
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naturale

. Relatiile ariei
Regiunea/ ;
Plan de - —
. Decizia / Nota de regiunile ate d
Nume si cod management si aprobare a biogeografice Lo Suprapunerea cu alte protejate de
. X . | Suprafata | Importanta / nr. actul L A . Tipuri .. interes
arie naturala . . obiectivelor de in care aria : arii naturale .
. (ha) Rol normativ prin - < ecosisteme . comunitar cu
protejata conservare ale ariei naturala protejate ..
care a fost - . alte arii
naturale protejate protejata este
aprobat N naturale
localizata .
protejate
RONPAO0063),
Jnepenisul Stricatul
(cod INSPIRE
RONPAO0811), Sterpu-
Dealul Negru (cod
INSPIRE
RONPAO0823) si
Cristesti
(RONPA0824) si
monumentele ale
naturii La Grumaji
(RONPAO0720), Masa
Jidovului
(RONPA0725) si
Sténca Grunzii
(RONPA0024).
La sud:
ROSAC0132
Aria speciala de Oltul mijlociu-
. conservare Cibin-Hartibaciu
A”‘;‘ rt‘:.t:tr;'a Paduri de ROSAC0304 si ROSPA0003
pViOZ eizé Plan de foicl)lase Hartibaciu Sud-Vest Avrig-Scorei-
ROSAC0304 conservarea a management Decizia ANANP nr. Continentald aiisti ' se suprapune partial cu Fagaras;
Hartibaciu 228408 | gt aprobat de 522/18.10.2021 — (91,46%) si tuI;‘aiJr izu;i ariile de protectie La nord si est:
Sud-Vest 16 specii Ze Ordinul MMAP Anexa 2 alpina (8,54%) terenuri ’ speciald avifaunistica ROSPAOQ099
Sp nr. 1.166/2016 ; ROSPA0099 Podisul Podisul
interes arabile s.a. NS N
comunitar ’ Hartibaciului si Hartibaciului;
' ROSPA0098 La sud:
Piemontul Fagaras. ROSPAQ098
Piemontul
Fagaras si
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Relatiile ariei

Regiunea/
Plan de . I naturale
. Decizia / Nota de regiunile iate d
Nume si cod management si aprobare a biogeografice Lo Suprapunerea cu alte protejate de
. X . | Suprafata | Importanta / nr. actul L A . Tipuri .. interes
arie naturala . . obiectivelor de in care aria : arii naturale .
. (ha) Rol normativ prin - < ecosisteme . comunitar cu
protejata conservare ale ariei naturala protejate ..
care a fost - . alte arii
naturale protejate protejata este
aprobat N naturale
localizata .
protejate
ROSAC0122
Muntii Fagaras;
La sud-est:
ROSAC0085
Frumoasa.
La nord:
ROSPA0099
. Podisul
Avria naturala ;IC%J;:?C'[: Hartibaciului,
protejata Plan de (lacuri i Se suprapune partial ROSACO0304
vizeaza Al cu aria speciald de Hartibaciu Sud-
ROSPA0003 management - . . rauri) si
Avrig-Scorei- 29437 conservarea a aprobat de Decizia ANANP nr. Continentala palustre conservare Vest,
N D 25 de specii de ' 579/03.11.2021 (100%) ) ROSACO0132 Oltul ROSAC0303
Fagaras o o Ordinul MMAP galerii de el e A
pasiri de oy . mijlociu - Cibin- Hartibaciu Sud-
. nr. 1.291/2017 salcii, Ay .
interes . Hartibaciu Est;
: stufaris, .
comunitar. tufiris s a La sud:
FE ROSPA0098
Piemontul
Fagaras;
Péduri de Se suprapune aproape La est
foioase, integral peste aria ROSAC0132
Aria naturala paduri de speciala de conservare | Oltul Mijlociu —
protejata Plan de amestec, ROSAC0085 Cibin —
vizeaza management paduri de Frumoasa si include Hartibaciu si
ROSPAOQ043 1308908 | conservareaa a ro%at de Decizia ANANP nr. Alpina (100%) conifere, rezervatiile naturale ROSAC0122
Frumoasa B 11 de specii de P 218/04.07.2024 P o pajisti, Parcul Natural Cindrel | Muntii Fagaras,
o - Ordinul MMAP A
pasari de nr. 1.158/2016 tufarisuri (cod INSPIRE la nord — est
interes T subalpine, RONPAOQ0724), ROSAC0304
comunitar. stancarii, lezerele Cindrelului Hartibaciu Sud —
rauri, (cod INSPIRE Vest, la sud
arinisuri, RONPA0722), Suvara ROSAC0188
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. Relatiile ariei
Regiunea/ ;
Plan de . I naturale
. Decizia / Nota de regiunile iate d
Nume si cod management si aprobare a biogeografice Lo Suprapunerea cu alte protejate de
. X . | Suprafata | Importanta / nr. actul L A . Tipuri .. interes
arie naturala . . obiectivelor de in care aria : arii naturale .
. (ha) Rol normativ prin - < ecosisteme . comunitar cu
protejata conservare ale ariei naturala protejate ..
care a fost - . alte arii
naturale protejate protejata este
aprobat N naturale
localizata .
protejate
mlastini, Sasilor (cod INSPIRE Parang, iar la
turbarii s.a. | RONPAOQ716), lezerul | vest ROSCI0087
Sureanu (cod Gradistea
INSPIRE Muncelului —
RONPAOQ035), Cioclovina si
Luncile Prigoanei (cod ROSPA0045
INSPIRE Gradistea
RONPAO0063), Muncelului —
Jnepenisul Stricatul Cioclovina
(cod INSPIRE
RONPAO0811), Sterpu-
Dealul Negru (cod
INSPIRE
RONPAO0823) si
Cristesti
(RONPA0824) si
monumentele ale
naturii La Grumaji
(RONPAO0720), Masa
Jidovului
(RONPA0725) si
Stanca Grunzii
(RONPA0024).
Pad}lrlle de .t."ag Paduri de Aria de protectie
din Muntii - . n L
- . Plan de . foioase, speciald avifaunistica
ROSPA0098 Fagarascu | o hagement iy Alpind paduri de ROSPA0098
. intinsa zona Decizia ANANP nr. (51,88%) si . . o
Piemontul 71.201,70 o . aprobat de . y amestec, Piemontul Fagaras se -
o deschisa semi- : 217/04.07.2024 Continentala U .
Fagaras - Ordinul MMAP paduri de suprapune partial cu
naturald de la 6/2016 (48,12%) if . il
oalele nr.1.15 1 coni er.e, aria speciald de
P . - pasuni, conservare
muntilor oferd ’
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. Relatiile ariei
Regiunea/ ;
Plan de . S naturale
. Decizia / Nota de regiunile -
Nume si cod management si aprobare a biogeografice oo Suprapunerea cu alte PREEIDES
. X . | Suprafata | Importanta / nr. actul L A . Tipuri .. interes
arie naturala . . obiectivelor de in care aria : arii naturale .
. (ha) Rol normativ prin - < ecosisteme . comunitar cu
protejata conservare ale ariei naturala protejate ..
care a fost - . alte arii
naturale protejate protejata este
aprobat N naturale
localizata .
protejate
o combinatie terenuri ROSACO0122 Muntii
de habitate arabile, s.a Fagaras.
ideale pentru
multe specii de
pasari.
Padurile
adapostesc
efective

semnificative
din doua specii
de ciocanitori,
huhurez mare,
doua specii de
muscari. Aici
cuibaresc si
speciile de
rapitoare si
barza neagra
care isi cautd
hrana pe
zonele
deschise de la
poalele
muntilor, la fel
ca barza alba.
Fanetele,
pasunile si
terenurile
agricole de aici
gédzduiesc o
populatie

155



Relatiile ariei

Regiunea/
Plan de . S naturale
. Decizia / Nota de regiunile -
Nume si cod management si aprobare a biogeografice Lo Suprapunerea cu alte protejate e
. ; . | Suprafata | Importanta / nr. actul A s . Tipuri - interes
arie naturala . . obiectivelor de in care aria : arii naturale .
. (ha) Rol normativ prin - < ecosisteme . comunitar cu
protejata conservare ale ariei naturala protejate ..
care a fost - . alte arii
naturale protejate protejata este
aprobat N naturale
localizata .
protejate
semnificativa
de ciocérlie de
padure si de
cristel de
camp.
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d.2.) Biodiversitatea Tn zona amplasamentului proiectului

In vederea clarificarii tuturor aspectelor ce tin de prezenta si distributia speciilor si
habitatelor din zona de influenta a proiectului, experti pe diferite grupe taxonomice au realizat
deplasari in zona amplasamentului proiectului, rezultatele activitatilor de teren fiind prezentate,
dupa cum urmeaza:

A. Habitate si plante

A.1.Metodologie
Metodologia de inventariere, cartare a speciilor de plante si a Habitatelor Natura 2000
din zona proiectului a presupus urmatoarele etape:

- Analiza informatiilor existente pentru siturile Natura 2000 de interes, referitoare la
habitatele si speciile de plante. Astfel, au fost analizate formularele standard, planurile
de management si hartile de distributie ale habitatelor si speciilor de plante de interes.

- Efectuarea observatiilor in teren pentru identificarea elementelor relevante a habitatelor
si speciilor de plante, a obiectivelor de conservare stabilite pentru ariile naturale
protejate de interes comunitar. Astfel, a avut loc deplasarea pe teren, folosind metoda
transectelor si acolo unde s-a considerat necesar s-au realizat relevee fitosociologice.

- Datele colectate din bibliografie si de pe teren au fost analizate in vederea evaluarii
statutului de conservare a habitatelor si speciilor de plante vizate.

A.2. Habitatele speciilor din zona proiectului

Pentru analiza habitatelor Natura 2000 din zona proiectului, ne-am raportat la
distributia habitatelor in siturile Natura 2000 de pe amplasamentul proiectului.

ASOCIEREA GREEN COLLECTIVE S.R.L.-WILDLIFE MANAGEMENT
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Figura nr. 29 Amplasarea proiectului Tn raport cu siturile Natura 2000

Din analiza intersectiei suprafetelor siturilor Natura 2000 cu arealul proiectului se
constatd ca acesta intersecteaza urmatoarele situri:
» ROSACO0122 Muntii Fagaras
» ROSACO0085 Frumoasa
» ROSACO0132 Oltul Mijlociu-Cibin-Hartibaciu
> ROSACO0304 Hartibaciu Sud-Vest.

Analiza distributiei habitatelor Natura 2000 la nivel national, pe amplasamentul proiectului
releva prezenta in zona proiectului a urmatoarelor tipuri de habitate Natura 2000:

v 9110 Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum

v 9170 Paduri de stejar cu carpen de tip Galio-Carpinetum

v" 92A0 - Zavoaie cu Salix alba si Populus alba

v’ Vegetatie care nu edifica habitate Natura 2000.

A.3. Descrierea habitatelor identificate

1. 9110 Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum [L uzulo-Fagetum beech forests]
CLAS. PAL.: 41.11 1) Paduri de Fagus sylvatica si, in muntii mai inalti, de Fagus sylvatica-
Abies alba sau de Fagus sylvatica-Abies alba-Picea abies, dezvoltate pe soluri acide din
domeniul medio-european al Europei centrale si central-nordice, cu Luzula luzuloides,
Polytrichum formosum si adesea, Deschampsia flexuosa, Calamagrostis villosa, Vaccinium
myrtillus, Pteridium aquilinum.
Sunt incluse urmatoarele subtipuri:
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41.111 Paduri medio-europene colinare de fag cu Luzulo Fagetum Padurile acidofile de Fagus
sylvatica din lanturile hercinice putin inalte si Lorena, din etajul colinar al lanturilor hercinice
fnalte, din Jura, de la marginea Alpilor, din dealurile sub-panonice occidentale si intra-
panonice, insotite in mica masura sau deloc de conifere aparute spontan, si in general cu un
amestec de Quercus petraea, sau in anumite cazuri, Quercus robur, in coronament.

41.112 Paduri medio-europene montane de fag cu Luzula Padurile acidofile de Fagus sylvatica,
Fagus sylvatica si Abies alba sau Fagus sylvatica, Abies alba si Picea abies din etajele montan
si montan superior ale lanturilor hercinice inalte, de la Vosgi si Padurea Neagra la patrulaterul
boemian, Jura, Alpi, Carpati si platoul bavarez.

2) Plante: Fagus sylvatica, Abies alba, Picea abies, Luzula luzuloides, Polytrichum formosum
si adesea Deschampsia flexuosa, Calamagrostis villosa, Vaccinium myrtillus, Pteridium
aquilinum.

HdR R4102, R4105-4107, R4110 56

Veg Festuco drymejae-Fagetum Morariu et al. 1968; Hieracio rotundati-Fagetum (Vida 1963)
Tdauber 1987 (syn.: Deschampsio flexuosae-Fagetum Soé 1962).

7

Foto nr. 25 Luzula luzuloides

Fot nr. 26 Deschampsia flexuosa

Habitatul 9110 nu se suprapune cu amplasamentul proiectului, fiind observat in imediata
vecinatate a acestuia. Starea de conservare a acestui habitat In zona analizata este favorabila.
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2. 9170 Paduri de stejar cu carpen de tip Galio-Carpinetum [Galio-Carpinetum oak
hornbeam forests]

CLAS. PAL.: 41.261, 41.262 1) Paduri de Quercus petraea si Carpinus betulus din
regiunile cu climat subcontinental Tn cadrul arealului central-european a lui Fagus sylvatica,
dominate de Quercus petraea (41.261). Sunt incluse si padurile asemanatoare de stejar si tei
din regiunile est-europene si central-est-europene cu climat continental, la est de arealul lui F.
sylvatica (41.262). 2)

Plante:

41.261 - Quercus petraea, Carpinus betulus, Sorbus torminalis, S. domestica, Acer
campestre, Ligustrum vulgare, Convallaria majalis, Carex montana, C. umbrosa, Festuca
heterophylla;

41.262 — Quercus petraea, Q. robur, Tilia cordata, Acer platanoides, Carpinus betulus.
HdR R4123, R4128

Veg Carici pilosae-Carpinetum Neuh&usl et Neuh&duslova-Novotna 1964 (syn.:
Dentario bulbiferae-Quercetum petraeae Resmerita (1974) 1975, Carici pilosae-Carpinetum
Chifu 1995, Carici pilosae-Quercetum petraeae typicum Sanda et Popescu 1999).

As. Carici pilosae-Carpinetum este o varianta vest-carpatica a lui Galio sylvatici-
Carpinetum Oberdorfer 1957 din Europa centrald. Padurile de sleau de la noi, corespunzatoare

acestui habitat, prezintd ca particularitati prezenta constantd a fagului (chiar in raport de
codominanta cu gorunul si carpenul) si absenta lui Galium sylvaticum si a speciilor diferentiale
sud-est-carpatice (Lathyrus hallersteini, Arum orientale, Melampyrum bihariense, Tilia
tomentosa, Fagus orientalis, F. taurica).

Habitatul 9170 nu se suprapune cu amplasamentul proiectului, fiind observat in
imediata vecindtate a acestuia. Starea de conservare a acestui habitat in zona analizatd este
nefavoabild — inadecvata, asa cum apare si in PM ROSAC0304 Hartibaciu de Sud — Vest.
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Foto nr. 27 Habitatul 9170 in zona studiata
3. 92A0 - Zavoaie cu Salix alba si Populus alba

Arboretele specifice acestui habitat sunt caracterizate ca “paduri de lunca (zavoaie) din
bazinul mediteranecan si cel al Marii Negre, dominate de salcie alba (Salix alba), salcie
plesnitoare (Salix fragilis) si plopi (Populus alba, Populus tremula, Populus nigra). Alte
specii caracteristice sunt ulmul, aninul, artarul, stejarul pedunculat, frasinul de lunca, s.a.
Speciile de plop, de talie mare domina de obicei coronamentul prin indlfimea lor.”

Biocenoza de plop alb este bogata in arbusti (soc negru, sénger, calin, lemn cainesc,
paducel, maces), frecvent se intalnesc specii cataratoare — liane: curpen (Clematis vitalba), vita
salbatica (Vitis sylvestris). Solul este, adesea, acoperit cu rug (Rubus caesius), dar se gasesc si
multe specii ierboase dintre care mentionam: Carex acutiformis, C. riparia, Eupatorium
hydropiper, Stachys palustris. etc.
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Foto nr. 28 Vegta‘,[ie ierbacee caracteristica habitatului 92A0

Habitatul 92A0 se suprapune cu amplasamentul proiectului pe o suprafata estimata de 0,5
ha, suprafete de teren ocupate de acest habitat din afara fondului forestier, spre exemplu insule
formate pe cursul R. Olt unde s-a instalat vegetatie arborescenta si arbustiva caracteristica
acestui tip de habitat, respectiv exemplare de Populus alba, Salix alba, necartate prin planul de
management. Starea de conservare a habitatului in zona amplasamentului este favorabila.

B. Nevertebrate

B.1. METODE DE MONITORIZARE

Zona de desfasurare pentru inventarierea si evaluarea speciilor de nevertebrate (Figura nr.
30) se regaseste in interiorul sau in apropierea siturilor Natura 2000 ROSAC0132 Oltul
Mijlociu - Cibin — Hartibaciu, in formularul standard al cdruia sunt mentionate 5 specii de
nevertebrate de importantd comunitara: Unio crassus, Anisus vorticulus, Chilostoma
banaticum, Ophiogomphus cecilia si Coenagrion ornatum, ROSAC0122 Muntii Fagaras, in
formularul standard al céruia sunt mentionate 11 specii de nevertebrate de importantd
comunitara: Vertigo angustior, Chilostoma banaticum, Ophiogomphus cecilia, Pholidoptera
transsylvanica, Lucanus cervus, Rosalia alpina, Morimus funereus, Osmoderma eremita,
Carabus hampei, Stephanopachys substriatus, Maculinea teleius, Lycaena dispar, Euphydryas
aurinia si Callimorpha quadripunctaria, ROSCI0085 Frumoasa, in formularul standard al
caruia sunt mentionate 10 specii de nevertebrate de importantd comunitara: Ophiogomphus
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cecilia, Cordulegaster heros, Pholidoptera transsylvanica, Buprestis splendens, Rosalia
alpina, Cerambyx cerdo, Pseudogaurotina excellens, Lycaena dispar, Euphydryas aurinia si
Callimorpha quadripunctaria, si ROSAC0304 Hartibaciu Sud-Vest, in formularul standard al
caruia este mentionata o specie de nevertebrate de importantd comunitara: Lucanus cervus.

‘C
s
¢ MHC R{a(ovna

¥ 3

MHC Lotrioara ’ .y " s
* zaret -~ ?R}Amplasament constructii |28

[ Localitati

) Satelit
\ MHC Céineni

MHC Robesti ¢

MHC Cornetu | ¥

Figura nr. 30 Amplasarea amenajarilor hidrotehnice in bazinul mijlociu al Oltului

Metoda de monitorizare a transectului liniar diurn

Data fiind metodologia specifica de inventariere a speciilor in cauza si faptul ca pentru
majoritatea acestora se preteaza metoda transectului liniar vizual diurn, aceasta a fost metoda
folosita in cadrul activitatilor de teren. Metoda presupune parcurgerea unor zone de circa 500
m lungime in lungul cadrora se observd indivizii aflati in zbor sau activitate ai speciilor
investigate, pe o latime de 10 m de o parte si de alta a directiei de deplasare.

Fiind vorba de specii cu preferinte de habitat diferite (pajisti mezofile, zone de drum
forestier si liziere de padure, paduri de fag sau paduri de stejar, zone de mal ale raurilor, cu
sedimente organice sau cu vegetatie emersd), au fost parcurse zone de transectare care sd
intersecteze cat mai multe tipuri de habitat, Tn lungul carora au fost observate speciile target.
Din cauza complexitatii tipurilor de habitat de investigat, lungimea transectelor a fost variabila,
osciland de la circa 50 m, in cazul investigarii prezentei speciei Unio crassus, la peste 1 km, in
areale cu habitate potential favorabile pentru mai multe specii.
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Figura nr. 31 Model pentru transect liniar pentru evaluarea nevertebratelor cu activitate
diurna (sursa: Van Swaay et al., 2015)

Prin aplicarea metodologiei de lucru s-a parcurs traseul cu o vitezd constantd
(aproximativ 1-1,5 km/h) in perioada de activitate a speciilor tintd, in conditii meteo optime
sau suboptime (temperatura aerului cat mai ridicata, data fiind perioada improprie, viteza
vantului sub 6 km/h, nebulozitate cel mult 50%), in timpul zilei intre orele 9:00-19:00, s-au
numarat indivizii speciilor tintd intr-un cub imaginar cu laturi de 5 m, care se deplaseaza in fata
evaluatorului o data cu deplasarea lui (Figura nr. 32).

Amplasarea transectelor de monitorizare s-a facut in functie de conditiile specifice
fiecareia dintre cele 5 locatii.
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Figura nr. 32 Cub imaginar cu laturile de 5 m in care se numara indivizii de specii tintd de
nevertebrate diurne (sursa: Rakosy, 2013)

Figura nr. 33 Amplasarea transectelor de monitorizare in cadrul MHC Racovita
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Figura nr. 35 Amplasarea transectelor de monitorizare in cadrul MHC Caineni
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Figura nr. 37 Amplasarea transectelor de monitorizare in cadrul MHC Cornetu
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B.2. REZULTATELE MONITORIZARII

In perioada de monitorizare au fost investigate prezenta in aria amplasamentelor a
speciilor cuprinse pe formularele standard ale siturilor aflate Tn proximitatea amplasamentelor,
precum si prezenta habitatelor favorabile a gazdui speciile in cauzd. Situatia prezentei
potentiale a speciilor si habitatelor favorabile este prezentata in Tabelul nr. 62 .

Tabelul nr. 62 Prezenta potentiald a speciilor protejate si a habitatelor favorabile acestora
n aria proiectului

Nume sit
Natura
2000

Cod
Natur
a 2000

Denumire
stiintifica
specie

Sursa
informatiilo
r

Starea de
conservare

Prezenta
potential
a specie

Speci
aa
fost

gasita

Prezenta
habitat
favorabi
|

ROSACO013
2 Oltul
Mijlociu -
Cibin -
Hartibaciu

1032

Unio crassus

Formular
Standard,
Obiective
Specifice de
Conservare,
Plan de
Management

nefavorabila

Da

Nu

Da, la
toate
CHE-
urile

4056

Anisus
vorticulus

Formular
Standard,
Obiective
Specifice de
Conservare,
Plan de
Management

necunoscuta

Da

Nu

Da, la
CHE
Cornetu
si
Lotrioara

4057

Chilostoma
banaticum

Formular
Standard,
Obiective
Specifice de
Conservare,
Plan de
Management

necunoscuta

Da

Nu

Nu

1037

Ophiogomphus
cecilia

Formular
Standard,
Obiective
Specifice de
Conservare,
Plan de
Management

necunoscuta

Da

Nu

Nu

4045

Coenagrion
ornatum

Formular
Standard,
Obiective
Specifice de
Conservare,
Plan de
Management

necunoscuta

Nu

Nu

Nu
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ROSACO012
2 Muntii
Fagaras

1014

Vertigo
angustior

Formular
Standard,
Obiective
Specifice de
Conservare,
Plan de
Management

favorabila

Nu

Nu

Nu

4057

Chilostoma
banaticum

Formular
Standard,
Obiective
Specifice de
Conservare,
Plan de
Management

favorabila

Da

Nu

Nu

1037

Ophiogomphus

cecilia

Formular
Standard,
Obiective
Specifice de
Conservare,
Plan de
Management

necunoscuta

Nu

Nu

Nu

4054

Pholidoptera

transsylvanica

Formular
Standard,
Obiective
Specifice de
Conservare,
Plan de
Management

favorabila

Nu

Nu

Nu

1083

Lucanus cervus

Formular
Standard,
Obiective
Specifice de
Conservare,
Plan de
Management

nefavorabila
-inadecvata

Da

Nu

Nu

1087*

Rosalia alpina

Formular
Standard,
Obiective
Specifice de
Conservare,
Plan de
Management

nefavorabila
-inadecvata

Nu

Nu

Nu

1089

Morimus
funereus

Formular
Standard,
Obiective
Specifice de
Conservare,
Plan de
Management

nefavorabila
-inadecvata

Da

Nu

Nu
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1084*

Osmoderma
eremita

Formular
Standard,
Obiective
Specifice de
Conservare,
Plan de
Management

necunoscuta

Nu

Nu

Nu

4012

Carabus hampei

Formular
Standard,
Obiective
Specifice de
Conservare,
Plan de
Management

necunoscuta

Nu

Nu

Nu

1927

Stephanopachys
substriatus

Formular
Standard,
Obiective
Specifice de
Conservare,
Plan de
Management

necunoscuta

Nu

Nu

Nu

1059

Maculinea
teleius

Formular
Standard,
Obiective
Specifice de
Conservare,
Plan de
Management

necunoscuta

Nu

Nu

Nu

1060

Lycaena dispar

Formular
Standard,
Obiective
Specifice de
Conservare,
Plan de
Management

favorabila

Nu

Nu

Nu

1065

Euphydryas
aurinia

Formular
Standard,
Obiective
Specifice de
Conservare,
Plan de
Management

favorabila

Nu

Nu

Nu

1078*

Callimorpha
quadripunctaria

Formular
Standard,
Obiective
Specifice de
Conservare,
Plan de
Management

favorabila

Nu

Nu

Nu
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ROSAC008
5 Frumoasa

1037

Ophiogomphus
cecilia

Formular

Standard,

Obiective
Specifice de
Conservare

Nu

Nu

Nu

4046

Cordulegaster
heros

Formular
Standard,
Obiective
Specifice de
Conservare,
Plan de
Management

nefavorabila
- inadecvata

Nu

Nu

Nu

4054

Pholidoptera
transsylvanica

Formular
Standard,
Obiective
Specifice de
Conservare,
Plan de
Management

favorabila

Nu

Nu

Nu

1085

Buprestis
splendens

Formular

Standard,

Obiective
Specifice de
Conservare

Nu

Nu

Nu

1087*

Rosalia alpina

Formular
Standard,
Obiective
Specifice de
Conservare,
Plan de
Management

nefavorabila
- inadecvati

Nu

Nu

Nu

1088

Cerambyx cerdo

Formular
Standard,
Obiective
Specifice de
Conservare,
Plan de
Management

necunoscuta

Nu

Nu

Nu

4024*

Pseudogaurotin
a excellens

Formular
Standard,
Obiective
Specifice de
Conservare,
Plan de
Management

necunoscuta

Nu

Nu

Nu

1060

Lycaena dispar

Formular

Standard,

Obiective
Specifice de
Conservare,

nefavorabila
- inadecvata

Nu

Nu

Nu
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Plan de
Management

1065

Euphydryas
aurinia

Formular

Standard,

Obiective
Specifice de
Conservare

Nu

Nu

Nu

1078*

Callimorpha
quadripunctaria

Formular
Standard,
Obiective
Specifice de
Conservare,
Plan de
Management

favorabila

Nu

Nu

Nu

ROSACO030
4 Hartibaciu
Sud-Vest

1083

Lucanus cervus

Formular

Standard,

Obiective
Specifice de

necunoscuta

Nu

Nu

Nu

Conservare

In perioada de referintd, nu au fost identificate specii de nevertebrate de interes
comunitar in vecinatatea amplasamentului proiectului. Comunitatile de nevertebrate sunt, cu
toate acestea, bine edificate, in apropierea obiectivelor fiind identificate n cadrul campaniilor
din perioada de referinta 38 specii de nevertebrate, care sunt prezentate in Tabelul nr. 63. Toate
speciile sunt relativ frecvente la nivel national in habitate similare celor investigate, si sunt
incadrate la categoria Least Concern de catre IUCN. Din punct de vedere al comunitatii de
nevertebrate, acestea sunt relativ tipice pentru tipul de habitate investigate, constituite n mare
parte din maluri de lacuri si rauri cu vegetatie ierboasa sau arbusti, rareori Iimpadurite.

Tabelul nr. 63 Speciile de nevertebrate identificate in urma campaniilor de teren (R: CHE
Racovita; L: CHE Lotrioara;, C: CHE Caineni; Ro: CHE Robesti; Co: CHE Cornetu)

. OUG | Directiva
Nr. crt. Specia R|L|C|Ro|Co| Evaluare lUCN 57/2007 | Habitate
1 Bombilus sp. X | X X | X - - -
2 Bombus terrestris X | X DD Nu Nu
3 Cantharis rustica X LC Nu Nu
4 Cerambyx scopolii X | X | X LC Nu Nu
5 Cercopis sp. X | x| x| X - - -
6 Cetonia aurata X X LC Nu Nu
7 Coccinella septempunctata X | X[ x| x| x DD Nu Nu
8 Coenonympha pamphilus X[ X | x| x| x LC Nu Nu
9 Colias alfacarensis X DD Nu Nu
10 Decticus verrucivorus X X LC Nu Nu
11 Dorcadion bilineatum X | x| x| x| X DD Nu Nu
12 Dorcadion pedestre X[ X | x| x| X DD Nu Nu
13 Dorcadion tauricum X X DD Nu Nu
14 Eurydema ornata X DD Nu Nu
15 Gryllus campestris X | x| x| x| X LC Nu Nu
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. OUG | Directiva
Nr. crt. Specia R|L|C|Ro|Co| Evaluare IUCN 57/2007 | Habitate

16 Harmonia axyridis X X LC Nu Nu
17 Lamia textor X LC Nu Nu
18 Lasiommata megera X X LC Nu Nu
19 Leptopterna dolabrata X X | X DD Nu Nu
20 Lumbricus terrestris X[ X | x| x| x LC Nu Nu
21 Lycaena phleas X X | X LC Nu Nu
22 Maniola jurtina X X | X DD Nu Nu
23 Melitaea cynxia X X | x| X LC Nu Nu
24 Oxythrea funesta X DD Nu Nu
25 Panorpa sp. X | X X - - -

26 Pararge aegeria X[ X | x| X DD Nu Nu
27 Peribalus strictus X X DD Nu Nu
28 Pieris brasicae X X LC Nu Nu
29 Pieris rapae X X LC Nu Nu
30 Polygonia c-album X | x| x| x| x LC Nu Nu
31 Polyommatus icarus X X | X LC Nu Nu
32 Psyllobora vigintiduopunctata | x X | X DD Nu Nu
33 Pyrhocorris apterus X | x X LC Nu Nu
34 Pyrhonia tythonus X LC Nu Nu
35 Rhyparochromus vulgaris X X DD Nu Nu
36 Tipula sp. X | x| x| x| x - - -

37 Vanessa atalanta X X LC Nu Nu
38 Xylocopa violacea X X | X DD Nu Nu

/ AT E A 7
Foto nr. 29 Ceononympha pamphilus
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Foto nr. 31 Polyomatus icarus

Dupa cum a fost prezentat mai sus, in zona exista habitate favorabile pentru unele specii
de interes comunitar prezente pe formularele standard ale siturilor din proximitate dar a caror
prezentd in zona nu a fost confirmata.

Unio crassus este o specie de scoica cu valve eliptice sau trunchiat-ovale, de obicei cu
lungimea mai mica decat dublul inal{imii, cu pereti grosi, culoare variabila de la verde-bruniu
deschis cu raze radiare pana la maron inchis spre negru. Regiunea anterioara este bine rotunjita,
largd si scurtd. Partea posterioard este adesea dilatatd, alungitd, cu un rostrum obtuz si
subtruncat. Marginile superioard si inferioara sunt in general paralele, marginea inferioara
dreapta sau subrectilinie in zona mediana. Marginea posterioara si liniile de crestere sunt
uniform si paralel curbate. Umbonele este relativ evident, proiectat putin peste marginea
superioara; ocazional nu iese deloc in evidenta, fiind frecvent erodat prin mecanisme fizico-
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chimice. Unele forme ecologice pot fi reniforme, ovoide, mai mult sau mai putin dilatate.
Prezinta dimensiuni variabile: lungimi intre 30 - 70 mm, inaltimi cuprinse intre 20 - 40 mm,
latimi de 20 - 35 mm. Dintii cardinali sunt puternic dezvoltati, grosi, subconici, denticulati, cel
posterior de pe valva stanga foarte dezvoltat, triunghiular, iar cel anterior de pe aceeasi valva
este mai subtire, crenelat, cu suprafata usor inclinatd. Pe valva dreaptd, inainte de dintele
cardinal interior se afld o gropita larga, adanca, langa care se gaseste un alt dinte cardinal mai
alungit, dar redus. Lamele laterale sunt ridicate, curbate in sus si ascutite. Impresiunile
muschilor aductori sunt bine marcate si profunde, ca niste gropite in interiorul valvelor.

Populeaza paraie si rauri, mai rar fluvii, fiind mai frecventa in apele din sectorul colinar
si de podis decat in cel de campie. Este o specie pretentioasa sub aspectul conditiilor de calitate
a apei, necesitand ape curgdtoare, bine oxigenate si sedimente curate; substrat nisipos sau
moderat malos (fara continut exagerat de materie organicd), cu salinitate sub 5%o.

In amplasamentul proiectului exista mici areale de habitat favorabil speciei in zonele
de mal ale lacurilor de acumulare unde nu au fost efectuate lucrari de betonare sau intarire a
malurilor, dar prezenta speciei aval de barajul de la Racovita este incertd cu perspective rele,
datoritd fragmentarii habitatului acvatic. Studiile recente efectuate in zona au identificat
cochilii abandonate n zonele de mal ale lacului Racovita, dar provenienta acestora nu este
clard, putand fi transportate de la distante mari, lacul fiind mai degraba propice pentru specii
stagnofile ca Sinanodonta woodiana sau Anodonta anatina. Investigatiile aferente raportului
nu au identificat prezenta speciei in zona, ea fiind semnalatd cu certitudine din zona Podisului
Hartibaciului, unde prezinta habitat favorabil.

Anisus vorticulus este 0 specie de gastropod care prezinta o cochilie discoidala

(anfracte spiralate in acelasi plan), foarte plan-turtita, plana superior, concava central inferior,
de culoare brund, cu 5-6 anfracte, evident si egal rotunjite atat superior cat si inferior, separate
printr-o sutura adanca. Ultimul anfract este cu numai 25% mai lat decéat penultimul, prevazut
submedian cu o carena putin pronuntatd. Apertura este oval-elipticd §i pozitionata oblic.
Cochilia are cca. 0,5 - 0,8 mm indltime si pana la 5-6 mm latime. Specia este de culoare
cenusiu-deschis.
Traieste in ape stagnante, bogate in vegetatie, gropi, canale, iazuri, mlastini, cursuri de ape
parasite, dar si ape incet curgdtoare mai ales in zone de campie, bogate in flord acvatica si
palustra, fixata pe partile submerse dure ale florei sau pe diferite substraturi (predominant
macrofitofild). Prefera apele limpezi, fiind un bioindicator de calitate superioard a habitatului.
Cerintele speciei pentru calitatea apei se refera la turbiditate redusa, cu pH de la 7 1a 7,5 calciu
intre 40 si 400 mg/l, conductivitate de la 200 la 1100 mS/m. Este o specie microfaga, se mai
hraneste cu diatomee si alte alge heliofile. Tolereaza ingheturi si perioade secetoase. Nu suporta
conditii de hipertroficitate.

Specia nu a fost identificatd in zond nici in timpul campaniilor pentru planul de
management al sitului, nici In timpul campaniilor curente, prezenta ei fiind incerta, cu toate ca
exista sectoare favorabile de habitat.
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Foto nr. 33 Habitat favorabil Anisus vorticulus

ASOCIEREA GREEN COLLECTIVE S.R.L.-WILDLIFE MANAGEMENT
CONSULTING S.R.L.

176




L TR U

Iy
6] A

Foto nr. 34 Habitat favorabil Anisus vorticulus
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Foto nr. 35 Habitat favorabil Anisus vorticulus
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B.3. IMPACT POTENTIAL SI MASURI DE MANAGEMENT

In ceea ce priveste speciile de nevertebrate, lucririle care se vor efectua in cadrul
amplasamentelor investigate nu vor avea impact asupra majoritatii speciilor sau, in rare situatii,
vor avea un impact minim asupra unui numar redus de specii, n speta cele care gasesc habitat
favorabil in zonele de mal ale acumularilor de apa, zone care vor fi afectate prin mutarea

nivelului apei si remodelarea liniei malului. In situatiile respective, impactul va fi unul minim,
constand in deplasarea populatiilor speciilor in noua zond de mal formata, fara a fi afectate
populatiile speciilor, starea lor de conservare sau viabilitatea speciilor.

In ceea ce priveste speciile Natura 2000 posibil a fi prezente in zona, situatia se prezinti
dupa cum urmeaza:

- in cazul Unio crassus, daca specia va fi identificata in zona in timpul lucrarilor,
masurile de management aferente speciei sunt neamenajarea malurilor maloase si nisipoase cu
sediment organic, unde specia 1si gaseste addpost, precum si pastrarea de arbori sau arbusti in
zona de mal, fiind cunoscuta afinitatea speciei pentru zonele umbrite.

- in cazul Anisus vorticulus, masurile de management aplicabile in cazul in care specia
este identificatd sunt pastrarea zonelor cu apa stagnanta si vegetatie acvatica bogatd (brate
moarte, balti, canale) si evitarea dragdrii acestora sau a inlaturdrii vegetatiei acvatice.

C. Herpetofauna

C.1. Material si metode

1.1. Localizare proiect

Zona de desfasurare pentru inventarierea si evaluarea speciilor de amfibieni si reptile de
interes comunitar se regaseste in incintele celor 4 centrale hidroelectrice, CHE Racovita, CHE

Lotrioara, CHE Caineni si CHE Robesti, cuprinse in sectorul Cornetu - Avrig si o zond tampon
de circa 1 km in jur, o distantd medie de dispersie a speciilor vizate si habitatele acestora ce pot
fi afectate. Cele 4 obiective se situeaza in interiorul sau proximitatea urmatoarelor arii naturale
protejate de interes comunitar: ROSAC0132 Oltul Mijlociu - Cibin - Hartibaciu, ROSAC0304
Hartibaciu Sud-Vest, ROSAC0122 Muntii Fagaras, ROSACO0085 Frumoasa (Figura nr. 38).
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Figura nr. 38 Amplasarea amenajarilor hidrotehnice din sectorul Cornetu-Avrig pe teritoriul
sau in proximitatea siturilor Natura 2000 ROSAC0132 Oltul Mijlociu - Cibin - Hartibaciu,
ROSACO0304 Héartibaciu Sud-Vest, ROSAC0122 Muntii Fagaras, ROSACO0085 Frumoasa.

Studiul a fost efectuat in perioada decembrie 2023 — mai 2024 in perimetrul proiectului
si vecindtatea acestuia folosind 1n principal metoda de monitorizare a transectului liniar diurn.

1.2. Descrierea succinta a speciilor de interes conservativ
Tn formularele standard Natura 2000 ale siturilor ROSAC0132 Oltul Mijlociu - Cibin -
Hartibaciu, ROSAC0304 Hartibaciu Sud-Vest, ROSAC0122 Muntii Fagaras, ROSAC0085
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Frumoasa sunt mentionate speciile Bombina variegata, Bombina bombina, Triturus cristatus,
Triturus montandoni si Emys orbicularis in categoria 3.2. Specii prevazute la articolul 4 din
Directiva 2009/147/CE, specii enumerate in anexa IV la Directiva 92/43/CEE si evaluarea
sitului in ceea ce le priveste.

Tabelul nr. 64 Specii de amfibieni sau reptile de interes conservativ pentru care a fost

declarata aria naturala

Sit Natura 2000 Cod EUNIS — Denumire stltntlﬁca (denumire Statut legal ge
vernaculara) conservare
ROSAC0132 Oltul Mijlociu - 678;%1; Trzturz;s' c;zstc.ztu;v (ttrltonv Zu crefli;‘a? Anexa 3, 4A
Cibin - Hartibaciu mys orpeutarts (,esvoasa € apa duice Anexa 3, 4A
europeand)
638 — Bombina variegata (zztiorcw de balta cu Anexa 3, 4A
burta galbena)
e o 814 — Triturus cristatus (triton cu creasta) Anexa 3, 4A
ROSACO0122 M F - — -
OSACO until Fagaras 316346 - Triturus montandoni (triton carpatic) Anexa 3, 4A
17205 - Triturus vulgar!s e}mpelenms (triton Anexa 3, 4A
comun transilvanean)
638 — Bombina variegata (izvoras de balta cu
ROSAC0085 Frumoasa burta galbend) Anexa 3, 4A
814 — Triturus cristatus (triton cu creasta) Anexa 3, 4A
638 — Bombina variegata (zztiorcw de balta cu Anexa 3, 4A
burta galbena)
637 - Bombina bombina (izvoras de balta cu Anexa 3, 4A

burta rosie)

ROSAC0304 Hartibaciu Sud- 814 — Triturus cristatus (triton cu creastd) Anexa 3, 4A

Vest - - ——
17205 - Triturus vulgar!s avmpelen5|s (triton Anexa 3, 4A
comun transilvanean)
678 - Emys orbicularis (testoasd de apa dulce Anexa 3, 4A

europeand)
*Legea nr. 49/2011 pentru aprobarea Ordonantei de urgentd a Guvernului nr. 57/2007 privind

regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice:

Anexa 3. Specii (...) de animale a cdror conservare necesitd desemnarea ariilor speciale de
conservare (...)
Anexa 4A. Specii de interes comunitar. Specii de animale (...) care necesita o protectie stricta

Bombina bombina - izvorasul/buhaiul de baltd cu burta rosie
Este o broascd de dimensiuni mici, pana la 5 cm, cu corpul indesat si turtit. Capul este
relativ mic, avand lungimea egald cu latimea, iar botul este rotunjit. Ochii sunt foarte

proeminenti, avand pupila triunghiulard. Timpanul nu este vizibil. Limba circulard, este
aderentd la planseul bucal, fiind imobila. Dorsal, tegumentul este foarte verucos, fiind acoperit
cu numerosi negi rotunzi sau ovali, avand un punct negru central. Negii nu prezintd spini.
Deseori, negii dorsali se grupeaza in doud proeminente liniare, situate intre umeri. Coapsa si
tibia sunt relativ mai mici decét la B. variegata. Articulatiile tibio-tarsale ale picioarelor
posterioare, indoite in unghi drept fatd de axa corpului, nu se ating. Masculul are corpul mai
scurt si mai ingust decat femela (aspect mai zvelt); membrele lui anterioare sunt mai groase,
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iar in timpul imperecherii 11 apar calozitati nuptiale inchise la culoare pe partea interna a
bratului. Prezinta doi saci vocali interni, situati subcutanat (Fuhn, 1960).

Dorsal, exista o variatie mare a culorii, de la cenusiu deschis - gri Inchis, la masliniu-
maroniu, cu pete mici, de culoare neagrd; uneori pot exista indivizi partial sau chiar total
colorati in verde. Ventral predomind negrul sau cenusiul lucitor, cu pete mici, de la galben-
portocaliu la rosu, in cazul hranirii cu anumite specii de cladocere sau alte mici crustacee (spre
exemplu, genul Daphnia) care sunt bogate in pigmenti carotenoizi (Fuhn, 1960). Petele sunt
neunite intre ele - caracter de specie - si ocupa intotdeauna mai putin de 50% din totalul
suprafetei ventrale. Portiunile colorate negru-albastrui au pete albe mici in jurul negilor negri.
Coloritul ventral este de avertizare, specia fiind toxica (Cogalniceanu et al., 2000).

Pe membre existd pete si patd palmara, iar varful degetelor este inchis la culoare,
niciodata galben-viu ca la B. variegata (Stugren, 1980).

Este un animal acvatic, acopera altitudinal zonele de campie si colinare, traind 1n stepa,
silvostepa, intr-o mare varietate de habitate acvatice cu apa limpede, stagnanta si adancime mai
redusd: lacuri, balti permanente sau semipermanente, santuri, canale, zone mlastinoase cu
vegetatie palustrd bogata.

Tn general alege ape mai curate decat B. variegata, dar poate fi intalnitd si in zone
poluate (www.iucnredlist.org). Foloseste adesea canalele ca mijloc de dispersie (Arnold si
Burton, 1978; www.amphibiaweb.org).

Hranire: larvele sunt consumatori primari, hranindu-se in special cu alge. Uneori, se
intalnesc cazuri de necrofagie. Adultii sunt oportunisti, consuma nevertebrate acvatice si
terestre (Coleoptere, Arahnide, Copepode, Cladocere, Afide, Ortoptere, Formicide, respectiv
larvele unor taxoni ca Diptere-Nematocere, Lepidoptere), cu o preponderenta mai mare a celor
acvatice (Kovacs si Torok, 1997; Sas et al., 2004; Radu et al., 2007; www.amphibiaweb.org).

Reproducere: Tncepe din aprilie-mai si poate dura pana in august. Masculii isi umfla
corpul si canta de obicei in cor, in special seara si noaptea, sincronizandu-se. Un singur mascul
poate canta timp de mai multe ore fara oprire. De obicei, canta la suprafata apei, dar pot face
acest lucru si sub apad. Fecundarea este externd, cu amplex lombar, eliminarea oualor si a
spermei avand loc simultan. O femeld poate depune mai multe ponte pe an. Ouale (intre 10-
100 la o ponta) sunt depuse izolat sau in gramezi mici, fixate de obicei de plante (Cogalniceanu
et al., 2000). in momentul expulzirii ouilor, femela se prinde de o tulpina verticala si impreuni
cu masculul atasat de ea, executa miscdri circulare in jurul acesteia, astfel cd siragul de oud va
fi infasurat in jurul tulpinii. Larva iese din ou dupa o sdptamana, iar metamorfoza ei dureaza in
jur de 90 de zile, la temperatura medie de 20° C. Larvele au in jur de 5 — 6 mm la eclozare,
atingand 38 mm cénd dezvoltarea este maxima (Fuhn, 1960). Dorsal, coloritul larvei este brun;
lateral, imediat dupa eclozare apar doud dungi longitudinale galbui, care mai tarziu dispar;
ventral este alb-cenusiu. Maturitatea sexuala este atinsa dupa 2— 4 ani (Rafinska, 1991).

Aparare: In grosimea pielii existd glande care secretd polipeptide toxice din clasa
bombesinelor (lichid alb, vascos, cu miros iritant); acestea sunt eliberate doar atunci cand
animalul este deranjat. Prezenta glandelor toxice este dublatd de culoarea aposematicd a
abdomenului. Animalul atacat ia 0 anumita posturd cunoscutd sub numele de ,,unken reflex*:
se Tntoarce cu abdomenul in sus pentru a-si expune partea ventrald a corpului, viu colorata, si
ramane nemiscat cateva secunde, corpul este indoit convex, iar membrele anterioare 1i acopera
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ochii sau rdman in pozitia normala, dar isi arcuieste abdomenul puternic, isi ridica capul si isi
curbeaza extremitdtile n asa fel Incét sa se observe coloritul de avertizare (Arnold si Burton,
1978; Bajger, 1980; www.amphibiaweb.org). Cu toate cd poseda aceste secretii toxice, exista
vertebrate care le consuma cu regularitate (www.amphibiaweb.org). Aceste secretii ar putea
avea rol si de aparare impotriva fungilor si bacteriilor (Simmaco et al., 2009).

Este o specie orientald, monotipica; este raspanditd in Suedia, Danemarca, Germania, Polonia,
Letonia, Lituania, Austria, Cehia, Slovacia, Ungaria, Slovenia, Croatia, Bosnia si Hertegovina,
Serbia si Muntenegru, Grecia, Turcia, Bulgaria, Roméania, Republica Moldova, Ucraina,
Belarus, Rusia, Kazahstan.

In Romania, este ntalnita de la nivelul marii (baltile din Delta Dunarii) pana la cota
maxima de 400 m in Campia Transilvaniei (Fuhn, 1960; www.amphibiaweb.org). Conform
studiilor genetice recente, exista doua grupuri delimitate dupa studiul alloenzimelor: unul
nordic, ocupand habitate din depresiuni situate la nord de Muntii Carpati, si unul sudic,
distribuit de-a lungul campiilor danubiene. Aceste doua grupuri intergradeaza probabil la est
de Carpati. Populatiile din Romania apartin de grupul genetic sudic al speciei (Hofman et al.,
2007).

Bombina variegata - izvorasul/buhaiul de baltid cu burta galbend
Izvorasul sau buhaiul de balta cu burta galbena este raspandit Tn Romania Intre altitudini
de 150 m si pana spre golurile alpine (pana spre 2000 m), fard sa depaseasca de obicei limitele

superioare ale padurilor. Pe partea dorsala prezinta verucozitati dispuse neregulat, terminate cu
un spin cornos negru in varf, inconjurat de multi spini cornosi mici, spre deosebire de Bombina
bombina (specia vicarianta pentru zona de ses), care are verucozitatile fard spin cornos.
Coloritul dorsal este cenusiu-deschis, cenusiu-brun, masliniu uniform sau pétat cu negru; de
obicei prezintd o pereche de pete negre intre umeri si o pata la mijlocul spatelui (Fuhn, 1960).
Ventral, Bombina variegata prezintd pete cenusii sau negre pe un fond galben deschis,
predominanta fiind culoarea galbena; uneori apar si pete albe, in special in cadrul marmoratiilor
inchise de pe piept. Bombina variegata secretd o substantd toxicd atunci cand este amenintata
si prezinta un comportament de avertizare (comportament aposematic, denumit in literatura de
specialitate ,,Unken-reflex”): se arcuieste dorsal, pentru a expune zona ventrald colorata
deschis din zona gusei, a membrelor anterioare si a membrelor posterioare si a avertiza asupra
toxicitatii tegumentelor.

Bombina variegata este o specie de amfibieni euritopa, preponderent acvatica, sociala,
activa atat ziua cat si noaptea. Specia are o dispersie foarte buna, putand coloniza orice ochi de
apa sau habitat acvatic nou format, putand tolera relativ bine apele poluate (Cogalniceanu et
al., 2000). Este mult mai putin pretentioasa in privinta habitatului de reproducere decat specia
vicariantd Bombina bombina, aceasta din urma preferand baltile mai intinse din zonele de
campie, de pe vdile unor rauri mari sau zonele inundabile. Strategia reproductivd a speciei
Bombina variegata este de a folosi cat mai multe ochiuri de apa, formate in fagase de drum sau
in urmele lasate de vite, balti temporare, mici izvoare limnocrene etc., pentru a depune cateva
oud, asigurand astfel continuitatea speciei, pentru a preveni eventuala secare a unora dintre
siturile unde a depus ponta.
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Specia Bombina variegata este asociata ochiurilor de apa si baltilor mici, temporare,
uneori chiar balti poluate, fara vegetatie, denivelari ale solului ce contin sub 1 litru de apa, fiind
putin pretentioasa in privinta cerintelor de habitat (Fuhn, 1960; Cogélniceanu et al., 2000).
Spectrul trofic al speciei consta in araneide, izopode, heteroptere, coleoptere (larve si adulti),
heteroptere, himenoptere (formicide, cynipide, ichneumonide) si diptere (culicide, brahicere),
colembole, lepidoptere, dermaptere si homoptere.

Reproducerea incepe spre sfarsitul lui aprilie — inceputul Iui mai si dureaza pe tot
parcursul verii, femela depunand mai multe ponte in aceasta perioadd. Hiberneaza intre
octombrie si aprilie.

Triturus cristatus - tritonul cu creastdi

Este a doua cea mai mare specie de triton din Roménia, avand pana la 16 cm lungime.
Corpul este robust si oval 1n sectiune, capul este lat, cu botul rotunjit, lipsit de santuri
longitudinale. Cuta gularad bine pronuntatd. Membrele lungi si puternice, cand se intind de-a
lungul corpului - cele posterioare spre cele anterioare - degetele se ating. Lungimea cozii este
mai micd sau egala cu a corpului si se termina ascutit. Tegumentul este rugos atat dorsal cat si
ventral. Masculii sunt mai mici decat femelele, au membrele mai lungi, in perioada de
reproducere au o creasta dorsald 1naltd si dintatd care incepe Intre ochi, lipseste in dreptul

cloacei si se continud apoi cu creasta caudald, la fel de bine dezvoltata, dar mai putin zimtata;
aceasta este dezvoltatd si pe partea ventrald a cozii. Cloaca masculilor este umflatd si inchisa
la culoare. Femelele au un sant medio-dorsal in locul crestei, iar crestele caudale sunt foarte
slab dezvoltate (Fuhn, 1960; Cogélniceanu et al., 2000).

Masculii in perioada de reproducere au un colorit de fond, dorsal si lateral, brun-inchis
Cu pete negre pana la masliniu-pamantiu, uneori cu nuante brun-roscate; lateral si latero-ventral
apar puncte albe, care se aglomereaza la cap si pe gusa, putand forma vermiculatii albe. Gusa
este coloratd de la galben la negru, frecvent cu pete albe; partea ventrala este galbend sau
galben-portocalie cu pete negre, neregulate; cloaca este neagra. Pe laturile cozii exista cate o
dunga lata alb-sidefie, stralucitoare. Coloritul femelei este asemanator cu cel al masculului, cu
mici diferente: cloaca si marginea ventrald a cozii sunt galbene sau galben-portocalii, iar dunga
sidefie de pe coada lipseste (Fuhn, 1960; Cogélniceanu et al., 2000).

Este un triton predominant acvatic si nocturn, dar poate avea si activitate diurnd; cand
conditiile de mediu devin improprii, se retrage pe uscat in apropierea baltii, avand doar
activitate nocturna. In general, se giseste in apa intre lunile martie-iunie, iar apoi pe uscat in
vecindtatea apei, stand ascuns sub pietre, sub frunzar, sub busteni cazuti, in gduri din pamant.
Exemplare izolate pot ramane in apa pe tot parcursul anului. Puterea de migrare si colonizare
se referi la distante de pana la 1 km. In pofida dimensiunilor mari, se deplaseaza repede, atat
in mediul acvatic cat si in cel terestru (Cogalniceanu et al., 2000).

Datorita dimensiunilor mari nu se reproduc in balti temporare mici, ci doar in cele
permanente. Reproducerea are loc in martie-aprilie; jocurile nuptiale se desfasoara la fel ca la
celelalte specii de tritoni, Fecundarea este internd, fara amplex si se realizeaza prin intermediul
unui spermatofor.

Transferul spermatoforului are loc Tn urma unei parade sexuale complexe, pe parcursul
careia partenerii nu se ating, stimularea femelei si sincronizarea miscdrilor in vederea
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transferului cu succes a spermatoforului realizandu-se printr-o serie de semnale vizuale,
olfactive si mecanice. Femelele depun cate un singur ou sau grupuri de cate 2-3, pe care le
ataseaza de vegetatia submersd, mai precis sunt invelite in frunzele plantelor; in total sunt
depuse intre 60 si 200 de oud, acestea avand dimensiuni mari, de 2-4 mm si culoare alba, dar o
parte nu se dezvoltd datoritd unor mutatii cromozomiale. Larvele sunt mari (8-10 mm la
eclozare) cu creasta dorsald inalta ce se continud cu un filament caudal lung pana la 6 mm si
au un colorit variabil, de la maro-inchis la gri-deschis, cu pete negre, mari. Embriogeneza
dureaza intre 12-20 zile, iar dezvoltarea larvara in jur de 2,5-3 luni; multe larve hiberneaza in
acest stadiu. Dupa eclozare, larvele au un mod de viata bental (se intalnesc pe plantele acvatice
sau pe substrat), si devin pelagice dupa dezvoltarea filamentului caudal si a degetelor. Se
intalnesc si cazuri de neotenie, maturitatea sexuald fiind atinsd dupa primii 2-3 ani de viatd in
cazul masculilor, cand lungimea corpului atinge 12-13 cm; femelele necesita mai mult timp
(Cogdlniceanu et al., 2000).

Dacé sunt capturati, pot scoate un sunet ascutit; pielea secretd o substanta toxica de
culoare alba si cu miros specific. Uneori, poate lua o pozitie specifica de aparare: isi expun
culorile aposematice ale abdomenului prin rasucirea corpului si rularea cozii; pozitia este
mentinutd cu ochii inchisi si fard sa respire timp de citeva secunde.

Este raspandit in zone impadurite, poieni, parcuri, gradini; preferd ape stagnante mari
si adanci, cu vegetatie submersa si palustra, la noi fiind intalnit de la cAmpie pana la 1000-1400
m altitudine (Cogalniceanu et al., 2013). Este frecvent 1n iazuri si lacuri, santuri, balti, bazine
artificiale, chiar si canale de irigatie sau ape cu curgere lind, mai ales daca exista vegetatie
acvaticd in care sa se poatd ascunde si pestii sunt absenti. Nu este foarte pretentios la calitatea
apel, larvele insd au necesitati mai mari in aceasta privinta; se adapteaza cu greu habitatelor
urbane sau suburbane.

Triturus montandoni - triton carpatic

Femela ajunge pana la 11 cm, masculul este mai mic. Coloritul marmorat al speciei este
caracteristic. Abdomenul speciei este portocaliu, galben, nepatat. Fruntea prezinta 3 santuri
longitudinale. Prezinta muchii tegumentare bine dezvoltate pe laturile spatelui. Masculii nu au
creastd. Prezintd o dunga gilbuie, alba-strivezie la marginea inferioard a cozii. In perioada
acvaticd, coada masculului prezintd un filament terminal iar cloaca este neagra, mare si
umflata. Femela are o cloacd mica, galbena. Femela depune oudle individual, lipindu-le de

vegetatia sau obiectele din apa. Poate depune peste 100 de oua. Larvele la eclozare au 6-7 mm,
la metamorfozare 25-35 mm. Maturitatea sexuala o atinge in al 3-4-lea an. Este usor de observat
cand se ridica la suprafata apei pentru a respira, dar este greu de diferentiat fatd de Triturus
vulgaris.

Traieste si in zona de deal dar, in general, este o specie montana (100-2000 m). De
obicei apare pe pasuni si in paduri de foioase ori mixte. Specia are o perioada acvatica scurta,
perioada corespunde cu perioada de reproducere. In restul anului este terestra.

Primavara alege o mare varietate de tipuri de apa de obicei putin adanci, de la cele
statdtoare, permanente sau temporare, pana la cele lin curgatoare. Cele cu vegetatie sunt
preferate.
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In faza terestra devine crepuscular-nocturni. Ziua se refugiazi in microhabitate cu
vegetatie deasa si litierd. Raméane 1n apropierea zonelor umede din vecinatatea locurilor de
reproducere. Se hraneste cu nevertebrate, cu larve de amfibieni. Hiberneazd pe uscat, rar in
apa.

Tritonul carpatic este endemic pentru Muntii Carpati, fiind raspandit de la Muntii lezer-
Papusa (Iftime et al., 2009, Iftime si Iftime, 2012), In Carpatii de Curbura si Rasariteni, pana
la granita cu Ucraina, apoi 1n vestul extrem al Ucrainei, in Muntii Tatra, sudul Poloniei, estul
Cehiei si Slovacia (Cogdlniceanu, et al., 2000).

Triturus vulgaris ampelensis - tritonul comun transilvinean

Morfologie: Adultul are dimensiuni in jur de 70 mm. Creasta dorsala a masculului in
rut este in general scunda (2 - 4 mm), cu marginea dreapta sau usor valuritd, respectiv festonata;
creasta incepe numai 1n regiunea occipitala si este striatd cu negru si galben. Creasta dorsala
creste de obicei treptat in Tndltime in sens antero-posterior, atingdnd maximum de inaltime
deasupra cloacei. Marginea inferioara a crestei caudale este dreapta si nefestonatd. Pe laturile

spatelui, muchiile tegumentare sunt bine exprimate. Coada se termina de obicei intr-un filament
ascutit, avand o margine tegumentara sau cu un filament negru, fard margine. De obicei,
degetele picioarelor posterioare ale masculului in rut au palmura bine dezvoltatd de ambele
parti ale falangelor. Femelele au adesea gusa si abdomenul nepdtat, ca la Triturus helveticus.

Colorit: La masculi, fondul este In general galbui, uneori cafeniu, cu pete negre,
rotunde, foarte intense pe spate si pe flancuri. Capul prezintd 7 dungi negre: pe maxilarul
superior, pe ochi, in regiunea supraoculard, iar o dunga nepereche intre dungile supraoculare.
Pe abdomen se regdsesc pete negre, rotunde, de obicei cu o dungad mediand portocalie-rosie
aprins (uneorti lipseste); la muchia infracaudala se observa dungi longitudinale albastre si rosii;
flancurile au reflexe aurii. Femelele au un colorit in general cu galben deschis, cu muchii
laterale pe spate si cu o tivitura dorsala mediand; pe spate si pe flancuri apar puncte mici si
negre; uneori cu o linie inchisa dintata, de-a lungul muchiilor spatelui. Pe cap, intre maxilarul
superior si ochi, pana la parotoide se observa o dunga galbena care uneori se prelungeste pana
la cloacd, separand flancurile de abdomen. Abdomenul si gusa sunt foarte frecvent uniforme,
de un galben deschis sau galben-roz nepatate.

Habitat: Este prezent in zona de deal si munte, intre 300 - 1200 m altitudine, in si pe
langa balti sau lacuri cu sau fara vegetatie, chiar si in ape calcaroase si mai ales in baltoace
limpezi limnocrene (Fuhn, 1960; Cogalniceanu et al., 2000; Botnariuc si Tatole, 2005;
www.amphibiaweb.org). Primavara pentru reproducere alege o mare varietate de tipuri de apa
in diferite tipuri de habitate. De obicei prefera ape putin adanci, bine insolate, curate, cu
vegetatie, de la cele stititoare, permanente sau temporare, pand la cele lin curgdtoare. Prefera
apele lipsite de pesti. In perioada terestra, tritonul comun are de asemenea preferinte de habitat,
avand nevoie de adapost si zone de hranire, fiind deci foarte importantd prezenta pietrelor,
crapaturilor si a lemnului mort in apropierea habitatelor de reproducere, cu atat mai mult cu cat
capacitatea de dispersie este redusa, fiind situata in intervalul 1-1000 m (Baker et al., 2011).

Activitate: intrd primavara devreme in apa (mijlocul lui februarie-inceputul lui martie)
pentru reproducere, dupd care adultii pardsesc repede mediul acvatic; uneori, poate ramane
acvatic pe tot parcursul perioadei active. Tn mediul acvatic, este prezent mai mult in masa apei,
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este activ atat ziua cat si noaptea, pe cand in mediul terestru este nocturn (Cogalniceanu et al.,
2000; www.amphibiaweb.org). Larvele sunt bentonice si diurne (Dolmen, 1983).

Hranire: oportunist (si generalist), se hraneste cu o mare varietate de nevertebrate
(lumbricide, crustacee, gasteropode, aranee, acarieni, colembole, coleoptere, diptere sau
lepidoptere), oua sau larve de amfibieni de talie redusa (Cicort-Lucaciu et al., 2006). Juvenilii
proaspat metamorfozati se hranesc pe uscat. Masculii si femelele au uneori strategii de
capturare diferite, cei dintai in mediul acvatic fiind mai abili in obtinerea hranei datorita crestei
dorsale (David et al., 2009). Este larg raspandit canibalismul la femelele care petrec mai mult
timp in vegetatia abundenta din apropierea malului pentru depunerea oudlor; acestea sunt
oofage, putdndu-si consuma uneori chiar propria ponta. Larvele, la inceput, se hranesc cu
galbenusul oului, apoi cu microcrustacee; pe masura ce se dezvolta, consuma prazi mai mari,
de obicei moluste acvatice si insecte (www.amphibiaweb.org).

Reproducere: imperecherea are loc primavara incepand in martie si poate dura pana mai
tarziu, in iunie. Masculul curteaza femela, aducand-o in stare de receptivitate sexuala printr-un
dans nuptial specific, dupa care depune pe fundul apei spermatoforul care este preluat imediat
de femela, care vine in urma lui. Fecundatia este interna (Green, 1991). Femela va depune 60-
300 de oua, unul cate unul pe frunzele plantelor acvatice: oul invelit de o substantd aderenta
este depus pe frunza, dupa care femela pliaza frunza in jurul acestuia cu membrele posterioare,
pentru a-1 proteja. Larvele apar dupad 1 - 3 saptdmani, au la eclozare 6 - 7 mm, au o creasta
dorsala inalta si un colorit dorsal maro-deschis spre galben, cu puncte maro, iar ventral alb-
argintiu; metamorfozarea are loc de obicei Tn acelasi an, rareori pot ierna in stadiul de larva
(www.amphibiaweb.org). Maturitatea sexuala este atinsd dupd 2 - 3 ani la masculi si putin mai
mult la femele (pana la 7 ani) (Marnell, 1998).

Aparare: daca sunt prinsi, pot scoate un tipat usor si secretd substante toxice produse de
glandele tegumentare. In faza acvatici, in caz de pericol, se refugiazi in vegetatia acvatica din
imediata apropiere (Duellman si Trueb, 1994).

Emys orbicularis - testoasa europeand de apd dulce

Morfologie: Este o testoasa cu carapace tesitd iar juvenilii au carapacea carenata.
Ajunge rar chiar si pand la 30 cm, insa doar femelele, masculii ajung pand la 20 cm. Este
neagra-verzuie cu pete sau striatii galbene. Membrele sunt turtite, degetele au membrana
interdigitala, ce o ajuta la inot (Sos, 2011).

Habitat: Apare de la ses pana in zona deluroasa, intre altitudinile 0 - 800 m. In zona
montand poate urca in vdile cu climat cald. Acvatica tot anul, paraseste apa in scopuri de
reproducere sau in cazul deteriorarii habitatelor acvatice. Prefera bazinele de ape cu dimensiuni
mari, permanente, stagnante sau usor curgatoare, dar deseori apare si in ape temporare.

Activitate: In perioada caldi este activd mai ales dimineata devreme si seara, deseori
chiar noaptea. Alege microhabitate cu vegetatie deasa. Sunt fidele locurilor de insorire - copaci
cazuti in apa, pietre, puncte de pe mal farda vegetatie. Omnivor, se hraneste cu nevertebrate,
vertebrate (amfibieni, pesti) si plante. Hiberneaza in general in apd. Specie timida, speriata se
refugiaza in apa (Sos, 2011).

Reproducere: Masculi deseori migreaza intre bazinele de apd pentru a gési partenere.
Femelele sunt fidele locurilor de depunere a pontei, ce sunt zone inclinate, insorite cu un sol
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nisipos, afanat. Numarul oudlor depuse este intre 2-20. Juvenilii eclozeaza cu dimensiuni de
23-33 mm. Maturitate sexuald masculii o ating pe la 6 ani, femele peste 15 ani.

Genul Emys face parte din familia de testoase Emydidae, cunoscuta si sub numele de
“testoasele de apa din Lumea Noua”. Majoritatea membrilor acestei familii sunt de origine
americand. Chiar si testoasa de apa europeand este originard din America de Nord. Specia a
migrat pe continentul Asiei pe ’fasia” Bering (azi: strAmtoarea Bering) si mai tarziu a ajuns si
n Europa (Sos, 2011).

De la ses pana in zona montand, in vaile cu climat cald, intre altitudinile 0 - 900 m

(Cogalniceanu et al., 2000; Cogalniceanu et al. 2013a).

1.3. Metodologia de inventariere, cartare si evaluare a speciilor de herpetofaund de

interes conservativ.
Inventarierea si cartarea speciilor vizate s-a realizat pe baza urmatoarelor subactivitati

complementare (Tabel nr. 65):

Tabelul nr. 65 Descrierea etapelor din metodologie, rezultatele asteptate, logistica §i
resursele materiale utilizate si locul de desfasurare

. Logistica si
Descrierea >
) . Rezultate — resursele Locul de
Specia etapelor din | . . . . <
. intermediare si finale materiale desfasurare
metodologie ’ L :
utilizate
Bombina Distributia,
variegata, favorabilitatea
Bombina . habitatelor acvatice
. Inventarierea, . -
bombina, . (disponibilitatea
. cartarea s1 . g .
Triturus ’ corpurilor de apa ciorpac, receptor
. evaluarea e n - C oo
cristatus, . statatoare, adancimea, | GPS, harta, fisa
: statutului de ) . ° zona de
Triturus calitatea apei, prezenta | de teren, aparat de .
. conservare a NS ’ . studiu
vulgaris habitatelor pradatorilor), fotografiat,
ampelensis, acvatice disponibilitatea autovehicul.
Triturus . habitatelor terestre,
. folosite L. .
montandoni, presiuni 1 amenintari,
Emys intensitatea acestora,
orbicularis starea de conservare
Bombina
variegata, ) Distributia,
) Inventarierea, .
Bombina cartarea si favorabilitatea
bombina, : habitatelor (prezenta receptor GPS,
. evaluarea ) J - -
Triturus . structurilor si harta, fisa de
; statutului de LT ’ Zzona de
cristatus, caracteristicilor teren, aparat de .
. conservare a ) .. . studiu
Triturus . specifice), presiuni si fotografiat,
. habitatelor S ’ .
vulgaris amenintari, autovehicul.
. terestre . . ’
ampelensis, intensitatea acestora,
) ocupate
Triturus starea de conservare
montandoni,
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. Logistica si
Descrierea ’
i . Rezultate — resursele Locul de
Specia etapelor din | . . . - y
. intermediare si finale materiale desfasurare
metodologie ’ o >
utilizate
Emys
orbicularis
Bombina
variegata, Distributia speciilor,
Bombina . marimea estimata a
. Inventarierea, .. N
bombina, . populatiei, presiuni si
- cartarea s1 5 oo . ’ .
Triturus evaluarea amenintari, ciorpac, receptor
cristatus, . intensitatea acestora, GPS, harta, fisa
X statutului de g zona de
Triturus starea de conservare. | de teren, aparat de .
. conservare a 3 o . studiu
vulgaris speciei in Daci este posibil: fotografiat,
ampelensis, b proportia categoriilor autovehicul.
. perioada de e e
Triturus reoroducere de varsta si sex,
montandoni, P viabilitatea
Emys populatiilor etc.
orbicularis

Amfibienii sunt un grup de animale cu un stil de viatd complex. Reproducerea acestor
specii este strans legata de prezenta si calitatea corpurilor de apa. Unele specii ca de exemplu
speciile din genul Bombina, sunt strans legate de prezenta corpurilor de apa, ca de exemplu
baltile mici si temporare. Aceste specii isi petrec toatd perioada de activitate anuala in aceste
habitate acvatice, deci aici se reproduc, se hranesc. Tritonii si majoritatea speciilor de broaste
autohtone, ca de exemplu tritonii cu creasta Triturus sp. si broastele brune -Rana sp. au anual
un ciclu acvatic si unul terestru. Ele intra intr-o faza acvatica primdvara, ce reprezinta in acelasi
timp si o schimbare morfologica si se reproduc doar in habitatele acvatice. Perioada petrecuta
in habitatul acvatic depinde de specie, de vreme, de caracteristicile fizice ale apelor, de
vegetatie. Dupa reproducere parasesc apa si devin terestre si in general nocturne.

Dezvoltarea larvelor tuturor speciilor de amfibieni se realizeaza doar in apa, deci lipsa
habitatelor acvatice pentru reproducere duce la extinctia locald a amfibienilor. Preferinta si
rezistenta larvelor fatd de caracteristicile fizice, chimice si structurale ale habitatelor acvatice
st a factorilor de amenintare diferd, astfel aceste caracteristici si factori determina structura
compozitionald a speciilor si abundenta lor.

Pentru realizarea inventarierii si cartdrii speciilor de amfibieni sau reptile cu stil de viata
semi-acvatic, in prim pas, au fost identificate si inventariate habitatele acvatice folosite.
Localizarea s-a realizat prin efectuarea de transecte in teren defalcate pe diferitele tipuri de
habitate existente in sit si cu precddere in zona amplasamentelor hidrotehnice vizate de proiect
si In proximitatea acestora.

Metoda transectelor este o metoda larg cunoscuta si folosita in inventarierea speciilor
si a habitatelor acestora. Prin aceasta metoda folosim unitati bine definit, de exemplu arealul
acoperit de transecte, care de obicei sunt dispuse randomic in zona tintd. Datele obtinute prin
observare de-a lungul transectelor rezulta in seturi de date despre diversitatea, distributia si
abundenta relativa a speciilor tinta, si a structurii si calitatii habitatelor ocupate de acestea.
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Aceste date pot fi folosite la compararea diversitatii, distributiei si abundentei relative a
speciilor in diferite tipuri de habitate, de-a lungul unui gradient altitudinal, sau a unei distante
fatd de un factor negativ. Din distributia obtinuta putem deduce relatia dintre habitatele ocupate
si ecologia speciilor vizate. Repetabilitatea actului de inventariere este un punct forte a metodei.
Datele inventarierii efectuate 1n diferite perioade ale anului sau anuale ne pot releva schimbarile
in prezenta si structura comunitatilor, deci este o0 metoda deseori folosita pentru monitorizarea
schimbadrilor 1n timp a comunitatilor.

Observatiile din teren au fost completate cu informatii din literatura de specialitate
pentru o evaluare mai corecta a distributiei speciilor de interes conservativ din aria de proiect.
Datele au fost georeferentiate in sistem GIS unde au fost realizate hartile de distributie a
speciilor.

C.2. Rezultate

In urma cercetarilor in teren si a analizei informatiilor existente pentru ariile naturale
protejate din arealul proiectului, au fost identificate o specie de reptile si doud specii de
amfibieni de interes comunitar prezente in zona de studiu, potential afectate de proiect,
respectiv: Triturus cristatus, Bombina variegata si Emys orbicularis .

Tabelul nr. 66 Analiza critica a referintelor bibliografice reprezentative privitoare la
speciile de herpetofauna de interes comunitar din zona de studiu

L\Irl; Detalii referinta bibliografica Comentarii
Fuhn L.E. (1960): Fauna
Republicii Populare Roméane, Cea mai ampla lucrare de chorologie a amfibienilor pentru a doua
1. Vol. XIV Amphibia, Editura jumatate a sec. XX mentioneaza prezenta speciei Bombina variegata si
Academiei Republicii Populare Triturus cristatus in Pasul Turnu Rosu.
Roméne, Bucuresti
Fuhn, I. E. & Vancea, St. 1961.
Fauna Republicii Populare Cea mai ampla lucrare de chorologie a reptilelor pentru a doua
2. 2. Romaéne — Reptilia. Editura jumatate a sec. XX mentioneaza prezenta speciei Emys orbicularis la
Academiei R.P.R., Bucuresti, 1- Auvrig.
352.
O lucrare ce sintetizeaza informatii din literatura veche precum Fuhn
Gyongyver M., Ghira I., (1960), Fuhn si Vancea (1961) si Cogalniceanu (1991), completata de
Levente F. (1999) Preliminary observatii din comunicéri personale de la Urlea M. si Graef P.R.,
3 report on herpetofauna of the precum si cercetdri in teren ale autorilor.
' upper and middle Olt river Bombina variegata: Avrig, Sebesul de Sus, Talmaciu, Lotrioara.
basin. Transsylv. Rev. Syst. Triturus cristatus: Avrig, Turnu Rosu, Talmaciu, Lotrioara.
Ecol. Res. 1:169-181 Emys orbicularis: Avrig, Bradu, Marsa, Turnu Rosu, Boita, Talmaciu,
Lotrioara.
Ghira I, Venczel M, Covaciu-
Marcov SD, Mara G, Ghile P, Cea mai ampla lucrare ce sintetizeaza distributia speciilor de amfibieni
Hartel T, Torok Z, Farkas L, si reptile de pe teritoriul Transilvaniei mentioneaza prezenta speciilor
4 Racz T, Farkas Z, Brad T in urmatoarele UAT:
' (2002) Mapping of Bombina variegata: Avrig, Boita, Racovita, Talmaciu;
Transylvanian herpetofauna. Triturus cristatus: Avrig, Boita, Talmaciu,;
Nymphaea Folia naturae Emys orbicularis: Avrig, Boita, Talmaciu.
Bihariae 29: 145-201
Bénaduc D (2004) Colectia de . . .. N
5 amfibieni a Muzeului de Istorie o h}crare ce cuprmde.:.mforma;u. de.sp.re exemplare conservate in
e L colectii muzeale de specii de amfibieni din colectia Muzeului de Istorie
Naturald Sibiu. Studii si
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L\Ir: Detalii referinta bibliografica Comentarii
Comunicari-Stiintele Naturii, Naturala Sibiu in care este mentionata cea mai veche prezenta a speciei
Muzeul Brukenthal Sibiu 29: Bombina variegata, un specimen colectat in 1884 in Pasul Turnu Rosu.
215-219
Krecsak L, Sike T, S6s T (2004)
Distribution of the herpetofauna
in the Lotrioara river basin,
6. Sibiu district (Romania). Bombina variegata: Valea Lotrioarei
Travaux du Muséum National
d'Histoire Naturelle "Grigore
Antipa" 47: 285-295
Articolul include majoritatea citérilor bibliografice din articolele de
dinainte de anul 2013 plus comunicari personale sau date din teren ale
Cogélniceanu D., Rozylowicz echipei de herpetologi condusa de prof. dr. Cogélniceanu Dan in
L., Székely P., Samoila C., perioada 1986-2012.
7 Stanescu F., Tudor M., Székely | Astfel, referintele spatiale privind prezenta speciei Bombina variegata
' D., losif R., 20133, Diversity n zona de studiu sunt in UAT: Turnu Rosu (V. Randibou), Talmaciu
and distribution of amphibians (V. Lotrioara) si Caineni.
in Romania. ZooKeys, 296: 35. Referintele respective nu contin date privind tipul de habitat sau alte
date de biotop, respectiv date populationale, ci doar prezenta speciei pe
raza localitdtilor sau unitatilor administrativ-teritoriale mentionate.

Triturus cristatus

Tabelul nr. 67 Date specifice speciei Triturus cristatus la nivelul ariei naturale protejate.

(’:\Ir: Informatie/Atribut Descriere

1 Specia 814

Specia ocupa habitate acvatice permanente sau temporare cu
suprafete de pana la 100 mp si adancimi de pana la 1 m, cu vegetatie
acvatica necesara pentru reproducere, precum si habitate terestre
2 Informatii specifice speciei precum pajisti si paduri in cateva localitéti din zona de studiu. Au
fost identificati un numar de 0-2 indivizi Tn 4 habitate diferite Tn
domeniul altitudinal 350-390 m (in afara amplasamentului
proiectului).
Statutul de prezenta .
3 [tempol;al] ’ Rezident
4 Statutul de prezenta Larg raspandita
[spatial]
5 Statutul de prezenta Nativa
[management]
6 Abundenta Rara
7 Perioada de colectare a decembrie 2023 - mai 2024
datelor din teren
8 Distributia speciei Specia a fost observatd in 4 localitati si inainte de anul 2000: Avrig,
[interpretare] Talmaciu, Turnu Rosu, Lotrioara.
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Distributia speciei [harta
distributiei]

GHE Rapovita

i 'H covita

aplls
N a(®

Talmaciul

oo

it

-r’ m
12
< I

®  Punct de prezenta Trturus cristatus

b Distributia speciel Triturus cristatus
a nivel de caroiaj ETRS89 1x1 km

W cHe
’\l Traseu Cometu-Aviig

' Sit Natura 2000

D Caroiaj ETRS89 1x1 km
S Tw =

2
: o, .
;’),,'\u"’ 0 Xy S 4km
/g] > W.imwsesx&wm"

10

Alte informatii privind
sursele de informatii

D. Fuhn I.E. (1960): Fauna Republicii Populare Romane, Vol.
X1V Amphibia, Editura Academiei Republicii Populare
Romane, Bucuresti
E. Gyongyver M., Ghira I, Levente F. (1999) Preliminary
report on herpetofauna of the upper and middle Olt river
basin. Transsylv. Rev. Syst. Ecol. Res. 1:169-181
F. Ghiral, Venczel M, Covaciu-Marcov SD, Mara G, Ghile P,
Hartel T, Torék Z, Farkas L, Récz T, Farkas Z, Brad T
(2002) Mapping of Transylvanian herpetofauna. Nymphaea
Folia naturae Bihariae 29: 145-201
G. Cogilniceanu D., Rozylowicz L., Székely P., Samoila C.,
Stanescu F., Tudor M., Székely D., losif R., 2013a, Diversity
and distribution of amphibians in Romania. ZooKeys, 296:
35.
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Bombina variegata

Tabelul nr. 68 Date specifice speciei Bombina variegata la nivelul ariei naturale protejate.

Nr. crt. Informatie/Atribut Descriere
1 Specia 638
Este mai putin pretentioasa in alegerea habitatului acvatic, fiind
gasitd in balti si baltoace temporare sau permanente, cu sau fara
5 Informatii specifice vegetatie, mlastini, paraie cu curs mai lin, izvoare, inclusiv in apa
speciei stransa in urme de utilaje. Marimea populatiei in zona de studiu este
estimatd in intervalul 5-10 indivizi si este distribuita in peste 15
habitate acvatice diferite in domeniul altitudinal 350 - 700 m.
3 Statutul de prezentd Rezident
[temporal]
< L aspandita
4 Statutul de prezenta arg raspandita
[spatial]
< Nativa
5 Statutul de prezenta atva
[management]
6 Abundenta Comuna
7 Perioada de colectare decembrie 2023 - mai 2024
a datelor din teren
Specia a fost semnalatd in urmatoarele localitati: Avrig, Boita,
8 Distributia speciei Caineni (V. Curpenului, V. Fetei, V. Satului), Lazaret (V. Fratelui,

[interpretare]

V. Réndibou, Fata Cetitii), Lotrioara (V. Lotrioarei), Racovita, Raul
Vadului, Télmaciu (V. Cibin) si Turnu Rosu.
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Nr. crt. Informatie/Atribut Descriere

Distributia speciei
[harta distributiei]

Punct de prezents
Bombina variegata

Distributia speciel Bombina variegata
1a nivel de caroiaj ETRS89 1x1 km

W cHe

$ ’\l Traseu Cometu-Avrig

A * Sit Natura 2000
|

D Caroiaj ETRSB9 1x1 km
4
A

4km
Pulkovo'l 58 Stereo 70
o 1942 Adj 68 Ste ;.

Y %

H. Fuhn I.E. (1960): Fauna Republicii Populare Roméne, Vol.
XIV Amphibia, Editura Academiei Republicii Populare
Romane, Bucuresti

. Gyongyver M., Ghira I., Levente F. (1999) Preliminary
report on herpetofauna of the upper and middle Olt river
basin. Transsylv. Rev. Syst. Ecol. Res. 1:169-181

J. Ghiral, Venczel M, Covaciu-Marcov SD, Mara G, Ghile P,
Hartel T, Torok Z, Farkas L, Racz T, Farkas Z, Brad T
(2002) Mapping of Transylvanian herpetofauna. Nymphaea

Alte informatii Folia naturae Bihariae 29: 145-201

10 privind sursele de K. Bénaduc D (2004) Colectia de amfibieni a Muzeului de

informatii Istorie Naturald Sibiu. Studii si Comunicari-Stiintele Naturii,
Muzeul Brukenthal Sibiu 29: 215-219

L. Krecsak L, Sike T, Sos T (2004) Distribution of the
herpetofauna in the Lotrioara river basin, Sibiu district
(Romania). Travaux du Muséum National d'Histoire
Naturelle "Grigore Antipa" 47: 285-295

M. Cogélniceanu D., Rozylowicz L., Székely P., Samoila C.,
Stanescu F., Tudor M., Székely D., losif R., 2013a, Diversity
and distribution of amphibians in Romania. ZooKeys, 296:
35.

Emys orbicularis
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Tabelul nr. 69 Date specifice speciei Emys orbicularis la nivelul ariei naturale protejate

Nr. crt. Informatie/Atribut Descriere
1 Specia 678
Specia este comuna la nivelul zonei de studiu, folosind in
.. . permanenta habitate acvatice variate, precum brate moarte, balti
Informatii specifice ’ A . ; . L
2 speciei permanente, canale sau malul raurilor in perioada cu debit mai mic.
P Marimea populatiei in zona de studiu este estimata in intervalul 0 - 5
indivizi si este distribuitd in domeniul altitudinal 350 - 400 m.
Statutul de prezenta .
’ Reziden
3 [temporal] ezident
- Larg raspandita
4 Statutul de prezenta grasp
[spatial]
< Nativa
5 Statutul de prezenta
[management]
6 Abundenta Comuna
7 Perioada de colectare decembrie 2023 - mai 2024
a datelor din teren
8 Distributia speciei Specia a fost semnalatd in urmatoarele localitati: Avrig, Boita,
[interpretare] Bradu, Lotrioara, Méarsa, Racovita, Talmaciu i Turnu Rosu.
/( Porum|
> J
g Fapouta
gg covita
9 Distributia speciei
[harta distributiei]
Distributia speciel Emys orbicularis [N
Ia nivel de caroiaj ETRS89 1x1km |
| W cre
$ ’\l Traseu Cometu-Avrig
: ‘ Sit Natura 2000 — -
D Carolaj Emjanm kjn 4 = .:’I@M“:sz'as w;‘:;k;l‘;i
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10 Alte informatii N. Fuhn, I. E. & Vancea, St. 1961. Fauna Republicii Populare
privind sursele de Roméne — Reptilia. Editura Academiei R.P.R., Bucuresti, 1-
informatii 352.

O. Gyongyver M., Ghira I., Levente F. (1999) Preliminary
report on herpetofauna of the upper and middle Olt river
basin. Transsylv. Rev. Syst. Ecol. Res. 1:169-181

P. Ghiral, Venczel M, Covaciu-Marcov SD, Mara G, Ghile P,
Hartel T, Torok Z, Farkas L, Racz T, Farkas Z, Brad T
(2002) Mapping of Transylvanian herpetofauna. Nymphaea
Folia naturae Bihariae 29: 145-201

Q. Kirecsak L, Sike T, S6s T (2004) Distribution of the
herpetofauna in the Lotrioara river basin, Sibiu district
(Romania). Travaux du Muséum National d'Histoire
Naturelle "Grigore Antipa" 47; 285-295

R. Cogélniceanu D., Rozylowicz L., Székely P., Samoila
C.,Stanescu F., Tudor M., Székely D., losif R., 2013a,
Diversity and distribution of amphibians in Romania.
ZooKeys, 296: 35.

AV .

Foto nr. 36 Habiat

4

aracteristic speciilor de amfibieni Tn zona proiectului
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D. Pasari

D.1. Localizarea zonelor de studiu

Lucrarile ramase de executat la amenajarea Racovita sunt de amploare foarte redusa,
acesta hidrocentrala fiind pusa in functiune si nu poat conduce la afectarea speciilor de pasari
prezente 1n aceste zone. Aceste lucrari specifice pot induce 1n cel mai rau caz doar o retragere
spatiala usoara, fara a avea ca efect pierderi populationale, a suprafetelor de habitat specifice
fiecarei specii de pasare sau la afectarea starii actuale de conservare a acestora.

Amplasamentele analizate in cadrul raportului de monitorizare a speciilor de pasari sunt
CHE Racovita, CHE Caineni si CHE Lotrioara. Aceste amplasamente se afld localizate pe
unitatile administrativ teritoriale a comunei Céineni (CHE Caineni) respectiv pe unitatile
administrativ teritoriale a comunelor Boita si Turnu Rosu.

— §
Racauits 3
sadu J { ‘
RASINARI i A&@ﬁl
\ cu RUL FAGARAS SIBN_: APOLD
\ : alraciu
SADU)
RAY RACOVITA PORUMEAG
SADUNUI
Fau Saduiui
TAUMAGIY
TURVRESY
p
(SALY
! ) PERISAN
> s BOISOARA ; o
BREZO)
MALAA
e ot
; p %
\ r

Figura nr. 39 — Aspecte privind localizarea in teritoriu a amplasamentelor vizate de
implementarea proiectului (poligoane de culoare rosie) in raport cu limitele administrativ
teritoriale din zona analizata (poligoane de culoare neagra)
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Figura nr. 40 Detaliu privind localizarea in teritoriu a amplasamentului CHE Caineni
(poligon de culoare rosie) in raport cu limitele administrativ teritoriale a comunei Céineni
(poligoane de culoare alba)
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Figura nr. 41 Detaliu privind localizarea in teritoriu a amplasamentului CHE Lotrioara
(poligon de culoare rosie) in raport cu limitele administrativ teritoriale ale comunelor Turnu
Rosu si Boita (poligoane de culoare alba)

ASOCIEREA GREEN COLLECTIVE S.R.L.-WILDLIFE MANAGEMENT

CONSULTING S.R.L. 191




Relatia amplasamentelor vizate de implementarea proiectului (CHE Caineni si CHE
Lotrioara) cu ariile de protectie speciala avifaunistica din zona analizata

In tabelul urmitor este prezentatd relatia amplasamentelor vizate de implementarea
proiectului cu ariile de protectie speciala avifaunistica prezente in zona analizata.

Tabelul nr. 70 Amplasamentul proiectului in raport cu ariile de protectie avifaunistica

Pondere
Sprafata sit intersectare din
Amenajare Sit Natura 2000 in | Suprafata sit Natura Natura 2000 suprafati
hidroenergetica zona de influenta 2000 intersectata de totala a sitului
proiect (ha) Natura 2000
(%)
. ROSPA0003 2.943,7 26,93 0,91
CHE Racovita
’ ROSPA0098 71.201,70 0,09 0,0001
CHE Lotrioara ROSPA0043 130.890,8 4,07 0,003
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Figura nr. 42 Aspect privind relatia acumularii Caineni (poligon de culoare galbena) cu aria
de protectie speciald avifaunisticda ROSPA0043 Frumoasa (poligoane de culoare rosie)
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Figura nr. 43 Aspect privind relatia acumularii Caineni (poligon de culoare galbena) cu ariile
de protectie speciala avifaunistici ROSPA0043 Frumoasa, ROSPA0098 Piemontul Fagaras,
localizata la minim 9,6 km pe directia sud - vest, ROSPA0003 Avrig — Scorei — Fagaras,
localizata la minim 20,2 km pe directia sud — vest si ROSPA0099 Podisul Hartibaciului,
localizata la minim 25,5 km pe directia sud — vest, in raport cu limitele ariilor naturale
protejate (poligoane de culoare rosie)

ROSPA0043

Figura nr. 44 Aspect privind relatia acumularii Lotrioara (poligon de culoare galbend) cu aria
de protectie speciald avifaunisticda ROSPA0043 Frumoasa (poligoane de culoare rosie)
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Figura nr. 45 Aspect privind relatia acumularii Lotrioara (poligon de culoare galbend) cu
ariile de protectie speciald avifaunistici: ROSPA0043 Frumoasa, localizata la In vecindtatea
estica a ariei naturale protejate, cu o suprapunere de circa 4,07 ha, ROSPA0098 Piemontul
Fagaras, localizata la minim 2,7 km pe directia vest, ROSPA0003 Avrig — Scorei — Fagaras,
localizata la minim 12 km pe directia sud — vest si ROSPA0099 Podisul Hartibaciului,
localizata la minim 17,3 km pe directia sud — vest
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Figura nr. 46 Aspect general privind relatia acumularilor Céineni si Lotrioara (poligon de
culoare galbena) cu ariile de protectie speciala avifaunistica ROSPA0043 Frumoasa,
ROSPA0098 Piemontul Fagaras, ROSPA0003 Avrig — Scorei — Fagaras, si ROSPA0099
Podisul hartibaciului (poligoane de culoare rosie)
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D.2. Metodologie de monitorizare utilizata

Pentru identificarea prezentei speciilor de pasari in zona de influenta a proiectului, in
prima faza, au fost analizate informatiile furnizate de Planurile de management ale ariilor de
protectie speciald avifaunistice aflate in zona de studiu, respectiv:

% Planul de management integrat al siturilor Natura 2000 ROSACO0085 Frumoasa si
ROSPAO0043 Frumoasa, aprobat prin Ordinul ministrului mediului, apelor si padurilor
nr. 1.158/2016 privind aprobarea Planului de management si Regulamentului siturilor
Natura 2000 ROSCI0085 Frumoasa si ROSPA0043 Frumoasa;

+« Planul de management integrat al siturilor Natura 2000 ROSACO0122 Muntii Fagaras si

ROSPAO0098 Piemontul Fagaras, aprobat prin Ordinul ministrului mediului, apelor si

padurilor nr. 1.156/2016 privind aprobarea Planului de management si Regulamentului

siturilor Natura 2000 ROSCI0122 Muntii Fagaras si ROSPA0098 Piemontul Fagaras;

% Planul de management al sitului Natura 2000 ROSPAQO003 Avrig — Scorei - Fagaras,
aprobat prin Ordinul ministrului mediului, apelor si padurilor nr. 1.291/2017 privind
aprobarea Planului de management si a Regulamentului Sitului Natura 2000
ROSPAO0003 Avrig-Scorei-Fagaras;

Ulterior analizelor efectuate a fost realizata etapa de planificare a monitorizarii. A fost
realizata o planificare a actiunilor desfasurate, atat in teren (faza de colectare a datelor), cat si
la birou (faza de prelucrare, analiza si faza finald decizionald). Coordonatele geografice ale
proiectului au fost introduse intr-un aparat GPS submetric in vederea identificarii precise a
suprafetelor vizate de implementarea proiectului si de interes pentru prezentul raport.

Etapa de colectare a datelor din teren a fost una dintre cele mai importante etape deoarece
de natura si corectitudinea datelor colectate pe teren depind rezultatele raportului si implicit si
atingerea obiectivelor propuse. In vederea colectirii de date din teren au fost parcurse in

totalitate toate suprafetele vizate de implementarea proiectului, precum si zona Invecinata a
acestora (Acumuldrile Caineni si Lotrioara). Observatiile efectuate au fost realizate utilizand
metoda transectului, aceste esantioane fiind situate in interiorul si in vecindtatea
amplasamentelor vizate de implementarea proiectului, precum si metoda de observatie din
puncte fixe.

Datele obtinute in urma aplicarii metodologiilor au fost centralizate intr-o bazad de date CSV
si ulterior au fost adaugate in QGIS, fiind salvate ulterior intr-un fisier SHP, pentru a avea o
viziune clard asupra distributiei speciilor de pdsdari in raport cu amplasamentele vizate de
implementarea proiectului (Acumularile Caineni si Lotrioara)
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@ Baza de date Cornetu - Avrig — Features Total: 266, Filtered: 366, Selected: 0
J QL £ LT E D PE =P e
Specie = Sex Mr. ex Activitate X Y
N |Accipiter gentilis M 1| NULL 445405.639 445129.261
P | Accipiter nisus M+F 2 Pereche 444737.245 444732.828
B |Accipiter nisus MULL 1 Hranire 444216341 445992.034
i | Accipiter nisus MNULL 1 Hranire 443458431 447933.275
b | Accipiter nisus MULL 1 Hrénire A41703.897 451883.106
b |Accipiter nisus MNULL 1 Hranire 450424,559 470789.953
7| Accipiter nisus M 1 Hrénire 443871.061 446789.162
B |Acrocephalus arundinaceus MULL 1 Indivizi cantatori 450061.490 470899.920
B | Acrocephalus schoenobaenus MNULL 1 Indivizi cantateri 444111052 446647.959
10 | Acrocephalus schoenobaenus MNULL 5 Indivizi cdntaton 443903.090 465875.068
11 |Acrocephalus schoenobaenus MNULL 1 Indivizi cntatorn 450080.239 470906.431
12 | Acrocephalus schoenobaenus MNULL 2 indivizi cantatori 444214.316 446184.069
13 | Actitis hypoleucos MNULL 2 Hranire 444893.474 444897,582
14 | Actitis hypoleucos MNULL 1 Hranire 444213.724 446272.521
15 | Actitis hypoleucos MULL 1 Hrénire 443252113 443182.430
e |Actitis hypoleucos MNULL 1 Hranire 441972.874 451715.369
17 | Actitis hypoleucos NULL 2 Hrénire 449481.647 470467.478
N8 | Alauda arvensis MNULL 2 Indivizi cantatoria 442807.301 4575335.680
N9 | Alauda arvensis MNULL 3 Indivizi cantateri 444463.055 445189.152
PO |Alauda arvensis MULL 2 Indivizi céntdtor 444336.210 445565.976
P1 |Alauda arvensis MNULL 3 Indivizi cantaton 442824.352 455008.874
P2 |Alauda arvensis MNULL & Indivizi cdntaton 450256.822 470970.053

Figura nr. 47 — Aspect privind structura bazei de date obtinuta in urma aplicérii in teren a
metodologiei de prelevare a datelor de pe amplasamentele vizate de implementarea
proiectului

In urma aplicarii metodologiilor din teren, in zona de influentd a proiectului, au fost
observate 72 de specii de pasari.
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Figura nr. 48 — Aspect privind distributia obsevatiilor speciilor de pasari (puncte de culoare
rosie) in zona de influenta a proiectului - CHE Caineni (poligon de culoare galbena)
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Figura nr. 49 — Aspect privind distributia obsevatiilor speciilor de pasari (puncte de culoare
rosie) in zona de influenta a proiectului - CHE Lotrioara (poligon de culoare galbena)
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D.3. Aspecte privind prezenta speciilor de pasari in zonele de influenta a proiectului,
cu accent pe speciile de interes comunitar vizate de managementul conservativ al siturilor
Natura 2000 ROSPA0043 Frumoasa, ROSPA0098 Piemontul Fagaras si ROSPA0003 Avrig —
Scorei — Fagaras

3.1. Aria de protectie speciala avifaunistici ROSPA0043 Frumaosa

Acumularea Lotrioara se suprapune pe o suprafata de circa 4,07 ha cu aria de protectie
speciald avifaunistica ROSPA0043 Frumoasa. De asemenea, acumularea Caineni se afla la o
distantd de minim 80 pe directia est, in raport cu limitele ariei naturale protejate.

Aria de protectie speciald avifaunisticd ROSPA0043 Frumoasa, in suprafatd de
130.890,80 ha, se afla in administrarea Agentiei Nationale pentru Arii Naturale Protejate si
beneficiaza in prezent, impreunad cu aria speciald de conservare ROSACO0085 Frumoasa, de un
Plan de management integrat in vigoare, aprobat prin Ordinul ministrului mediului, apelor si
padurilor nr. 1.158/2016.

In tabelul urmitor este prezentati lista speciilor de interes comunitar din cadrul
ROSPA0043 Frumoasa si evaluarea criteriilor conform Ordinului ministrului mediului si
gospodaririi apelor nr. 207/2006 privind aprobarea continutului Formularului Standard Natura
2000 si a manualului de completare a acestuia, conform Formularului Standard al ROSPA0043
Frumoasa din 17.02.2024.

Lista speciilor de interes comunitar din cadrul ROSPA0043 Frumoasa si evaluarea
criteriilor conform Ordinului ministrului mediului si gospodaririi apelor nr. 207/2006 privind
aprobarea continutului Formularului Standard Natura 2000 si a manualului de completare a
acestuia, conform Formularului Standard al ROSPA0043 Frumoasa din 17.02.2024

Specie Populatie Sit
Nr Cod Denumire Mairime (p-perechi,
crt. Natura stiintifics i-indivizi) Categ. | Pop. | Conserv. | lzolare | Global
* 12000 StIniic Min, Max.
1. A223 | Aegolius funereus 300 p 350 p C B B C B
2. Al104 Bonasa bonasia 500 p 600 p P B B C B
3. | A2 | Caprimulgus 50 p 60 p P C B C
europaeus
4. | A239 | Dendrocopos 150 p 230 p P C B C B
leucotos
5. | Age | Dendrocopos a0, 1 400 P | C B C B
martius
6. | A321 Ficedula 7000p | 12000p | C | C B c
albicollis
7. A320 Ficedula parva 1.200 p 2.000 p C C B C
8. | A1y | Glaucidium 100p | 200p : B B C
passerinum
Picoides
9. i A241 tridactylus 250 p 300p P C B C
10. | A220 Strix uralensis 70p 80 p C C B C B
11. | A108 | Tetrao urogallus 300i 500 i C B B C B

Din analiza informatiilor furnizate de Planul de management se constatd cd toate
speciile listate in Formularul Standard al ROSPA0043 Frumoasa au fost identificate ca fiind
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prezente in perimetrul ariei naturale protejate, insa se remarca faptul ca efectivele din formular
nu au fost revizuite in acord cu datele din Planul de management, in multe cazuri diferentele
fiind semnificative.

Tn Tabelul nr. 71 este prezentati o analizi privind prezenta speciilor de interes comuniar
vizate de managementul conservativ al ariei de protectie speciala avifaunistica ROSPA0043
Frumoasa 1n zona acumularilor Caineni si Lotrioara.
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Tabelul nr. 71 Analiza privind prezenta speciilor de interes comunitar vizate de managementul conservativ al ariei de protectie speciald
avifaunistica ROSPA0043 Frumoasa in zona acumularilor Cdineni si Lotrioara

Nr. Specie de interes A A - = - . :
P . Aspecte privind prezenta speciei in zona de influenta a proiectului analizat

crt. comunitar ’ ’
Minunita este caracteristica habitatelor forestiere batrane, de conifere.
Conform datelor spatiale de distributie ale speciei, date ce au stat la baza elaborarii Planului de management integrat al sitului Natura
2000 ROSPA0043 Frumoasa, In raport cu acumularea Lotrioara, specia este prezenta la o distantd de minim 20 m pe directia vest,
respectiv la minim 80 m pe directia vest in raport cu acumularea Caineni, pe partea opusd a drumului european E81 care face legatura

. intre orasele Sibiu si Ramnicu Valcea.
1. Aegolius funereus ’ >

Tinand cont de preferintele stricte de habitat ale speciei (paduri batrane de conifere), si de faptul ca specia habitateaza la indltimi mult
mai mari, de peste 1.500 m, se constatd ca distanta intre habitatele specifice minunitei si amplasamentele analizate este mult mai
mare.

Implementarea proiectului nu conduce sub nicio forma la afectarea marimii populatiei speciei, la pierderi de habitate specifice acesteia
sau la afectarea starii de conservare actuale din perimetrul ariei de protectie speciala avifaunistica ROSPA0043 Frumoasa.

Prezentd in paduri de conifere si amestec, bogate in tufe producétoare de fructe sub forma de baca, dar si in poieni largi cu tufe.
Preferd versantii cu expunere sudici, cdlduroasa, in apropierea izvoarelor si paraielor cu vegetatie bogata si cu un mozaic vegetal cat
mai variat (de exemplu, In paduri in urma unor taieri in ochiuri, in care s-au declansat procese de succesiune). Evitd monoculturile
uniforme, padurile intens umblate sau padurile fara subarboret. Terenurile deschise, mai late de 200 - 400 m sau padurile pure de
rasinoase constituie bariere in raspandirea speciei. Se intilneste in intervalul altitudinal de 300 - 1.800 m, cel mai frecvent fiind
2. Bonasa bonasia prezenta intre 800 si 1.300 m.

Conform datelor spatiale de distributie ale speciei, date ce au stat la baza elaborarii Planului de management integrat al sitului Natura
2000 ROSPAQ043 Frumoasa, Tn raport cu acumularea Lotrioara, specia este prezenta la o distantd de minim 5,8 km pe directia vest,
respectiv la minim 5,9 km pe directia vest in raport cu acumularea Caineni, pe partea opusa a drumului european E81 care face
legdtura intre oragele Sibiu si Ramnicu Valcea.

Amplasamentele vizate de implementarea proiectului nu indeplinesc conditiile minime de habitat ale speciei.

Caprimulgul se intdlneste prin poieni sau pasuni mari si rare cu arbori seculari.

Conform datelor spatiale de distributie ale speciei, date ce au stat la baza elaborarii Planului de management integrat al sitului Natura
2000 ROSPA0043 Frumoasa, in raport cu acumularea Lotrioara, specia este prezenta la o distanta de minim 20 m pe directia vest,
respectiv la minim 80 m pe directia vest in raport cu acumularea Caineni, pe partea opusi a drumului european E81 care face legatura
intre orasele Sibiu si Ramnicu Valcea.

In cazul acestei specii datele spatiale de distributie sunt eronate, specia utilizind doar habitate deschise extinse, in timp ce datele de
distributie indica prezenta speciei doar in fondul forestier din perimetrul ariei naturale protejate.

Amplasamentele vizate de implementarea proiectului nu indeplinesc conditiile minime de habitat ale speciei.

3. Caprimulgus europaeus

In Roménia poate fi considerati o specie specializati pe padurile de foioase din regiuni colinare si muntoase. Prefera padurile compuse
4, Dendrocopos leucotos din fag (Fagus sp.), mesteacan (Betula sp.), paltin (Acer sp.), frasin (Fraxinus sp.), ulm (Ulmus sp.), plop (Populus sp.). Deseori este
prezent in paduri mixte, uneori si in paduri de conifere. De cele mai multe ori cuibareste pe versantii sudici ai dealurilor si ai muntilor,
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Nr. Specie de interes

. Aspecte privind prezenta speciei in zona de influenta a proiectului analizat
crt. comunitar ’ ’

dar si in padurile de galerie situate de-a lungul paraielor dominate de specii de copaci cu esenta moale. Astfel, specia poate fi intalnita
de la altitudini joase, incepand cu 400 m, unde cuibareste in paduri de foioase, pana in zonele montane, la 1.800 m, unde cuibareste
in paduri batrane de fag sau de amestec.

Conform datelor spatiale de distributie ale speciei, date ce au stat la baza elaborarii Planului de management integrat al sitului Natura
2000 ROSPA0043 Frumoasa, In raport cu acumularea Lotrioara, specia este prezenta la o distantd de minim 20 m pe directia vest,
respectiv la minim 80 m pe directia vest in raport cu acumularea Céineni, pe partea opusi a drumului european E81 care face legitura
intre orasele Sibiu si Ramnicu Valcea.

In urma aplicarii metodologiei de monitorizare, specia a fost identificata intr-o singura locatie, in vecinitatea estici a acumularii
Caineni, la o distantd de minim 60 m, in afara ariei de protectie speciala avifaunistica ROSPA0043 Frumoasa.

Implementarea proiectului nu conduce la pierderi de habitate specifice ciocanitorii cu spate alb, respectiv fagete batrane din perimetrul
ariei de protectie speciala avifaunistica ROSACO0043 Frumoasa sau din vecindtatea ariei naturale protejate.

In cel mai rdu caz, pe perioada de constructie a hidrocentralei, implementarea proiectului poate genera doar o disturbare local avand
ca efect o retragere usoara a speciei. Aceasta disturbare este atenuatd semnificativ de prezenta drumului european E81 si de lucrarile
de executie a autostrézii Sibiu — Rdmnicu Valcea.

Cuibireste in paduri montane, uneori pani la limita arborilor, in Alpi ajungand si la inaltimi de peste 2.000 m. In taigaua nordica este
in principal o specie de ses. Prefera trunchiurile inalte si batrane ale padurilor aflate in stadiul climax al succesiunii vegetale. Desi
prefera portiunile de paduri mai rare, poate fi prezenta si in palcurile de paduri izolate, relativ departe de padurea intacta.

Conform datelor spatiale de distributie ale speciei, date ce au stat la baza elaborarii Planului de management integrat al sitului Natura
2000 ROSPA0043 Frumoasa, 1n raport cu acumularea Lotrioara, specia este prezenta la o distantd de minim 20 m pe directia vest,
respectiv la minim 80 m pe directia vest in raport cu acumularea Caineni, pe partea opusa a drumului european E81 care face legatura
intre oragele Sibiu si Ramnicu Valcea.

5. Dendrocopos martius In urma aplicarii metodologiei de monitorizare, specia a fost identificata in 8 locatii, dintre care doar 1 in perimetrul ariei de protectie
speciald avifaunistica ROSPA0043 Frumoasa. Mentionam faptul ca cel mai apropiat punct de observatie al speciei in raport cu
ampalsamentele vizate de implementarea proiectului este de minim 100 m, cu diferente altitudinale semnificative.

Implementarea proiectului nu conduce la pierderi de habitate specifice ciocanitorii negre din perimetrul ariei de protectie specialad
avifaunistici ROSPA0043 Frumoasa sau din vecindtatea acesteia.

in cel mai riu caz, pe perioada executarii lucrarilor specifice de cunstructie a hidrocentralelor, implementarea proiectului poate genera
doar o disturbare locald avand ca efect o retragere ugoara a speciei. Aceasta disturbare este atenuatd semnificativ de prezenta drumului
european E81 si de lucrdrile de executie a autostrazii Sibiu — R&mnicu Valcea.

Muscarul gulerat este caracteristic padurilor de foioase. Nu este o pasare sperioasd, cuibarind frecvent si in localitéti, in parcuri, livezi
si gradini.

Conform datelor spatiale de distributie ale speciei, date ce au stat la baza elaborérii Planului de management integrat al sitului Natura
2000 ROSPA0043 Frumoasa, in raport cu acumularea Lotrioara, specia este prezenta la o distantad de minim 20 m pe directia vest,
respectiv la minim 80 m pe directia vest in raport cu acumularea Céineni, pe partea opusa a drumului european E81 care face legitura
intre oragele Sibiu si Rdmnicu Valcea.

6. Ficedula albicollis
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Nr. Specie de interes

. Aspecte privind prezenta speciei in zona de influenta a proiectului analizat
crt. comunitar ’ ’

In urma aplicirii metodologiei de monitorizare, specia a fost identificata intr-o singura locatie, in vecinitatea estici a acumularii
Lotrioara, la o distantd de minim 60 m, in afara ariei de protectie speciala avifaunistici ROSPA0043 Frumoasa.

Implementarea proiectului nu conduce la pierderi de habitate specifice muscarului gulerat din perimetrul ariei de protectie speciala
avifaunistica ROSPA0043 Frumoasa sau din vecindtatea acesteia, respectiv habitate forestiere de foioase.

Chiar daca implementarea proiectului conduce, In urma umplerii lacurilor de acumulare la suprafete nesemnificative ocupate de
sdlcete si arinisuri de pe marginea raului Olt, acest tip de habitat nu este utilizat de catre specie.

In cel mai rau caz, pe perioada executdriilor specifice de cunstructie a hidrocentralelor, implementarea proiectului poate genera doar
o disturbare locald avand ca efect o retragere usoard a speciei. Aceastd disturbare este atenuatd semnificativ de prezenta drumului
european E81 si de lucririle de executie a autostrazii Sibiu — Rdmnicu Valcea.

Muscarul mic preferd padurile batrane de peste 100 de ani, care au o cantitate mare de lemn mort si un strat de arbusti redus. Specia
evita padurile tinere, de sub 44 de ani. in Romania cloceste in regiunile mai inalte ale muntilor Carpati, unde este gasit in padurile de
foioase sau de amestec, in zonele umbroase, putin umede.

Conform datelor spatiale de distributie ale speciei, date ce au stat la baza elaborarii Planului de management integrat al sitului Natura
2000 ROSPA0043 Frumoasa, in raport cu acumularea Lotrioara, specia este prezentd la o distantd de minim 20 m pe directia vest,
respectiv la minim 80 m pe directia vest in raport cu acumularea Caineni, pe partea opusa a drumului european E81 care face legatura
intre orasele Sibiu si Ramnicu Valcea.

In urma aplicarii metodologiei de monitorizare, specia nu a fost identificat in habitatele forestiere din vecindtatea amplasamentelor
vizate de implementarea proiectului

Implementarea proiectului nu conduce sub nicio forma la pierderi de habitate specifice muscarului mic din perimetrul ariei de protectie
speciala avifaunistica ROSPA0043 Frumoasa sau din vecindtatea acesteia, respectiv habitate forestiere de batrane, de peste 100 de
ani.

7. Ficedula parva

Este o specie caracteristica zonelor impadurite de conifere si a padurilor mixte mature si cu spatii deschise din regiunile montane.
Conform datelor spatiale de distributie ale speciei, date ce au stat la baza elaborarii Planului de management integrat al sitului Natura
2000 ROSPA0043 Frumoasa, in raport cu acumularea Lotrioara, specia este prezentd la o distantd de minim 20 m pe directia vest,
respectiv la minim 80 m pe directia vest in raport cu acumularea Caineni, pe partea opusa a drumului european E81 care face legatura
8. Glaucidium passerinum | intre oragele Sibiu si Ramnicu Valcea.

Tinand cont de preferintele stricte de habitat ale speciei (paduri batrane de conifere), si de faptul cé specia habitateaza la tnaltimi mult
mai mari, de peste 1.500 m, se constata ca distanta intre habitatele specifice ciuvicii si amplasamentele analizate este mult mai mare.
Implementarea proiectului nu conduce sub nicio forma la afectarea marimii populatiei speciei, la pierderi de habitate specifice acesteia
sau la afectarea starii de conservare actuale din perimetrul ariei de protectie speciala avifaunistica ROSPA0043 Frumoasa.

In regiunile boreale cuibireste in taiga, de multe ori in zonele mlistinoase ale acestor paduri. In regiunile temperate (la fel ca in
Roménia) este o specie montana, preferdnd padurile batrane de conifere, dar o putem intalni si in padurile subalpine de mesteacan,
9. Picoides tridactylus cele doua tipuri de habitate fiind ocupate de doua subspecii distincte. Prezenta si abundenta speciei depind de cantitatea lemnului
mort din habitate, deci sunt influentate semnificativ de practicile silvice. Prefera zonele de padure cu pante abrupte. Pentru cuibarit
alege portiunile mai deschise de padure, de exemplu cu caderi de copaci cauzate de vant sau de avalanse.
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Conform datelor spatiale de distributie ale speciei, date ce au stat la baza elaborarii Planului de management integrat al sitului Natura
2000 ROSPA0043 Frumoasa, in raport cu acumularea Lotrioara, specia este prezenta la o distantd de minim 5,8 km pe directia vest,
respectiv la minim 5,9 km pe directia vest in raport cu acumularea Caineni, pe partea opusd a drumului european E81 care face
legatura intre orasele Sibiu si Rdmnicu Valcea.

Amplasamentele vizate de implementarea proiectului nu indeplinesc conditiile minime de habitat ale speciei.

Huhurezul mare este o pasire caracteristici zonelor acoperite cu paduri de foioase si mixte, care au largi suprafete deschise. In
Romaénia apare pana la o altitudine de 1.600 m.

Conform datelor spatiale de distributie ale speciei, date ce au stat la baza elaborarii Planului de management integrat al sitului Natura
2000 ROSPA0043 Frumoasa, 1n raport cu acumularea Lotrioara, specia este prezenta la o distanta de minim 20 m pe directia vest,
respectiv la minim 80 m pe directia vest in raport cu acumularea Caineni, pe partea opusa a drumului european E81 care face legatura
ntre orasele Sibiu si Ramnicu Valcea.

In urma aplicarii metodologiei de monitorizare, specia nu a fost identificata in zona vizata de implementarea proiectului, respectiv
10. Strix uralensis acumuldrile Caineni si Lotrioara.

Implementarea proiectului nu conduce la pierderi de habitate specifice huhurezului mare din perimetrul ariei de protectie specialad
avifaunistica ROSPA0043 Frumoasa sau din vecinatatea acesteia, respectiv habitate forestiere batrane, de foioase sau mixte.

Specia poate aparea doar ocazional in zona de influentd a proiectului, utilizand habitatele deschise pentru hranire. Datorita disturbarii
ridicate din zona analizata, aceste habitate sunt total suboptime speciei.

In cel mai riu caz, pe perioada executarii lucrarilor specifice de cunstructie a hidrocentralelor, implementarea proiectului poate genera
doar o disturbare locald avand ca efect o retragere ugoara a speciei. Aceasta disturbare este atenuata semnificativ de prezenta drumului
european E81 si de lucririle de executie a autostrizii Sibiu — R&mnicu Vélcea.

Cocosul de munte prefera molidisurile mature dar nu foarte dese, cu subarboret si strat ierbos, care sunt formate indeosebi din afin
(Vaccinium mytrillus) si merisor (Vaccinium vitis-idaea), aflate in apropierea unor surse de apa. Specia este prezentd in intervalul
altitudinal de 800-1.800 m. Evitd padurile de foioase pure. Iarna prefera arboretele pure de rasinoase, adapostite de vént, cu
luminozitate.

11. Tetrao urogallus Conform datelor spatiale de distributie ale speciei, date ce au stat la baza elaborarii Planului de management integrat al sitului Natura
2000 ROSPA0043 Frumoasa, in raport cu acumularea Lotrioara, specia este prezenta la o distanta de minim 5,8 km pe directia vest,
respectiv la minim 5,9 km pe directia vest in raport cu acumularea Caineni, pe partea opusd a drumului european E81 care face
legatura intre orasele Sibiu si Ramnicu Valcea.

Amplasamentele vizate de implementarea proiectului nu indeplinesc sub nicio forma conditiile minime de habitat ale speciei.
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Figura nr. 50 — Aspect privind punctul de observatie a speciei Dendrocopos leucotos (punctul
de observatie), precum si distributia speciei in perimetrul ariei de protectie speciala
avifaunistica ROSPA0043, pe baza datelor spatiale de distributie (poligon de culoare verde),
in raport cu amplasamentele analizate (acumularile Caineni si Lotrioara)
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Figura nr. 51 — Aspect privind punctele de observatie a speciei Dryocopus martius (puncte de
culpare rosie), precum si distributia speciei in perimetrul ariei de protectie speciala
avifaunistica ROSPA0043, pe baza datelor spatiale de distributie (poligon de culoare verde),
in raport cu amplasamentele analizate (acumuldrile Caineni si Lotrioara)
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Figura nr. 52 — Aspect privind punctul de observatie a speciei Ficedula albicollis (punct de
culoare rosie), precum si distributia speciei in perimetrul ariei de protectie speciald
avifaunistica ROSPA0043, pe baza datelor spatiale de distributie (poligon de culoare verde),
in raport cu amplasamentele analizate (acumularile Caineni si Lotrioara)
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Figura nr. 53 — Aspect privind distributia speciei Ficedula parva in perimetrul ariei de
protectie speciala avifaunistici ROSPA0043, pe baza datelor spatiale de distributie (poligon
de culoare verde), in raport cu amplasamentele analizate (acumularile Caineni si Lotrioara)
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Tinand cond de informatiile furnizate in tabelul nr. 71, se constata ca implementarea
proiectului analizat, respectiv realizarea CHE Caineni si CHE Lotrioara nu conduce sub nicio
formd la afectarea populatiilor speciilor de interes comunitar vizate de managementul
conservativ al ariei de protectie speciald avifaunistica ROSPA0043 Frumoasa, la pierderi de
habitate specifice acestora din perimetrul ariei naturale protejate sau din vecinatatea acesteia
sau la afectarea starii de conservare actuale a acestor specii.

3.2. Aria de protectie speciala avifaunistici ROSPA0098 Piemontul Fagdiras

Amplasamentele vizate de implementarea proiectului se afla la o distantd de minim 9,6
km pe directia sud — vest (CHE Caineni), respectiv la minim 2,7 km pe directia vest (CHE
Lotrioara) in raport cu limitele ariei de protectie speciald avifaunistica ROSPA0098 Piemontul
Fagaras.

Aria de protectie speciala avifaunistica ROSPA0098 Piemontul Fagaras, in suprafata
de 71.201,7 ha, se intinde pe teritoriul judetelor Brasov si Sibiu si a fost desemnata in vederea
conservarii a 25 de specii de pasari sdlbatice de interes comunitar.

In prezent, aria de protectie speciald avifaunistici ROSPA0098 Piemontul Fagiras
beneficiaza de un Plan de management aprobat de Ordinul ministrului mediului, apelor si
padurilor nr. 1.156/2016. Planul de management a fost elaborat de catre Asociatia Muntii
Fagaras, in cadrul proiectului "Managementul integrat al siturilor Natura 2000 Muntii Fagaras
si Piemontul Fagaras”, finantat prin Programul Operational Sectorial Mediu, cod proiect:
SMIS-CSNR 36867.

Managementul conservativ al ariei de protectie speciald avifaunistica ROSPA0098
Piemontul Fagdras este asigurat in prezent de catre Agentia Nationald pentru Arii Naturale
Protejate.

In urma desfasurarii activititilor specifice de inventariere, cartare si evaluare a stirii de
conservare a speciilor de interes comunitar din perimetrul ariei de protectie speciala
avifaunistica ROSPA0098 Piemontul Fagaras, activitdti ce au stat la baza elaborarii Planului
de management integrat al siturilor Natura 2000 ROSCI0122 Muntii Fagaras si ROSPA0098
Piemontul Fagaras, au fost reevaluate habitatele si speciile de interes comunitar.

In tabelele urmatoare sunt prezentate speciile de interes conservativ pentru care a fost
desemnata aria de protectie speciala avifaunistica ROSPA0098 Piemontul Fagaras, precum si
efectivele populationale estimate si evaluarea criteriilor conform Ordinului ministrului
mediului si gospodaririi apelor nr. 207/2006 privind aprobarea continutului Formularului
Standard Natura 2000 si a manualului de completare a acestuia. Aceste informatii sunt in acord
cu evaludrile efectuate In vederea elaborarii Planului de management integrat al siturilor Natura
2000 ROSCI0122 Muntii Fagaras si ROSPA0098 Piemontul Fagaras si prevede si speciile de
interes comunitar listate in formularul standard Natura 2000 ulterior aprobarii planului de
management.

Lista speciilor de pasari sdlbatice enumerate in anexa I a Drectivei Consiliului
2009/147/EC pentru care a fost desemnatda ROSPAO0098 Piemontul Fagaras si evaluarea
efectivelor populationale la nivelul sitului Natura 2000, conform informatiilor furnizate de
Planul de management integrat al siturilor Natura 2000 ROSCI0122 Muntii Fagdras si
ROSPAO0098 Piemontul Fagaras.
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Nr. Gz - . Populatie .
Natura Denumire specie . M Cuibarit lernat Pasaj
crt. 2000 rezidenta
1. A091 Aquila chrysaetos - 0-1p - 3-5i
2. A089 Aquila pomarina - 28-40 p - -
3. Al104 Bonasa bonasia 60-90 p - - -
4. A031 Ciconia ciconia - 40-50 p - -
5. A030 Ciconia nigra - 6-9p - -
6. A080 Circaetus gallicus - 4-6 p - -
7. A081 Circus aeruginosus - 0-2p - -
8 A082 Circus cyaneus - - 10-30 i -
9. Al22 Crex crex - 150-200 p - -
10 A239 Dendrocopos leucotos 510-1040 p - - -
11. A238 Dendrocopos medius 66-110 p - - -
12, A429 Dendrocopos syriacus 20-40 p - - -
13. A236 Dryocopus martius 230-530 p - - -
14. A379 Emberiza hortulana - 3-5p - -
15. Al103 Falco peregrinus - 1-1p - 1-3i
16. A321 Ficedula albicollis - 6728-16268 p - -
17. A320 Ficedula parva - 2300-2600 p - -
18. A338 Lanius collurio - 9112-13174 p - -
19. A339 Lanius minor - 0-10p - -
20. A246 Lullula arborea - 1200-1300 p - -
21. AQ72 Pernis apivorus - 43-65p - -
22. A234 Picus canus 465-1260 p - - -
23. A220 Strix uralensis 68-110 p - - -
24, A307 Sylvia nisoria - 20-30 p - -
25, A108 Tetrao urogallus 25-35 i - - -
26. A217 Glaucidium passerinum 10-20 p - - -

Lista speciilor de pasari salbatice enumerate in anexa | a Directivei Consiliului
2009/147/EC pentru care a fost desemnata ROSPA0098 Piemontul Fagaras si evaluarea
criteriilor conform Ordinului ministrului mediului si gospodaririi apelor nr. 207/2006 privind
aprobarea continutului Formularului Standard Natura 2000 si a manualului de completare a
acestuia, conform informatiilor furnizate de Planul de management integrat al siturilor Natura
2000 ROSCI0122 Muntii Fagaras si ROSPA0098 Piemontul Fagaras

Cod
Nr. Natura Denumire specie Sit. Pop. Conserv. Izolare Global
crt.
2000
1. A091 Aquila chrysaetos C B C B
2. A089 Aquila pomarina C B C B
3. Al04 Bonasa bonasia C B C C
4. A031 Ciconia ciconia C B C B
5. A030 Ciconia nigra C B C B
6. A080 Circaetus gallicus C B C B
7. A081 Circus aeruginosus D - - -
8 A082 Circus cyaneus C B C B
9. Al22 Crex crex C B C B
10 A239 Dendrocopos leucotos B B C A
11. A238 Dendrocopos medius C B C C
12. A429 Dendrocopos syriacus C B C C
13. A236 Dryocopus martius C B C B
14, A379 Emberiza hortulana D - - -
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Cod
N Natura Denumire specie Sit. Pop. Conserv. Izolare Global
crt.

2000
15. Al103 Falco peregrinus C B C B
16. A321 Ficedula albicollis C B C B
17. A320 Ficedula parva C B C B
18. A338 Lanius collurio C B C B
19. A339 Lanius minor D - - -
20. A246 Lullula arborea C B C B
21, AQ72 Pernis apivorus C B C B
22. A234 Picus canus C B C B
23. A220 Strix uralensis C B C B
24, A307 Sylvia nisoria D - - -
25. A108 Tetrao urogallus C B C B
26. A217 Glaucidium passerinum C B C C

Din analiza informatiilor furnizate de formularul standard Natura 2000 al ariei de
protectie speciala avifaunistica ROSPA0098 Piemontul Fagaras (ultima versiune din data de
17.02.2024) se constata ca acestea nu au fost reactualizate cu informatiile obtinute din
implementarea proiectului care a avut ca rezultat principal elaborarea Planului de management
integrat al siturilor Natura 2000 Muntii Fagaras si Piemontul Fagaras. Acest aspect se datoreaza
cu siguranta faptului ca nu au fost introduse in baza de date IBIS informatiile furnizate de
Planul de management.

Avand in vedere contextul mentionat anterior, este evident faptul ca la elaborarea
documentatiilor de mediu trebuie sa Se tina cont de datele furnizate de Planul de management
integrat al siturilor Natura 2000 Muntii Fagaras si Piemontul Fagaras, care a fost aprobat prin
ordin de ministru, si nu de formularul standard Natura 2000, care a fost realizat in baza
extragerii unor date perimate din baza de date IBIS.

De asemenea, ultima versiune a formularului standard Natura 2000 al ariei de protectie
speciala avifaunisticd ROSPA0098 Piemontul Fagaras include o noud specie de interes
comunitar (Glaucidium passerinum), specie ce nu este tratatd din nicio perspectiva in cadrul
Planului de management integrat al siturilor Natura 2000 Muntii Fagaras si Piemontul Fagaras.
Cu toate acestea, in cadrul prezentului memoriu se tine cont si de relatia planului analizat cu
aceasta specie.

In Tabelul nr. 72 este prezentati o analizd privind prezenta speciilor de interes
comuniar vizate de managementul conservativ al ariei de protectie speciala avifaunistica
ROSPAO0098 Piemontul Fagdras in zona acumuldrilor Racovita, Céineni si Lotrioara.
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Tabelul nr. 72 Analiza privind prezenta speciilor de interes comuniar vizate de managementul conservativ al ariei de protectie speciald
avifaunistica ROSPA0098 Piemontul Faragas in zona acumularilor Racovita, Cdineni si Lotrioara

Nr. Specie de interes

7 Aspecte privind prezenta speciei in zona de influenta a proiectului analizat
crt. comunitar ’ ’

Acvila de munte poate fi intalnita in terenuri deschise sau semideschise, de la nivelul marii pana la altitudinea de 3.600 m, in habitate
diverse, care includ: tundra, tufarisuri, terenuri inierbate, paduri de foioase sau de conifere. Cea mai mare parte a populatiei este insa
asociata zonelor montane, evitand totodatd apele interioare si padurile dese. in Roménia cuibareste in numar mic numai in Carpati.
Tinand cont de efectivul redus al speciei din perimetrul ariei de protectie speciald avifaunistica ROSPA0098 Piemontul Fagaras,
precum si de preferintele de habitat ale speciei, aceasta cuibarind in habitate forestiere sau pe stancarii din zone linistite si utilizand
pentru hranire habitatele largi deschise, se constata céd acvila de munte nu utilizeaza sub nicio forma amplasamentele analizate.
Implementarea proiectului nu conduce sub nicio forma la afectarea populatiei speciei, a habitatului specific sau la afectarea starii
actuale de conservare.

1. Aquila chrysaetos

Acvila tipatoare mica cuibdreste in paduri depresionare, paduri de lunca, paduri din zone de deal si de munte. Isi construieste un cuib
de dimensiuni mari din crengi in copaci batrani. Rar, au fost inregistrate cuiburi construite pe stanci sau direct pe pamant. Un factor
important 1n alegerea zonelor de amplasare a cuiburilor este prezenta zonelor deschise pentru hranire in apropiere.

Specia se hraneste in zone de pasune, terenuri cultivate §i pajisti umede. Acvila tipatoare mica vaneaza in zone de camp deschis sau
zone cultivate. O varietate de tipuri de habitate de cAmp deschis sunt foarte importante pentru specie, desi zonele cultivate cu plante
inalte, ca porumbul sau floarea soarelui, impiedica accesul la prada.

Conform datelor spatiale de distributie, date ce au stat la baza elaborarii Planului de management integrat al siturilor Natura 2000
ROSCI0122 Muntii Fagaras si ROSPA0098 Piemontul Fagiras, acvila tipdtoare mica utilizeaza pentru reproducere habitatele
forestiere de la baza muntiilor Fagaras si pentru hranire zonele deschise de la poalele muntilor.

Specia evita habitatele deschise si semideschise cu suprafete mici.

in urma aplicarii metodologiei de monitorizare, specia nu a fost identificata in zona vizatd de implementarea proiectului.

Acvila tipdtoare mica nu utilizeaza sub nicio forma habitatele din zona Vaii Oltului.

2. Aquila pomarina

Prezenta in paduri de conifere si amestec, bogate in tufe producatoare de fructe sub forma de baca, dar si in poieni largi cu tufe. Prefera
versantii cu expunere sudica, calduroasa, in apropierea izvoarelor si paraielor cu vegetatie bogatd si cu un mozaic vegetal cat mai
variat (de exemplu, in paduri In urma unor tdieri In ochiuri, in care s-au declansat procese de succesiune). Evitd monoculturile
3. Bonasa bonasia uniforme, padurile intens umblate sau padurile fara subarboret. Terenurile deschise, mai late de 200-400 m sau padurile pure de
rasinoase constituie bariere in rispandirea speciei. Se intalneste in intervalul altitudinal de 300-1.800 m, cel mai frecvent fiind prezenta
intre 800 si 1.300 m.

Zona vizatd de implementarea proiectului nu indeplineste conditiile minime de habitat ale speciei.

Barza alba este singura specie de pasare de talie mare din Romania, care habiteaza aproape in exclusivitate in apropierea omului.
Specia cuibareste aproape in exclusivitate in zone antropizate, pe stalpi de joasa tensiune, pe acoperisurile si cosurile cladirilor etc.
4, Ciconia ciconia Supravietuirea pe termen lung a speciei depinde de mentinerea in stare cit mai naturald a locurilor de hranit preferate de berze (zone
umede, finete si pasuni din apropierea locurilor de cuibarit).

In urma aplicirii metodologiei de inventariere, specia nu a fost identificati in zona vizata de implementarea proiectului.

ASOCIEREA GREEN COLLECTIVE S.R.L.-WILDLIFE MANAGEMENT CONSULTING S.R.L. 215



Nr. Specie de interes

7 Aspecte privind prezenta speciei in zona de influenta a proiectului analizat
crt. comunitar ’ ’

Amplasamentele vizate de implementarea proiectului nu indeplinesc conditiile minime de habitat ale speciei.

Oaspete de vara, barza neagra se observa mai des in perioadele de pasaj, mai ales in estul tarii. Barza neagra prefera pentru cuibarire
zone cu paduri de foioase sau de amestec intinse, cu arbori batrani si inalti, situate in apropierea de zone umede (curgatoare sau
statatoare), In suprafete in care impactului antropic lipseste sau este minim.

Conform datelor spatiale de distributie, date ce au stat la baza elaborarii Planului de management integrat al siturilor Natura 2000
ROSCIO0122 Muntii Fagaras si ROSPA0098 Piemontul Féagaras, barza neagra este prezentd in zona vizatd de implementarea
proiectului, utilizdnd aceasta suprafatd pentru hranire.

In urma aplicarii metodologiei de inventariere, specia nu a fost identificatd in zona vizata de implementarea proiectului.
Amplasamentele vizate de implementarea proiectului nu indeplinesc conditiile minime de habitat ale speciei.

Implementarea proiectului nu conduce sub nicio forma la afectarea populatiei speciei din perimetrul ariei de protectie specialad
avifaunistica ROSPA0098 Piemontul Fagaras sau la afectarea starii de conservare a acesteia.

5. Ciconia nigra

Habitatele specifice serparului se regésesc in zone muntoase xerofile cu stincarii si vai si spatii deschise, zone umede sau zone aride,
acolo unde serparul isi poate asigura hrana alcituita preponderent din reptile. In Romania serparul poate fi intalnit indeosebi in zone
montane mai calde cu paduri i pasuni.

6. Circaetus gallicus In zona vizata de implementarea proiectului, specia Circaetus gallicus poate fi observata rar, doar in tranzitie.

Amplasamentele analizate sunt total suboptime speciei.

Implementarea proiectului nu conduce sub nicio forma la afectarea populatiei speciei din perimetrul ariei de protectie speciala
avifaunistica ROSPA0098 Piemontul Fagaras sau la afectarea stérii de conservare a acesteia.

Habitatul specific al eretelui de stuf este reprezentat de zone umede cu suprafete intinse de stufiris. Indivizii se stabilesc pe langa
elestee, lacuri, ape curgétoare sau mlastini, acolo unde exista suficientd suprafata acoperitd cu vegetatie palustra, dar si putini arbori.
Zonele impadurite, regiunile muntoase §i regiunile aride 1n care nu exista zone umede sunt neutilizate de specie. Adesea se hraneste
si pe terenurile agricole si pajistile din jurul stufarisului unde cuibareste.

Zona vizatd de implementarea proiectului nu indeplineste conditiile minime de habitat ale speciei.

Implementarea proiectului nu conduce sub nicio forma la afectarea acestei specii. De asemenea, implementarea proiectului nu conduce
la afectarea populatiei speciei din perimetrul ariei de protectie speciala avifaunistica ROSPA0098 Piemontul Fagaras sau la afectarea
starii de conservare a acesteia.

7. Circus aeruginosus

Eretele vanat cuibireste in nordul Europei, la noi fiind doar oaspete de iarna. In Roménia ierneazi in zone deschise, preferand habitate
bogate 1n rozatoare, terenuri agricole si pajisti in mod special. Specia evitd zonele impadurite, regiunile muntane sau zonele umede
acoperite cu vegetatie inalta. Preferd o multitudine de habitate deschise, acoperite cu vegetatie joasd, dar si zone umede, habitate
nisipoase §i stepe. Alege habitatul in functie de abundenta pradei.

Zona vizata de implementarea proiectului nu indeplineste conditiile minime de habitat ale speciei.

Implementarea proiectului nu conduce sub nicio forma la afectarea acestei specii. De asemenea, implementarea proiectului nu conduce
la afectarea populatiei speciei din perimetrul ariei de protectie speciala avifaunistica ROSPA0098 Piemontul Fagarag sau la afectarea
starii de conservare a acesteia.

8 Circus cyaneus

Cristelul de cAmp este o specie prezenta in zonele de campie, In zona de deal si mai ales depresiuni intra si extramontane. Populatiile

9. Crex crex - < . . U L . ..
cele mai insemnate se gésesc in acele zone in care predomind inca agricultura tradifionald extensiva pe terenuri ierboase nedrenate.
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Specia nu cuibdreste n paduri, tufarisuri, stufarisuri sau in alta vegetatie densa, mai inaltad de 50 cm, ci preferd locurile umede,
rdcoroase cu vegetatie ierboasa mai mica decat indltimea sa.

Zona vizata de implementarea proiectului nu indeplineste conditiile minime de habitat ale speciei.

Implementarea proiectului nu conduce sub nicio forma la afectarea acestei specii. De asemenea, implementarea proiectului nu conduce
la afectarea populatiei speciei din perimetrul ariei de protectie speciald avifaunistici ROSPA0098 Piemontul Fagiras sau la afectarea
starii de conservare a acesteia.

Ciocanitoarea cu spate alb poate fi observata in paduri de foioase sau de conifere cu multi arbori seculari si copaci putreziti. Exemplare
urca si In regiunile montane, dar mai ales in zonele mai calde, cu expunere sudica.

Implementarea proiectului nu conduce la afectarea populatiei speciei din perimetrul ariei de protectie speciald avifaunistica
ROSPAO0098 Piemontul Fagaras sau la afectarea starii de conservare a acesteia.

Implementarea proiectului nu conduce la pierderi de habitate specifice ciocanitorii cu spate alb, respectiv fagete batrane.

In cel mai riu caz, pe perioada de constructie a hidrocentralei, implementarea proiectului poate genera doar o disturbare locala avand
ca efect o retragere usoara a speciei. Aceasta disturbare este atenuatd semnificativ de prezenta drumului european E81 si de lucrarile
de executie a autostrézii Sibiu — Rdmnicu Valcea.

10 Dendrocopos leucotos

Ciocanitoarea de stejar este foarte specializata, fiind strans legatd de padurile, parcurile sau pasunile impadurite cu exemplare rare de
stejar sau gorun (Quercus ssp.). Altitudinile la care cuibareste ciocanitoarea de stejar sunt determinate de existenta habitatelor cu stejar
sau gorun, acestea fiind localizate in la altitudini cuprinse intre 200 si 600 m. Specia poate fi regasita chiar si la altitudini mai joase,
in Dobrogea si pe Campia de Vest. In Romania cele mai semnificative populatii cuibaritoare pot fi intalnite in zonele colinare din
Podisul Transilvaniei si in gorunetele din Dobrogea. Cu toate acestea, specia habiteaza majoritatea zonelor unde habitatele mentionate
anterior sunt bine reprezentate. larna apare si In zone antropizate (gradini, livezi).

Zona vizata de implementarea proiectului nu indeplineste conditiile minime de habitat ale speciei.

Implementarea proiectului nu conduce sub nicio forma la afectarea acestei specii. De asemenea, implementarea proiectului nu conduce
la afectarea populatiei speciei din perimetrul ariei de protectie speciala avifaunistica ROSPA0098 Piemontul Fagaras sau la afectarea
starii de conservare a acesteia.

11. Dendrocopos medius

Ciocanitoarea de gradini este specia care utilizeaza cele mai antropizate habitate, majoritatea populatiei cuibarind in gradini sau in
apropierea localitdtilor, in livezi, parcuri, pasuni impadurite etc. Utilizeaza de asemenea ca habitate specifice si liziera padurilor mature
de foioase si padurile de lunca.

12. Dendrocopos syriacus | Zona vizatd de implementarea proiectului nu indeplineste conditiile minime de habitat ale speciei.

Implementarea proiectului nu conduce sub nicio forma la afectarea acestei specii. De asemenea, implementarea proiectului nu conduce
la afectarea populatiei speciei din perimetrul ariei de protectie speciald avifaunistica ROSPA0098 Piemontul Fagaras sau la afectarea
starii de conservare a acesteia.

Ciocanitoarea neagra este cea mai mare ciocénitoare de la noi, de talia unei ciori. Specie sedentara, habiteazd preponderent n zona
padurilor de conifere si de amestec, mai rar se intalneste la ges.

13. Dryocopus martius Implementarea proiectului nu conduce la afectarea populatiei speciei din perimetrul ariei de protectie speciald avifaunistica
ROSPAO0098 Piemontul Fagaras sau la afectarea starii de conservare a acesteia.

Implementarea proiectului nu conduce la pierderi de habitate specifice ciocanitorii negre, respectiv fagete batrane.
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In cel mai riu caz, pe perioada de constructie a hidrocentralei, implementarea proiectului poate genera doar o disturbare locali avand
ca efect o retragere usoara a speciei. Aceasta disturbare este atenuata semnificativ de prezenta drumului european E81 si de lucrarile
de executie a autostrdzii Sibiu — Ramnicu Valcea.

Presura de gradina prefera lanurile de porumb si terenurile vecine acestora.

Zona vizata de implementarea proiectului nu indeplineste conditiile minime de habitat ale speciei.

14. Emberiza hortulana Implementarea proiectului nu conduce sub nicio forma la afectarea acestei specii. De asemenea, implementarea proiectului nu conduce
la afectarea populatiei speciei din perimetrul ariei de protectie speciald avifaunisticda ROSPA0098 Piemontul Fagaras sau la afectarea
starii de conservare a acesteia.

Soimul calator este o specie caracteristica zonelor deschise, stincoase, din tundra, pasunilor sau stepelor cu palcuri de padure si coaste
marine. Poate fi intilnit pana la o altitudine de 4.000 m. Parasesc pentru iernare locurile de reproducere intre august si noiembrie si
se intorc intre martie si mai. In timpul migratiilor traverseaza usor intinderi foarte mari de mare sau ocean. Cele mai multe pasari
calatoresc individual sau in perechi.

Specia poate aparea in zona vizata de implementarea proiectului doar ocazional, pentru hrénire.

15 Falco peregrinus Tinand cont de faptul ca specia se hraneste capturdndu-si prada in zbor, se constata cd implementarea proiectului poate genera in cel
mai rau caz doar o disturbare locala, pe perioada executarii lucrarilor specifice de constructie a hidrocentralelor, avand ca efect doar
o retragere usoard, fard a genera pierderi populationale.
Implementarea proiectului nu conduce la afectarea populatiei speciei din perimetrul ariei de protectie speciald avifaunistica
ROSPA0098 Piemontul Fagaras sau la afectarea starii de conservare a acesteia.
Muscarul gulerat cuibareste in raristi si paduri de foioase din regiunea colinara Tnaltd si montana, in arbori batrani, cu cavitati in care
isi construiesc cuibul.
Implementarea proiectului nu conduce la afectarea populatiei speciei din perimetrul ariei de protectie speciald avifaunistica

. R ROSPAO0098 Piemontul Fagaras sau la afectarea starii de conservare a acesteia.
16. Ficedula albicollis

Implementarea proiectului nu conduce la pierderi de habitate specifice muscarului gulerat, respectiv fagete batrane.

In cel mai riu caz, pe perioada de constructie a hidrocentralei, implementarea proiectului poate genera doar o disturbare locali avand
ca efect o retragere usoara a speciei. Aceasta disturbare este atenuata semnificativ de prezenta drumului european E81 si de lucrarile
de executie a autostrazii Sibiu — Rdmnicu Valcea.

In majoritatea arealului de raspandire, muscarul mic prefera padurile de foioase sau mixte (foioase — conifere), dar in nord cuibareste
si in paduri de conifere. Adeseori specia poate fi observata in apropierea apelor curgatoare. Muscarul mic preferd, de asemenea,
padurile cu arbori inalti i cu subarboret dezvoltat.

Implementarea proiectului nu conduce la afectarea populatiei speciei din perimetrul ariei de protectie speciald avifaunistica
17. Ficedula parva ROSPA0098 Piemontul Fagiras sau la afectarea stérii de conservare a acesteia.

Implementarea proiectului nu conduce la pierderi de habitate specifice muscarului mic, respectiv fagete batrane.

In cel mai riu caz, pe perioada de constructie a hidrocentralei, implementarea proiectului poate genera doar o disturbare locala avand
ca efect o retragere usoara a speciei. Aceasta disturbare este atenuata semnificativ de prezenta drumului european E81 si de lucrarile
de executie a autostrizii Sibiu — Rdmnicu Valcea.
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Sfranciocul rosiatic cuibareste 1n regiuni deschise, terenuri agricole cu tufisuri cu spini (Rosa ssp., Prunus ssp., Crataegus monogyna
etc.) si in luminisuri. Exemplarele sunt distribuite uniform in zonele deluroase cu terenuri agricole in mozaic cu pasuni si pajisti din
Transilvania si Moldova. In Tara Roméneasca specia este mai slab reprezentatd din lipsa habitatelor corespunzitoare. Pasunile si
terenurile agricole cu vegetatie naturald constituie habitatul ideal pentru sfranciocul rosiatic. Specia selecteaza pentru cuibarit zone
unde se gasesc suprafete suficient de intinse de finate, pasuni, cAmpii umede si zone agricole, astfel incat procurarea hranei sa fie
asiguratd

Implementarea proiectului nu conduce la afectarea populatiei speciei din perimetrul ariei de protectie speciald avifaunistica
18. Lanius collurio ROSPA0098 Piemontul Fagaras sau la afectarea starii de conservare a acesteia.

In urma aplicarii metodologiei de monitorizare, specia a fost identificata in 4 locatii in zona de influenta a proiectului, din care doar
1 in cadrul amplasamentului acumularii Céineni.

Pe perioada executdtii lucrarilor specifice de constructie a hidrocentralelor, implementarea proiectului poate genera doar o disturbare
locald, avand ca efect doar o retragere spatiala usoard a speciei.

Umplerea lacurilor de acumulare conduce la o pierdere de habitat evaluat ca fiind suboptim speciei de 5,5 ha pe ampalsamentul CHE
Lotrioara, respectiv 7,5 ha pe amplasamentul CHE Caineni. Aceasta suprafata este considerata a fi nesemnificativa si nu conduce la
pierderi populationale ale speciei sau la afectarea starii de conservare actuale.

Sfranciocul cu fruntea neagra cuibareste in regiuni deschise cu arbori izolati si tufisuri. De cele mai multe specia poate fi intalnita pe
terenuri agricole si pasuni, unde cuibareste in arbori grupati in palcuri mici, niciodata in tufe. Exemplare pot fi observate des pe plopii
de pe marginea drumurilor. Specia este iubitoare de un microclimat mai cald.

19. Lanius minor Zona vizata de implementarea proiectului nu indeplineste conditiile minime de habitat ale speciei.

Implementarea proiectului nu conduce sub nicio forma la afectarea acestei specii. De asemenea, implementarea proiectului nu conduce
la afectarea populatiei speciei din perimetrul ariei de protectie speciala avifaunistica ROSPA0098 Piemontul Fagaras sau la afectarea
starii de conservare a acesteia.

Ciocarlia de padure preferd zone deschise cu arbusti si arbori rasfirati, liziere, cranguri si dumbravi. Specia apare regulat Th zone cu
microrelief caracteristic respectiv cu microclimat cald. Habiteaza in mod deosebit in zone colinare si depresiuni, dar este prezenta si
in zone montane inferioare §i mijlocii. Specia este larg raspandita in Roméania, insa abundenta locala difera semnificativ de la o zona
20. Lullula arborea a tarii la alta.

Implementarea proiectului nu conduce la afectarea populatiei speciei din perimetrul ariei de protectie speciala avifaunistica
ROSPAO0098 Piemontul Fagaras sau la afectarea starii de conservare a acesteia.

in urma aplicirii metodologiei de monitorizare, ciocarlia de padure nu a fost observati in zona de influenti a proiectului.

Viesparul este o specie care cuibareste in zonele temperate intr-un spectru larg de habitate, de la campie la munte, acolo unde conditiile
favorizeaza dezvoltarea Hymenopterelor. Specia poate fi intalnitd mai ales in paduri de foioase si de conifere, In suprafete cu
21. Pernis apivorus luminiguri multe, sau cu suprafete favorabile de hréanire in apropiere.

Implementarea proiectului nu conduce sub nicio forma la afectarea populatiei speciei din perimetrul ariei de protectie speciala
avifaunistici ROSPA0098 Piemontul Fagaras sau la afectarea stérii de conservare a acesteia.
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In urma aplicirii metodologiei, specia a fost observati in 2 locatii in zona vizati de implementarea proiectului, la distante
semnificative, respectiv, la minim 140 m pe directia vest fatd de acumularea Lotrioara si la minim 247 m pe directia este fata de
acumularea Caineni.

Implementarea proiectului poate genera in cel mai rau caz doar o disturbare locald pe perioada executarii lucrarilor specifice de
constructie a hidrocentralelor, avand ca efect doar o retragere spatiala usoara. Aceasta disturbare este atenuata semnificativ de prezenta
drumului european E81 si de lucrarile de executie a autostrazii Sibiu — Rdmnicu Valcea.

Implementarea proiectului nu conduce la pierderi populationale ale speciei, la pierderi de habitate specifice sau la afectarea starii de
conservare actuale a acesteia.

Ghionoaia sura este consideratd ca fiind specializatd pe habitatele de padure de foioase din zona colinard $i montana inferioara,
habitand in mod special padurile cu o pondere ridicatd de fag sau stejar. De asemene, specia cuibareste cu succes si in padurile de
lunca. Pasunile impadurite constituie habitate secundare pentru ghionoaia surd. Este mai putin comund in zonele urbanizate decat
ghionoaia verde, dar apare si in livezi si parcuri, mai ales 1n afara perioadei de reproducere.

Implementarea proiectului nu conduce sub nicio forma la afectarea populatiei speciei din perimetrul ariei de protectie speciald
avifaunistici ROSPA0098 Piemontul Fagaras sau la afectarea starii de conservare a acesteia.

22. Picus canus In urma aplicarii metodologiei de monitorizare, specia a fost observati in 4 locatii in zona vizati de implementarea proiectului, la
distante semnificative in raport cu amplasamentele analizate.

Implementarea proiectului nu conduce sub nicio forma la pierderi de habitate specifice ghionoaiei sure (habitate forestiere de foioase)
sau la pierderi populationale ale acestei specii.

In cel mai riu caz, pe perioada executirii lucrarilor specifice de constructie a hidrocentralelor, implementarea proiectului poate genera
doar o disturbare locald avand ca efect o retragere usoara a speciei. Aceasta disturbare este atenuata semnificativ de prezenta drumului
european E81 si de lucririle de executie a autostrazii Sibiu — Rdmnicu Valcea.

Huhurezul mare este o specie de bufhitd rezidenta, preponderent nocturnd, ce utilizeaza habitate destul de diversificate, functie de
zona in care triieste. In Europa Centrala si de Sud prefera padurile de foioase, cu precadere cele de fag, fiind insa intalnit si in cele de
amestec. Unele populatii cuibaresc in paduri pure de conifere si chiar in cele de stejar cu carpen. Este o pasare care cuibareste in zona
muntoasa, in ultimul timp manifestand o tendinta de a cobor in zona colinara. In regiunile de cAmpie se intalneste rar, mai ales in
perioada de iarna.

Implementarea proiectului nu conduce sub nicio forma la afectarea populatiei speciei din perimetrul ariei de protectie speciald
avifaunistica ROSPA0098 Piemontul Fagaras sau la afectarea starii de conservare a acesteia.

Specia poate aparea doar ocazional in zona de influenta a proiectului, utilizind habitatele deschise pentru hranire. Datorita disturbarii
ridicate din zona analizata, aceste habitate sunt total suboptime huhurezului mare.

In cel mai riu caz, pe perioada executirii lucririlor specifice de cunstructie a hidrocentralelor, implementarea proiectului poate genera
doar o disturbare locald avand ca efect o retragere usoard a speciei. Aceasta disturbare este atenuata semnificativ de prezenta drumului
european E81 si de lucririle de executie a autostrazii Sibiu — R&mnicu Valcea.

23. Strix uralensis

Silvia porumbaca este o pasdre cantitoare oaspete de vara ce habiteaza in paduri rare si poieni cu tufe, zdvoaie, precum si zone
24, Sylvia nisoria deschise cu tufisuri pentru cuibarire aseméanitoare cu cele preferate de specia Lanius collurio. Evita atit zonele aride, cat si pe cele
umede, si nu este o specie de padure, insd poate popula perdelele inguste de protectie, plantatiile, luminisurile din padurile de amestec
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si foioase cu mult arboret tanar, precum si suprafete aflate in etapele timpurii de regenerare a arborilor doborati sau arsi. Specia poate
fi gasitd, de asemenea, si pe coaste de deal cu tufisuri, la liziera padurilor, in locuri de pasunat sau pajisti, margini de drum, parcuri,
livezi si desisuri de pe langa cursuri de apa.

Zona vizata de implementarea proiectului nu indeplineste conditiile minime de habitat ale speciei.

Implementarea proiectului nu conduce sub nicio forma la afectarea acestei specii. De asemenea, implementarea proiectului nu conduce
la afectarea populatiei speciei din perimetrul ariei de protectie speciala avifaunistica ROSPA0098 Piemontul Fagaras sau la afectarea
starii de conservare a acesteia.

Cocosul de munte preferd molidisurile mature dar nu foarte dese, cu subarboret si strat ierbos, care sunt formate indeosebi din afin
(Vaccinium mytrillus) si merisor (Vaccinium vitis-idaea), aflate in apropierea unor surse de apa. Specia este prezentd in intervalul
altitudinal de 800-1.800 m. Evita padurile de foioase pure. larna preferd arboretele pure de résinoase, adapostite de vant, cu
luminozitate. Este o pasare sedentara, care in iernile mai grele coboara la altitudini mai mici, unde poate gasi hrana necesara.

Zona vizatd de implementarea proiectului nu indeplineste conditiile minime de habitat ale speciei.

Implementarea proiectului nu conduce sub nicio forma la afectarea acestei specii. De asemenea, implementarea proiectului nu conduce
la afectarea populatiei speciei din perimetrul ariei de protectie speciald avifaunistica ROSPA0098 Piemontul Fagarag sau la afectarea
starii de conservare a acesteia.

25. Tetrao urogallus

Este o specie caracteristicd zonelor impadurite de conifere si a padurilor mixte mature si cu spatii deschise din regiunile montane.
Este activa in crepuscul, dimineata si seara, fiind specia cu cea mai mare perioada de activitate diurna dintre bufnite.

Zona vizata de implementarea proiectului nu indeplineste conditiile minime de habitat ale speciei.

Implementarea proiectului nu conduce sub nicio forma la afectarea acestei specii. De asemenea, implementarea proiectului nu conduce
la afectarea populatiei speciei din perimetrul ariei de protectie speciala avifaunistica ROSPA0098 Piemontul Fagarag sau la afectarea
starii de conservare a acesteia.

26. Glaucidium passerinum
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Figura nr. 54 — Aspect privind prezenta speciei Lanius colurio (puncte de culoare rosie) in
zona amplasamentelor analizate (acumularile Caineni si Lotrioara)
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Figura nr. 55 — Aspect privind prezenta speciei Pernis apivorus (puncte de culoare rosie) in
zona amplasamentelor analizate (acumularile Caineni si Lotrioara)
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Figura nr. 56 — Aspect privind prezenta speciei Picus canus (puncte de culoare rosie) in zona
amplasamentelor analizate (acumuldrile Caineni si Lotrioara)

Tinand cond de informatiile furnizate in tabelul nr. 72, se constata cad implementarea
proiectului analizat, respectiv realizarea CHE Caineni si CHE Lotrioara nu conduce sub nicio
formd la afectarea populatiilor speciilor de interes comunitar vizate de managementul
conservativ al ariei de protectie speciala avifaunisticd ROSPA0098 Piemontul Fagaras, la
pierderi de habitate specifice acestora din perimetrul ariei naturale protejate sau din vecinatatea
acesteia sau la afectarea stérii de conservare actuale a acestor specii.

3.3. Aria de protectie speciala avifaunistica ROSPA0003 Avrig — Scorei - Fagaras

Amplasamentele vizate de implementarea proiectului se afla la o distantd de minim 12
km pe directia sud — vest (CHE Caineni), respectiv la minim 20,1 km pe directia sud -vest
(CHE Lotrioara) in raport cu limitele ariei de protectie speciala avifaunistica ROSPA0003
Avrig — Scorei — Fagaras si se suprapune pe o suprafata de 26,93 ha cu lucrarile ramase de
executat din CHE Racovita.

Aria de protectie speciala avifaunistica ROSPA0003 Avrig — Scorei - Fagaras, in
suprafatd de 3.024 ha, se intinde pe teritoriul judetelor Brasov si Sibiu si a fost desemnata in
vederea conservarii a 25 de specii de pasari salbatice de interes comunitar.

In prezent aria de protectie speciala avifaunistica ROSPA0003 Avrig — Scorei - Fagiras
beneficiaza de un Plan de management in vigoare, aprobat prin Ordinul ministrului mediului,
apelor si padurilor nr. 1.291/2017 privind aprobarea Planului de management si a
Regulamentului Sitului Natura 2000 ROSPAQ0003 Avrig-Scorei-Fagaras
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Managementul conservativ al ariei de protectie speciala avifaunistici ROSPA0003
Avrig — Scorei - Fagaras este asigurat in prezent de catre Agentia Nationald pentru Arii
Naturale Protejate.

In tabelele urmatoare sunt prezentate speciile de interes conservativ pentru care a fost
desemnata aria de protectie speciala avifaunistica ROSPA0003 Avrig-Scorei-Fagaras, precum
si efectivele populationale estimate si evaluarea criteriilor conform Ordinului ministrului
mediului si gospodaririi apelor nr. 207/2006 privind aprobarea continutului Formularului
Standard Natura 2000 si a manualului de completare a acestuia, conform Formularului standard
Natura 2000 revizuit la data de 17.02.2024

Lista speciilor de pasari salbatice enumerate in anexa I a Drectivei Consiliului
2009/147/EC pentru care a fost desemnata ROSPA0003 Avrig-Scorei-Fagaras si evaluarea
efectivelor populationale la nivelul sitului Natura 2000 si a manualului de completare a
acestuia, conform Formularului standard Natura 2000 revizuit la data de 17.02.2024.

Nr i . . Populatie .
" i Natura Denumire specie A - Cuibarit lernat Pasaj
crt. rezidenta
2000
1. A320 Ficedula parva - - - R
2. A022 Ixobrychus minutus - 40 p - -
3. A339 Lanius minor - RC - -
4. A246 Lullula arborea - RC - -
5. A068 Mergus albellus - - 10-151 RC
6. A094 Pandion haliaetus - - - 101
7. Al51 Philomachus pugnax - - - RC
8. A234 Picus canus 10-20 p - - -
9. A307 Sylvia nisoria - 20-30 p - -
10. A229 Alcedo atthis 40 p - - -
11. A255 Anthus campestris - - - R
12, A091 Aquila chrysaetos - - - 4i
13. A222 Asio flammeus - - R -
14, A224 Caprimulgus europaeus - 60 p - -
15. A081 Circus aeruginosus - 1-2p - -
16. A082 Circus cyaneus - - - 40
17. Al122 Crex crex - 80-160 p - -
18. A238 Dendrocopos medius 10-12 p - - -
19. A429 Dendrocopos syriacus 10-20 p - - -
20. A236 Dryocopus martius 7-10p - - -
21, A379 Emberiza hortulana - 1-2p - -
22. A103 Falco peregrinus - - - 21
23. A097 Falco vespertinus - - - 40
24. A321 Ficedula albicollis - - - RC
25. A031 Ciconia ciconia - 120-140 p - -

Lista speciilor de pasari salbatice enumerate in anexa | a Drectivei Consiliului

2009/147/EC pentru care a fost desemnata ROSPAQ0003 Avrig-Scorei-Fagaras si evaluarea
criteriilor conform Ordinului ministrului mediului si gospodaririi apelor nr. 207/2006 privind
aprobarea continutului Formularului Standard Natura 2000 si a manualului de completare a
acestuia, conform Formularului standard Natura 2000 revizuit la data de 17.02.2024
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Cod
DL Natura Denumire specie Sit. Pop. Conserv. Izolare Global
crt.
2000

1. A320 Ficedula parva D - - -
2. AQ022 Ixobrychus minutus C B C B
3. A339 Lanius minor D - - -
4, A246 Lullula arborea D - - -
5. A068 Mergus albellus C B C C
6. A094 Pandion haliaetus C B C C
7. Al51 Philomachus pugnax D - - -
8. A234 Picus canus D - - -
9. A307 Sylvia nisoria C B C C
10. A229 Alcedo atthis C C C C
11. A255 Anthus campestris D - - -
12. A091 Aquila chrysaetos D - -
13. A222 Asio flammeus D - - -
14, A224 Caprimulgus europaeus C B C B
15. A081 Circus aeruginosus D - - -
16. A082 Circus cyaneus C B C C
17. Al122 Crex crex C B C B
18. A238 Dendrocopos medius D - - -
19. A429 Dendrocopos syriacus D - - -
20. A236 Dryocopus martius D - - -
21. A379 Emberiza hortulana D - - -
22, Al103 Falco peregrinus D - - -
23. A097 Falco vespertinus D - - -
24, A321 Ficedula albicollis D - - -
25. A031 Ciconia ciconia C A B B

Tn Tabelul nr. 73 este prezentati o analiza privind prezenta speciilor de interes comuniar
vizate de managementul conservativ al ariei de protectie speciald avifaunisticA ROSPA0003
Avrig — Scorei — Fagaras, in zona acumularilor Racovita, Caineni si Lotrioara.
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Tabelul nr. 73 Analiza privind prezenta speciilor de interes comuniar vizate de managementul conservativ al ariei de protectie speciald
avifaunistica ROSPA0003 Avrig — Scorei — Fagaras, in zona acumularilor Racovita, Cdineni si Lotrioara

Nr.
crt.

Specie de interes
comunitar

Aspecte privind prezenta speciei in zona de influenta a proiectului analizat

Ficedula parva

Implementarea proiectului nu conduce sub nicio forma la afectarea populatiei speciei din perimetrul ariei de
protectie speciala avifaunistica ROSPA0003 Avrig — Scorei — Fagaras sau la afectarea starii de conservare a
acesteia.

Ixobrychus minutus

Pasare sfioasa, starcul pitic poate fi observat in habitate specifice zonelor umede, cu stufaris si luciu de apa,
fiind intalnit cu predominanta in zone cu multa vegetatie higrofila, precum stuful, Typha sp., trestia, Phragmites
sp., sau orice altd vegetatie acvatica densa, care formeaza palcuri compacte. Ocupa, de asemenea, margini de
lacuri, helesteie, marginile riverane ale cursurilor de apa unde predomina vegetatia lemnoasa.

In zona vizata de implementarea proiectului (acumulirile Caineni si Lotrioara) nu existi habitate specifice
starcului pitic. Ca urmare a aplicarii in teren a metodologiei de monitorizare, cea mai apropiatd zona unde a fost
detectata specia, in raport cu acumularea Lotrioara este la 11,4 km pe directia nord — est.

Implementarea proiectului nu conduce sub nicio forma la afectarea acestei specii.

De asemenea, implementarea proiectului nu conduce sub nicio forma la afectarea populatiei speciei din
perimetrul ariei de protectie speciald avifaunistica ROSPA0003 Avrig — Scorei — Fagaras sau la afectarea starii
de conservare a acesteia.

Lanius minor

Implementarea proiectului nu conduce sub nicio forma la afectarea populatiei speciei din perimetrul ariei de
protectie speciala avifaunistica ROSPA0003 Avrig — Scorei — Fagaras sau la afectarea starii de conservare a
acesteia.

Lullula arborea

Implementarea proiectului nu conduce sub nicio forma la afectarea populatiei speciei din perimetrul ariei de
protectie speciala avifaunistica ROSPA0003 Avrig — Scorei — Fagaras sau la afectarea starii de conservare a
acesteia.

Mergus albellus

Prefera pentru cuibdrit zonele umede, marginite de paduri, cu arbori batrani si cu zone deschise de apa fara
multd vegetatie acvaticd (submersd sau emersa). In afara sezonului de cuibarit, poate fi intalnita intr-o varietate
foarte mare de zone umede, specia neavand cerinte ecologice stricte in aceasta perioada. larna ramane in zonele
umede pani acestea ingheatd complet. Specie cu comportament moderat gregar in majoritatea anului. In afara
sezonului de cuibirit formeazi grupuri mici sau mijlocii. In migratie zboari in grup, cu indivizii dispusi in linie
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Nr.
crt.

Specie de interes
comunitar

Aspecte privind prezenta speciei in zona de influenta a proiectului analizat

oblica sau in,,V*. In timpul inghetului, se retrage la tairmul marii, unde formeaza carduri numeroase. Primavara,
numarul lor creste odata cu aparitia populatiilor care au iernat in sud-estul Europei.

In cadrul ariei de protectie speciala avifaunistici ROSPA0003, ferestrasul mic poate fi observat frecvent pe
timpul iernii pe lacurile de acumulare din cadrul ariei naturale protejate.

In zona vizatia de implementarea proiectului (acumularile Caineni si Lotrioara) nu exista habitate specifice
ferestrasului mic.

Specia poate aparea in aceastd zona doar in migratie, fard a utiliza cursul de apa al raului Olt.

Implementarea proiectului nu conduce sub nicio forma la afectarea acestei specii.

De asemenea, implementarea proiectului nu conduce sub nicio forma la afectarea populatiei speciei din
perimetrul ariei de protectie speciald avifaunistica ROSPA0003 Avrig — Scorei — Fagaras sau la afectarea starii
de conservare a acesteia.

Pe perioada lunga, ulterior umplerii lacurilor de acumulare, implementarea proiectului poate avea un impact
pozitiv asupra speciei.

Pandion haliaetus

Uliganul pescar este o specie caracteristica regiunilor cu habitate acvatice permanente, stitdtoare sau cu un curs
lent, cu apa dulce, salmastra sau sarata.

In zona de influenta a proiectului, specia poate apirea ocazional, in tranzitie, pe perioada pasajului.

Tinand cont de gradul ridicat de disturbare de la Valea Oltului, se constata ca acest sector de rau este total
suboptim speciei.

Implementarea proiectului poate genera in cel mai rau caz, in timpul executdrii lucrarilor specifice de constructie
a hidrocentralelor, doar o disturbare locala, total nesemnificativa, fara a conduce la pierderi populationale.
Implementarea proiectului nu conduce sub nicio forma la afectarea populatiei speciei din perimetrul ariei de
protectie speciala avifaunistica ROSPA0003 Avrig — Scorei — Fagaras sau la afectarea starii de conservare a
acesteia.

Pe perioada lunga, ulterior umplerii lacurilor de acumulare, implementarea proiectului poate avea un impact
pozitiv asupra speciei, datorita cresteri suprafetei de apa.

Philomachus pugnax

Specia cuibdreste In habitate de tundrd, de la limita padurilor pana la coasta Oceanului Arctic. Prefera pentru
imperechere dealurile aride si versantii cu tufisuri de salcii, Salix spp., si mesteacan, Betula sp., iar pentru
cuibdrit se deplaseaza in teritorii cu rogozuri inalte. Se hraneste in zone litorale, delte, mlastini sarate si in zone
umede de cAmpie (precum balti mici cu vegetatie la margine si mlastini cu movile). In afara perioadei de
reproducere, specia poate fi vazutd cautandu-si hrana la malurile noroioase ale baltilor salmastre, saline si
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Nr.
crt.

Specie de interes
comunitar

Aspecte privind prezenta speciei in zona de influenta a proiectului analizat

alcaline, pe maluri de rauri, mlastini si in zone inundate, dar si in fanete, pasuni sau pe terenuri agricole (cultivate
in special cu grau sau orez). Migreaza in stoluri mari, de mii de indivizi, iar pe teritoriile de iernare formeaza
grupuri uriase.

In timpul aplicari metodologiei de monitorizare, specia nu a fost observati pe amplasamentele vizate de
implementarea proiectului. De asemenea nu au fost identificate habitate specifice batausului, respectiv maluri
maloase.

Implementarea proiectului nu conduce sub nicio forma la afectarea acestei specii.

De asemenea, implementarea proiectului nu conduce sub nicio forma la afectarea populatiei speciei din
perimetrul ariei de protectie speciala avifaunistica ROSPA0003 Avrig — Scorei — Fagaras sau la afectarea starii
de conservare a acesteia.

Picus canus

Implementarea proiectului nu conduce sub nicio forma la afectarea populatiei speciei din perimetrul ariei de
protectie speciala avifaunistica ROSPA0003 Avrig — Scorei — Fagaras sau la afectarea starii de conservare a
acesteia.

Sylvia nisoria

Implementarea proiectului nu conduce sub nicio forma la afectarea populatiei speciei din perimetrul ariei de
protectie speciala avifaunistica ROSPA0003 Avrig — Scorei — Fagaras sau la afectarea starii de conservare a
acesteia.

10.

Alcedo atthis

Specia cuibdreste in palearcticul de vest atat la latitudini superioare, cat si medii, fiind raspanditd in climate
continentale si oceanice, in regiuni temperate, boreale si de stepd, oriunde gaseste apa limpede neinghetata, de
preferinta stitdtoare sau lent curgitoare, cu pesti mici si suficiente locuri de panda. In perioada de reproducere
preferd apa dulce fatd de cea sarata sau salmastra. Habitatele preferate pentru cuibdrit sunt reprezentate de
paraie, rauri mici si canale cu maluri abrupte si nisipoase in care isi sapa cuibul.

Tinand cont de etologia si ecologia speciei, se constatd cd implementarea proiectului nu conduce sub nicio
formd la afectarea populatiei pescarelului albastru din perimetrul ariei de protectie speciald avifaunistica
ROSPAO0003 Avrig — Scorei — Fagaras.

In timpul aplicari metodologiei de monitorizare, specia a fost observata in 3 locatii in zona amplasamentelor
analizate, respectiv, 2 locatii in perimetrul acumuldrii Caineni si una in perimetrul acumularii Lotrioara.
Efectivul cuibaritor este evaluat la 2 — 3 perechi in cadrul amplasamentelor analizate.

In urma respectdrii masuri de conservare furnizati in cadrul prezentului raport, impactul implementirii
proiectului asupra speciei este nesemnificativ, fard a genera pierderi populationale sau farda a conduce la
afectarea starii de conservare locale a speciei.
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Nr.
crt.

Specie de interes
comunitar

Aspecte privind prezenta speciei in zona de influenta a proiectului analizat

11.

Anthus campestris

Specia prefera solul uscat, dar nu arid, in zonele situate la latitudini mijlocii, de la tarmurile Marii Mediterane
si stepe pana in regiunile temperate. Evitad terenurile abrupte si stdncoase, vegetatia inalta si joasa. Habitatele
preferate sunt mai raspandite in zonele de campii continentale Insorite, dar local habitatul lor ajunge si la
altitudini de 2.600 m in Armenia. In Germania se inmulteste pe terenuri arabile nisipoase si pe maluri nisipoase
de rauri, lacuri; habitate similare sunt ocupate Tn alte regiuni din vestul Europei. Tn nord-vestul Africii
colonizeaza pante uscate si platouri pana la altitudinea de 2.400 m, fiind o specie abundentd in Muntii Atlas
deasupra liniei copacilor, pana la altitudinea de 3.000 m. Alte referiri includ dune de nisip din regiunile costiere,
albiile raurilor secate, margini de drumuri, podgorii si dealuri uscate. larna, in Africa se accentueaza preferinta
pentru solul arid; astfel, specia este comuna in zone costiere, stepe, tufarisuri de Acacia si in zonele goale ale
zonei de tranzitie dintre savanele uscate si desert, chiar si pe marginea desertului; se asociaza frecvent cu turmele
de bovine.

Zona vizata de implementarea proiectului nu indeplineste conditiile minime de habitat ale speciei.
Implementarea proiectului nu conduce sub nicio forma la afectarea acestei specii. De asemenea, implementarea
proiectului nu conduce la afectarea populatiei speciei din perimetrul ariei de protectie speciala avifaunistica
ROSPAO0003 Avrig — Scorei - Fagaras sau la afectarea starii de conservare a acesteia.

12.

Aquila chrysaetos

Implementarea proiectului nu conduce sub nicio forma la afectarea populatiei speciei din perimetrul ariei de
protectie speciala avifaunistica ROSPA0003 Avrig — Scorei — Fagaras sau la afectarea starii de conservare a
acesteia.

13.

Asio flammeus

cuibdreste pe sol, in zone mldstinoase sau paraginite, la marginea luncilor sau in paduri boreale deschise. Pe
timpul iernii se aduna in grupuri in zone preferate, in habitate variate, de la nivelul marii si pana la altitudini de
4.000 m. In Romania este intalnit mai ales in zone agricole, unde se aduni de toamna pana primavara in grupuri
mai mici sau mai mari pe terenurile cu vegetatie ierboasa inalta sau in zone cu trestie si papuris.

Zona vizata de implementarea proiectului nu indeplineste conditiile minime de habitat ale speciei.
Implementarea proiectului nu conduce sub nicio forma la afectarea acestei specii. De asemenea, implementarea
proiectului nu conduce la afectarea populatiei speciei din perimetrul ariei de protectie speciald avifaunistica
ROSPAO0003 Avrig — Scorei - Fagaras sau la afectarea starii de conservare a acesteia.

14.

Caprimulgus
europaeus

Implementarea proiectului nu conduce sub nicio forma la afectarea populatiei speciei din perimetrul ariei de
protectie speciala avifaunistica ROSPA0003 Avrig — Scorei — Fagaras sau la afectarea starii de conservare a
acesteia.
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Nr.
crt.

Specie de interes
comunitar

Aspecte privind prezenta speciei in zona de influenta a proiectului analizat

15.

Circus aeruginosus

Implementarea proiectului nu conduce sub nicio forma la afectarea populatiei speciei din perimetrul ariei de
protectie speciala avifaunistica ROSPA0003 Avrig — Scorei — Fagaras sau la afectarea starii de conservare a
acesteia.

16.

Circus cyaneus

Implementarea proiectului nu conduce sub nicio forma la afectarea populatiei speciei din perimetrul ariei de
protectie speciala avifaunistica ROSPA0003 Avrig — Scorei — Fagaras sau la afectarea starii de conservare a
acesteia.

17.

Crex crex

Implementarea proiectului nu conduce sub nicio forma la afectarea populatiei speciei din perimetrul ariei de
protectie speciala avifaunistica ROSPA0003 Avrig — Scorei — Fagaras sau la afectarea stérii de conservare a
acesteia.

18.

Dendrocopos medius

Implementarea proiectului nu conduce sub nicio forma la afectarea populatiei speciei din perimetrul ariei de
protectie speciala avifaunistica ROSPA0003 Avrig — Scorei — Fagaras sau la afectarea starii de conservare a
acesteia.

19.

Dendrocopos
syriacus

Implementarea proiectului nu conduce sub nicio forma la afectarea populatiei speciei din perimetrul ariei de
protectie speciala avifaunistica ROSPA0003 Avrig — Scorei — Fagaras sau la afectarea stérii de conservare a
acesteia.

20.

Dryocopus martius

Implementarea proiectului nu conduce sub nicio forma la afectarea populatiei speciei din perimetrul ariei de
protectie speciala avifaunistica ROSPA0003 Avrig — Scorei — Fagaras sau la afectarea starii de conservare a
acesteia.

21.

Emberiza hortulana

Implementarea proiectului nu conduce sub nicio forma la afectarea populatiei speciei din perimetrul ariei de
protectie speciala avifaunistica ROSPA0003 Avrig — Scorei — Fagaras sau la afectarea starii de conservare a
acesteia.

22.

Falco peregrinus

Implementarea proiectului nu conduce sub nicio forma la afectarea populatiei speciei din perimetrul ariei de
protectie speciala avifaunistica ROSPA0003 Avrig — Scorei — Fagaras sau la afectarea starii de conservare a
acesteia.

23.

Falco vespertinus

specie tipica de campie, care prefera zonele deschise ce alterneaza cu palcuri de copaci din habitatele de stepa
si silvostepd, dar nu-i displac nici palcurile de copaci situate intre terenurile arabile. In perioada de dupi
cresterea puilor, pasarile hoinaresc; ziua formeaza stoluri mici si 1si cauta hrana, iar seara se aduna in numar
mare (pana la cateva mii de exemplare) in locuri traditionale de innoptare (arbori singuratici, aliniamente sau
palcuri), pasarile adunandu-se aici in fiecare an. Parasesc Europa in perioada septembrie-octombrie, migrand
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crt.

Specie de interes
comunitar

Aspecte privind prezenta speciei in zona de influenta a proiectului analizat

pe fronturi largi prin Estul Apropiat si regiunea mediteraneana, pana ajung in noiembrie in savanele din sudul
Africii, unde rdman pana in februarie.

Zona vizatd de implementarea proiectului nu Indeplineste conditiile minime de habitat ale speciei.
Implementarea proiectului nu conduce sub nicio forma la afectarea acestei specii. De asemenea, implementarea
proiectului nu conduce la afectarea populatiei speciei din perimetrul ariei de protectie specialda avifaunistica
ROSPAO0003 Avrig — Scorei - Fagaras sau la afectarea starii de conservare a acesteia.

24,

Ficedula albicollis

Implementarea proiectului nu conduce sub nicio forma la afectarea populatiei speciei din perimetrul ariei de
protectie speciala avifaunistica ROSPA0003 Avrig — Scorei — Fagaras sau la afectarea starii de conservare a
acesteia.

25.

Ciconia ciconia

Implementarea proiectului nu conduce sub nicio forma la afectarea populatiei speciei din perimetrul ariei de
protectie speciala avifaunistica ROSPA0003 Avrig — Scorei — Fagaras sau la afectarea starii de conservare a
acesteia.
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D.4. Aspecte privind impactul generat de implementarea proiectului asupra speciilor
de pasari identificate in zonele de studiu

Tinind cont de informatiile furnizate n cadrul tabelelor prezentate mai sus din cadrul
studiului privind monitorizarea speciilor de pasari, in tabelul urmator este prezentata o analiza
succinta a implementarii proiectului asupra speciilor de pasari identificata in perimetrul sau
imediata vecinatate a amplasamentelor vizate de implementarea proiectului (CHE Racovita,
CHE Caineni si CHE Lotrioara).
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Tabelul nr. 74 Analiza succinta a implementarii proiectului asupra speciilor de pdsari identificate in perimetrul sau imediata vecindtate a
amplasamentelor vizate de implementarea proiectului (CHE Cdineni si CHE Lotrioara)

Aspecte privind prezenta

Perioda de constructie
(pe termen scurt)

Perioada de operare (pe
termen lung)

CREEE speciei in zona analizata Pierdere de gt gleloe!
P Pierdere de habitat Disturbare habitat Disturbare
DA (Total nesemnificativ)
n urma aplicarii Fara impact_ _ In cel mai riu caz, pe
o Implementarea proiectului perioada de constructie a
metodologiei de ; Total

Dendrocopos leucotos

monitorizare, specia a fost
identificatd intr-o singura
locatie, In vecinatatea
estica a acumularii Céineni,
la 0 distantd de minim 60
m, Tn afara ariei de
protectie speciala
avifaunistica ROSPA0043
Frumoasa.

nu conduce la pierderi de
habitate specifice
ciocanitorii cu spate alb,
respectiv fagete batrane
din perimetrul ariei de
protectie speciala
avifaunistica ROSPA0043
Frumoasa sau din
vecinatatea ariei naturale
protejate.

hidrocentralei,
implementarea proiectului
poate genera doar o

disturbare locala avand ca

efect o retragere usoara a

speciei. Aceasta disturbare
este atenuata semnificativ de
prezenta drumului european

ES81 si de lucrarile de
executie a autostrazii Sibiu —
Ramnicu Vélcea.

Fara impact Fara impact

nesemnificativ,
fara a conduce la
pierderi
populationale
sau la afectarea
starii de
conservare
locale a speciei.

Dendrocopos martius

In urma aplicarii
metodologiei de
monitorizare, specia a fost
identificata in 8 locatii,
dintre care doar 1 in
perimetrul ariei de
protectie speciala
avifaunistica ROSPA0043
Frumoasa. Mentionam
faptul ca cel mai apropiat
punct de observatie al
speciei in raport cu
ampalsamentele vizate de
implementarea proiectului
este de minim 100 m, cu

Fara impact
Implementarea proiectului
nu conduce la pierderi de

habitate specifice
ciocanitorii negre din
perimetrul ariei de
protectie speciala
avifaunistica ROSPA0043
Frumoasa sau din
vecindtatea acesteia.

DA (Total nesemnificativ)
in cel mai riu caz, pe
perioada executarii lucrarilor
specifice de constructie a
hidrocentralelor,
implementarea proiectului
poate genera doar o
disturbare locala avand ca
efect o retragere usoara a
speciei. Aceastd disturbare
este atenuata semnificativ de
prezenta drumului european
E81 si de lucrarile de
executie a autostrazii Sibiu —
Ramnicu Valcea.

Fara impact Fara impact

Total
nesemnificativ,
fara a conduce la
pierderi
populationale
sau la afectarea
starii de
conservare
locale a speciei.
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Perioada de operare (pe
termen lung)

Perioda de constructie

Aspecte privind prezenta (pe termen scurt)

S speciei in zona analizata Pierdere de LEelobel
Pierdere de habitat Disturbare habi Disturbare
abitat
diferente altitudinale
semnificative.
Fara impact
Implementarea proiectului
nu conduce la pierderi de
habitate specifice DA (Total nesemnificativ)
muscarului gulerat din in cel mai riu caz, pe
in urma aplicarii perimetrul ariei de perioada executdriilor
metodologiei de protectie speciald specifice de constructie a Total

Ficedula albicollis

monitorizare, specia a fost
identificatd intr-o singura
locatie, In vecinatatea
estica a acumularii
Lotrioara, la o distanta de
minim 60 m, in afara ariei
de protectie speciala
avifaunistica ROSPA0043
Frumoasa.

avifaunistica ROSPA0043
Frumoasa sau din
vecinatatea acesteia,
respectiv habitate
forestiere de foioase.
Chiar daca implementarea
proiectului conduce, in
urma umplerii lacurilor de
acumulare la suprafete
nesemnificative ocupate de
salcete si arinisuri de pe
marginea raului Olt, acest
tip de habitat nu este
utilizat de citre specie.

hidrocentralelor,
implementarea proiectului
poate genera doar o

disturbare locala avand ca

efect o retragere usoara a

speciei. Aceasta disturbare
este atenuata semnificativ de
prezenta drumului european

E81 si de lucrarile de

executie a autostrazii Sibiu —

Ramnicu Valcea.

Fara impact

Fara impact

nesemnificativ,
fara a conduce la
pierderi
populationale
sau la afectarea
starii de
conservare
locale a speciei.

Strix uralensis

In urma aplicarii
metodologiei de
monitorizare, specia nu a
fost identificata in zona
vizata de implementarea
proiectului, respectiv
acumularile Caineni si
Lotrioara.

Specia poate aparea doar
ocazional in zona de
influenta a proiectului,

Fara impact
Implementarea proiectului
nu conduce la pierderi de

habitate specifice
huhurezului mare din
perimetrul ariei de
protectie speciala
avifaunistica ROSPA0043
Frumoasa sau din
vecinatatea acesteia,
respectiv habitate

DA (Total nesemnificativ)
In cel mai rau caz, pe

perioada executarii lucrarilor

specifice de constructie a
hidrocentralelor,
implementarea proiectului
poate genera doar o
disturbare locala avand ca
efect o retragere usoara a
speciei. Aceastd disturbare
este atenuatd semnificativ de

Fara impact

Fara impact

Total
nesemnificativ,
fara a conduce la
pierderi
populationale
sau la afectarea
starii de
conservare
locale a speciei.
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Perioda de constructie
(pe termen scurt)

Perioada de operare (pe

Aspecte privind prezenta termen lung)

Specie

speciei in zona analizata

Pierdere de habitat

Disturbare

Pierdere de
habitat

Disturbare

Impact global

utilizand habitatele
deschise pentru hranire.
Datorita disturbarii ridicate
din zona analizata, aceste
habitate sunt total
suboptime speciei.

forestiere batrane, de
foioase sau mixte.

prezenta drumului european
ES81 si de lucrarile de
executie a autostrazii Sibiu —
Ramnicu Valcea.

Circaetus gallicus

In zona vizata de
implementarea proiectului,
specia Circaetus gallicus
poate fi observata rar, doar
in tranzitie.
Amplasamentele analizate
sunt total suboptime
speciei.

Fara impact

Fara impact

Fara impact

Fara impact

Fara impact

Falco peregrinus

Specia poate aparea in zona
vizatd de implementarea
proiectului doar ocazional,
pentru hranire.

Fara impact
Implementarea proiectului
nu conduce sub nicio
forma la pierderi de
habitate specifice speciei.

DA (Total nesemnificativ)
Tinand cont de faptul ca
specia se hraneste
capturandu-si prada in zbor,
se constatd cd implementarea
proiectului poate genera in
cel mai rdu caz doar o
disturbare locala, pe perioada
executarii lucrarilor specifice
de constructie a
hidrocentralelor, avand ca
efect doar o retragere usoara,
fara a genera pierderi
populationale.

Fara impact

Fara impact

Total
nesemnificativ,
fara a conduce la
pierderi
populationale
sau la afectarea
starii de
conservare
locale a speciei.

In urma aplicarii
metodologiei de

Da (nesemnificativ)
Umplerea lacurilor de

DA (total nesemnificativ)
Pe perioada executatii

Nesemnificativ,
fara a conduce la

Lanius collurio monitorizare, specia a fost acumulare conduce la o lucrarilor specifice de Fird impact Fira impact pierderi
identificata in 4 locatii in | pierdere de habitat evaluat constructie a pac pac populationale
zona de influenta a ca fiind suboptim speciei hidrocentralelor, sau la afectarea
proiectului, din care doar 1 de 5,5 ha pe implementarea proiectului starii de
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la distante semnificative in
raport cu amplasamentele
analizate.

la pierderi populationale
ale acestei specii.

este atenuatd semnificativ de
prezenta drumului european
E81 si de lucrarile de
executie a autostrazii Sibiu —
Ramnicu Valcea.

Impact pozitiv.

Perioda de constructie Perioada de operare (pe
oe e sur s | Impactlbal
P Pierdere de habitat Disturbare - Disturbare
habitat
n cadrul amplasamentului ampalsamentul CHE poate genera doar 0 conservare
acumuldrii Caineni. Lotrioara, respectiv 7,5 ha disturbare locala, avand ca locale a speciei.
pe amplasamentul CHE | efect doar o retragere spatiald
Caineni. Aceasta suprafata usoara a speciei.
este considerata a fi
nesemnificativa si nu
conduce la pierderi
populationale ale speciei
sau la afectarea starii de
conservare actuale.
DA (total nesemnificativ)
In cel mai riu caz, pe
perioada executarii lucrarilor
In urma aplicarii Fiara impact specifice de constructie a Total
metodologiei de Implementarea proiectului hidrocentralelor, nesemnificativ,
monitorizare, specia a fost nu conduce sub nicio implementarea proiectului fara a conduce la
observati in 4 locatii in forma la pierderi de poate genera doar 0 pierderi
Picus canus zona vizatd de habitate specifice disturbare locala avand ca Fara impact Fard impact populationale
implementarea proiectului, ghionoaiei sure (habitate efect o retragere usoara a sau la afectarea
forestiere de foioase) sau speciei. Aceastd disturbare starii de
conservare

locale a speciei.

Total

Mergus albellus

In zona vizata de
implementarea proiectului
(acumularile Caineni si
Lotrioara) nu exista
habitate specifice
ferestrasului mic.
Specia poate aparea in
aceasta zond doar 1n

Fara impact
Implementarea proiectului
nu conduce la pierderi de
habitate specifice speciei.

Fara impact

Ulterior

umplerii
lacurilor de
acumulare, ca
urmare a

cresteri
suprafetei
luciului de apa,

Fara impact

nesemnificativ,
fara a conduce la
pierderi
populationale
sau la afectarea
starii de
conservare
locale a speciei.
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Perioda de constructie

Perioada de operare (pe
termen lung)

. Aspecte privind prezenta e termen scurt
S[pel3 s Ie)ciei ig zona all)lalizat"Zl . ) Pierdere de LEelobel
P Pierdere de habitat Disturbare - Disturbare
habitat
migratie, fara a utiliza impactul
cursul de apa al raului Olt. implementarii
proiectului este
pozitiv.
Impact pozitiv.
A . - Da (total nesemnificativ) Ulterior
In zona de influenta a . . ..
. . o Implementarea proiectului umplerii Total
proiectului, specia poate - . X e
8 . . poate genera in cel mai rau lacurilor de nesemnificativ,
aparea ocazional, in b . N
.. . - caz, in timpul executarii acumulare, ca fara a conduce la
tranzitie, pe perioada Fara impact <. . . .
O . . lucrarilor specifice de urmare a pierderi
Pandion haliaetus pasajului Implementarea prOIeCt_UIUI constructie a cresteri Fara impact populationale
Tinand cont de gradul nu conduce la pierderi de . ’ s ;
T . : oo S hidrocentralelor, doar o suprafetei sau la afectarea
ridicat de disturbare de la habitate specifice speciei. . g AR .
. - disturbare locala, total luciului de apa, starii de
Valea Oltului, se constata . L e .
< - nesemnificativa, fard a impactul conservare
ca acest sector de rau este . . . o e ..
. e conduce la pierderi implementarii locale a speciei.
total suboptim speciei. . : .
populationale. proiectului este
pozitiv.

Alcedo atthis

In timpul aplicari
metodologiei de
monitorizare, specia a fost
observata in 3 locatii In
zona amplasamentelor
analizate, respectiv, 2
locatii in perimetrul
acumularii Caineni si una
in perimetrul acumularii
Lotrioara. Efectivul
cuibaritor este evaluat la 2
— 3 perechi in cadrul

amplasamentelor analizate.

DA, impact nesemnificativ
ca urmare a respectarii
masurii de conservare

furnizate in cadrul
prezentului raport.

Da (total nesemnificativ)
Implementarea proiectului
poate genera in cel mai rau

caz, in timpul executarii

lucrarilor specifice de
constructie a
hidrocentralelor, doar o
disturbare locala, total
nesemnificativa, fara a
conduce la pierderi
populationale.

Impact pozitiv.
Ulterior
umplerii

lacurilor de

acumulare,
malurile noi se
vor naturaliza si
vor fi benefice
cuibarii speciei.

Fara impact

Nesemnificativ

Aythya nyroca

In zona vizata de
implementarea proiectului
(acumularile Caineni si
Lotrioara) nu exista

Fara impact

Da (total nesemnificativ)
Implementarea proiectului
poate genera in cel mai rau
caz doar o disturbare locala

Impact pozitiv.
Ulterior
umplerii

lacurilor de

Fara impact

Fara impact

ASOCIEREA GREEN COLLECTIVE S.R.L.-WILDLIFE MANAGEMENT CONSULTING S.R.L.

237




Aspecte privind prezenta

Perioda de constructie

Perioada de operare (pe

. (pe termen scurt) termen lung)
S[pel3 speciei in zona analizata Pierdere de LEelobel
P Pierdere de habitat Disturbare - Disturbare
habitat
habitate specifice speciei, pe perioada executarii acumulare, ca
aceasta preferand lacurile lucrérilor specifice de urmare a
bogate in vegetatie constructie a cresteri
palustra. hidrocentralelor, asta doar in suprafetei
In zona analizata, rata rosie cazul in care specia luciului de apa,
poate aparea ocazional Th tranziteazd zona respectiva, impactul
pasaj dar fara a folosi fara a conduce la pierderi implementarii
cursul de apa al raului Olt, populationale. proiectului este
pe acest sector. pozitiv.
Impact pozitiv
Ulterior
A L A umplerii
In zona vizata de Da (total nesemnificativ) P
. . . . . lacurilor de Total
implementarea proiectului Pe perioada de executie a e
e e . N acumulare a nesemnificativ,
(acumularile Caineni si lucrarilor specifice de N
° acestor 2 fara a conduce la

Chlidonias hybridus

Lotrioara) specia poate fi
observata doar 1n perioada
pasajului, tranzitand zona
sau utilizand ocazional
cursul raului Olt pentru
hranire, ca habitat
suboptim.

Fara impact

construire a hidrocentralelor
Caineni si Lotrioara,
implementarea proiectului
poate genera in cel mai rau
caz, doar o disturbare locala,
avand ca efect o retragere
nesemnificativa a speciei.

hidrocentrale,
pe termen lung,
efectul
implementarii
proiectului este
pozitiv, datoritad

Fara impact

pierderi
populationale
sau la afectarea
starii de
conservare
locale a speciei.

cresterii
suprafetei de
luciu de apa.
- D e Impact pozitiv.
In urma aplicarii Da (total nesemnificativ) pact p e
o e . ' C Ulterior Nesemnificativ,
metodologiei de Da (nesemnificativ) In urma aplicarii - 9
o o & - 2. . umplerii fara a conduce la
monitorizare, in zonele In perioada umplerii metodologiei de . . .
- - . o - lacurilor de pierderi
analizate, specia a fost lacurilor de acumulare, monitorizare, in zonele .
O .. . . . . - acumulare, ‘o populationale
Egretta alba observata in 5 locatii, implementarea proiectului analizate, specia a fost . : Fara impact :
N A ’ . o . malurile noi se sau la afectarea
insumand un total de 11 conduce la inundarea unor observata in 5 locatii, . ..
TS S - N A ’ vor naturaliza si starii de
indivizi. In acest sector al maluri utilizate de catre insumand un total de 11 - ’
U . - A vor fi din nou conservare
raului Olt, egreta mare specie pentru hranire. indivizi. In acest sector al . -
- . i optime pentru locale a speciei.
poate utiliza ocazional raului Olt, egreta mare poate hranire
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Specie

Aspecte privind prezenta
speciei in zona analizata

malurile apei pentru

Perioda de constructie
(pe termen scurt)

Perioada de operare (pe
termen lung)

Pierdere de habitat

Disturbare

habitat

Pierdere de

Disturbare

Impact global

hranire.
In zona vizata de

utiliza ocazional malurile
apei pentru hranire.

Himantopus
himantopus

implementarea proiectului
(acumularile Caineni si
Lotrioara) nu exista
habitate specifice speciei,
aceasta preferand zonele
maloase cu apa de
adancime redusa.
in zona analizata,
piciorongul poate aparea
ocazional in pasaj dar fara
a folosi cursul de apa al
raului Olt, pe acest sector.
In zona vizata de

Fara impact

Da (total nesemnificativ)
Implementarea proiectului
poate genera in cel mai rdu
caz doar o disturbare locala
pe perioada executarii
lucrarilor specifice de
constructie a
hidrocentralelor, asta doar in
cazul n care specia
tranziteaza zona respectiva in
momentul executarii
acestora, fara a conduce la
pierderi populationale.

Fara impact

Fara impact

Total
nesemnificativ,
fara a conduce la
pierderi
populationale
sau la afectarea
starii de
conservare
locale a speciei.

Nycticorax nycticorax

implementarea proiectului
(acumularile Caineni si
Lotrioara) nu exista
habitate specifice speciei,
aceasta preferand zonele
maloase cu apa de
adancime redusa.
In zona analizata starcul de
noapte poate aparea
ocazional in pasaj dar fara
a folosi cursul de apa al
raului Olt, pe acest sector.
In zona vizata de

Fara impact

Da (total nesemnificativ)
Implementarea proiectului
poate genera in cel mai rau
caz doar o disturbare locala
pe perioada executarii
lucrarilor specifice de
constructie a
hidrocentralelor, asta doar in
cazul n care specia
tranziteaza zona respectiva in
momentul executarii
acestora, fara a conduce la
pierderi populationale.

Fara impact

Fara impact

Total
nesemnificativ,
fara a conduce la
pierderi
populationale
sau la afectarea
starii de
conservare
locale a speciei.

Sterna hirundo

implementarea proiectului
(acumularile Caineni si

Lotrioara) specia poate fi
observata doar in perioada

Fara impact

Da (total nesemnificativ)

Implementarea proiectului
poate genera in cel mai rau
caz doar o disturbare locala

Pe termen lung,
datorita cresterii
suprafetei
luciului de apa,

Fara impact

Total
nesemnificativ,
fara a conduce la

pierderi
pe perioada executarii impactul este populationale
pasajului, tranzitand zona lucririlor specifice de pozitiv. sau la afectarea
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Perioda de constructie Perioada de operare (pe
ee erenseu s | Impact o
P Pierdere de habitat Disturbare habi Disturbare
abitat
sau utilizand ocazional constructie a starii de
hidrocentralelor, asta doar in conservare
locale a speciei.

cursul raului Olt pentru
hranire, ca habitat total
suboptim.

tranziteazd zona respectiva in

cazul Tn care specia

momentul executarii
acestora, fara a conduce la
pierderi populationale.
Da (total nesemnificativ)

Accipiter gentilis

In urma aplicarii
metodologiei de
monitorizare, uliul
porumbar a fost observat
ntr-o singura locatie, in
zona acumularii Caineni, la
o distantd de minim 440 m
pe directia sud — est fata de
amplasamentul analizat.
Specia poate utiliza zona
analizata doar ocazional
pentru hranire.

Fara impact
Implementarea proiectului
nu conduce la pierderi de
habitate specifice speciei.

In cel mai riu caz, pe
perioada executarii lucrarilor
specifice de constructie a
hidrocentralelor,
implementarea proiectului
poate genera o disturbare
locala, cauzand doar o
retragere usoara a speciei,
fara a cauza pierderi
populationale si fara a
conduce la afectarea starii
actuale de conservare a
acesteia.
Da (total nesemnificativ)
in cel mai riu caz, pe

Fara impact Fara impact

Total
nesemnificativ,
fara a conduce la
pierderi

populationale
sau la afectarea

starii de

conservare
locale a speciei.

Total

Accipiter nisus

In urma aplicarii
metodologiei de
monitorizare, uliul pasarar
a fost observat in 4 locatii
din zona amplasamentului
Caineni, respectiv intr-o
singura locatie in zona
acumularii Lotrioara.
Specia poate utiliza zona
analizata doar ocazional

Fara impact
Implementarea proiectului
nu conduce la pierderi de
habitate specifice speciei.

perioada executarii lucrarilor
specifice de constructie a
hidrocentralelor,
implementarea proiectului
poate genera o disturbare
locala, cauzand doar o
retragere ugoara a speciei,
fara a cauza pierderi

Fara impact

Fara impact

nesemnificativ,
fara a conduce la
pierderi
populationale
sau la afectarea
starii de
conservare
locale a speciei.

populationale si fard a

pentru hranire.

conduce la afectarea starii
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Perioada de operare (pe
termen lung)

Perioda de constructie

Aspecte privind prezenta (pe termen scurt)

Specie

speciei in zona analizata

Pierdere de habitat

Disturbare

Pierdere de
habitat

Disturbare

Impact global

actuale de conservare a
acesteia.

Actitis hypoleucos

Ca urmare a analizelor
efectuate Tn teren, au fost
observate 4 exemplare (3
locatii) pe malurile raului

Olt in cadrul acumularii
Céineni si 1 exemplar in

cadrul acumularii
Lotrioara.
Fluierarul de munte
utilizeaza zona analizata in
perioada pasajului, pentru
hranire.

Da (nesemnificativ si
temporar)

Tn perioada umplerii
lacurilor de acumulare,
implementarea proiectului
conduce la o pierdere
temporara de habitat, pana
la stabilizarea noilor
maluri.

Da (total nesemnificativ)
Pe perioada executarii
lucrarilor specifice de

constructie a
hidrocentralelor,
implementarea proiectului
poate genera doar o
disturbare locala, avand ca

efect o retragere usoara a

speciei, fard a conduce la
pierderi populationale.

Impact pozitiv.
Ulterior
umplerii

lacurilor de
acumulare,
malurile noi se
vor naturaliza si
vor fi din nou
optime pentru
hranire.

Fara impact

Impactul cauzat
de
implementarea
proiectului este
nesemnificativ si
nu conduce la
pierderi
populationale
sau la afectarea
starii de
conservare
locale a speciei.

Alauda arvensis

Ca urmare a analizelor
efectuate n teren, specia a
fost observata doar in
vecinatatea
amplasamentelor vizate de
implementarea proiectului,
n habitate deschise de
pajiste.

Da (nesemnificativ)
Umplerea lacurilor de
acumulare conduce la o
pierdere de habitat evaluat
ca fiind suboptim speciei
de 5,5 ha pe
ampalsamentul CHE
Lotrioara, respectiv 7,5 ha
pe amplasamentul CHE
Caineni. Aceastd suprafata
este considerata a fi total
nesemnificativa si nu
conduce la pierderi
populationale ale speciei
sau la afectarea starii de
conservare actuale.

Da (total nesemnificativ)
Pe perioada executarii
lucrarilor specifice de

constructie a
hidrocentralelor,
implementarea proiectului
poate genera doar o
disturbare locala, avand ca

efect o retragere usoara a

specieli, fard a conduce la
pierderi populationale.

Fara impact

Fara impact

Nesemnificativ,
fara a conduce la
pierderi
populationale
sau la afectarea
starii de
conservare
locale a speciei.

Anas platyrhynchos

Ca urmare a analizelor
efectuate in teren, specia a
fost observata pe ambele
amplasamente analizate,

Fara impact
Implementarea proiectului
nu conduce la pierderi de
habitate specifice speciei.

Da (total nesemnificativ)
Pe perioada executarii
lucrarilor specifice de

constructie a

Pozitiv pe
termen lung
Mentionez
faptul ca specia

Fara impact

Total
nesemnificativ,
fara a conduce la
pierderi
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Vadului, localizat Tn
vecinatatea acumularii
Caineni.

Perioda de constructie Perioada de operare (pe
ee erenseu s | Impact o
P Pierdere de habitat Disturbare - Disturbare
habitat
respectiv 2 perechi hidrocentralelor, evitd 1n general populationale
cuibdritoare pe acumularea implementarea proiectului raurile puternic sau la afectarea
Caineni, respectiv 1 poate genera doar 0 curgatoare. starii de
pereche cuibdritoare si 4 disturbare locala, avand ca Pe termen conservare
indivizi solitari pe efect o retragere usoard a mediu si lung, locale a speciei.
acumularea Lotrioara. speciei, fara a conduce la ulterior umplerii
pierderi populationale. lacurilor de
acumulare,
implementarea
proiectului are
un efect benefic
asupra speciei,
ca urmare a
cresterii
suprafetei
luciului de apa.
Ca urmare a analizelor
efectuate Tn teren, s-a
constat cd specia cuibareste
Apus apus sub viaductul Pasajul Rau Fara impact Fara impact Fard impact Fara impact

Ardea cinerea

In urma aplicarii
metodologiei de
monitorizare, in zonele
analizate, specia a fost
observata in 6 locatii,
Thsumand un total de 9
indivizi (7 pe malurile
raului Olt din zona CHE
Caineni, respectiv 2 n
zona Lotrioara).

Da (nesemnificativ)

Tn perioada umplerii
lacurilor de acumulare,
implementarea proiectului
conduce la inundarea unor
maluri utilizate de catre

specie pentru hranire.

Da (total nesemnificativ)
In urma aplicarii
metodologiei de

monitorizare, In zonele
analizate, specia a fost
observata in 5 locatii,

Tnsumand un total de 11
indivizi. In acest sector al
raului Olt, starcul cenusiu

poate utiliza ocazional

malurile apei pentru hranire.

Impact pozitiv.
Ulterior
umplerii

lacurilor de
acumulare,
malurile noi se
vor naturaliza si
vor fi din nou
optime pentru
hranire.

Nesemnificativ,
fara a conduce la
pierderi
populationale
sau la afectarea
starii de
conservare
locale a speciei.
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Perioada de operare (pe
etineniling) Impact global

. Aspecte privind prezenta
Specie speciei in zona analizata Pierdere de
p Pierdere de habitat Disturbare habitat Disturbare

Perioda de constructie
(pe termen scurt)

Tn acest sector al raului Olt,
starcul cenusiu poate
utiliza ocazional malurile
apei doar pentru hranire.
In urma aplicarii

metodologiei de e
monitorizare, sorecarul D§ (total nesemnificativ)
> > N In cel mai rau caz, pe
comun a fost observat in 5 . - .. p, .
IO perioada executarii lucrarilor
locatii, in zona i ) Total
. ) specifice de constructie a ificati
acumularilor analizate, hidrocentralelor nesemnificativ,
respectiv 1 pereche si 1 Fara impact implementarea roieétului fard a conduce la
exemplar solitar la distanta pact . P P pierderi
. RV ; Implementarea proiectului poate genera o disturbare <o <o .
Buteo buteo semnificativa fata de nu conduce la pierderi de locals. cauzand doar o Fara impact Fara impact populationale
acumulare a Lotrioara, si 2 : ap S i < . sau la afectarea
S 2 habitate specifice speciei. retragere usoari a speciei, <
perechi la distanta fird 2 cauza pierderi starii de
semnificativa fata de . prereet conservare
| NS populationale si fard a local -
acumularea Caineni. o s ocale a speciel.
Specia poate utiliza zona conduce la afectarea starii
e . actuale de conservare a
analizata doar ocazional acesteia
pentru hranire, ca habitat '
suboptim.
Da (total nesemnificativ)
Total

In cel mai rau caz, pe

perioada executarii lucrarilor A
nesemnificativ,

Ca urmare a analizelor
efectuate Tn teren, specia a specifice de constructie a b
< - - ; fara a conduce la
fost observata doar in zona hidrocentralelor, ierderi
. . acumularii Céineni. oo implementarea proiectului <o <o pierc
Carduelis carduelis . - Fara impact . Fara impact Fara impact populationale
Sticletele poate utiliza poate genera o disturbare ;
. L < A sau la afectarea
habitatele deschise si locald, cauzand doar o stirii de
semideschise pentru retragere usoara a speciei,
. . < i . . conservare
hranire. fara a cauza pierderi -
. S locale a speciei.
populationale si fard a
conduce la afectarea starii
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Perioda de constructie

Perioada de operare (pe

oe e sur s | Impactlbal
P Pierdere de habitat Disturbare - Disturbare
habitat
actuale de conservare a
acesteia.
Da (total nesemnificativ) Impact pozitiv
In cel mai riu caz, pe Ulterior umpleri
perioada executarii lucrarilor lacurilor de Total
Ca urmare a analizelor speciﬁce de constructie a acumulare a nesemnificativ,
efectuate in teren, au fost hidrocentralelor, acestor 2

Chroicocephalus
ridibundus

observate mai multe
exemplare de pescarus
razator, utilizand pentru
hranire zona vizata de
implementarea proiectului.

Fara impact
Implementarea proiectului
nu conduce la pierderi de
habitate specifice speciei.

implementarea proiectului

poate genera o disturbare
locala, cauzand doar o

retragere usoara a speciei,

fard a cauza pierderi

populationale si fara a

conduce la afectarea starii
actuale de conservare a

acesteia.

pe termen lung,

proiectului este
pozitiv, datoritad

hidrocentrale,

efectul
implementarii

cresterii
suprafetei de
luciu de apa.

Fara impact

fara a conduce la
pierderi
populationale
sau la afectarea
starii de
conservare
locale a speciei.

Columba palumbus

Specia este comuna in zona
vizata de implementarea
proiectului, utilizand
habitatele forestiere din
vecinatate pentru
reproducere.

De asemenea, specia poate
utiliza zonele deschise de

pajiste pentru hranire.

Fara impact
Implementarea proiectului
nu conduce la pierderi de
habitate specifice speciei.

Da (total nesemnificativ)
in cel mai riu caz, pe
perioada executdrii lucrarilor
specifice de constructie a
hidrocentralelor,
implementarea proiectului
poate genera o disturbare
locala, cauzand doar o
retragere usoara a speciei,
fara a cauza pierderi
populationale si fara a
conduce la afectarea starii
actuale de conservare a
acesteia.

Fara impact Fara impact

Total
nesemnificativ,
fara a conduce la
pierderi
populationale
sau la afectarea
starii de
conservare
locale a speciei.

Corvus corax

Ca urmare a analizelor
efectuate in teren, au fost

Fara impact

observate mai multe

Fara impact

Fara impact Fara impact

Fara impact
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Aspecte privind prezenta

Perioda de constructie
(pe termen scurt)

Perioada de operare (pe
termen lung)

S speciei in zona analizata Pierdere de LEelobel
Pierdere de habitat Disturbare habi Disturbare
abitat
exemplare doar n zbor,
tranzitnd zona.
Da (total nesemnificativ)
In cel mai riu caz, pe
perioada executarii lucrarilor Total

Cuculus canorus

Cucul este o specie comuna
in zona analizata, fiind
observata in 8 locatii (peste
10 indivizi), in habitatele
forestiere din vecinatatea
amplasamentelor analizate.

specifice de constructie a
hidrocentralelor,
implementarea proiectului
poate genera o disturbare
locala, cauzand doar o
retragere usoara a speciei,
fard a cauza pierderi
populationale si fara a
conduce la afectarea starii
actuale de conservare a
acesteia.

Fara impact
Implementarea proiectului
nu conduce la pierderi de
habitate specifice speciei.

Fara impact Fara impact

nesemnificativ,
fara a conduce la
pierderi
populationale
sau la afectarea
starii de
conservare
locale a speciei.

Curruca curruca

Silvia mica este o specie
comuna in zona analizata,
fiind observata in 6 locatii,

respectiv Tn habitatele de

tufaris din imediata
vecinatate a
amplasamentelor analizate

(acumularile Lotrioara si

Caineni).

Da (nesemnificativ)

Tn perioada umpleri
lacurilor de acumulare,
implementarea proiectului
conduce la inundarea unor
suprafete restranse de
habitate cu tufaris.

In cazul respectarii masurii
de conservare furnizata in
prezentul memoriu pentru
specia Alcedo atthis,
impactul implementarii
proiectului asupra silviei
mici va fi nesemnificativ,
fara a conduce la pierderi
populationale sau la
avestarea starii de
conservare locale.

Da (total nesemnificativ)
in cel mai rau caz, pe
perioada executarii lucrarilor
specifice de constructie a
hidrocentralelor,
implementarea proiectului
poate genera o disturbare
locala, cauzand doar o
retragere usoara a speciei,
fara a cauza pierderi
populationale si fard a
conduce la afectarea starii
actuale de conservare a
acesteia.

Farad impact Fara impact

Nesemnificativ,
fara a conduce la
pierderi
populationale
sau la afectarea
starii de
conservare
locale a speciei.
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Specie

Aspecte privind prezenta
speciei in zona analizata

Perioda de constructie
(pe termen scurt)

Perioada de operare (pe
termen lung)

Pierdere de habitat

Disturbare

Pierdere de

habitat Disturbare

Impact global

Cyanistes caeruleus

Pitigoiul albastru este o
specie comuna in zona
analizata, fiind observat in
9 locatii (peste 10 indivizi),
in habitatele de tufaris din
interior sau imediata
vecinatate a
amplasamentelor analizate
(acumularile Lotrioara si
Caineni).

Da (nesemnificativ)

Tn perioada umplerii
lacurilor de acumulare,
implementarea proiectului
conduce la inundarea unor
suprafete restranse de
habitate cu tufaris.

Tn cazul respectarii masurii
de conservare furnizata in
prezentul memoriu pentru
specia Alcedo atthis,
impactul implementarii
proiectului asupra
pitigoiului albastru va fi
nesemnificativ, fard a
conduce la pierderi
populationale sau la
avestarea starii de
conservare locale.

Da (total nesemnificativ)
In cel mai rau caz, pe

perioada executarii lucrarilor

specifice de constructie a
hidrocentralelor,
implementarea proiectului
poate genera o disturbare
locala, cauzand doar o
retragere usoara a speciei,
fara a cauza pierderi
populationale si fard a
conduce la afectarea starii
actuale de conservare a
acesteia.

Fara impact Fara impact

Nesemnificativ,
fara a conduce la
pierderi
populationale
sau la afectarea
starii de
conservare
locale a speciei.

Delichon urbicum

Ca urmare a analizelor
efectuate n teren, s-a
constatat ca specia
cuibdreste sub viaductul
Pasajul Rau Vadului,
localizat in vecinatatea
acumularii Caineni (peste
30 perechi). De asemenea,
lastunul de casa este
cuibdritor pe cladirile din
cadrul Centrului de
recuperare si reabilitare
Lotrioara, din vecinitatea
CHE Lotrioara.

Fara impact

Fara impact

Fara impact Fara impact

Fara impact
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Perioda de constructie
(pe termen scurt)

Perioada de operare (pe
termen lung)

. Aspecte privind prezenta
Sl speciei in zona analizati Pierdere de gt glalsel
P Pierdere de habitat Disturbare . Disturbare
habitat
Ca urmare a analizelor e .
efectuate Tn teren, specia a Da (total ngsgmnlflcatlv)
< - " Nu In cel mai rau caz, pe
fost observata in 9 locatii . . . .. - .
; Specia poate utiliza perioada executarii lucrarilor Total

Dendrocopos major

(5 in zona acumularii
Caineni, respectiv 4 n
zona acumularii Lotrioara),
fiind vorba atat de perechi
cuibdritoare cat si de
exemplare solitare.
Mentionez faptul ca
majoritatea observatiilor
provin din cadrul
habitatelor forestiere din
vecinatatea
amplasamentelor analizate.

specifice de constructie a
hidrocentralelor,
implementarea proiectului
poate genera o disturbare
locala, cauzand doar o
retragere usoara a speciei,
fara a cauza pierderi
populationale si fara a
conduce la afectarea starii
actuale de conservare a
acesteia.

ocazional salcetele si
arinisurile prezente pe
malul cursului de apa Olt.
Impactul implementarii
proiectului este total
nesemnificativ intrucét nu
conduce la pierderi de
habitate optime speciei si
nu conduce la pierderi
populationale.

Fara impact Fara impact

nesemnificativ,
fara a conduce la
pierderi
populationale
sau la afectarea
starii de
conservare
locale a speciei.

Dryobates minor

Ca urmare a analizelor
efectuate n teren, specia a
fost observata in 3 locatii

(2 1n zona acumularii

Caineni, respectiv 1 1n

Mentionez faptul ca
majoritatea observatiilor
provin din cadrul
habitatelor forestiere din
vecinatatea
amplasamentelor analizate.

zona acumuldrii Lotrioara).

Da (total nesemnificativ)
Nu in cel mai riu caz, pe
Specia poate utiliza perioada executdrii lucrarilor
ocazional salcetele si specifice de constructie a
arinigurile prezente pe hidrocentralelor,
malul cursului de apa Olt. implementarea proiectului
Impactul implementérii poate genera o disturbare
proiectului este total locala, cauzand doar o
nesemnificativ intrucat nu retragere usoara a speciei,
conduce la pierderi de fard a cauza pierderi
habitate optime speciei si populationale si fard a
nu conduce la pierderi conduce la afectarea starii
populationale. actuale de conservare a
acesteia.

Fara impact Fara impact

Total
nesemnificativ,
fara a conduce la
pierderi
populationale
sau la afectarea
starii de
conservare
locale a speciei.

Emberiza citrinella

Ca urmare a analizelor
efectuate in teren, specia a
fost observata in doar 2
locatii din vecinatatea

Da (total nesemnificativ)
Pe perioada executarii
lucrarilor specifice de

constructie a
hidrocentralelor,

Da (nesemnificativ)
Umplerea lacurilor de
acumulare conduce la o
pierdere de habitat evaluat
ca fiind suboptim speciei

Fara impact Fara impact

Nesemnificativ,
fara a conduce la
pierderi
populationale
sau la afectarea
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Perioada de operare (pe
termen lung)

Perioda de constructie

Aspecte privind prezenta (pe termen scurt)

Sl speciei in zona analizata Pierdere de LEelobel
P Pierdere de habitat Disturbare habitat Disturbare
sudicd a acumuldrii de 5,5 ha pe implementarea proiectului starii de
Caineni. ampalsamentul CHE poate genera doar 0 conservare

Lotrioara, respectiv 7,5 ha
pe amplasamentul CHE
Caineni. Aceasta suprafata
este considerata a fi total
nesemnificativa si nu
conduce la pierderi
populationale ale speciei
sau la afectarea starii de
conservare actuale.

disturbare locala, avand ca
efect o retragere ugoard a
speciei, fard a conduce la
pierderi populationale.

locale a speciei.

Erithacus rubecula

Macaleandrul este o specie
comuna in zona analizata,
fiind observata in 19 locatii
(peste 45 de indivizi
cantatori), majoritatea
habitatele forestiere din
vecindtatea
amplasamentelor analizate.
Mentionez faptul ca specia
poate utilzia ocazional si
habitatele de tufaris din
cadrul ampalsamentelor
vizate de implementarea
proiectului.

Da (nesemnificativ)

Tn perioada umpleri
lacurilor de acumulare,
implementarea proiectului
conduce la inundarea unor
suprafete restranse de
habitate cu tufaris.
in cazul respectirii masurii
de conservare furnizata in
prezentul memoriu pentru
specia Alcedo atthis,
impactul implementarii
proiectului asupra
macaleandrului va fi
nesemnificativ, fara a
conduce la pierderi
populationale sau la
afectarea starii de
conservare locale.

Da (total nesemnificativ)
in cel mai riu caz, pe
perioada executarii lucrarilor
specifice de constructie a
hidrocentralelor,
implementarea proiectului
poate genera o disturbare
locala, cauzand doar o
retragere usoara a speciei,
fara a cauza pierderi
populationale si fara a
conduce la afectarea starii
actuale de conservare a
acesteia.

Fara impact

Fara impact

Nesemnificativ,
fara a conduce la
pierderi
populationale
sau la afectarea
starii de
conservare
locale a speciei.

Falco tinnunculus

Ca urmare a analizelor
efectuate in teren, specia a
fost observata intr-0
singura locatie, In

Fara impact
Implementarea proiectului
nu conduce la pierderi de
habitate specifice speciei.

Da (total nesemnificativ)
in cel mai riu caz, pe
perioada executarii lucrarilor
specifice de constructie a

Fara impact

Fara impact

Total
nesemnificativ,
fara a conduce la
pierderi
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Aspecte privind prezenta

Perioda de constructie

Perioada de operare (pe

. (pe termen scurt) termen lung)
S[pel3 speciei in zona analizata Pierdere de LEelobel
P Pierdere de habitat Disturbare - Disturbare
habitat
vecindtatea nordicd a hidrocentralelor, populationale
acumularii Lotrioara, 1anga implementarea proiectului sau la afectarea
localitatea Boita. poate genera o disturbare starii de
Vanturelul rosu poate locala, cauzand doar o conservare

utiliza zona analizata doar
ocazional pentru hranire.

retragere usoara a speciei,
fara a cauza pierderi
populationale si fard a
conduce la afectarea starii
actuale de conservare a

locale a speciei.

acesteia.
Total
nesemnificativ,
. - fara a conduce la
Specie comuna in ierderi
. habitatele forestiere din . - o C s pierc
Fringilla coelebs vecingtatea Fara impact Da, posibila perturbare. Fard impact Fara impact populationale
. sau la afectarea
amplasamentelor analizate. o
starii de
conservare

locale a speciei

Fulica atra

Ca urmare a analizelor
efectuate n teren, specia a
fost observata pe ambele
amplasamente analizate,
respectiv 1 pereche
cuibaritoare si 2 indivizi
solitari pe amplasamentul
Caineni, respectiv a unui
individ solitar pe
amplasamentul Lotrioara.

Fara impact

Da (total nesemnificativ)
Implementarea proiectului
poate genera in cel mai rau
caz doar o disturbare locala

pe perioada executarii
lucrarilor specifice de
constructie a
hidrocentralelor, asta doar Tn
cazul in care specia
tranziteaza zona respectiva,
fara a conduce la pierderi
populationale.

Impact pozitiv.

Ulterior
umplerii
lacurilor de
acumulare, ca
urmare a
cresteri
suprafetei
luciului de apa,
impactul
implementarii
proiectului este
pozitiv.

Fara impact

Fara impact

Hirundo rustica

Ca urmare a analizelor
efectuate Tn teren, s-a

Fara impact

Fara impact

Fara impact

Fara impact

Fara impact
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Aspecte privind prezenta

Perioda de constructie
(pe termen scurt)

Perioada de operare (pe

. termen lung)
S[pel3 speciei in zona analizata Pierdere de il EE s
P Pierdere de habitat Disturbare - Disturbare
habitat
constat ¢ specia utilizeaza
zona analizata doar pentru
hranire.
Da (total nesemnificativ)
In cel mai rau caz, pe
perioada executarii lucrarilor Total
specifice de constructie a e
. . ’ nesemnificativ,
Ca urmare a analizelor hidrocentralelor, b
- - . . . . fara a conduce la
efectuate Tn teren, specia a Fara impact implementarea proiectului pierderi
. fost observata intr-0 Implementarea proiectului poate genera o disturbare — i .
Jynx torquila . - S . . 2 N Fara impact Fara impact populationale
singura locatie, intr-0 nu conduce la pierderi de locala, cauzand doar o ‘
LS LT : el S N . sau la afectarea
livada din vecinatatea habitate specifice speciei. retragere usoara a speciei, stirii de
amplasamentului Caineni. fard a cauza pierderi
conservare

populationale si fara a
conduce la afectarea starii
actuale de conservare a
acesteia.

locale a speciei.

Larus
cachinnans/michahellis

Ca urmare a analizelor
efectuate Tn teren, au fost
observate mai multe
exemplare de pescarus
pontic sau cu picioare
galbene, utilizand pentru
hranire zona vizata de
implementarea proiectului.

Da (total nesemnificativ)
in cel mai riu caz, pe
perioada executdrii lucrarilor
specifice de constructie a
hidrocentralelor,

Fara impact implementarea proiectului
Implementarea proiectului poate genera o disturbare
nu conduce la pierderi de locala, cauzand doar o
habitate specifice speciei. retragere usoara a speciei,

fara a cauza pierderi
populationale si fara a
conduce la afectarea starii
actuale de conservare a
acesteia.

Impact pozitiv
Ulterior
umplerii

lacurilor de
acumulare a
acestor 2
hidrocentrale,
pe termen lung, | Fara impact
efectul
implementarii
proiectului este
pozitiv, datorita
cresterii
suprafetei de
luciu de apa.

Total
nesemnificativ,
fara a conduce la
pierderi
populationale
sau la afectarea
starii de
conservare
locale a speciei.

Merops apiaster

Specie rard in zona vizata
de implementarea

Fara impact Da (total nesemnificativ)

Fara impact Fara impact

Total
nesemnificativ,
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Perioda de constructie

Perioada de operare (pe
Specie Aspecte privind prezenta (pe termen scurt)

termen lung)
speciei in zona analizata Pierdere de LEelobel
Pierdere de habitat Disturbare - Disturbare
habitat
proiectului, fiind observata | Implementarea proiectului In cel mai rau caz, pe fara a conduce la
in doar 2 locatii din nu conduce la pierderi de | perioada executarii lucrarilor pierderi
vecinatatea sudica a habitate specifice speciei. specifice de constructic a

amplasamentului Caineni.
Prigoria poate utiliza
ocazional zonele deschise
din zona analizata doar
pentru hranire.

populationale
sau la afectarea
starii de
conservare
locale a speciei.

hidrocentralelor,

implementarea proiectului
poate genera o disturbare

locala, cauzand doar o
retragere usoara a speciei,

fara a cauza pierderi

populationale si fara a
conduce la afectarea starii

actuale de conservare a

acesteia.
Da (impact
nesemnificativ)
In perioada umplerii
lacurilor de acumulare, A
. . . Da (total nesemnificativ)
implementarea proiectului in cel mai riu caz. be
conduce la inundarea unor . w caz, pe.
suprafete restranse de perioada executarii lucrarilor
Specie comuna in zona L . specifice de constructie a Nesemnificativ,
P habitat specific de P ’
vizata de implementarea cuibiirire hidrocentralelor, fara a conduce la
proiectului, fiind observata .

5 e implementarea proiectului
In cazul respectérii masurii

pierderi
. in 10 locatii diferite. S oate genera o disturbare <o < opulationale
Motacilla alba L de conservare furnizata in P g N Fard impact Fara impact popuia?
Codobatura alba poate . locala, cauzand doar o sau la afectarea
- ; prezentul memoriu pentru < . o
utiliza zonele cu pietre de . - retragere ugoara a speciei, starii de
. . ; specia Alcedo atthis, SR . .
dimensiuni mari pentru . . o fara a cauza pierderi conservare
impactul implementarii . D -
reproducere. . - populationale si fara a locale a speciei.
proiectului asupra conduce la afectarea starii
codobaturii able va fi
. . y actuale de conservare a
nesemnificativ, fara a .
- . acesteia.
conduce la pierderi

populationale sau la
afectarea starii de
conservare locale.
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Specie

Aspecte privind prezenta
speciei in zona analizata

Perioda de constructie
(pe termen scurt)

Perioada de operare (pe
termen lung)

Pierdere de habitat Disturbare

Pierdere de

habitat Disturbare

Impact global

Oenanthe oenanthe

Specie rard in zona vizata
de implementarea
proiectului, fiind observata
ntr-o singur locatie din
vecinatatea sudica a
amplasamentului Caineni,
la o distanta de minim 400
m.

Fara impact Fara impact

Fara impact Fara impact

Fara impact

Parus major

Pitigoiul mare este o specie
comuna in zona analizata,
fiind observat in 6 locatii

(peste 10 indivizi), in
habitatele de tufaris din
interior sau imediata
vecinatate a
amplasamentelor analizate
(acumularile Lotrioara si
Caineni).

Da (nesemnificativ)

Tn perioada umpleri
lacurilor de acumulare,
implementarea proiectului
conduce la inundarea unor
suprafete restranse de
habitate cu tufaris.
in cazul respectirii masurii
de conservare furnizata in
prezentul memoriu pentru
specia Alcedo atthis,
impactul implementarii
proiectului asupra
pitigoiului mare va fi
nesemnificativ, fard a
conduce la pierderi
populationale sau la
afectarea starii de
conservare locale.

Da (total nesemnificativ)
In cel mai riu caz, pe
perioada executarii lucrarilor
specifice de constructie a
hidrocentralelor,
implementarea proiectului
poate genera o disturbare
locala, cauzand doar o
retragere usoara a speciei,
fara a cauza pierderi
populationale si fara a
conduce la afectarea starii
actuale de conservare a
acesteia.

Fara impact Fara impact

Nesemnificativ,
fara a conduce la
pierderi
populationale
sau la afectarea
starii de
conservare
locale a speciei.

Ca urmare a analizelor

Da (total nesemnificativ)

Impact pozitiv

Total

efectuate Tn teren, au fost c o in cel mai rau caz, pe Ulterior nesemnificativ,
. Fara impact . o . . <
observate mai multe . . | perioada executdrii lucrarilor umplerii fara a conduce la
Implementarea proiectului ) . : S . .
Phalacrocorax carbo exemplare de cormoranul nu conduce la pierderi de specifice de constructie a lacurilor de Fara impact pierderi
mare, utilizand pentru : ap . hidrocentralelor, acumulare a populationale
o L habitate specifice speciei. . - . ;
hranire zona vizata de implementarea proiectului acestor 2 sau la afectarea
implementarea proiectului. poate genera o disturbare hidrocentrale, starii de
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Aspecte privind prezenta

Perioda de constructie

Perioada de operare (pe

Specie (pe termen scurt) termen lung) Impact alobal
P speciei in zona analizata . . . Pierdere de 8 pactg
Pierdere de habitat Disturbare habitat Disturbare
locala, cauzand doar o pe termen lung, conservare
retragere usoari a speciei, efectul

fara a cauza pierderi
populationale si fard a
conduce la afectarea starii
actuale de conservare a
acesteia.

implementarii
proiectului este
pozitiv, datorita
cresterii
suprafetei de
luciu de apa.

locale a speciei.

Phylloscopus collybita

Pitulicea mica este 0 specie
comuna in zona analizata,
fiind observat in 14 locatii

(peste 25 indivizi), n
habitatele de tufaris din
interior sau imediata
vecinatate a
amplasamentelor analizate
(acumularile Lotrioara si
Caineni).

Da (nesemnificativ)

Tn perioada umplerii
lacurilor de acumulare,
implementarea proiectului
conduce la inundarea unor
suprafete restranse de
habitate cu tufaris.
in cazul respectirii masurii
de conservare furnizata in
prezentul memoriu pentru
specia Alcedo atthis,
impactul implementarii
proiectului asupra pitulicii
mici va fi nesemnificativ,
fara a conduce la pierderi
populationale sau la
afectarea starii de
conservare locale.

Da (total nesemnificativ)
In cel mai riu caz, pe
perioada executarii lucrarilor
specifice de constructie a
hidrocentralelor,
implementarea proiectului
poate genera o disturbare
locala, cauzand doar o
retragere usoara a speciei,
fara a cauza pierderi
populationale si fara a
conduce la afectarea starii
actuale de conservare a
acesteia.

Fara impact

Fara impact

Nesemnificativ,
fara a conduce la
pierderi
populationale
sau la afectarea
starii de
conservare
locale a speciei.

Pica pica

In urma aplicarii
metodologiei de
monitorizare, specia a fost
observata intr-o singura
locatie din perimetrul
amplasamentului Céineni,
fiind vorba despre o
pereche cuibaritoare.

Fara impact

Fara impact

Fara impact

Fara impact

Fara impact
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Perioada de operare (pe
termen lung)

Perioda de constructie

Aspecte privind prezenta (pe termen scurt)

S speciei in zona analizata Pierdere de LEelobel
Pierdere de habitat Disturbare - Disturbare
habitat
DA (total nesemnificativ)
in cel mai riu caz, pe
perioada executarii lucrarilor
in urma aplicarii Fara impact. specifice de constructie a Total
metodologiei de Implementarea proiectului hidrocentralelor, nesemnificativ,
monitorizare, specia a fost nu conduce sub nicio implementarea proiectului fard a conduce la
observati in 2 locatii in forma la pierderi de poate genera doar 0 pierderi
Picus viridis zona vizatd de habitate specifice disturbare locala avand ca Fard impact Fara impact populationale
implementarea proiectului, | ciocanitorii verzi (habitate efect o retragere usoard a sau la afectarea
la distante semnificative in | forestiere de foioase) sau speciei. Aceasta disturbare starii de
raport cu amplasamentele la pierderi populationale este atenuatd semnificativ de conservare

analizate

ale ace